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راهنمای نگارش مقاله برای مجله جنگل و مرتع
رعایت شیوه‌نامه زیر در نگارش مقاله‌هایی که برای چاپ به مجله جنگل و مرتع ارسال می‌گردند ضروری است.

1- نوع مقاله
مقاله‌های علمی- ترویجی که در یکی از زمینه‌های منابع طبیعی به زبان فارسی نوشته شده و برای نخستین بار منتشر می‌شود، جهت چاپ مورد بررسی هیات تحریریه 

مجله جنگل و مرتع قرار می‌گیرد. هیات تحریریه پس از طی مراحل داوری نظر خود را مبنی بر قبول یا رد مقاله توسط سردبیر مجله به نگارنده)نگارندگان( اعلام می‌نماید. 
2- روش تدوین

مقاله به ترتیب از اجزای زیر تشکیل خواهد شد.
2-1- عنوان

عنوان باید خلاصه، گویا و بیانگر محتویات مقاله بوده و از 15 واژه تجاوز نکند.
2-2- چکیده

چکیده باید مجموعه فشرده و گویایی از مقاله،با تاکید بر تشریح مسئله، روش کار و نتایج بوده و از 12 سطر )حدود 250 واژه( بیشتر نباشد.
2-3- واژه‌های کلیدی

حداکثر 8 واژه، درباره موضوع مقاله، بعد از چکیده ارایه شود.
2-4- مقدمه

مقدمه باید شامل طرح مسئله، اهمیت، فرضیه، مرور منابع علمی، جمع‌بندی نتایج حاصل از تحقیق‌های پیشین و شرح هدف باشد.
2-5- مواد و روش‌ها

در این قسمت، مواد و وسایل به کار رفته، شیوه اجرای تحقیق، طرح آماری و روش‌های شناسایی و ارزیابی توضیح داده می‌شود.
2-6- نتایج

تمامی نتایج کیفی و کمی به دست آمده در این قسمت ارایه می‌گردد. در صورت نیاز می‌توان موضوعات را طبقه‌بندی نموده و برای ارایه نتایج از یک نسخه از 
جدول، منحنی، نمودار و یا تصویر استفاده نمود.

2-7- بحث و نتیجه‌گیری
در این قسمت نتایج به دست آمده با توجه به هدف بررسی و یافته‌های سایر تحقیق‌ها، تجزیه و تحلیل شده و درباره آنها بحث و نتیجه‌گیری به عمل می‌آید. 

نگارنده در همین  قسمت می‌تواند توصیه‌ها و پیشنهادهای لازم جهت انجام بررسی‌های بعدی را نیز ارایه کند.
2-8- منابع مورد استفاده

منابع مورد استفاده باید به ترتیب حروف الفبای نام خانوادگی نگارنده )یا نام سازمان مربوطه در صورتی که فاقد نگارنده باشد( مرتب شود. چنان چه از یک 
نگارنده چند منبع مورد استفاده قرار گرفته باشد، ترتیب ارایه آنها بر حسب سال انتشار از قدیم به جدید است. در صورتی که مقالات منفرد و مشترک از یک نگارنده 
ارایه می‌شود، ابتدا مقالات منفرد و سپس بقیه آنها به ترتیب حروف الفبای نام نگارندگان بعدی مرتب می‌شود. در تنظیم منابع، ابتدا مراجع فارسی و سپس مراجع 
خارجی به صورت پیوسته شماره‌گذاری می‌شوند. در مورد مقاله، نام خانواگی و نام نگارنده، تاریخ انتشار مقاله، عنوان مقاله، عنوان اختصاری یا کامل مجله، شماره 
جلد، شماره مجله در داخل پرانتز و شماره اولین و آخرین صفحه مقاله خواهد آمد. در صورت وجود چند نگارنده پس از نوشتن نام خانوادگی و نام نگارنده اول، 
برای هر یک از نگارندگان دیگر ابتدا نام و سپس نام خانوادگی آنها نوشته خواهد شد. قبل از نوشتن نام نگارنده آخر، در منابع فارسی حروف )و( و در منابع خارجی 
علامت، خواهد آمد. در مورد کتاب نام خانوادگی و نام نگارنده )در صورت وجود چند  نگارنده همانند مقاله عمل شود(، تاریخ انتشار، عنوان کامل کتاب، شماره 

جلد، ناشر، محل انتشار و تعداد کل صفحات کتاب ذکر خواهد شد.
در مورد منابع خارجی، بعد از نام خانوادگی، حروف اول نگارنده با سال انتشار نوشته خواهد شد و در متن مقاله تنها نام خانوادگی نگارنده و سال انتشار به 

فارسی نوشته می‌شود. در این مورد می‌توان تنها شماره مربوط به نگارنده، در فهرست منابع فارسی یا خارجی را در داخل پرانتز ذکر نمود.
در تنظیم فهرست منابع برای کتاب و مقاله از الگوی زیر پیروی می‌شود:

- حبیبی کاسب، حسین، 1371. مبانی خاک‌شناسی جنگل، انتشارات دانشگاه تهران، شماره 2118، تهران، ص 423.
Panshin, A.J. & C. De Zeeuw, 1980. Texbook of Wood Tecnology, 4 th Ed. Mc Graw Hill Inc, New York., 722 pp.

- احمدی، حسین، محمدرضا اختصاصی، سادات فیض‌نیا و محمدجواد قانعی بافق، 1381. بررسی روش‌های کنترل فرسایش بادی برای حفاظت راه‌آهن، مطالعه 
موردی: منطقه بافق، مجله منابع طبیعی ایران، 55 )3(: 327- 339.

3- شیوه نگارش
مقاله در دو فایل جداگانه، با قلم نازنین و اندازه حروف12، با رعایت تمامی اصول نگارشی، بدون اشتباه و خط‌خوردگی در برنامه word xp تایپ شده و تعداد 

صفحات آن بیشتر از 12 صفحه نباشد.
همراه فایل مقاله باید یک فایل جداگانه که در آن عنوان کامل مقاله، نام و نام خانوادگی نگارنده )گان( مرتبه علمی و نام گروه یا موسسه‌ای که نگارنده)گان( در آن مشغول  به 
کار می‌باشند و همچنین نام فرد مسئول مکاتبات همراه با نشانی و تلفن تماس و E-mail آورده شود. مقالات به نشانی اینترنتی مجله Jangalmarta@yahoo.com  ارسال گردد.

در تنظیم جداول، منحنی‌ها، اشکال و تصاویر رعایت نکات زیر الزامی است:
- اطلاعات جداول، نباید به صورت منحنی و یا به شکل دیگر در  مقاله تکرار شوند. شماره و عنوان در بالای جدول ذکر گردد.

- هر ستون جدول باید دارای عنوان و واحد مربوط به خود باشد، و چنان چه تمام ارقام جدول دارای واحد یکسان باشند، می‌توان واحد را در عنوان جدول ذکر نمود.
- توضیحات اضافی عنوان و متن جدول، به صورت زیرنویس ارایه می‌گردد. نتایج بررسی‌های آماری، باید به یکی از روش‌های علمی در جدول منعکس شود و 

در هر صفحه نباید بیش از دو جدول آورده شود. 
- شکل‌های هر مقاله شامل منحنی، نمودار، عکس و نقشه بوده و همه به طور یکسان با عنوان شکل شماره‌گذاری می‌شوند. شکل‌ها باید به صورت سیاه و سفید 

و با کیفیت و مناسب و مطلوب تهیه شده و شماره و عنوان آنها در پایین بیاید.
- عکس‌ها و نقشه‌ها باید واضح، مطالب آنها خوانا و دارای مقیاس باشند.

ذکر ماخذ عکس‌ها یا شکل‌هایی که از منابع دیگر اقتباس شده‌اند الزامی است.
- واحدهای استفاده شده در مقاله باید در سیستم متریک باشد.

- در صورتی که مقاله حاصل پایان‌نامه کارشناسی ارشد و رساله دکتری باشد، ذکر اسامی کلیه نویسنده )گان( )استادان راهنما و مشاور( الزامی است.
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امروزه با مطرح شدن توسعه پایدار، محوریت تمام برنامه‌ها انسان، قرار گرفته است.
در فرآیند تغییر، رویکردهای جدید شکل گرفته است و تمایز اصلی راهکارهای جدید توسعه، برگردان جامعه انسانی از حاشیه 
به متن برنامه‌ها بوده است و تعدادی از کشورها با آموزش و مشارکت مردم توانسته‌اند از عهده انجام پروژه‌ها برآیند و مردم 
در امور مختلف از پائین‌ترین سطح مشارکت یعنی تامین نیروی کار تا بالاترین سطح مشارکت یعنی شرکت در تصمیم‌گیری 
که مسئولیت‌پذیری آنها را در استفاده از توانایی‌ها و استعدادهای نهفته و آشکار در حفاظت، احیای بهره‌برداری، استمرار تولید، 

دوچندان خواهد کرد مشارکت دهند.
اکثر صاحب‌نظران اعتقاد دارند که همه بحث‌ها و راه‌ها در توسعه به ویژه توسعه پایدار نهایتاً به مردم محلی برمی‌گردد، به عبارت 
روشن‌تر، بدون مشارکت مردمی و نقش تعیین‌کننده آن در برنامه‌های توسعه، عملًا یا توسعه‌ای صورت نمی‌گیرد و یا به بن‌بست 

خواهد رسید، بنابراین میزان موفقیت یا عدم موفقیت برنامه‌ها را باید در حضور یا عدم حضور مردم جستجو کرد.
به عبارت دیگر، مهمترین رکن هر نظام را مردم تشکیل می‌دهد. مردم به مثابه ارزشمندترین ثروت هر جامعه محسوب می‌گردند. 
به عبارتی می‌توان گفت انسان‌ها هم هدف توسعه و هم عامل آن محسوب می‌شوند و تحقق اهداف توسعه و فعالیت‌ها تا حد قابل 

توجهی به نحوی به بکارگیری از این منبع و ثروت حیاتی بستگی دارد.
شعار امسال هفته منابع طبیعی )منابع طبیعی با مردم برای مردم( انتخاب شده است.

به طور قطع و یقین بهبود و تغییر وضعیت افراد در جامعه و افزایش بهره‌وری و عوامل تولید و به عبارتی حفاظت، احیاء و 
بهره‌برداری پایدار که هدف اصلی این شعار می‌باشد با معجزه رخ نمی‌دهد. باید برای رسیدن به اهداف برنامه‌ریزی شده حداقل 

زمینه‌ها موجود و یا ایجاد شوند. از جمله:

1- زمینه‌های تاریخی
یکی از عوامل مؤثر بر مشارکت مردم در زمینه‌های گوناگون وجود فرهنگ مشارکت و روح جمعی حاکم بر جامعه مشارکت‌کننده 
است. در کشور ما زمینه‌های فرهنگی و مذهبی برای مشارکت در امور اجتماعی و عمومی از قدمت طولانی برخوردار است، 

تشکل‌هایی نظیر بنه، صحرا، حراثه از نمونه‌های بارز نهادها و تشکل‌های مردمی و مشارکتی است.
بنابراین با توجه به ورود عرصه‌های جدید تکنیک و تحولات اقتصادی، اجتماعی هماهنگ نمودن و سارگاز کردن این تغییرات 

با اشکال متنوع مشارکت سنتی از ضروریات به حساب می‌آید.

2- زمینه‌های سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی
که  زمانی  تا  لذا  و  می‌باشد  متمرکز  غیر  برنامه‌ریزی  و  سیاست‌گذاری  نظام  یک  وجود  مردم  مشارکت  تحقق  اصلی  شرط 
برنامه‌ریزی متمرکز حاکم باشد مشارکت اصولاً مفهومی نخواهد داشت. بسیاری از صاحب‌نظران اعتقاد دارند که وظیفه مقامات 

منابع طبیعی
 با مردم، برای مردم
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و مسئولان بالادست مطالعه و فراهم سازی شرایط و زمینه‌های مشارکت می‌باشد. یکی از دلایل ناکامی در جلب مشارکت 
مردمی برنامه‌های تحمیلی با مدیریت‌های دولتی و عدم توجه به شیوه‌های سنتی مرسوم و معمول است که در بسیاری از موارد 

در عدم جذب مشارکت مردم تأثیرگذار است.

3- زمینه‌های اقتصادی
برای تحقق مشارکت، شرایط و عوامل اقتصادی از اهمیت بالایی برخوردار است. جذب مشارکت‌های مردمی در طرح‌های 
توسعه‌ای بستگی زیادی به توانایی‌های اقتصادی مردم دارد. از موانع عمده مشارکت مردم در طرح‌های توسعه‌ای می‌توان به فقر 
اقتصادی، الگوهای نابرابر بهره‌برداری و عدم سازمان‌یافتگی برای حل مسائل اقتصادی‌شان نام برد. عوامل اقتصادی از موثرترین 
عواملی هستند که بر مشارکت تأثیر می‌گذارند، زیرا انسان تا خود را در پروژه‌های توسعه ذی‌نفع نبیند و سهمی در سرمایه بازگشتی 

نداشته باشد نمی‌تواند در این برنامه‌ها با رغبت و انگیزه کافی مشارکت داشته باشد.

4- زمینه‌های اجتماعی و فرهنگی
مشارکت توام با عوامل اجتماعی و پایگاه مردمی منجر به ایجاد شخصیتی متکی به خود و روحیه همکاری در افراد جامعه 
به  نسبت  سازند  برطرف  را  معضلات  و  مشکلات  منسجم،  بطور  باید  که  باشند  آموخته  جامعه  یک  مردم  که  زمانی  می‌شود. 
توانایی‌های گروهی خود در حرکت جمعی احساس اعتماد به نفس و غرور می‌کنند. مسلماً با زمینه فکری، اجتماعی، فرهنگی و 
جمعی در تک‌تک‌افراد جامعه امکان ظهور مشارکت‌های سازمان یافته عملی‌تر می‌شود. در زمینه مشارکت مردم در عرصه‌ها منابع 
طبیعی بایستی درک صحیحی از نگرش‌ها، گرایش‌ها و موضوعات مهم جوامع را داشت و با در نظر گرفتن چارچوب کلی فرهنگی 

و اجتماعی مردم دست به اقدامات مشارکتی زد.

5- عوامل حقوقی و قانونی
تدوین قوانین، مقررات و ضوابط حقوقی و قضائی مناسب باعث می‌گردد تا منافع جمعی مردم تامین گردد و آنان خود را در 
حفظ و حراست از پروژه‌های توسعه سهیم بدانند و در نتیجه مشارکت لازم را به عمل آورند و از طرفی دولت با ارائه و تصویب 

قوانین حمایتی می‌تواند زمینه‌های لازم را برای مشارکت هر چه بیشتر ذی‌نفعان فراهم آورد.

6- اعتماد اجتماعی
اعتماد اجتماعی به عنوان یکی از مؤلفه‌های مهم سرمایه اجتماعی و یکی از فاکتورهای مهم در حل مشکلات جامعه تلقی 
بنیادین، تعمیم‌یافته، شخصی  می‌شود. در یک تقسیم‌بندی کلی اعتماد را می‌توان در چهار سطح مورد توجه قرار داد. اعتماد 
و اعتماد به نظام و سیستم که به آن اعتماد نهادی نیز گفته می‌شود. در این نوشتار منظور از اعتماد، اعتماد نهادی است و آن 
عبارتست از میزان مقبولیت و کارایی و اعتمادی که مردم به نهادهای رسمی و دولتی دارند به تعبیر دیگر فقدان اعتماد به نهادها در 
اغلب موارد نتیجه بی‌اعتمادی به افراد و مردمی است که عهده‌دار امور آن نهادها هستند. بنابراین میزان اعتماد نهادی بر حسب نو 
ارزیابی که مردم از نهادها که در قالب ارگان‌ها و سازمان‌های مختلفی که در زندگی روزمره با آن‌ها ارتباط دارند سنجیده می‌شود.
امید است با تقویت و ایجاد حداقل زمینه‌ها در تحقق شعار هفته »منابع طبیعی با مردم برای مردم« قدم‌های مفید و مثبتی 

برداریم. انشاءالله.
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روزشمار هفته منابع طبیعی

روزشمار هفته منابع طبیعی و آبخیزداری سال 1396
منابع طبیعی بامردم، برای مردم

عنوان روزشمارروزردیف

روز ملی درختکاریسه‏شنبه 196/12/15

منابع طبیعی، رسانه، فرهنگ‌سازی و مسئولیت اجتماعیچهارشنبه 296/12/16

منابع طبیعی، حفاظت و قانونپنج‏ شنبه 396/12/17

منابع طبیعی، آموزه‌های دینی، خیرین و سازمان‌های مردم نهادجمعه 496/12/18

منابع طبیعی، مشارکت مردم، بسیج سازندگی و همیاران طبیعتشنبه 596/12/19

منابع طبیعی، سلامت اداری، آموزش و پژوهشیکشنبه 696/12/20

مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز، مشارکت مردم و اقتصاد مقاومتیدوشنبه  796/12/21

با  مراسم  برگزاری  فرصت  از  استفاده   *
سایر دستگاه‌های برون سازمانی )از قبیل هفته 
وقف، هفته نیروی انتظامی و.... ( برای تبیین 

موضوعات حفاظت و احیای منابع طبیعی 
کلیه  در  طبیعی  منابع  هفته  شعار  درج   *
سربرگ‌های اداری ستاد و استان‌ها در طول سال 
منابع  شهدای  خانواده‌های  از  تجلیل   *

طبیعی
* تامین، توزیع نهال و غرس نهال با همکاری 

تشکل‌های مردمی )با اولویت نهال گلدانی(
موضوع  برجسته‌سازی  و  تبیین   *

جرم‌انگاري تخريب منابع طبیعی 
با موضوع  ترویجی  نمایشگاه  برگزاری   *
ارائه دستاوردها، معرفی فعالیت‌ها، وظایف و 
عملکرد سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری 
کشور و ادارات کل منابع طبیعی با مشارکت 
مراکز تحقیقاتی، دستگاه‌های مجری و ... در 

ستاد و مراکز استان
* اجرای برنامه نهال‌کاری در مزار شهدای 

مدافع حرم، شهدای منابع طبیعی و اماکن متبرکه 
استان‌ها  برنامه‌ریزی  شورای  برگزاری   *
و  استان  نمایندگان  مجمع  اعضای  با حضور 
ارایه  و  طبیعی  منابع  عرصه‌های  در  تشکل‌ها 

دستاوردها و انتظارات
بزرگ  پیاده‌روی  برای  برنامه‌ریزی   *
مردم،  اقشار  کلیه  حضور  با  خانوادگی 
خانواده همکاران منابع طبیعی و مسئولین به 
همراه کاشت نمادین نهال و اهداء جوایز به 

شرکت‌کنندگان  
مطالب  اختصاص  برای  هماهنگی   *
نشریات  در  طبیعی  منابع  موضوع  با  مرتبط 
دستگاه‌های عضو نهضت سبز و پيك نوروزی 

دانش‌آموزی در استان
حفظ  موضوع  با  شعر  شب  برگزاری   *

منابع طبیعی
* برگزاری مسابقات ورزشی تحت عنوان 

جام طبیعت برای همکاران 
در  آموزشی  علمی  مسابقات  برگزاری   *

از  سؤال  طرح  و  تحصیلی  مختلف  مقاطع 
شعار هفته منابع طبیعی

تبلیغات  ظرفیت‌های  از  بهره‌برداری   *
و  مترو  اتوبوسرانی،  سازمان  محیطی 

شهرداری‌ها و...
* برگزاری مانور یگان حفاظت و همیاران 

طبیعت
با حضور  هم‌اندیشی  نشست  برگزاری   *
نمونه‌های منابع طبیعی و نمایندگان تشکل‌ها

کارشناسان  معظم،  روحانیت  حضور   *
محترم ستادی و استانی در مدارس، حوزه‌های 
فرهنگ‌سازی  منظور  به  ها  دانشگاه  و  علمیه 

اهمیت منابع طبیعی
* هماهنگی با دستگاه‌های متولی استانی در 
خصوص کاشت نهال توسط زوجین، والدین 
موالید و بازماندگان متوفیان بهره‌گیری از ظرف
هنرمندان،  اجتماعی  نفوذ  و  یت   *
راستای  در  و…  نخبگان  ورزشکاران، 

فرهنگ‌سازی حفظ و احیای منابع طبیعی 

سیاستهای اجرایی هفته منابع طبیعی و آبخیزداری سال 1396
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ستاد  سطح  در  متنوع  برنامه   34 انجام   ●
سازمان در طول هفته که 18 برنامه آن توسط 
سبز  نهضت  عضو  دستگاه‌های  و  تشکل‌ها 

برگزارگردید.
● دیدار با مراجع عظام تقلید و ائمه محترم 

جمعه در قم و استان‌ها
و  قابلیت‌ها  نمایشگاه  برپایی   ●
در  کشور  طبیعی  منابع  حوزه  دستاوردهای 

سطح ستاد و استان‌ها 
هنرمندان  و  پررنگ ورزشکاران  ●حضور 

مطرح در مراسم هفته
گلزار  و  متبرکه  اماکن  در  درختکاری   ●
و  تهران(  در  ایثارگران  بوستان  )افتتاح  شهدا 
ایثارگران  مشارکت خانواده‌های معظم شهدا، 
مراسم  در  کشور  سراسر  در  مسئولین  و 
درختکاری با نام شهدای دفاع مقدس، مدافع 

حرم، هسته‌ای، منا و منابع طبیعی
به  فوتبال  لیگ  سازمان  با  هماهنگی   ●
منظور اشاعه فرهنگ منابع طبیعی با استفاده از 
ظرفیت تبلیغات دور زمین چمن در بازی‌های 

هفته بیست و سوم لیگ برتر کشور
کلیه  خبری  پوشش  و  مستندسازی   ●
مراسم‌های هفته، تولید و نشر اخبار هفته در 
پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان و دیگر سایت‌های 
رسانه‌های  در  مراسم  اطلاع‌رسانی  و  خبری 

مکتوب و غیرمکتوب 
در  استان‌ها  و  سازمان  مدیران  حضور   ●

برنامه‌های صدا و سیما در طول هفته
برگزاری  محل  در  محیطی  تبلیغات   ●
درون  در  هفته  مختلف  روزهای  مراسم 
سازمان و سایر دستگاه‌های عضو نهضت سبز
● حضور فعال دستگاه‌های عضو نهضت 

سبز در مراسم هفته منابع طبیعی
● برگزاری مسابقات آموزشی و ترویجی 
بین  در  طبیعی  منابع  اهمیت  موضوع  با 

دانش‌آموزان
و  مردم  داوطلبانه  و  گسترده  حضور   ●
تشکل‌های حوزه محیط زیست و منابع طبیعی 
برای درختکاری در عرصه‌های منابع طبیعی 

● حضور داوطلبانه اقلیت های مذهبی و 
 1000 از  )بیش  اعتیاد  چنگال  از  رهایافتگان 
نفر از جمعیت احیاء انسانی کنگره  60( در 

مراسم غرس نهال
● حضور نمایندگان محترم مجلس شورای 
اسلامی و جمعی از اعضای محترم کمیسیون 
کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای 

اسلامی در مراسم هفته 
الگویی کاشت و  توزیع گسترده جعبه   ●
سراسر  دانش‌آموزان  بین  در  بذر  از  مراقبت 
نیز  و  ترویجی(  برنامه‌های  قالب  )در  کشور 
پیام‌های  و  مفاهیم  با  آموزی  دانش  دفترچه 

ترویجی
حضور پررنگ دانش‌آموزان در مراسم   ●
برگزاری هفته )برگزاری مراسم خاص توسط 

دانش آموزان در اردوگاه شهید باهنر تهران به 
همراه غرس نهال(

● برگزاری کارگاه آموزشی و نشست‌های 
مشورتی با حضور نمایندگان همیاران طبیعت 

کشور
کاربردی  بروشورهای  گسترده  توزیع   ●
و  )"نقش  سازمان  سیاست‌های  راستای  در 
جایگاه همیاران طبیعت"، "نقش صندوق‌های 
منابع  پایدار  اعتباری در حفظ و احیای  خرد 
خلاقیت"،  رمز  طبیعت  با  "انس  طبیعی"، 
"قاچاق چوب: چوب حراج بر سرمایه ملی" 
و  مراتع  جنگل‌ها،  سازمان  در  "آموزش  و 
منابع  کل  ادارات  در  کشور"(  آبخیزداری 

طبیعی کشور
انقلاب  ●‌مشارکت پررنگ سپاه پاسداران 
فضای  ایجاد  در  سازندگی  بسیج  و  اسلامی 
سبز و درختکاری و رونمایی از کتاب"جامع 
فضای سبز سپاه" توسط سردار صفوی مشاور 

عالی رهبر انقلاب اسلامی
موضوع  با  شعر  شب  مراسم  برگزاری   ●

طبیعت در استان‌ها
● ساخت تیزر‏های آموزشی و ترویجی در 
زمینه حفاظت از منابع طبیعی و پخش آن از 

شبکه‌های تلویزیونی در استان‌ها
● درج شعار هفته منابع طبیعی و پیام‌های 
ترویجی بر روی قبوض مشترکین )آب، برق، 

گاز و ...(

اهم اقدامات انجام شده هفته منابع طبیعی و آبخیزداری سال 1395

هفته منابع طبيعي گرامي باد
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‌ مدیریت احیاء با کمک جامعه محلی و شناسایی پایه‌های مقاوم بلوط
در استان ایلام  )نقش ریزگردها در مرگ جنگل‌های بلوط(

نتایج نهایی فاز اول

 سودابه علی احمد کروری-  دانشيار   موسسه جنگل‌ها و مراتع کشور و مدیر گروه تحقیقاتی فناوری زیست بوم‌های طبیعی پایدار
 مرتضی ابراهیمی‌رستاقی- گرجی ایمانی- الهه مدنی‌مشائی- بابک جلیل‌پور- جلال نوری‌نژاد-سعید طاهری-فاطمه عبدی

 اعضای گروه تحقیقاتی فناوری زیست بوم‌های طبیعی پایدار
 حسن سلطان‌لو- دانشیار دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

 مریم تیموری- عضو هیات علمی موسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع و عضو گروه تحقیقاتی فناوری زیست بوم‌های طبیعی پایدار
 انوشیروان شیروانی- دانشیار دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران و عضو گروه تحقیقاتی فناوری زیست بوم‌های طبیعی پایدار

 حجت فتحی- معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام
 یوسف رحیمی- دانشجوی دکتری اصلاح نباتات دانشگاه تهران و عضو گروه تحقیقاتی فناوری زیست بوم‌های طبیعی پایدار

چکیده
این مقاله پس از ذکر تاریخ مختصری در ارتباط با جنگل‌های زاگرس، روی شرایط موجود جنگل‌های بلوط ایلام و ارزیابی پتانسیل‌های 
منفی و مثبت استان مذکور، در راستای نجات جنگل‌های باقیمانده زاگرس، از جمله جنگل‌های بلوط متمرکز شده است. روش پیشنهادی در این 
راستا، اجرای مدیریت جنگل در درون اکوسیستم، از جمله با نگرش دریافت همکاری‌های مردم ساکن در اکوسیستم است. مطالعات اجتماعی 
ما گویای بدبینی همراه با اندکی زیاده خواهی بعضی از ساکنین اکوسیستم‌های طبیعی است. اجرای این نوع مدیریت فقط با لحاظ برنامه‌های 
اقتصادی همگن با تنوع زیستی منطقه امکان پذیر است. این مطالعات بر لزوم تخصیص مناطق مناسب جهت انجام مطالعات پایش نیز تاکید کرده 
است. نتایج مطالعات بیولوژیک روی بستر ثابت کرده است که با وجود تخریب زیاد، هنوز بسیاری از مناطق جنگل‌های ایلام قابل احیا هستند. 
پژوهش پیش رو، ضمن بیان خلاصه‌ای در ارتباط با  شرایط موجود جنگل‌های ایلام، ابتدا روی علل مرگ بلوط‌های زاگرس متمرکز شده است. 
این مهم در دو بخش انسانی، گیاهی و بیولوژیک بستر حیات، در محدوده اجرای پروژه به مطالعه پرداخته است. این بررسی‌ها در درجه اول، 
عدم تدوین و اجرای مدیریت اکوسیستمی را به عنوان عامل اصلی تخریب شدید جنگل‌های زاگرس از جمله مرگ بلوط معرفی کرده است )به 
هم خوردن چرخه حیات و فرایند همزیستی بین اعضا  سیستم(، در  نتیجه بروز ضعف شدید فیزیولوژی در سیستم بیولوژی از جمله درختان 
بلوط(. این نتایج نقش تغییرات اقلیم از جمله کاهش بارندگی، وجود ریزگردها و تداوم جنگ در مرزهای زاگرس را به عنوان تنش‌های ثانویه در 
این امر ثابت کرده است. پژوهش‌های گسترده اخیر خوشبختانه ثابت می‌کند بر‌خلاف بعضی از تئوری‌های مطرح شده، بلوط‌های زاگرس هنوز 
هم از تنوع درون گونه‌ای بالایی برخوردارند. نتایج این پژوهش معرف اثر منفی اجرای مدیریت اگروفارستری در عرصه‌های جنگل‌های زاگرس 
است. بتدریج با کاهش توان درون گونه‌ای، موجب انقراض کل جنگل خواهد شد. طبیعی است که ادامه این سیاست، ما را با چالشی حادتر از 
امروز در زاگرس رو برو خواهد نمود. نتایج مطالعات اجتماعی اقتصادی بیانگر مهاجرت وسیع روستاییان به شهرهای بزرگ، هرم منفی سن 
روستائیان به دلیل کاهش تمایل به اولادآوری بیشتر، در مقابل گویای علاقه بیشتر به ادامه تحصیلات حتی در مقاطع دانشگاهی می‌باشد. ضمنا 

منشاء گذران زندگی و مالی اهالی بیشتر از طریق دامداری است. کاهش علاقه مردم از جمله زنان به تولید صنایع دستی قابل توجه می‌باشد. 
 .

واژه‌های کلیدی:  احیاء جنگل، اقتصاد پایدار، اکوفیزیولوژی، اگروفارستری، ایلام، ژنتیک، مدیریت اکوسیستم، مردم، نقشه راه 
تذکر مهم: معمولا تعداد کلمات کلیدی حدود پنج تا است. نظر باینکه این مقاله بیانگر چند مقاله پژوهشی به صورت خلاصه می‌باشد، از 

کلمات کلیدی بیشتری نیز استفاده شده است.
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 مقدمه 
آن  دامنه‌های  و  زاگرس  کوه‌های  رشته   
بنابر گواه تاریخ، مهد و محل ظهور و سقوط 
نخستین تمدن‌های این سرزمین قبل از دوره 
مادها تا هخامنشیان، ساسانیان و... بوده است. 
از  همواره  آن  دامنه‌های  و  کوه‌ها  رشته  این 
نیز  کشور  جمعیتی  کانون‌های  بزرگترین 
این  منابع  آن،  تبع  به  است.  شده  محسوب 
خطه از جمله جنگل‌ها و مراتع آن بی‌تردید 
بیش از هر منطقه دیگر مورد بهره‌برداری قرار 
و  بهره‌برداری‌های مستمر  نتایج  است.  گرفته 
تاریخ،  درطول  اشتباه  مدیریت‌های  اجرای 
کمتر  به  جنگل‌ها  سطح  کلی  کاهش  موجب 
کاهش  و  اولیه  جنگل‌های  سطح  از  نیمی  از 
شدید کیفیت جنگل‌های باقیمانده شده است. 
بنابر اظهار زنده یاد کریم جوانشیر سطح اولیه 
هکتار  میلیون   12 تا   11 زاگرس  جنگل‌های 
 .)1375 )جوانشیر،  است  گردیده  برآورد 
قابل  کماکان  ادعا  این  موید  قراین  و  شواهد 
دلایل  این  مهم‌ترین  از  می‌باشند.  دسترسی 
وجود توده جنگلی حدود 35 هکتاری بلوط 
ایرانی در منطقه  شازند اراک در استان مرکزی 
موجود  وضعیت  در  بلوط  توده  این  است. 
پیوسته  جنگل‌های  با  کیلومتر   80 از  بیش 
کاهش  تاریخ  طی  در  دارد.  فاصله  زاگرس 
شرق  به  رو  عمومی  جبهه  در  جنگل  سطح 
جنگل‌های زاگرس که هم‌جوار فلات مرکزی 
و مناطق خشک و بیابانی می‌باشد، به مراتب 
بیشتر از جبهه عمومی رو به غرب زاگرس )به 
النهرین(  بیابان‌های بین  طور عمده هم جوار 
بوده است. جنگل‌های بازمانده زاگرس نیز که 
هکتار  میلیون  نیم  و  پنج  آن حدود  مساحت 
نامطلوب  کیفیت  از  درمجموع  می‌باشد، 
فاصله  اوج  یا  نرمال  با وضعیت  برخوردار و 
است  کافی  ادعا  این  تایید  در  دارد.  زیادی 
بدانیم که بر اساس آخرین مطالعه انجام گرفته 
آبخیزداری  توسط سازمان جنگل‌ها، مراتع و 
کشور، در قالب پروژه تهیه نقشه منابع جنگلی 
کشور، 70/4 درصد از سطح توده‌های جنگلی 
 26 از  کمتر  تاجی  پوشش  دارای  زاگرس 
درصد می‌باشند )ابراهیمی رستاقی،1393(. نه 

جنگلی،  توده‌های  تاجی  پوشش  کاهش  تنها 
توده‌های  تبدیل  نظیر،  دیگر  عواملی  بلکه 
تغییر  زاد،  دانه  و  و شاخه  به شاخه  زاد  دانه 
طور  به  توده‌های  به  آشکوبه  چند  توده‌های 
عموم تک آشکوبه، تبدیل توده‌های آمیخته به 
توده‌های خالص از جمله اشتباهات مدیریتی 
ثابت  )در عمق  است  زاگرس  در جنگل‌های 
بستر جنگل از مواد غذایی لازم تقریبا تخلیه 
شده است(. در حقیقت بیش از نیمی از سطح 
حاضر  وضعیت  در  ایرانی  بلوط  جنگل‌های 
نژاد و  بلوط می‌باشند )شریعت  تیپ خالص 
تخریب  همچنین   .)1375 رستاقی،  ابراهیمی 
شدید اکوسیستم‌ها موجب عدم امکان استقرار 
به  حرکت  شانس  کاهش  و  طبیعی  زادآوری 
فراهم کرده  بیشتر  را  بازگشت طبیعی  سمت 
شناسی،  گرده  مطالعات  نتایج  بنابر  است. 
جنگل‌های زاگرس قریب به 5500 سال قبل 
به حد تعادل رسیده است و گونه‌های بلوط 
توده‌های غالب را تشکیل می‌داده‌اند )میمندی 
نژاد، 1353(. در سال‌های اخیر چالش مرگ 
بلوط بیشتر از سایر موارد در اکوسیستم‌های 
جنگلی زاگرس مطرح شده است )حسینی و 
همکاران، 1391: حسینی و همکاران، 1392(. 
طبیعی  اکوسیستم‌های  ییچیده‌ترین  از  یکی 
از  بعد  می‌باشند.  جنگل‌ها  زمین،  کره  روی 
طی هزاران سال دوره تکامل در بستر حیات 
موجودات  ابتدا  میکروارگانیسم‌ها،  کمک  با 
نیافته‌ی گیاهی و جانوری،  بیولوژیک تکامل 
حیات  عرصه  در  یافته  تکامل  بتدریج  سپس 
مانند  مراحلی  از طی  بعد  و  یافته‌اند  استقرار 
وارد  محیط‌،  با  سازش  و  رقابت  مهاجرت‌، 
مرحله  این  در  می‌شوند.  همزیستی  مرحله 
بقاء  بنحوی در  اجزاء ساکن در سیستم  کلیه 
اثر گذارند و بافت  ادامه زندگی سایرافراد  و 
بیولوژیک از جمله گیاهان دارای حداکثر توان 
 .)Levitt, 1980( می‌باشند  فیزیولوژی خود 
موقتی،  و  علمی  غیر  مدیریت‌های  اجرای 
درونی  و  )آلاینده‌ها(  بیرونی  عوامل  ورود 
مقدار  بر  افزون  بیگانه  بومی(  غیر  )گیاهان 
معین )حداکثر 10درصد(، موجب گسستگی 
نظام  بتدریج  و  شده  پیوسته  حلقه‌های  این 

 .)Levitt, 1980( می‌زنند  هم  بر  را  حاکم 
اکوسیستم‌های  در  زیاد  شدت  با  اخیر  مورد 
افتاده است. مشکلات  اتفاق  جنگلی زاگرس 
کمبود بارندگی از یکطرف، افزایش ریزگردها 
از طرف دیگر، مسئله خشک شدن درختان از 
جمله بلوط زاگرس را به عنوان آشکوب اول 
بستن  با  ریزگردها  بعلاوه  است.  تشدیدکرده 
فتوسنتز  در  خلل  موجب  برگ  روزنه‌های 
 Smith, 1981;( شده‌اند  برگ‌ها  تنفس  و 
 Karnosky et al., 2007; Kwak et al.,
2013(. این امر ضعف فیزیولوژی را بطور کلی 
 Matyssek( است  کرده  تشدید  سیستم  در 
و  آفات  است  مسلم  آنچه   .)2014  ,.et al
امراض همیشه در سیستم حیات وجود دارند 
و بهم خوردن سیستم همزیستی بین اعضای 
و  فیزیولوژی  ضعف  موجب  ابتدا  موجود، 
سپس بروز شدید انواع بیماری‌ها شده است 
 Johnson and Thieltges, 2010;(
Boyd et al., 2013(. اولين تحقيقاتي كه بر 
روي توانايي گياهان براي جذب آلاينده‌هاي 
هماهنگ  دليل  به  شد،  انجام  زيست  محيط 
بودن روش تحقيق با تغييرات محيط زيست، 
جديد  شيوه  این  و  گرفت  قرار  توجه  مورد 
Phytoremediation يا گياه پالايي ناميده 
 McIntyre, 2003; Ali et al.,( شده است
جمله  از  ژنتیکی  فرسایش  فرضیه   .)2013
و  دنیا  در  بلوط  مرگ  در  بحث  مورد  موارد 
 Jiménez et al., 1999;( ایران بوده است
تنوع   .)Elahi and Rouzbehan, 2008
ژنتیکی در بین جمعیت‌های یک گونه گیاهی 
یافتن  و  آنها  بقای  حفظ  جهت  ابزار  بهترین 
و  مختلف  بیماری‌های  است.  برتر  پایه‌های 
تکثیر،  شیوه  و  تجاری  مدیریت‌های  اعمال 
اغلب منجر به کاهش تنوع ژنتیکی می‌شوند 
 Ott et al., 2004; Kremer et al.,(
2014(. فقدان تنوع ژنتیکی مشکلات اساسی 
درختی  گونه‌های  راستای حفظ  در  از جمله 
 Hamrick et al., 1992;( می‌کند  ایجاد 
Graudal et al., 2014(. شناسایی الگوهای 
مکانی تنوع ژنتیکی درون و بین جوامع یکی 
گونه‌های جنگلی  ثبات  بررسی‌های  ارکان  از 
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است )White et al., 2007(. در مدیریت 
اقتصادی- برنامه‌ریزی  باید  اکوسیستمی، 
اجتماعی روی مردم ساکن دائم در اکوسیستم 

انجام شود )کروری و همکاران، 1394(. 

مواد و روش‌ها
در سال 1393 ابتدا کلیه جنگل‌های استان 
یادداشت  و  گرفتند  قرار  بازدید  مورد  ایلام 
گسترده  شناخت  روی  لازم  برداری‌های 
فنوتیپی  وضعیت  شد.  انجام  موجود  شرایط 
از  مرکب  فنوتیپ  نوع  چهار  گویای  کلی 
مرگ  به  نزدیک  سالم،  نیمه  سالم،  پایه‌های 
اکولوژی  ثابت  شرایط  در  خشک  کاملا  و 
بود. گاهی توده‌های کوچک کاملا خشک و 
این  نیز مشاهده گردید. تکرار  یا کاملا سالم 
پدیده‌ها در شیب‌های شمالی، جنوبی، شرقی 
و غربی، در ارتفاعات بالا و پایین رویت شده 
است. جهت انجام مطالعات دقیق آزمایشگاهی 
محدوده 50 هکتار در چهار پلات مطالعاتی در 
دو منطقه جداگانه انتخاب گردیدند. سه پلات 
در منطقه تنگه دالاب، به دلایل قرق 22 ساله 
در قطعه اول دو پلات دیگر این منطقه بدلیل 
شرایط فنوتیپی جنگل‌های بلوط و نزدیکی به 
روستاهای مسکونی )گلزار و گله‌جار(. بعلاوه 
پلات دوم تحت برنامه اگروفارستری محدود 
و پلات سوم تحت برنامه اگروفارستری کامل 
انارک  منطقه  در  چهارم  پلات  باشند.  می 
به  نزدیکی  و  بالا  بسیار  آسیب‌دیدگی  بدلیل 
در  انارک  مطالعاتی  منطقه  شد.  انتخاب  مرز 
از  و  است  شده  واقع  انتقالی  رویشی  منطقه 
منظر ویژگی‌های اقلیمی و رویشی متمایز از 
سه پلات دیگر می‌باشد. در مشاهدات میدانی 
بلوط  بالاتری درختان  نیز شدت خشکیدگی 
سازگان  بوم  زوال  و  کیفی(  و  کمی  از  )اعم 
مقایسه  در  انارک  عمومی  منطقه  در  جنگلی 
 Allen et( بود  مشهود  دیگر  پلات  سه  با 
al, 1998(. مطالعات حاضر ابتدا روی بحث 
علل خشک شدن جنگل‌های بلوط با توجه به 
اولین همایش رسمی  مطالب مطرح شده در 
ایران  غرب  بلوط‌های  شدن  خشک  علل 
 60 روی  بررسی‌ها  این  است.  بوده  متمرکز 

فنوتیپ‌های  از  پایه،   15 پلات  هر  در  پایه، 
مختلف بلوط )فنوتیپ A کاملا سالم، فنوتیپ 
 ،C در سلامت میانه و فنوتیپ کاملا بیمار B
از هر فنوتیپ 5 پایه در هر پلات( و 8 پروفیل 
چهار  در  و  پلات  هر  در  پروفیل  )دو  خاک 
افق، تا عمق 80( انجام گرفته است. جهت از 
بین بردن تاثیر تابش مستقیم خورشید به بستر 
اولیه بستر کنار زده شد و سپس  3 سانتیمتر 
افق‌  )چهار  است  شده  انجام  برداری  نمونه 
3-10، 10-30، 30-50 و 50-80 سانتی‌متر(.
و  پتاسیم  ازت،  عناصر  تحقیقات  این  در 
چهار  عناصرغذایی،  مهترین  عنوان  به  فسفر 
نیکل  و  روی  کادمیوم،  سرب،  سنگین  فلز 
در نمونه‌های بستر و گیاه مورد بررسی قرار 
گرفتند. اندازه‌گیری ازت با دستگاه کجدال و 
انجام  مرطوب  هضم  روش  از  عناصر  سایر 
اندازه‌گیری  جهت  عصاره‌گیری،  از  بعد  شد. 
فلزات سنگین از دستگاه ICP استفاده گردید. 
بعد از رسم منحنی‌ها و هیستوگرام‌هاي لازم، 
  Games Hawellمحاسبات آماري با روش
روی آنها انجام گرفت. زمان نمونه‌برداری کلی 
در اواخر مرداد ماه که معمولا تجمع حداکثر 
آلودگی، قبل از زمان زرد شدن برگ‌ها بوده 

است. 
پلات‌ها  بستر  بیولوژیک  ارزیابی  روش 

)شمارش میکربی(
مطالعات  انجام  برای  مختلفی  روش‌های 
است  شده  معرفی  دنیا  در  دوره‌ای  پایش 
 Carter et al., 1996; Blomley et(
 .)al., 2008 and Lindenmayer, 2000
و  گیاهی  پوشش  تغییرات  پروژه  دراین 
علمی  تجربیات  بر  بنا  میکربی،  مطالعات 
 Nehl et al.,( است  نظر  مد  آمده  بدست 
بستر  اولیه  افق‌های  از  نمونه‌برداری   .)1996
میکروارگانیسم‌های  بیشتر  زیرا  شد،  انجام 
مفید هوازی هستند و در اعماق 3-10 و 10-
30 سانتی‌متری فعالیت دارند. سپس نمونه‌ها 
آزمایشگاه  به  سانتی‌گراد  درجه   4 شرایط  در 
تعیین و شمارش میکروب‌های هوازی  برای 
با  مطالعاتی  قطعات  ارزیابی  شدند.  حمل 
بافت  احتمالی  تعداد  بیشترین  تعیین  روش 

بافت،  مطالعات  است.  شده  انجام  میکروبی 
جمله  از  بستر،  الکتریکی  هدایت  و  اسیدیته 
 Dick ( مطالعات الزامی این بخش بوده است

 .)2000

روش‌های انجام مطالعات ژنتیک 
این مطالعات در محدوده بیش از 50 هزار 
هکتار از اراضی جنگل‌های ایلام )شکل 1(، 
اکوفیزیولوژی  مطالعات  منطقه  چهار  شامل 
)45 پایه انجام مطالعات فیزیولوژی( و مناطق 
انتخاب 37 پایه  با  اطراف پلات‌های مذکور، 
و  جوانه  برگ،  نمونه‌های  روی  بلوط،  سالم 
دار  شناسنامه  بذور  از  شده  تولید  نهال‌های 

انجام شده است.
نصف بذور همراه نمونه‌های جوانه و برگ 
بعد از تفکیک و کدگذاری، به آزمایشگاه منتقل 
و  تفکیک  از  بعد  بذور  دوم  قسمت  شدند. 
کدگذاری، به شرایط تیمار 4 درجه سانتی‌گراد 
این  زدند.  جوانه  هفته  یک  از  بعد  و  منتقل 
بذور در نهالستان در شرایط ثابت اکولوژی از 
جمله نوع بستر کشت شدند. نهال‌های تولید 
فنوتیپی  تغییرات  نظر  از  ماه   10 از  بعد  شده 
)قطر و طول ساقه( ارزیابی شدند. نمونه‌های 
برگی و جوانه های انتخاب شده با استفاده از 
سپس  شده،  پودر  چینی  هاون  در  مایع  ازت 
 CTAB با روش تغییر یافته DNA استخراج
 .)Doyle and Doyle, 1987( شد  انجام 
شده  استخراج  DNAهای  کمیت  و  کیفیت 
و  الکتروفورز  ژل  از  استفاده  با  ترتیب  به 
ارزیابی  شد.  سنجیده  اسپکتروفتومتر  دستگاه 
آغازگر  توسط 12 جفت  بلوط  ژنتیکی  تنوع 
SSR براساس مطالعات صورت گرفته، انجام 
 .)Steinkellner et al., 1997( شده است
به منظور بررسی تنوع باندهای تکثیر شده از 

ژل پلی اکریل آمید 5% استفاده گردید.

تجزیه داده‌های مورفولوژیک و مولکولی
از  به منظور تجزیه داده‌های مورفولوژیک 
روش آزمون یک طرفه )ANOVA( و نرم 
افزار SPSS استفاده شد. جهت ارزیابی تنوع 
 1.31  Pop Gene V افزار  نرم  از  ژنتیکی 
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استفاده گردید. برای گروه بندی ژنوتیپ‌های 
مورد بررسی از تجزیه کلاستر بر مبنای روش 
 2.02e NTSYSpc با نرم افزار UPGMA

 .)Rohlf, 1998( استفاده شد

نتایج 
اجتماعی  مطالعات  نتایج  از  قسمت‌هایی   
اقتصادی این مطالعات با کمک شوراهای ده و 
مردم محل انجام شد. در محدوده اکوسیستم دو 
روستا با نام‌های گله‌جار و گلزار )پایین و بالا( 
وجود داشت. براساس نمودار درصد جعمیت 
در روستاهای محدوده طرح، 53/3 درصد از 
جمعیت مربوط به زنان و 46/7 درصد مربوط به 
مردان بود )شکل 2، الف(. نمودارهای مطالعات 
جمعیت بیانگر تعداد بیشتر زنان مهاجر نسبت 
به مردان است که دلیل آن ازدواج زنان با دیگر 
اقوام ذکر شده است )شکل 2، ب(. دامنه سن 
افراد بین 1 تا 100 سال متغیر است. سنین بین 
1 تا 50 سال 204 نفر و 50 تا 100 سال 85 نفر 
می‌باشند. تقریبا همه خانوارها منزل شخصی و 
زمین کشاورزی دارند که در آن گندم و جوی 
غیر مثمر کشت می‌گردد )زمین‌های کشاورزی 
قبلا جنگل بوده و درختان بلوط اکثرا کهن در 

آنها استقرار دارند(. نمودار هرم سنی جمعیت 
معرف  مهاجر،  و  ساکن  از  اعم  بررسی  مورد 
به  هرم سنی معکوس جوانان وبچه‌ها نسبت 
آن  عمده  دلیل  است.  سنی  کلاسه‌های  بقیه 
مشکلات اقتصادی ذکر شده است )شکل 3(. 
بررسی سطح سواد جمعیت ساکن و مهاجر در 
برابر  در  مطلق،  بیسواد  تعدادی  معرف  منطقه 

تحصیلات حتی بالای دیپلم است )شکل 4(.
مطالعات بیولوژی و فلزات سنگین بستر

نتایج تغییرات میزان اسیدیته  در جدول 1 
خاک در سه پلات واقع در منطقه تنگه دالاب 
مشاهده می‌گردد. همچنین نتایج کشت بستر 
پلات‌های  در  و  خاک  محتلف  افق‌های  در 
جمعیت  بیشترین  است.  بوده  متغیر  مختلف 
میکروارگانیسمی در پلات اول و افق 10-30 
که  حالی  در  شد.  مشاهده  خاک  سانتی‌متری 
کمترین جمعیت میکروارگانیسمی پلات دوم 
)افق 10-0 سانتی‌ متری( و پلات سوم )افق 
30-10 سانتی‌متری( مشاهده گردید )جدول 
سنگین  فلزات  تغییرات  بیانگر   5 شکل   .)1
اعماق  در  کادمیوم  و  روی  سرب،  نیکل، 
مطالعاتی  پلات  چهار  در  و  بستر  مختلف 
است. باستثنای کادمیوم که میزان آن در پلات 

بیشتر  سنگین  فلزات  سایر  است،  بیشتر  اول 
در پلات چهارم ذخیره شده‌اند. همچنین دو 
فلز کادمیوم و روی دراعماق 30 تا 50، سرب 
بیشتر  سانتیمتر   30 تا   10 اعماق  در  نیکل  و 

ذخیره شده است.
در  سنگین  فلزات  ارزیابی  نتایج  براساس 
 )B( نسبتا سالم ،)A( برگ فنوتیپ‌های سالم
چهار  همچنین  و   )C( مرگ  به  نزدیک  و 
بیشترین  که  شد  مشخص  مطالعاتی  پلات 
میزان نیکل، روی و کادمیوم در درختان پلات 
درختان  در  سرب  میزان  بیشترین  و  چهارم 
پلات سوم بود. از طرفی بیشترین میزان نیکل، 
سالم  کاملا  فنوتیپ‌های  در  کادمیوم  و  روی 
)A( مشاهده شد، در حالی که بیشترین میزان 
مشاهده   )B( سالم  نسبتا  فنوتیپ  در  سرب 

گردید )شکل 6(. 
ازت  عنصر  بالای  میزان  معرف   7 شکل 
چرای  بدلیل  اول،  پلات  در  خصوص  به 
عنوان  به  پتاسیم  عنصر  افرایش  دام،  مستقیم 
عامل ایجاد مقاومت در برابر تنش در پلات 
چهارم و کمبود میزان فسفر به خصوص در 

پلات‌های مورد بررسی می‌باشد. 

شکل 1- نقشه مناطق نمونه‌برداری جهت مطالعات ژنتیکی



  114 شماره 12

مدیریت احیاء  با کمک جامعه محلی

بحث و نتیجه‌گیری 
زیربنای  علمی  متعدد  منابع  حسب  بر 

تحولات گیاهی در عرصه حیات جنگل‌های 
نور  کیفی  و  کمی  تغییرات  عامل  دو  طبیعی، 

و  ارتفاع  تغییرات  دلیل  )بهمین  بیرون  از 
پوشش  تغییرات  در  جغرافیایی،  عرض‌های 

شکل 2- جمعیت مورد مطالعه در روستاهای محدود طرح. الف( درصد جمعیت ساکن و ب( درصد مهاجرین

شکل 3- هرم سنی جمعیت در مناطق مطالعاتی. الف( درصد جمعیت ساکن و ب( درصد مهاجرین

شکل 4- سطح سواد جمعیت در مناطق مطالعاتی. الف( درصد جمعیت ساکن و ب( درصد مهاجرین
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آشکوب‌ها  تفکیک  در  حد  این  تا  گیاهی 
مهم می باشند( و بافت میکروارگانیسمی، به 
خصوص باکتری‌های گرم مثبت و گرم منفی 
 Halpern( می‌باشند  حیات  بستر  درون  از 
 and Spies, 1995; Roberts and
Gilliam, 1995(. این بافت اکثرا هوازی و 
بیشتر در افق‌های بالایی بستر تمرکز دارند و 
ارائه هر گونه مدیریتی بر خلاف موجودیت 
بومی،  غیر  گیاهان  ورود  مانند  اکوسیستم 
اگروفارستری و... دیر یا زود موجبات نابودی 
 Lagerlöf et al.,( بود  خواهد  سیستم  کل 
عوامل   .)2014; Korori et al., 2017
بیماری‌زا همیشه در جنگل‌ها و مراتع طبیعی 
شود،  ضعیف  بافت  این  وقتی  دارند.  وجود 
به  مناسب  صورت  به  غدایی  مواد  طرفی  از 
گیاه نمی‌رسد و از طرف دیگر ترشح موادی 
مانند آنتی‌بیوتیک‌ها که جهت مبارزه با آفات 
کاهش  بشدت  هستند  ضروری  بیماری  و 
می‌یابند. تحقیقات انجام شده در منطقه دربید 
ثابت کرد که وقتی شرایط طبیعی  یزد  استان 
میکروارگانیسمی  بافت  تکثیر  باشد،  مناسب 
در محدوده اطراف اکوسیستم به خودی خود 
گسترش  و  ترمیم  موجب  و  گرفته  شدت 
شده  خود  مجاور  مناطق  در  طبیعی  سیستم 
بنابراین   .)1393 همکاران،  و  )کروری  است 
به  تکامل  دوران  مانند  باید  احیا  مدیریت 
اکوسیستم  هر  بستر  بیولوژیک  بافت  کمک 
کرده  ثابت  متعدد  پژوهش‌های  شود.  انجام 
است، تا زمانی که 30 تا 40 درصد این بافت 
باقی است ما قادر به اجرای امر مدیریت احیا 
 Liu et al., 2015; Hu et al.,( خواهیم بود
Chang et al., 2016 ;2016(. همانطور که 
در مقدمه نیز ذکر شد، زیر بنای اصلی مرگ 
شدید  تخریب  زاگرس،  بلوط  جنگل‌های 
چرخه  خوردن  بهم  و  طبیعی  اکوسیستم‌های 
مدیریت  )انجام  است  طبیعی  سیستم  حیات 
نادیده  جمله  از  سیستم  روی  در  نادرست 
گرفتن همزیستی‌های درونی و بیرونی سیستم 
در  مختلف  فاجعه‌های  بروز  باعث  حیات، 
سیستم و امر بقاء آن می‌شوند )میرابوالفتحی، 
و  سهیلی   ،1395 بابانژاد  و  کاووسی   :1392

ناجی 1396( . در سال‌های اخیر در جنگل‌های 
زاگرس تحقیقات وسیعی در ارتباط با عوامل 
بیماریزا مانند قارچ‌ها و باکتری‌ها انجام گرفته 
مشابه  راهکارهای  هم  آنها  از  بعضی  در  و 
کشاورزی  عرصه‌های  امراض  و  آفات  دفع 
 .)1396 ناجی  و  )سهیلی  داده‌اند  پیشنهاد  را 
نباید فراموش کرد که آفات و امراض همیشه 
و  دارند  وجود  طبیعی  جنگل‌های  عرصه  در 
اکوسیستم‌های  تدافعی  زنجیره  خوردن  بهم 
مدیریت‌های  اجرای  بدلیل  زاگرس  طبیعی 
جنگل‌های  عرصه‌های  در  موقتی  و  نادرست 
درختان  شدید  فیزیولوژی  ضعف  و  طبیعی 
مختلف  بیماری‌های  پراکنش  وسعت  بلوط، 
)میرابوالفتحی،  است  داده  افزایش  بشدت  را 

.)1392
و  یکطرف  از  بارندگی  کمبود  مشکلات 
مسئله  دیگر،  طرف  از  گردها  ریز  افزایش 
خشک شدن درختان بلوط به عنوان آشکوب 
تشدیدکرده  برگ  پهنک  نوع  بدلیل  و  اول 
طور  به  تحرك  عدم  دليل  به  گياهان  است. 
لذا  مي‌گيرند.  قرار  آلودگي  معرض  در  كامل 
سایر  و  آلاينده‌ها  برابر  در  آنها  ضربه‌پذيري 
شمارش  مطالعات  بالاست.  بسیار  تنش‌ها 
که  کرد  ثابت  هم  اخیر  تحقیق  در  میکروبی 
بهترین شرایط در پلات اول یعنی منطقه قرق 
22 ساله با نمایش 14 و 16 مثبت به ترتیب در 
افق‌های 10-0 و 30-10 سانتی‌متری بود. این 
با ظاهر  در حالی است که پلات مذکور هم 

واقعی  شاهد  بیانگر  ضعیف  بسیار  فنوتیپی 
سال‌های  در  است  مسلم  آنچه  نمی‌باشد. 
اخیر بنا به دلایل مختلف، از جمله جنگ‌ها و 
ناآرامی‌های پیش آمده در کشورهای همسایه 
میزان  داخلی،  منابع  بر  علاوه  ایران،  غربی 
درصد  و  کشور  بداخل  ورودی  ریزگردهای 
در  خصوص  به  سمی،  مواد  به  آنها  آلودگی 
است.  یافته  افزایش  بشدت  مرزی  نواحی 
گذشت  سال   7 از  بعد  شده  انجام  مطالعات 
کرد  ثابت  فارس  خلیج  روزه  چند  جنگ  از 
که عمق آلودگی مذکور از طرفی کشورهای 
را  اورست  قله  دیگر  طرف  از  و  اروپایی 
همکاران،  و  )کروری  است  داده  پوشش  هم 
سال  ده  تا  مذکور  آلودگی‌های  تاثیر   .)1390
ایران  جنگل‌های  مختلف  درختان  روی  هم 
و  )کروری  بود  باقی  غرب  بلوط  جمله  از 
همکاران، 1390(. در حال حاضر بلوط بعنوان 
آشکوب اول و به دلیل نوع برگ، اولین قربانی 
طرف  از  می‌باشند.  زاگرس  در  لمس  قابل 
روزنه‌ها  بستن  با  ریزگردها  پوشش  دیگر، 
علاوه بر اختلال در فتوسنتز وتنفس درختان 
آوندهای  مکش  قدرت  کاهش  باعث  بلوط، 
انتقال  عناصر غذایی و گیاه پالایی آنها شده 
دلیل  بهمین   .)Korori et al. 2013( است 
در  حتی  سنگین  فلزات  آلاینده‌های  میزان 
شده  زده  پروفیل‌های  سانتیمتری   80 اعماق 

بستر بالاست.         
که  است  کرده  ثابت  مختلف  پژوهش‌های 

 جدول 1-نتایج مطالعه میکروارگانیسم‌های بستر در مناطق مطالعاتی

پلات افق
)cm(

pH نتایج کشت بافت بافت خاک

غلظت تعداد مثبت

1 0-10 7/44  10-6-10-1 14 رسی سیلتی

10-30 8/015  10-6-10-1 16 رسی سیلتی

2 0-10 7/85  10-6-10-1 12 رسی

10-30 8/125  10-6-10-1 13 رسی سیلتی

3 0-10 7/75  10-6-10-1 13 رسی

10-30 7/92  10-6-10-1 12 ماسه‌ای، رسی، سیلتی
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جنگل‌ها  بستر  میکروارگانیسمی  زنده  بافت 
و مراتع طبیعی نیز نقش عمده‌ای در پالایش 
اکثر  باینکه  نظر  دارند.  محیطی  آلودگی‌های 
این میکروارگانیسم‌ها هوازی هستند بنابراین 
بیشتر تااعماق 30 سانتیمتری بستر مستقر می 
انتقال فلزات   ،)2014 ,.Woo et al( باشند 
سنگین تا اعماق 40-80 سانتیمتری با توجه 
گذشته،  سال‌های  در  بارندگی  کاهش  میزان 
تاکید علمی دیگری برای میزان تخریب بالای 
اکوسیستم‌های طبیعی می‌باشد )کاهش قدرت 
گیاه پالایی میکروارگانیسم‌های بستر(. حداکثر 
آلودگی در بین چهار پلات مطا لعاتی در منطقه 
چهارم  یعنی انارک اندازه‌گیری شده است. این 
نتیجه با اطلاعات نقشه‌پهنه بندی استان ایلام، 
که حاکی از مرگ بیشتر جنگل‌های بلوط در 
دارد.  هماهنگی  است  زاگرس  مرزی  نواحی 
باستثنای عنصر سرب، حد  پژوهش،  این  در 
نیکل( در  اکثر گیاه پالایی )روی، کادمیوم و 
پایه های A یعنی پایه با فنوتیپ سلامت کامل 
انداره گیری شده است )سرب در پایه‌های با 
فنوتیپ متوسط B بیشتر ذخیره شده است(. 
 P4 تنها در منطقه پالایش کادمیوم در برگ، 
شده  ردیابی  سالم  فنوتیپ  با  درختان   در  و 
است. بعبارت دیگر نتایج برگ هم مانند بستر 
انارک  منطقه  در  بیشتر  آلودگی  منعکس‌کننده 
یعنی نزدیکترین پلات مطالعاتی به مرز بوده 
است. نتایج مطالعات سه فلز مهم بخصوص 
پتاسیم به عنوان عنصر ایجاد مقاومت در برابر 
تنش نیز تاییدی مجدد در بحث فوق است.  

جنگل‌های  عملی  و  علمی  راه  نقشه 
زاگرس 

معرفی  حقیقت  در  راه  نقشه  از  هدف 
روش مدیریتی مناسب جهت حفظ و احیای 
این  از شروع  قبل  است.  زاگرس  جنگل‌های 
به  اشاره‌ای  خلاصه  به‌طور  است  لازم  بحث 
پاره‌ای از اهمیت‌های مهم جنگل‌های زاگرس 
کننده  تامین  جنگل‌ها  این  باشیم.  داشته 
آبخیز  حوزه  کشور،  آب  درصد   40 حدود 
و  کرخه  کارون،  رود،  زاینده  رودخانه‌های 
دز، دربرگیرنده 12 استان کشور، تامین علوفه 

حدود 30 درصد دام کشور در شرایط فعلی، 
به  دنیا  قدیمی  طبیعی  جنگل‌های  از  یکی 
ذخایر  نظر  از  تروپیکال  بخش  در  خصوص 
ژنتیکی، اولین مانع طبیعی در برابر ریزگردهای 
غربی، محل تمرکز بخش عمده‌ای از عشایر 

کشور، یکی از مناطق مهم اجرای برنامه‌های 
اکوتوریسم در کشور، هنوز هم منبع در آمد 
و زندگی مادی وحتی معنوی جمعیت کثیری 
از ملت ایران، پایگاه قدیمی ترین سلسله های 
آریایی ایرانی می‌باشد. بعلاوه، ابتدا باید به این 

شکل 5- نتایج مطالعه فلزات سنگین نیکل، سرب، روی و کادمیوم در چهار پلات و 
چهار افق خاک
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مناطق موجود  تمام  آیا  پاسخ دهیم.  سوالات 
آیا  احیا هستند؟  قابل  در جنگل‌های زاکرس 
در  شده‌ای  تایید  و  مشخص  علمی  نقشه  ما 
این ارتباط داریم‌؟ شاخص علمی و عملیاتی 
در امر مدیریت حفاظت و احیا چیست‌؟ آیا 
نخورده  مناطق دست  زاگرس  در جنگل‌های 
از  شاهد  قطعات  تعداد  آیا  دارند؟  وجود  تر 
نظر تغییرات عرض‌های جغرافیایی و ارتفاعی 
کافی  شده  تخریب  مناطق  احیای  جهت 
اکوسیستم  در  ساکن  مردم  با  بالاخره  است؟ 
و با مسئله حضور مستقیم دام در عرصه چه 
باید کرد؟ بعد از پاسخ به این سوالات، باید 
شرایط  بر  مبتنی  علمی  صحیح  روش‌های 
و  معرفی  زاگرس  اکوسیستم‌های  در  موجود 
مورد بحث قرار گیرند. در اینجا ما بر حسب 
مدیریت‌های  در  علمی  تئوری‌های  و  نتایج 
به  را  خود  علمی  پیشنهادات  اکوسیستمی 
جنگلداری  علوم  نظر  از  می‌گذاریم.  بحث 
متر   500 تفرق  با  جنگل  آشکوبی  تفکیک 
بصورت  مرتعی،  مناطق  تا  جلگه  از  ارتفاع، 
آشکوب‌های متفاوت با توجه به تابش کمی 
توجیه  جغرافیایی  عرض‌های  و  نور  کیفی  و 
علمی دارد )Mayer, 1989(. تحقیقات ثابت 
کرده است، تا زمانی که 30 تا 40 درصد بافت 
بیولوژیک جنگل تا اعماق 40 تا 50 سانتیمتر 
احیاء  قابل  طبیعی  جنگل‌های  است  باقی 
شرایط  با  متناسب  احیاء  مدل  باید  می‌باشند. 
جهت  همیشه  بنابراین  باشد.  موجود  طبیعی 
انجام این مهم، نیازمند نقاط شاهد هستیم. دلیل 
این موضوع به روند دوره تکامل جنگل‌های 
 Bi and Davidsen,( طبیعی مرتبط است
 .)1997; Boehm and Boehm, 2009
تحقیقات ثابت کرده است که در امر مدیریت 
احیا هیچ ژنی نباید حذف شود. ولی می‌توان 
گونه  هر  مقاومتر  ژن‌های  از  بیشتری  درصد 
تنش‌های  ثبوت  عدم  امر  دلیل  کرد.  استفاده 
درونی و بیرونی در عرصه‌های حیات است. 
احیا  روش  پایدارترین  عنوان  به  کاری  بذر 
شناسنامه  باید  بذور  ولی  است  شده  معرفی 
دار باشند. تطابق حدود 500 متر ارتفاع منشاء 
جمع آوری بذور از جمله ضروریات در امر 

احیا است )Mayer, 1989(. در امر کاشت 
به  مربوط  بیولوژیک  کود  از  باید  بذور حتما 
آن گونه، نه کود دامی استفاده شود. دلیل آن 
این جنگل‌ها  اولیه است که  بافت  از  استفاده 

و  )اختصاصی  اند  آمده  وجود  به  آنها  روی 
به  آلوده  دامی  کود  بعلاوه  اختصاصی(.  غیر 
بسیاری از عوامل بیماریزا برای جنگل است. 
اگر در مدیریت‌های آینده هم مردم ساکن در 

 شکل 6- نتایج مطالعه فلزات سنگین نیکل، سرب، روی و کادمیوم در فنوتیپ‌های  
Cو A، B چهار پلات و سه فنوتیپ
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نادیده  همزیست   عضوی  عنوان  به  سیستم 
بود  نخواهیم  موفق  وجه  بهیچ  شوند،  گرفته 
شامل  راستا  این  در  ما  پیشنهادات  این  بنابر 

موارد زیر است:
با روش‌های  احیاء  که شانس  قطعاتی   -1
مطابق  مدل  با  کار  جهت  ندارند،  را  معمول 
با اکوسیستم طبیعی بدون واگذاری قطعی و 
عنوان  هر  به  فروش  یا  واگذاری  اجازه  عدم 
که  شود  گذاشته  خانواده‌هایی  اختیار  در 
حداقل دارای ریشه 20 ساله در منطقه باشند. 
را  دستورالعمل‌ها  کاملا  آنها  که  درصورتی 
رعایت کردند، این اراضی جهت کار بر طبق 
خواهد  واگذار  فرزندانشان  به  العمل  دستور 
شد. اگر این واگذاری به نحو دیگری باشد، 
نحو  به  ارزی  اصلاحات  برنامه  اشتباهات 

حادتری اتفاق خواهد افتاد.
2- در این مناطق با پیاده کردن برنامه دیم یا 
آبیاری مناسب )روش های قطره‌ای کوزه‌ای( 

گیاهان الیت موجود در اکوسیستم مانند بادام، 
بنه و بلوط در آشکوب اول، گیاهان دارویی 
کاشته  دوم  آشکوب  در  ساله  و چند  یکساله 

خواهند شد.
3- چاره‌ای جز ایجاد دامداری‌های بسته و 
همکاری سه سازمان دامپروری، دامپزشکی و 
سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیز داری کشور 
نداریم، در غیراینصورت برنامه باشکست رو 

برو می‌شود.
بعد  باید  نواحی مرزی  ادارات کل در   -4
نسبت  داخلی  ریزگردهای  منشاء  شناخت  از 
بوته‌ای  گیاهان  و کشت  رقیق  پاشی  مالج  به 
بومی در مرحله اول، و کشت درختان بومی 
هر سیستم اقدام نمایند، در غیر اینصورت با 
حادتر  مورد  گرما،  افزایش  بارندگی  کاهش 

خواهد شد.
برنامه‌های  فوق  موارد  کنار  در   -5
اکوتوریسم، تقویت صنایع دستی، استفاده از 

همچنین  شوند.  دنبال  باید  نیز  نو  انرژی‌های 
لازم است در دو الی سه سال اولیه اجرای این 
طرح، بعد اقتصادی آن توسط دولت حمایت 

شود.
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 مقدمه 
در طرح‌‌هاي جنگلداري فعلي آماربرداري 
در قطعات نمونه0/1 هکتاري با هدف تجزيه 
صورت  جنگلي  توده‌‌هاي  کمي  تحليل  و 
مي‌‌گيرد که نتايج حاصل از آن اساس و پايه 
داده،  تشکيل  را  تصميم‌‌گيري  و  برنامه‌‌ريزي 
در ساير قسمت‌‌هاي طرح مورد استفاده قرار 
اين  در  است.  ويژه‌‌اي  اهميت  حائز  و  گرفته 
قطر  چون  پارامترهايي  معمولاً  آماربرداري 
درختان داخل قطعه نمونه، ارتفاع قطورترين 
درخت و نزديک‌‌ترين درخت به مرکز قطعه 
نمونه و بررسي کيفيت درختان قطور‌‌تر از 42 
سانتي‌‌متر مورد اندازه‌‌گيري قرار مي‌‌گيرد و در 
فرم‌‌هاي اوليه آماربرداري ثبت مي‌‌گردد. پس 
از اين مرحله براي سامان بخشيدن به داده‌‌ها، 
چندين فرم ديگر مورد استفاده قرار مي‌‌گيرد 
نهايي  فرم‌‌هاي  به  رسيدن  تا  روند  اين  و 
تا بالاخره آن‌‌ها  ادامه مي‌‌يابد  بصورت دستي 

جداول  و  کرده  وارد   Excel نرم‌افزار  در  را 
امكان  گردد.  حاصل  نياز  مورد  ونمودار‌‌هاي 
پايگاه  با  مكاني  غير  داده  پايگاه  بين  ارتباط 
پيدايش  با  امروزه  دارد.  وجود  مكاني  داده 
اطلاعات  زمينه  در  تخصصي  نرم‌‌افزارهاي 
مكاني )GIS(جنگلداران در ايران علاقمندند 
با  را  خود  ارتباط  بتواند  داده  پايگاه  يك  تا 
نرم‌‌افزار‌‌هاي مكاني به نحو قابل قبولي برقرار 

.)Jahani et al., 2015( سازد
سامانه،  طراحي  فاز  مهمترين  و  نخستين 
ساختار مدل داده است كه براي درك ساختار 
بكار  مفهومي  مدل  يك  در  داده  توصيف  و 
 Klein, & Hirschheim, 1987).( مي‌‌رود
داده  مدل  يك   )1992( همكاران  و   Batini
مفاهيمي  از  »مجموعه‌‌اي  عنوان  تحت  را 
از  مجموعه  يك  توصيف  براي  مي‌‌تواند  كه 
شود«  استفاده  داده  پردازش  عمليات  و  داده 
داده‌‌اي  مفهومي  مدل‌‌هاي  كردند.  تعريف 

وسيعي براي مؤسسه تحقيقاتي جنگل فنلاند 
ساخته  فنلاند  جنگلداري  ارگان‌‌هاي  ديگر  و 
 .)Saarenmaa et al., 1990( است  شده 
داده  نمايش  عمومي  سطحی  در  مدل‌‌ها  اين 
ارگان‌‌ها و عملكردهايشان  تقريباً كل  و  شده 
داده‌‌اي  مدل‌‌هاي  چنين  داده‌‌اند.  پوشش  را 
آينده  توسعه  براي  پايگاهي  يك  عمومي 
تخصصي‌‌تر  داده‌‌اي  مدل‌‌هاي  براي  و 
تفصيلي‌‌تر  داده‌‌اي ‌‌  مدل‌‌هاي  ميك‌‌ند.  فراهم 
سامانه  براي   )1994(  Paananen بوسيله 
 GIS براساس  جنگل  مديريت  برنامه‌‌ريزي 
نمايش داده شده است. تهيه مدل مفهومي داده 
اولين گام براي طراحي يك سامانه اطلاعات 
يكسري  از  اطلاعات،  سامانه  يك  و  است 
هستار)Entity( و يكسري داده‌‌هاي توصيفي 
 Gumus( تشكيل شده است )Attribute(
 et al., 2008; Michelsen et al., 2008;
.)Hanna et al., 2011; Koskela, 2011
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 آرمان رشیدی- کارشناس ارشد جنگلداری و اقتصاد جنگل دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران
 جهانگیر فقهی- دانشیار گروه  جنگلداری و اقتصاد جنگل دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران- کرج

 محمود بیات- استادیار پژوهش موسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور

چکیده
در طرح‌‌هاي جنگلداري فعلي، آماربرداري در قطعات نمونه0/1 هکتاري با هدف تجزيه و تحليل کمي توده‌‌هاي جنگلي صورت مي‌‌گيرد. در 
واقع برنامه‌ريزي آينده بر اساس آمار و اطلاعاتي است که از جنگل بدست مي‌آيد. طولاني بودن فرايند كار براي كسب نتايج مورد نظر بصورت 
دستي، روي‌‌آوردن به استفاده از سامانه‌‌های اطلاعات جغرافيايي را براي كسب نتايج سريعتر و مديريت بهتر داده‌‌ها اجتناب‌‌ناپذير مي‌‌نمايد. هدف 
از اين مطالعه طراحي يك سامانه اطلاعات آمار برداري جنگل بود كه در آن داده‌‌هاي مكاني و غير‌‌‌‌مكاني )توصيفي( مورد توجه قرار گيرند. لذا 
 ArcGIS جهت طراحي مدل مفهومي داده و ايجاد پايگاه داده غير‌‌مكاني و نرم‌‌افزار  )Database Databank Designer (DBDنرم‌‌افزار
x.9 جهت ايجاد پايگاه داده مكاني مورد استفاده قرار گرفت. جهت تكميل پايگاه داده غير مكاني از داده‌‌هاي آماربرداري بخش گرازبن جنگل 
خيرود دانشکده منابع طبيعی دانشگاه تهران مربوط به تعداد 246 قطعه نمونه دايره‌اي شکل10 آري در سال 1382 استفاده شد. پس از برقراري 
ارتباط با پايگاه داده مكاني ايجاد شده، سامانه اطلاعات آمار‌‌برداري جنگل در نرم‌افزار x.ArcGIS9 طراحي گرد‌‌يد. به منظور بررسي كاركرد 
سامانه، كليه جداول و نمودارهاي مورد نياز در يك طرح جنگلداري از آن تهيه گرديد. نتايج نشان داد كه سامانه اطلاعات طراحي شده نيازي به 
تكميل فرم‌‌هاي واسطه به صورت دستي، مانند آنچه كه در طرح‌‌هاي جنگلداري امروزه متداول است، براي رسيدن به نتايج ندارد. بنابراين استفاده 

از اين سامانه در طرح‌‌هاي جنگلداري آتي پيشنهاد گرديد.

واژه‌های کلیدی: آمار‌‌برداري جنگل، جنگل خيرود، داده‌‌هاي مكاني و غير‌‌مكاني، سامانه اطلاعات جغرافيايي، مدل مفهومي داده 
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مدل  تكنيك  از  استفاده  نوع  گسترده‌‌ترين 
Entity-( مفهومي داده، مدل ارتباط جدولي
است   )relationship (ER) modeling
 1976 سال  در   Peterchen بوسيله  كه 
معرفي شده است و دفعات زيادي از آن زمان، 
 Bowers, 1988; Date,( توسعه يافته است
 ER 1986(. برنامه‌‌هاي جنبي اخير براي مدل
  Lenzerini، Batini، در سال 1986 توسط
در  و   Navathe، Fry، Yong، Teorey
 Navathe و Elmasri سال 1989 بوسيله

.)Hul & King, 1987( نمايش داده شد
ارتباط  مدل  براي  مي‌‌توان  را  زير  محاسن 

:)Leknes, 2001( جدولي نام برد
- مدل ارتباطي ساده بوده و به سادگي قابل 
استوار  جدول  اساس  بر  زيرا  می‌‌باشد  درك 

است.
سيستماتيك  آناليز  يك  ارتباطي  مدل   -
داده‌‌ها را امكان پذير ميك‌‌ند و كمك مفيدي 

براي گروه‌‌بندي ويژگي‌‌هاي داده‌‌ها است.
تنها در سطح مفهومی كمك ميك‌‌ند  نه   -
بلكه موجب مي‌‌شود از تكرار جلوگيري شود 

و ذخيره فيزيكي داده‌‌ها را فراهم مي‌‌سازد.
سامانه  يك  طراحي  مطالعه  اين  از  هدف 
در  كه  است  جنگل  آماربرداري  اطلاعات 
)توصيفي(  غير‌‌‌‌مكاني  و  مكاني  داده‌‌هاي  آن 
راستا  اين  در  لذا  بگيرند.  قرار  توجه  مورد 
 Databankنرم‌‌افزار‌‌هاي از  استفاده  امكان 
جهت    )Database Designer(DBD
نرم‌‌افزار  و  غيرمكاني  داده  پايگاه  ايجاد 
x.9 ArcGIS جهت ايجاد پايگاه داده مكاني 

مورد بررسي قرار گرفت.

مواد و روش‌‌ها
منطقه مورد مطالعه

هکتار،   934/24 وسعت  به  گرازبن  بخش 
سومين بخش از جنگل خيرود تحت مديريت 
دانشکده منابع طبيعي دانشگاه تهران مي‌‌باشد 
که در 7 کيلومتري شرق نوشهر قرار دارد. از 
لحاظ زمين‌‌شناسي سنگ مادر بخش گرازبن، 
به  متعلق  نفت  وزارت  نقشه  طبق  و  آهکي 
دوران ژوراسيک عليا بوده و در بعضي نقاط 

و  نرم  طبقات  و  شکافدار  سخت  طبقات  از 
گرفته‌اند.  قرار  هم  روي  متناوب  طور  به 
جزء  كلي  تقسيم‌بندي  در  بخش  اين  خاك 
قسمت  است.  جنگلي  قهوه‌اي  خاك‌هاي 
شرقی و جنوب شرقی اين بخش که مشرف 
بوده  پرشيب  اکثراً  است،  رودخانه خيرود  به 
نظر  در  با  دوره  اين  در  و  در حال حاضر  و 
بهره‌برداري  غيرقابل  فعلي  امکانات  گرفتن 
قسمت  اين  تمام  دليل  همين  به  مي‌باشد. 
مساحت  به   303 تا   301 پارسل‌هاي  شامل 
کلي 165/85 هکتار به عنوان جنگل حمايتي 
)بیات و همکاران،  در نظر گرفته شده است 
1392(. براي تشريح وضعيت اقليم منطقه از 
اين  كه  گرديد  استفاده   )Q2( آمبرژه  ضريب 
 203 برابر  بررسي  مورد  منطقه  براي  ضريب 
مي‌باشد و با مراجعه به ميانگين درجه حرارت 
حداقل در سردترين ماه سال )m -3/5=( و 

بررسي  مورد  منطقه  اقليم  آمبرژه  اقليم‌نگار 
مرطوب سرد تعيين گرديد. در سيستم اقليمي 
ضريب  داشتن  با  گرازبن  بخش  دومارتن، 
"مرطوب  اقليم  داراي   ،82/6 معادل  خشکي 
نوع ب سرد" مي‌باشد )اعتماد، 1381(. شکل 
1 منطقه مورد مطالعه و شبکه آماربرداری را 

نشان می‌‌دهد.
طراحي مدل مفهومي داده

از  داده  مفهــومي  مــدل  تهيـه  براي 
 Chen آقاي  توسط  كه   ER-Modeling
مي‌‌شود. استفاده  شد،  1976ابداع  سال  در 
نمايش  براي   Entity Block Diagram
اطلاعاتي  بانك  طراحي  هنگام  در  گرافيكي 
بكار مي‌‌رود و به منظور نمايش رابطه بين دو 
با  مجموعه هستار)Entity set(، مستطيل‌‌ها 
انتهاي  در  و  به هم وصل شده  پاره‌‌خط  يك 
پاره‌‌خط نوع شراكت نوشته مي‌‌شود )شكل2(.

شکل1- موقعيت بخش گرازبن حوضه آبخيز جنگل خيرود در حوضه‌هاي آبخيز شمال کشور

Entity Block Diagram (Feghhi, 1988( شکل2- نمايش رابطه‌‌ها در
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را  جنگل  اطلاعات  سامانه  يك  شكل3 
سامانه  طراحي  الگوي  كه  مي‌‌دهد  نشان 
داده  تشكيل  را  جنگل  آماربرداري  اطلاعات 
اين  از  انتظار  مورد  خروجي‌‌هاي  لذا  است. 
و  جدول  نقشه،  بصورت  بايستي  نيز  سامانه 
نمودار باشد. نرم‌‌افزاري كه براي طراحي مدل 
مفهومي داده مورد استفاده قرار گرفت، نرم‌‌افزار 
 Databank Database Designer
از  عده‌‌اي  توسط  آن  ايجاد  كه  DBD)(بوده 
داده‌‌هاي  پايگاه  ساختن  براي  اكولوژيست‌‌ها، 
اكولوژيكي به منظور تسهيل در حفظ اطلاعات 
ميداني و ايجاد بانك اطلاعاتي بطور اتوماتيك 
بوده است. براي اين منظور يكسري برنامه‌‌ها يا 
 Template اجزاي از پيش تعيين شده به نام
در اين برنامه وجود دارد كه بسته به نوع مطالعه 
مي‌‌توان آن‌‌ها را تغيير داده و در مطالعه از آن‌‌ها 
استفاده كرد و يا مي‌‌توان بدون استفاده از اين 
نظر  مورد  مفهومي  مدل  طراحي  به  الگوها 
خود )جداول و ستون‌‌هاي لازم براي مطالعه( 
 Databank Database  پرداخت. نرم‌‌افزار
را  داده  مفهومي  Designer (DBD(مدل 
مستقيماً به پايگاه داده غيرمكاني تبديل ميك‌‌ند. 
به بياني ديگر فايل‌‌هاي Excel يا Access و 
Meta Data )فراداده( را بطور خودكار ايجاد 

ميك‌‌ند.
كه  هستند  خالي  جداول  همان  ‌‌هستار‌‌ها 
ديده  رنگ  سبز  صورت  به  نرم‌‌افزار  اين  در 
 ‌‌)Observation( مشاهده‌‌ها  و  مي‌‌شوند 
آبي  رنگ  با  كه  هستند  جداول  ستون‌‌هاي 
قابليت‌‌هاي  از  استفاده  با  شده‌‌اند.  مشخص 
 Databank Database( نرم‌‌افزار 
مفهومي  مدل  طراحي   )Designer DBD
به  مربوط   )Entity( هستار  براي  داده 
تعاريف، درخت، پلات، پارسل و بخش انجام 
گرفت و ستون‌‌هاي )Observation( مورد 

نياز نيز ايجاد شد )شكل 4(.
نرم‌افزار  در  مكاني  داده  پايگاه  طراحي 

x.9 ArcGIS
از  مكاني  داده  پايگاه  طراحي  براي 
نمونه  قطعات  و  پارسل‌‌ها  رقومي  نقشه‌‌هاي 
بودند،  ارتباط  در  هم  با  شناسه  طريق  از  كه 

روابط  از  استفاده  با  همچنين  و  شد  استفاده 
به  مربوط  داده‌‌‌‌هاي  از  بهره‌‌گيري  و  مثلثاتي 
 UTM آزيموت و فاصله درختان مختصات
تك تك درختان حاصل و پايگاه داده مكاني 
نيز تكميل گرديد. شكل5 نقشه پارسل‌‌بندي و 
قطعات نمونه بخش گرازبن جنگل آموزشي 
جهت  مي‌‌دهد.  نشان  را  خيرود  پژوهشي  و 

مكان‌‌دار كردن درختان ابتدا فاصله روي شيب 
را با استفاده از رابطه )1( به فاصله افقي تبديل 
كرده، سپس در رابطه )2( و )3( قرار مي‌‌دهيم 
با x و y  مركز قطعه نمونه كه  تا در نهايت 
مختصات UTM دارد و برحسب متر است 
جمع نموده و مختصات  x و y  هر درخت 

به صورت  مختصات UTM حاصل شود.

)Feghhi, 1988( شکل3- سيستم اطلاعات جنگل

 Databank Databaseشكل 4- طراحي مدل مفهومي داده در نرم‌‌افزار
)Designer(DBD
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5

 طراحـي Databank Database Designer(DBD) رافـزا  نرمهاي   با استفاده از قابليت .اند  شده
پارسـل و  مربوط به تاريف، درخـت، پـلات،) Entity( هستارمدل مفهومي داده براي 

  ).4شكل (ايجاد شد مورد نياز نيز  )Observation( يهاانجام گرفت و ستون بخش
  

  
 Databank Database Designer(DBD)رافزا  نرممدل مفهومي داده در  طراحي -4شكل 

  
ArcGIS 9.xطراحي پايگاه داده مكاني در نرم افزار 

 ها و قطعـات نمونـه  هاي رقومي پارسل  قشهنبراي طراحي پايگاه داده مكاني از 
شد و همچنين با اسـتفاده استفاده ، بودندبا هم در ارتباط  شناسهاز طريق  آه

مربوط به آزيموت و فاصـله درختـان  هاي    گيري از داده  از روابط مثلثاتي و بهره
 5شـكل .تك تك درختان حاصل و پايگاه داده مكاني نيز تكميل گرديد UTMمختصات 

بخش گرازبن جنگل آموزشي و پژوهشـي خيـرود را  بندي و قطعات نمونه  نقشه پارسل
ي شيب را بـا اسـتفاده ابتدا فاصله رو آردن درختاندار   مكان جهت .دهد  نشان مي

قـرار ) 3(و ) 2(به فاصله افقـي تبـديل آـرده، سـپس در رابطـه ) 1(از رابطه 
و برحسب  دارد UTMمختصات مرآز قطعه نمونه آه   yو  xدهيم تا در نهايت با   مي

حاصـل  UTMهر درخـت بـه صـورت  مختصـات   yو  x جمع نموده و مختصات  متر است
.شود

(1) ))(%cos(tan 1 θ−×= SdHd  
Sd = Slope distance
 Hd = Horizental distance   

(2) )sin(AHdX ×=′

 (3) )cos(AHdY ×=′

   )1(
Sd= Slope distance
 Hd = Horizental distance 
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ي شيب را بـا اسـتفاده ابتدا فاصله رو آردن درختاندار   مكان جهت .دهد  نشان مي

قـرار ) 3(و ) 2(به فاصله افقـي تبـديل آـرده، سـپس در رابطـه ) 1(از رابطه 
و برحسب  دارد UTMمختصات مرآز قطعه نمونه آه   yو  xدهيم تا در نهايت با   مي

حاصـل  UTMهر درخـت بـه صـورت  مختصـات   yو  x جمع نموده و مختصات  متر است
.شود

(1) ))(%cos(tan 1 θ−×= SdHd  
Sd = Slope distance
 Hd = Horizental distance   

(2) )sin(AHdX ×=′

 (3) )cos(AHdY ×=′
                 )2(
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بخش گرازبن جنگل آموزشي و پژوهشـي خيـرود را  بندي و قطعات نمونه  نقشه پارسل
ي شيب را بـا اسـتفاده ابتدا فاصله رو آردن درختاندار   مكان جهت .دهد  نشان مي

قـرار ) 3(و ) 2(به فاصله افقـي تبـديل آـرده، سـپس در رابطـه ) 1(از رابطه 
و برحسب  دارد UTMمختصات مرآز قطعه نمونه آه   yو  xدهيم تا در نهايت با   مي

حاصـل  UTMهر درخـت بـه صـورت  مختصـات   yو  x جمع نموده و مختصات  متر است
.شود

(1) ))(%cos(tan 1 θ−×= SdHd  
Sd = Slope distance
 Hd = Horizental distance   

(2) )sin(AHdX ×=′

 (3) )cos(AHdY ×=′
 
                  )3(

نتايج
بصورت  غيرمكاني  داده  پايگاه  ايجاد 
 Meta Data و Excel ، Access فايل‌‌هاي
 Databank Databaseنرم‌‌افزار خروجي 
 6 شكل  در  كه  است    )Designer(DBD

نشان داده شده است.
در  آماربرداري  داده‌‌هاي  كردن  وارد 

پايگاه داده
به منظور بررسي قابليت ارتباط پايگاه داده 
غيرمكاني ايجاد شده، با نرم‌‌افزار‌‌هاي مرتبط با 
مكان )x.ArcGIS9( ابتدا تمامي فرم‌‌هاي خام 
آماربرداري  قطعه‌هاي  در  درختان  اندازه‌‌گيري 
بخش گرازبن در سال 1382 مربوط به تعداد 
246 قطعه نمونه دايره‌اي شکل10 آري، در فرم 
ايجاد شده Excel2003 وارد گرديد و با توجه 
به قابليت‌‌هاي اين نرم‌‌افزار در عمليات فرمول 
نويسي كليه ستون جداول تكميل گرديد و در 
اين راستا كليه درختان موجود در قطعات نمونه 

0/1 هكتاري مختصات‌‌دار شدند )شكل7(. 
x.ArcGIS9 انتقال به نرم‌افزار

 Excel محيط  در  جداول  ايجاد  از  پس   
  ArcMapمحيط dbfدر  فرمت   با  داده‌‌ها 
وارد گرديد و در اولين گام بافرهايي با شعاع 
17/84 متر )دايره‌‌هايي به مساحت 0/1هكتار( 
ضميمه   برنامه‌‌های  از  يكي  از  استفاده  با 
در   Xtools Pro نام  به   )Extension(
قرار  از  و  ايجاد  نمونه‌‌ها  قطعه  مرکز  اطراف 
گرفتن تمامي درختان در محدوده بافر اطمينان 
فرمان‌‌هايي  انجام   با  ادامه  در  و  شد  حاصل 
 ،)Relate( ارتباط ،)Query( چون جستجو
 ،)Calculate( محاسبه   ،)Join( اتصال 
روي  بر   )Summarize( خلاصه‌‌گيری 
مورد  شده  طراحي  اطلاعات  سامانه  جداول 

بررسي قرار گرفت )شكل‌‌هاي 8 و 9(.
خروجي‌‌هاي سامانه

سامانه  از  انتظار  مورد  خروجي‌‌هاي 
آماربرداري  براي  شده  طراحي  اطلاعات 
محيط  در  كه  است  زير  موارد  شامل  جنگل 

x.ArcGIS9 تهيه شد.
خروجي‌‌هاي سامانه در پارسل 324

نمودار‌‌هاي  و  جداول  تهيه  كه  آنجايي  از 

شكل 5- نقشه پارسل‌‌بندي و قطعات نمونه بخش گرازبن جنگل آموزشي– پژوهشي خيرود

شكل6- ايجاد پايگاه داده غيرمكاني 
به‌‌صورت فايل‌‌هاي Excel ، Access و 

Meta Data

شكل7- وارد كردن فرم‌‌هاي اوليه 
آماربرداري مربوط به 246  قطعه نمونه در 

Excel  پايگاه داده غيرمكاني

شكل8- انتخاب تمام درختان يكي از 
 Relate پارسل‌‌ها با دو بار اجراي فرمان
ابتدا بين جدول پارسل و جدول قطعه 
نمونه و سپس بين جدول قطعه نمونه و 

جدول درخت  

شکل 9- اجراي فرمان خلاصه‌‌گيری 
)Summarize(
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هر اكيپ آماربرداري در يك پارسل صورت 
مي‌‌گيرد در اينجا براي نمونه جدول و نمودار 
يكي از پارسل‌‌ها يعني پارسل 324 آورده شده 
اين  که  است  ذکر  به  لازم  )شكل10(.  است 
امکان وجود دارد که از طريق برنامه ضميمه 
 Export Table فرمان  اجراي  و   Xtools
 Excel جداول توصيفي مربوطه را به نرم‌‌افزار
آورده و خروجي‌‌هاي بهتري را تهيه نمود اما 
در  نمودار  و  تهيه خروجي جدول  از  منظور 
اينجا صرفاً با استفاده از سامانه طراحي شده 
نرم‌افزار x.ArcGIS9 کارايي آن  بوده و در 

بررسي شده است.
خروجي‌‌هاي سامانه در كل  بخش

نقشه قطعات نمونه و درختان
شكل14 نشان دهنده نقشه قطعات نمونه و 
درختان است كه در آن هر گونه با نماد ويژه‌‌اي 
در داخل قطعه نمونه مشخص است و اعداد 
مربوط به قطر هر گونه  برحسب سانتيمتر بر 
روي آن‌‌ها نوشته شده است البته در GIS اين 

  Identifyامكان وجود دارد كه با انتخاب گزينه
بر روي هر درخت به ساير اطلاعات مربوط به 

آن درخت دسترسي پيدا كرد.

بحث ونتيجه‌گيري
طبيعي،  منابع  عرصه‌‌هاي  در  بشر  دخالت 
اصل  به  بی‌‌توجهی  اثر  در  جنگل،  جمله  از 

عرصه‌‌ها  اين  تخريب  معمولاً  آنها،  پايداری 
امروزه  كه  بطوري  است،  داشته  همراه  به  را 
نياز روز  با توجه به رشد بي‌‌رويه جمعيت و 
افزون به فرآورده‌‌هاي چوبي، اكثر منابع جنگلي 
مورد بهره‌‌برداري واقع شده‌‌اند و كمتر مي‌‌توان 
)مروی  نمود  پيدا  دست‌‌نخورده  جنگل‌‌هاي 
مهاجر، 1391(. بديهي است كه بهترين شيوه 

شكل10- جدول و نمودار تعداد در هكتار ساير گونه‌‌ها در پارسل 324

شكل 11- جدول و نمودار تعداد در هكتار راش در بخش گرازبن

شكل 12- جدول و نمودار حجم در هكتار راش برحسب سيلو در بخش گرازبن
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منطقه  هر  در  جنگل  مديريت  و  اداره  براي 
كه مبتني بر توسعه پايدار نيز باشد، پيروي از 
طبيعت همان منطقه است. چرا كه طبيعت هر 
منطقه با توجه به استعدادها و توانائي‌‌هاي نهفته 
گونه‌‌هاي  دراز  ساليان  طي  در  منطقه،  آن  در 
گياهي را بر مي‌‌گزيند كه بيشترين سازگاري را 
با شرايط محل دارند. لذا تحقيق و بررسي در 
توده‌‌هاي طبيعي اين امكان را فراهم مي‌‌سازد 
تا عوامل مؤثر و مطلوب موجود در رويشگاه 
توده‌‌هاي  هدايت  براي  آن  از  و  شناخت  را 
يك  به  رسيدن  جهت  در  بهره‌‌برداري  مورد 
بهره  مختلف  رويشگاه‌‌هاي  در  پايدار  تعادل 
جست. براي مديريت بهينه و اقتصادی جنگل، 
صحت  و  دقت  با  اطلاعات  داشتن  به  نياز 
1348(که  زبیری،  )نمیرانیان،1385؛  است  بالا 
مستقيم  به صورت  می‌‌تواند  يا  اطلاعات  اين 
از  استفاده  با  يا  و  در عرصه  آماربرداری  با  و 
روش‌‌های نوين مانند سامانه اطلاعات جنگل 
نتايج  )بیات و همکاران، 1393(.  فراهم شود 
شده  طراحي  اطلاعات  سامانه  كه  داد  نشان 
و  جداول  كليه  است  قادر  تحقيق  اين  در 
نمودار‌‌هاي مورد نياز در يك طرح جنگلداري 
را نشان دهد و نيازي به تكميل فرم‌‌هاي واسطه 
به صورت دستي )مانند آنچه كه در طرح‌‌هاي 
جنگلداري امروزه متداول است( ندارد، چراكه 
تنها با وارد كردن فرم‌‌هاي آماربرداري اوليه در 
نرم‌‌افزار Excel و مرتبط كردن آن با نرم‌‌افزار 
x.ArcGIS9 نتايج مستقيماً با كمك عملياتي 
 ،)Relate( ارتباط  ،)Query( چون جستجو

 ،)Calculate( محاسبه   ،)Join( اتصال 
حاصل   )Summarize(خلاصه‌‌گيری
مي‌‌شود. از اين رو پيشنهادهای زير را می‌‌توان 

مطرح کرد:
طرح‌‌هاي  در  كه  مي‌‌گردد  پيشنهاد   -1
آماربرداري جنگل  آتي در بخش  جنگلداري 
ثابت  نمونه  قطعات  با  آماربرداري  روش  از 
فعلي،  روش  برخلاف  و  گردد  استفاده 
نيز محاسبه شود.  فاصله درختان  آزيموت و 
حسن اين كار در اين است كه آماربردار نقشه 
قطعات نمونه و درختان را در اختيار داشته و 
در بررسي‌‌هاي بعدي مي‌‌تواند همان درخت‌‌ها 
را يافته و آن را اندازه‌‌گيري نمايد و يا احتمالاً 

متوجه قطع درختان و يا ورود درختاني كه از 
بدين  و  مي‌‌شود  كرده‌‌اند  عبور  شمارش  حد 

ترتيب پايش نيز صورت مي‌‌گيرد.
زياد  هزينه  علت  به  كه  صورتي  در   -2
روش  از  ديگري  دليل  هر  به  يا  آماربرداري 
استفاده  ثابت  نمونه  قطعات  با  آماربرداري 
مركز  از  درختان  فاصله  و  آزيموت  و  نشود 
محاسبه نشود آنگاه به منزله عدم نياز به نقشه، 
نيز  اين صورت  در  بود  پايش خواهد  جهت 
استفاده از سامانه جهت از بين بردن كارهاي 
دستي و عدم نياز به نگهداري فرم‌‌هاي اوليه 

مفيد خواهد بود.
فرم‌‌هاي  مي‌‌توان  امكان  صورت  در   -3

شكل 13- جدول و نمودار تعداد در هكتار راش با درجه كيفي 1 در بخش گرازبن

شكل 14- نقشه قطعات نمونه و درختان
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اوليه آمار برداري را به گونه‌‌اي طراحي نمود 
يا   Excel محيط  در  داده‌‌ها  كردن  وارد  كه 

Access راحت‌‌تر انجام گيرد.
رايانه  در  شده  تهيه  فايل‌‌هاي  حجم   -4
اطلاعات  حفظ  جهت  اما  نيست  زياد  بسيار 
 Back(پشتيبان نسخه  چندين  بايد  ميداني 

up( از آن تهيه نمود.
از  استفاده  با  آينده  بررسي‌‌هاي  در   -5
زبان‌‌هاي برنامه نويسي مانند ويژوال بيسيك، 
را  داده  پايگاه  طراحي  مي‌‌توان  متلب  فرترن، 
كه  كاربراني  تا  داد  قرار  خود  نهايي  حد  در 
ندارند  كافي  آشنايي   ArcGIS نرم‌‌افزار  با 
بتوانند تنها با وارد كردن داده‌‌ها بجاي استفاده 
از روش پرس و جو از سامانه طراحي شده 

استفاده كنند.
نرم‌‌افزار‌‌هاي  آموزشي  جنبه  به  توجه   -6
با  رابطه  نيزدر  تحقيق  اين  در  استفاده  مورد 

تهيه طرح‌‌هاي جنگلداري پيشنهاد مي‌‌گردد.
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 مقدمه 
نعمت‌های  زمره  در  انفال  و  طبیعی  منابع 
آنها  برابر  در  آدمی  تا  است  الهی  بزرگ 
شکرگزار باشد و برای صیانت آن‌ها بکوشد. 
افکار،  نگرش‌ها،  به  منابع  این  از  صیانت 
دارد.  بستگی  جامعه  آحاد  اخلاق  و  رفتار 
طبیعی،  منابع  وضعیت  به  تاریخی  نگاهی 
بازنمایی می‌کند.  را  منابع  این  دلایل تخریب 
تخریب منابع طبیعی از نگاه و پارادایم انسان 
مدرن به جهان هستی و از میزان درک، فهم و 
رابطه‌ی او با آن‌ها ناشی می‌شود، به طوری که 
انسان مدرن بجای این که به شناخت جهان و 
تغییر رفتار و اخلاق خود بپردازد به تخریب 
بروز  تخریب،  این  پیامد  پرداخت.  منابع  این 
اقلیم، گرم شدن کره زمین،  بحران‌های تغییر 
هجوم ریزگردها، بحران آب و خشکسالی... 
است که موجب طرح این پرسش شده است 
که آیا منابع طبیعی می‌تواند تداوم رفتار فعلی 

انسا ن‌ها را تحمّل نماید و یا این که باید تغییر 
رفتار داد؟

انسان در ابتدا بر این باور بود که مشکلات 
با  می‌توان  را  حوزه  این  در  آمده  پیش 
فناّوری‌های پیشرفته حل نمود. امّا در ادبيات 
مطرح  چنين  بيستم  قرن  دوم  نيمه  پایداری 
بكارگيري  صِرف  با  مشكلات  این  گردید 
آن‌ها  حل  و  نمی‌شوند  برطرف  فناّوري‌ها، 
انسان‌ها  اخلاق  و  رفتار  افکار،  تغيير  نیازمند 
باورند،  این  بر  بسیاری  راستا،  این  در  است. 
بحران‌های زیست محیطی در واقع یک بحران 
اخلاقی و دینی است. از طرف دیگر، معرفت 
شناسان نیز معتقدند که در مجموعه باورهاي 
هر باورمند، برخي از آن‌ها مرکزيت دارند، به 
نحوي که نادیده گرفتن آنها، هزينه‌هاي گزافی 
به همراه خواهد داشت )شاه ولی و شاه مراد، 
انسان یک رویکرد  اگر  بنابراین   .)70 :1390
با درک  باشد، می‌تواند  متعالی را دارا  فکری 

و  زندگی  قرآنی،  اخلاق  و  عقلانی، رحمانی 
منابع  جمله  از  دیگران  با  درستی  مناسبات 
طبیعی داشته باشد. بر این مبنا تفکّر و بینش 
می‌باشد  انسان  فعالیت‌های  اساس  متعالی 

)محقق داماد، 1390 :180(.
با توجه به مباحث یاد شده، برای پیشگیری 
باید در مسیر  و کاهش تخریب منابع طبیعی 
ارتقاء دانش و بینش آحاد جامعه تلاش شود 
که بهره‌گیری از ظرفیت رهنمودهای ادیان در 
کنار یافته‌های علمی از مهم‌ترین آن‌ها است. 
در اين راستا، روش پژوهش‌ مطالعه حاضر از 
نوع تحلیل اسنادی و تبیینی است. استفاده از 
روش پژوهش اسنادی به منظور مرور، نقد و 
بررسی اسناد آموزش صیانت از منابع طبیعی 
بوده است. از روش پژوهش تبیینی نیز برای 
پارادایم  تبیین  ضرورت  و  چرایی  توصیف 
متعالی آموزش صیانت از منابع طبیعی استفاده 

گردید.

پارادایم متعالی آموزش صیانت از منابع طبیعی 

 دکتر منصور شاه‌ولی- استاد بخش ترویج و آموزش دانشکده کشاورزی دانشگاه شیراز
 دکتر عبدالعلی شکر- دانشیار دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه شیراز

 دکتر غلامعباس قنبریان- استادیار بخش منابع طبیعی و محیط زیست دانشگاه شیراز
 علی‌اصغر قاسمی- دانشجوی دکتری آموزش کشاورزی دانشکده کشاورزی دانشگاه شیراز

چکیده
منابع طبیعی به عنوان انفال در زمره نعمت‌های بزرگ الهی است تا آدمی در برابر آنها شکرگزار باشد و برای صیانت آن‌ها بکوشد. تخریب 
بدون محاسبه و بی رویه این منابع که بخش عظیمی از نیازهای انسان را برآورده می‌کند، ناروا و مورد غضب خداوند متعال خواهد بود. اگر 
چه راه‌های گوناگونی برای کنترل و پیشگیری از تخریب منابع طبیعی توصیه می‌شود، امّا محققّان و برنامه‌ریزان بر این باورند که اتکاء صِرف بر 
توصیه‌های فنیّ، چاره‌ساز نیست. این تخریب‌ها و بحران‌های زیست محیطی نشانه فاجعه‌ای بزرگتر یعنی پارادایم‌های مبتنی بر دوری انسان از 
مبداء و خالق هستی است. بنابراین نیازمند پارادایمی متعالی برای آموزش با نگاه هم زمان به »دانش ماوراء الطبیعه«، » دانش علمی/ تحلیلی« و 
»دانش و اخلاق قدسی« است. در این راستا پژوهشی با روش اسنادی برای مرور و نقد اسناد آموزش صیانت از منابع طبیعی و روش تبیینی برای 
توصیف چرایی و ضرورت مباحث فلسفی و دینی در آموزش صیانت از منابع طبیعی استفاده شده است. مطالعه هستی‌شناسی، شناخت‌شناسی، 
روش‌شناسی، انسان شناسی و ارزش‌شناسی پارادایم1 متعالی آموزش صیانت از منابع طبیعی و الگوی پیشنهادی آن مهم‌ترین یافته‌های این پژوهش 

می‌باشد. 

واژه‌های کلیدی: پارادایم، آموزش، صیانت از منابع طبیعی، رویکرد متعالی



پارادایم متعالی آموزش صیانت از منابع طبیعی

27 114 شماره   

صیانت از منابع طبیعی از دیدگاه اسلام
مقدّس   را  طبیعی  منابع  و  طبيعت  اسلام، 
می‌داند و معتقد است رابطه انسان با این منابع 
از یک نوع قداست برخوردار است. بنابراین، 
ارتباط انسان با منابع طبیعی، تحت تأثير نظرات، 
عقايد، ارزش‌ها، افکار، رفتار و اخلاق  اوست 
و تغيير در اين موارد مسئوليت و بهره‌برداري 
وی را از منابع طبیعی تحت تاثیر قرار خواهد 
داد. لذا، هرگونه تلاش برای صیانت از منابع 
اين  زیرا  گردد.  آغاز  انسان  از  باید  طبیعی 
انسان‌ها هستند که سرانجام کليه توصيه‌ها را بنا 
بر چگونگي خصوصيات رواني خود تفسير و 
تعبير نموده و ممکن است آنها را به کار برند و 
يا رد نمايند )شاه ولي، 1375: 692-676(. در 
اين رابطه الگوي شاه ولي )نگاره1( بر این نکته 
تأکيد دارد که حرکت از رويکرد فعلي صیانت 
از منابع طبیعی که بر تفکّر پراگماتيسمی )عمل 
متعالی  رويکرد  به  بايد  دارد  تمرکز  گرایی( 
صیانت از منابع طبیعی که حول به کارگیری 
آموزه‌های دینی و مذهبی برای صیانت از منابع 
طبیعی می‌چرخد، تغيير یابد. به همین منظور 
ضروري است تا انسان‌هايي که بهره‌برداران و 
درک  عميقاً  منابع هستند،  این  اصلی  حافظان 
گردند و آموزش داده شوند )شاه ولی و امیری 
اردکانی، 1392: 105-104(. شواهد نیز نشان 
نتوانسته‌اند  صرف  فنی  توصیه‌های  می‌دهند 
به طرزی مؤثر در پیشگیری از تخریب منابع 
طبیعی موفق باشند. از این رو، رویکرد جدید 
در صیانت از منابع طبیعی باید علاوه بر عوامل 
فنی، متوجه انسان باشد که خواه ناخواه، وجه 
برای  ولی  می‌گیرد.  بر  در  را  دینی  و  فلسفی 
صیانت از منابع طبیعی، از دیدگاه فلسفی، دینی 
و بویژه اخلاقی، کمتر سخن به میان می‌آید. در 
حالی که بدون آموزش صحیح مباحث معنوی، 
قرآنی و اعتقادی، در فراگیرترین شکل فلسفی 
و اخلاقی آنها، هر چه از تخریب منابع طبیعی 
و ضرورت صیانت از آن‌ها سخن به میان آید، 
راه به جایی نخواهیم برد )عابدی سروستانی و 

همکاران،1386:  60-65(. 
و  فرهنگی  علمی،  بنیاد  دیگر  سوی  از 
در  )یونسکو(  متحد  ملل  سازمان  آموزشی 

انتشار کتاب “جهانی سازي و  با  سال 2000 
نکته  این  بر  عالی”  آموزش  در  محلی‌گرائی 
تأکید دارد که دانشگاه‌ها می‌باید نظام آموزشی 
خود را براساس گلدان حکمت که بر سه پایه 
پایه دیگر  “ماوراءالطبیعه” و دو  دانش اصلی 
“دانش علمی/تحلیلی” و »دانش اخلاق و دین” 
است بنا نهند. این تنوع دانش نبض پایداري 
آموختگان  دانش  تا  می‌شود  باعث  و  است 
آموزشگران،  که  دانشگاهی  نظام‌هاي  چنین 
مختلف  حوزه‌های  مسئولان  و  پژوهشگران 
خواهند بود، بوم معرفتی خود را بشناسند و 
با آن سازگار باشند. بنابراین یونسکو، آموزش 
و  ماوراءالطبیعه  تحلیلی،  دانش‌هاي  همزمان 
عالی  آموزش  نظام‌هاي  به  را  اخلاق  و  دین 
گوناگون  عرصه‌هاي  کارشناسان  که  کشورها 
اجتماع را برای مثال، عرصه‌های منابع طبیعی، 
می‌نماید  توصیه  می‌کنند،  تربیت  آینده  براي 

)شاه ولی و شاه مراد، 1392 :70(.
و  رفتارها  افکار،  باید  بالا  الگوی  براساس 
و  مذهبی  رویکرد  با  محیطی  زیست  اخلاق 
فلسفی را برای صیانت از منابع طبیعی مبنا قرار 
داد. تحقيقات دانشمندان علوم ديني در جهان 

بویژه  الهي  اديان  تمام  که  می‌دهد  نشان   نیز 
منابع طبیعی توجّه  از  به صیانت  دین اسلام، 
دارند. دین اسلام کامل ترین توصیه‌ها را برای 
تمامی  که  داراست  طبیعی  منابع  از  صیانت 
و  هماهنگ  ارتباطی  در  را  انسانی  جنبه‌های 
موزون با مسیر الهی، در قرآن کریم به تصویر 
برای  جامع  منبعی  می‌تواند  که  است  کشیده 

آموزشگران عرصه‌های منابع طبیعی باشد. 
برای مثال، حکمت الهی مقدر کرده است که 
انسان وارث زمین شود، بنابراین انسان علاوه 
بر اینکه جزئی از جهان هستی است، مجری 
دستور الهی نیز هست )اسراری و آرام،1387(. 
آیات، روایات و احادیث فراوانی نیز پیرامون 
این  از  بهینه  استفاده  طبيعي،  منابع  از  صیانت 
منابع و شکرگزاری نسبت به آنها وجود دارند 
که می توانند راهنمای آموزشگران این عرصه 
باشد. برخی از آنها به شرح زیر می باشند )شاه 

ولی و شاه مراد، 1390 :70(.
1- انسان جانشین خدا بر زمین ) بقره/20، 
ص/126، نور/55 ( و برتر از سایر مخلوقات 

است.
2- نعمت ها را چنان که شایسته است باید 

نگاره 1: رويکردهاي فعلی و آتی برای صیانت از منابع طبیعی
) Shahvali, 1994:220-223( منبع: شاه ولی، 1375 :688؛  شاه ولی و امیری اردکانی1392 :105؛
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به کار گرفت )انفال/153، ابراهیم/7(.
بی  بر عظمت و علم  3- طبیعت شاهدی 

پایان خالق آن است )انعام/99، فرقان/62(.
درس  الهی  آیات  در  تدبرّ  و  تفکّر   -4
است  قادر  خالق  وجود  اثبات  و  خداشناسی 

)الرحمن/33، آل عمران/191، جاثیه/13(.
5-  انسان در برابر سلامت محیط زیست 

مسئول است )نهج البلاغه/ خطبه 167(.
6-  تابلوی زیبای آفرینش، امانت در دست 

بشر است )انفال/ 27، روم/41(.
افراط  روی،  زیاده  از  دوری  قناعت،   -7
حجر/21،  )قمر/49،  است  حد  از  تجاوز  و 

اعراف/ 31(.
8- تعادل و میانه روی، مصرف به حد نیاز 

است )بقره/143، غافر/13(.
9- استفاده بهینه از منابع طبیعی به معنای 
بهترین بهره برداری از طبیعت است )جاثیه/ 

12و13، بقره/29، ملک/15(.
طبیعی  منابع  و  زیست  محیط  حفظ   -10
بهره  و  شناسایی  با  همراه  حمایت  معنای  به 

برداری از طبیعت است )اسراء/44(.
11- هرگونه ویرانگری و تخریب طبیعت 

فساد است )بقره/205(.
عنصر  مهمترین  زمین،  آبادسازی   -12
دینی  معارف  فراگیری  از  پس  الهی  خلافت 

است )هود/61(. 

با نگاهی به آیات و روایات فوق و آیه و 
در مقایسه آنها با نگاه انسان مدرن به طبیعت 
بسیاری  که  گردد  می  روشن  طبیعی،  منابع  و 
یا  مدرن  انسان  پارادایم  از  ها،  بحران  این  از 
نگاه او به خویشتن، جهان هستی، میزان درک 
می  ناشی  هستی  با  اش  رابطه  و  وی  فهم  و 
شود، به طوری که انسان مدرن بجای این که 
با  خود  رفتار  سازگاری  و  هستی  شناخت  به 
این  پردازد.  به تخریب هستی می  بپردازد  آن 
گرفته  فاصله  مذهب  و  دین  از  هرچه  انسان 
می  بیشتری  تعارض  در  را  دین  و  علم  است 
بودن  الله  خلیفه  به  اعتقاد  که  حالی  در  بیند. 
علم  هماهنگی  حفظ  ضامن  زمین،  در  انسان 
و دین است )جعفری، 1386:112(. به همین 
دلیل قرآن کریم در بسیاری از آیات، انسان ها 
عناصر  و  طبیعت  از   و صیانت  مطالعه  به  را 
آن فرا می خواند. طبیعت به شکلی خلق شده 
است که در خدمت انسان باشد و نیازهای او را 
برطرف سازد. با در نظر گرفتن این نکته که به 
حکم قرآن کریم همه چیز در جهان آفرینش بر 
پایه  نظم و عدالت استوار است و هر چیزی به 
اندازه لازم آفریده شده است )سوره قمر/ 49(، 
این نتیجه به دست می آید که نابسامانی های 
موجود در طبیعت ناشی از پارادایم انسان مدرن 
و در بهره برداری بی رویه از طبیعت و منابع آن 

است )اسراری و آرام،1387(.

فلسفه آموزش صیانت از منابع طبیعی 
منابع  از  صیانت  آموزش  مقوله  در  امروزه 
و   توجه شده  کمتر  آموزش  فلسفه  به  طبیعی 
برنامه‌های آموزشی عمدتاً با بینش علمی طراحی 
و اجرا می‌شوند و اگر فعالیت آموزشی در این 
زمینه انجام گرفته باشد، غالباً بر مبنای مکتب 
امر  نهایت  و  رئالیسم  یا  آلیسم  ایده  فلسفه  و 
پراگماتیسم است. این مکاتب در آموزش فقط 
به نمود انسان و محسوسات توجه می‌کنند و 
به نهاد انسان توجهی ندارند. بنابراین نمی‌توانند 
به اهداف غایی مادی و معنوی آموزش دست 
پیدا کنند. در حالی که فلسفه مکتب اسلام برای 
آموزش  باید  انسان‌ها  که  است  این  آموزش 
در  که  شوند  واقف  تکلیف خود  به  تا  ببینند 
علم  و  عقل  محدوده‌ی  در  صورت  این  غیر 
به  بنابراین  نمود.  خواهند  عمل  خود  تجربی 
نباید مؤاخذه شوند. در حالی که  هیچ عنوان 
در قرآن کریم به این نکته اشاره شده است که 
لهَا ما كَسَبتَْ وَ  إلِاَّ وُسْعَها  نفَْساً   ُ لا يكَُلِّفُ اَّهلل
عَلَيهْا مَا اكْتسََبتَ: خداوند هيچ كس را، جز به 
اندازه توانش، تكليف نمك‏ىند. )انسان( هر كار 
)نىكي( را انجام دهد، براى خود انجام داده؛ و 
هر كار )بدى( كند، به زيان خود كرده است” 
آموزش  فلسفه  خلاصه  طور  به  )بقره/286(. 
صیانت از منابع طبیعی با نگاه و پارادایم متعالی، 
توجه به هر دو جنبه »نمود« و »نهاد« انسان در 

معرفت علمی از واقعیت )عام( 
بحران‌های منابع طبیعی

معرفت علمی از واقعیت )خاص( 
بحران‌های منابع طبیعی

معرفت فلسفی از واقعیت 
بحران‌های منابع طبیعی

معرفت پارادایمی از واقعیت 
بحران‌های منابع طبیعی

نگاره2 - سلسله مراتب شناخت در توضیح واقعیت بحران‌های منابع طبیعی )اقتباس از: ایمان، 1387(
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قالب ظرفیت‌سازی، توانمندسازی، مهیاسازی و 
با چالش‌های  آنها برای رویارویی  آماده‌سازی 
پیش رو می‌باشد )شاه ولی، 1393(. به همین 
منظور پارادایم متعالی آموزش صیانت از منابع 

طبیعی در قسمت بعد تشریح شده است.
پارادایم‌های آموزش صیانت از منابع 

طبیعی 
سطوح شناخت از واقعیت‌ها دارای سلسله 
شناخت  آن  سطح  بالاترین  که  است  مراتبی 
از  پایین‌تر  پارادایمی،  شناخت  است.  فلسفی 
در  دو سطح  این  دارد.  قرار  فلسفی  شناخت 
برنامه‌های آموزشی مورد توجه قرار  طراحی 

نمی‌گیرند. در حالی که رویکردهای آموزشی 
الگوها و نظریه‌های علمی  می‌باید از سطوح 
پیدا  ارتقاء  فلسفی  و  پارادایمی  سطوح  به 
حتی  و  نظریه‌ای  و  الگویی  سطوح  کنند. 
پارادایمی عموماً بر مکاتب پراگماتیسم جزء 
نگر، غیر بومی و غیرمعرفتی مبتنی بوده که به 
کشورها،  معرفتی  شرایط  با  ناسازگاری  دلیل 
این  طبیعی  منابع  عرصه‌های  در  را  پایداری 
دیگر،  عبارت  به  نکرده‌اند.  محقق  کشور 
حداقل آنچه همه ملت‌ها را هم راستا و هم 
و  اقتصاد  جغرافیا،  علم،  صرفاً  می‌کند،  زبان 
فرهنگ نیست. زیرا هر یک از این ویژگی‌ها 

به میزانی از تشدد برخوردارند. از دلایل دیگر 
و  فلسفه  شناخت  سطوح  به  توجه  ضرورت 
پارادایم این است که سطوح الگوها و نظریه‌ها 
جزء نگرند و تشدد بین آنها زیاد است. ولی 
هر چه به سمت سطوح بالاتر شناختی یعنی 
حرکت  مکتبی/فلسفی  و  پارادایمی  شناخت 
بیشتر  آن‌ها  در  جامعیت  و  کل‌نگری  شود 
آن است که  بینانه‌ترین وجه  می‌شود. خوش 
ترکیب  یک  آموزشی  برنامه‌های  طراحی  در 
متعادل از سطوح الگوها، نظریه ها، پارادایم‌ها 
گیرد  قرار  توجه  مورد  فلسفه‌ها  مکتب‌ها/  و 
سلسله  نگاره2   .)28-35  :1387 )ایمان، 

جدول1: اجزاء پنج گانه پارادایم متعالی آموزش صیانت از منابع طبیعی 

پارادایم متعالیاجزاء پارادایم
- منحصر نبودن هستی به طبیعت- نگاه به منابع طبیعی از وراء عینیت و قائل شدن معنویت برای آن – ارتباط طولی بین هستی شناسی

بخش طبیعی و بخش ماوراء طبیعت- انسان اوج خلقت نظام هستی- وصل انسان به ماوراء الطبیعه- توجه همزمان به 
انسان و طبیعت- تلقی عناصر طبیعت به عنوان آیات الهی- غایت‏مند بودن هستی- ترکیب عینیت و ذهنیت برای هستی- 

مراتب حیات دنیوی و اخروی انسان.

- بهره گیری توامان از توصیفات تجربی حاصل از مشاهدات و تاویل و تفسیر آنان بر اساس شواهد ذهنی و اکتشافات شناخت شناسی
درونی و دستورهای شریعت - تعامل سه نوع پویایی افقی )صیانت از منابع طبیعی از منظر تخصص‌های مقتضی(، عمودی 
)صیانت از منابع طبیعی از فراسوی زمان حال( و مورب )صیانت از منابع طبیعی با در نظر گرفتن شرایط محلی و بین 
المللی( – شروع شناخت منابع طبیعی از طریق عینیات و در ادامه با تاکید بر تعامل عین و ذهن- رابطه انسان با منابع 
طبیعی تسخیری است نه قهری و قسری که متاثر از رابطه انسان با خالق آن است- توجه به بعد معنوی رابطه انسان با 
منابع طبیعی- انسان برخاسته از طبیعت و همسو و هم سنج با آن است- تعامل انسان با منابع طبیعی و خالق آنها - کسب 

یافته‏های بشری و الهی. 

- تنوع در روش شناسی بدلیل تنوع در شناخت شناسی یعنی حس، تجربه، شهود، عقل و وحی در آموزش صیانت منابع روش شناسی
طبیعی )تلفیق منابع شناخت علمی، دینی و فلسفی(- بهره‏گیری از اسباب ذهنی (نظیر گفتگو و تفسیر) همراه با استدلال 
مساعی  تشریک  و  مشارکت  بر  مبتنی  ترغیب/اقناع/اجمال  از  گیری  بهره  هرمنوتیک-  و  تفسیر  مباحثه،  مکاشفه،  عقلی، 
گروه‌های ذینفع- توجه به گفتمان بجای نسخه پیچی- تغییر رویکرد از مشاهده گری بسوی پرسشگری، فرارشته ای و کل 
نگر- تحلیل و مقایسه دستاوردها بجای تکیه صرف بر محاسبه نتایج و ارزشیابی آنها با معیارهای سوگیرانه و یک جانبه.

- توجه همزمان به نمود و نهاد انسان و طبیعت- انسان موجودي با هویت واحد و ثابت-توجه به ابعاد مادی و معنوی انسان شناسی
در امر آموزش انسان.

- توجه و احترام به ارزش ذاتی منابع طبیعی و در نهایت جلب رضایت و خشنودی خالق آن ها- توجه به ارزش‌های ارزش شناسی
علمی، دینی و فرهنگی طبیعت - تاکید بر ارزش‌های الهی- توجه به قرب الهی- وحدانیت و اتفاق نظر پیرامون خواسته‌ها 
و انتظارات همه انسانها - ارجحیت صیانت از منابع طبیعی تجدید شونده مطابق با دستورات خالق هستی – بهره برداری 
از منابع طبیعی در راه رضایت خدا و با رعایت فرامین الهی- انسان موجودی اشرف در جهان مادی - پیروی از دستورات 

شرع مقدس برای اداره و رفتار با یکدیگر و با طبیعت.

منبع: یافته‌های پژوهش
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مراتب شناخت در توضیح واقعیت بحران‌های 
منابع طبیعی را نشان می‌دهد. 

از مهم ترین  همانطور که اشاره شد، یکی 
واقعیت  جمله  از  واقعیت‌ها  شناخت  سطوح 
به  توجه  طبیعی،  منابع  از  صیانت  آموزش 
مطالعه  در  می‌باشد.  پارادایم  شناخت  سطح 
به  نسبت  متعدد  مکاتب  پارادایم‌های  حاضر، 
مورد  طبیعی  منابع  از  صیانت  آموزش  مقوله 

پارادایم‌های  اند.  گرفته  قرار  بررسی  و  بحث 
مکاتب"اثبات گرا"، "پسااثبات گرا"، "انتقادگرا" 
از  صیانت  آموزش  در  غالباً  گرا"  "ساخت  و 
منابع طبیعی رویکردی کالبد شکافانه دو زمانه 
تلاش‌های  می‌دهند.  ارائه  حال  تا  گذشته  از 
آن‌ها به دلیل توجه نداشتن به رابطه انسان با 
از یک سو و مادی گرائی آن‌ها  منابع طبیعی 
از سوی دیگر کارساز نبوده است. لذا هرگونه 

منابع  این  تخریب  از  پیشگیری  برای  تلاش 
باید از اصلاح این پارادایم‌ها آغاز شود. تمرکز 
در  طبیعی،  منابع  از  صیانت  آموزش  اصلی 
به  و  می‌باشد  فناّوری‌ها  انتقال  پارادایم‌ها  این 
انسان توجه کمتری دارند. به همین دلیل یک 
پارادایم منطبق با فطرت انسان و احکام الهی 
باید ارائه داد که ماهیت فرارشته‌ای داشته باشد 
و تبیین کننده رابطه مناسب انسان با طبیعت، 

نگاره 3- الگوی پیشنهادی آموزش متعالی صیانت از منابع طبیعی

مؤلفه‌های آموزش متعالی 
صیانت از منابع طبیعی
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پارادایم  این  باشد.  دینی  ارزش‌های  بر  مبتنی 
پارادایم  یک  کشور،  معرفتی  و  فنی  بوم‌  طبق 
متعالی خواهد بود )شاه ولی و ملکیان،1393: 
فنی  بوم  با  سازگار  متعالی  پارادایم   .)43-68
و معرفتی کشور، علاوه بر انتقال فناّوری‌های 
نوین، نقش‌های دیگری همچون؛ تربیت انسان 
متعهد و متخصص، توانمندسازی و مهیاسازی 
سازمان‌های  بومی،  نهادهای  به  توجه  انسانها، 
مردم نهاد، تعاونی‌ها، توسعه فرهنگی، آموزش 
ارتقاء سطح دانش،  به جوامع محلی،  مهارتها 
جلب  بهره‌برداران،  و  مردم  مهارت  و  بینش 
مشارکت مردم و نهادهای دولتی در مدیریت 
پایدار منابع طبیعی، ارتقاء بهره‌وری و اثربخشی 
دو  هر  به  به طور خلاصه  و  دارد  نظر  مد  را 
"نمود" و "نهاد" انسان توجه می‌کند )حسینی، 

.)1380
متعالی  پارادایم  طراحی  در  کلی  طور  به 
پنج  به  باید  طبیعی  منابع  از  صیانت  آموزش 
پرسش اساسی پاسخ داد: )ابدی، 1392: 26(

منظر  از  طبیعی  منابع  شناسی  هستی   -1
پیدایش، بهره‌برداری و معضلات موجود آن‌ها 

چگونه باید باشد؟ )هستی شناسی(
ترویج  و  آموزش  برای  انسان  به  نگاه   -2
باشد؟  چگونه  باید  طبیعی  منابع  از  صیانت 

)انسان شناسی(
می‌توان  چگونه  را  طبیعی  منابع   -3
چگونه  منابع  این  شناخت‌شناسی  شناخت؟ 

باید باشد؟ )شناخت‌شناسی(
4- روش‌های مواجهه با پیامدهای تخریب 
منابع طبیعی کدام است و چگونه باید باشد؟ 

)روش‌شناسی(
منابع  از  برای صیانت  ارزش‌هایی  5- چه 
دیگر،  عبارت  به  دارند؟  ارجحیت  طبیعی 
ارزش‌گذاری منابع طبیعی چگونه باید باشد؟ 

)ارزش‌شناسی(
متعالی  پارادایم  اجزاء  سؤالات  به  پاسخ 
آموزش صیانت از منابع طبیعی را می‌توان به 

شرح جدول1 مطرح نمود.

نتیجه‌گیری و پیشنهادها
آموزش  مطالعه،  این  مباحث  به  توجه  با 

صیانت از منابع طبیعی مبتنی بر بوم معرفتی 
الگوی  می‌باشد.  متعالی  رویکرد  با  و  اسلام 
منابع  از  صیانت  متعالی  آموزش  پیشنهادی 
هدف  یعنی  آن  مؤلفه‌های  اساس  بر  طبیعی 
آموزشی،  محتوای  هدف،  گروه‌های  غایی، 
به  آموزشی  روش‌های  و  آموزشی  تمهیدات 

شرح نگاره 3 می‌باشد.

پاورقی 
1- در تعاریف نوین، پارادایم یا الگوواره، 
و  فکری  چارچوب  و  مسلط  الگوی  یک 
فرهنگی و نگرش کلی به موضوعات مختلف 
و نحوه رفتار و رویکرد فرد در قالب آن است 
و  فرض‌ها  پیش  از  منتج  اساسی  طور  به  که 
باورهای او است. این چارچوب ذهنی، رویکرد 
فرد به مسائل و قوانین لازم برای حل آنان را در 
اختیار می‌گذارد. به اعتقاد »ژول آرتور بارکر« 
کلمه بازی، تشبیه مناسبی برای پارادایم است. 
پارادایم به افراد می‌گوید که چگونه طبق قواعد 

و قوانین بازی کنند )حسن زاده، 1377(. 

 منابع
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رویکردی بر نقش نو فن‌آوری‌های اطلاعات مكاني در تغيير شيوه‌‌‌هاي 
آموزش و ترويج كشاورزي و منابع طبيعي ايران

 علی‌اکبر دماوندي- عضو هیات علمی موسسه آموزش عالی علمی کاربردی جهاد کشاورزی،سازمان تحقیقات،آموزش و 
ترویج کشاورزی- تهران

 محمد اسماعیل صالحي مقدم-كارشناس مسئول مؤسسه آموزش عالي علمي كاربردي جهاد كشاورزي
 وحید جعفریان-دکترای مدیریت مناطق بیابانی

 مسعود نایب عباسی- عضو هیأت علمی دانشگاه مهر اراک

چکیده
امروزه، دسترسی به اطلاعات بهنگام در برنامه‌ریزی درست و مستمر برای آموزش و ترويج در بخش کشاورزی و منابع طبیعی، امری بسیار 
ضروری است. عصري که با رايانه و فن‌آوری اطلاعات همراه ‌‌است؛ فرصت‌‌هايی فراوان برای برنامه‌‌ریزی و مدیریت صحیح منابع ارضی- 
در بخش كشاورزي و منابع طبيعي-  پیش روی ما قرارداده است. اطلاعات ماهواره‌ای تا چندی پيش بسیار حسّاس قلمداد و بیش‌‌تر، برای 
هدف‌‌هاي نظامی بهك‌‌ارگرفته ‌‌مي‌‌شد، اما امروزه علوم فضایی؛ اطّلاعات دریافتی از ماهواره‌‌ها را، برای استفاده‌‌های علمی )پژوهشي، آموزشی و 
ترويجي( نيز در اختیار همگان قرارمي‌‌دهد. سنجش‌ازدور، فن‌‌آوری‌‌های سامانه‌‌ي اطلاعات جغرافیایی و سامانه‌‌ي موقعیتی‌ابی‌‌ جهانی همواره 
در برنامه‌‌ریزی برای استفاده‌‌ي درست منابع در سه سطح ملّی، منطقه‌ای و ناحیه‌ای بهك‌‌ارگرفته‌‌می‌‌شوند. كاربرد پیاپی این فن‌‌آوری‌‌ها در آموزش 
و ترويج کشاورزی و منابع طبیعی، به دلیل گام‌‌های بزرگی که درزمینه‌ی فناوری‌های كسب اطلاعات مكاني برداشته‌‌شده‌‌، رو به گسترش است. 
نظام مالکیت زمین، اندازه‌‌ي کوچک مزرعه‌‌ها)ي کوچک‌‌تر از یک هکتار( و تنوع فراورده‌‌ها، فرصت‌‌ها را برای اجرای کشاورزی دقیق در جهان، 
محدود و البته فرصت‌‌های بسیاری برای آموزش و ترويج کشاورزی دقیق به‌‌وجودآورده‌‌است. این امر برای دانشمندان علوم فن‌‌آوري اطّلاعات 
و کشاورزی که هر دو از واقعیت‌های موجود در بخش کشاورزی آگاهی دارند، کاری بزرگ و تهدیدي مخاطره‌‌آمیز است. شتاب این تغییرها 
به چندين عامل ازجمله؛ تعهّد و مسئولیت‌پذیری‌‌ سیاست‌‌مداران، مأمورهاي دولت،دانشمندان، و همچنین منبع‌‌هاي مالی که به این امر اختصاص 

میی‌‌ابند، بستگی دارد. 
با اذعان به اينكه کشاورزی در عصر تجارت جهانی به‌طور رقابتی و با اثربخشی بالا بايد صورت‌‌گیرد لذا در کشورهای پيشرفته اين اثربخشي 
حاصل برخورداري كاربران و كارگزاران بخش كشاورزي در آن كشورها است كه بی‌گمان تأثیرپذیری‌‌ آنان از چنين فناوری‌هایی می‌تواند باشد.
بنابراين در اين پژوهش نگارندگان به دنبال آن‌اند تا ضمن معرفي الگوهاي نو فناوری حاكم برجهان امروز بتوانند فرهنگ بهره‌برداری مناسب را 
در جامعه كاربران)استادان،دانشجويان،دانش‌آموختگان و بهره‌برداران بخش كشاورزي( و كارگزاران)»ديران،كارشناسان و كارشناسان ارشد وزارت 
جهاد كشاورزي( در مسير نهادينه كردن آن گامي هرچند كوچك بردارند. به‌منظور رويارويي با این چالش‌‌ها، فن‌‌آوری‌‌های بهك‌‌ارگرفته‌‌شده در 
آموزش و ترويج کشاورزی و منابع طبیعی در کشور ما به‌طور پياپي بايد به‌‌روز شود. در این شرایط؛ داشتن اطلاعات جامع و موثقّ درباره‌‌ي 
و  )سطحی  آب  منابع  کشاورزی،  فراورده‌‌هاي  یافته(  فرسایش  زمین‌‌های  و  بایر  زمین‌‌های  )میزان وسعت  پوشش سرزمین، خاک‌‌ها  و  آمایش 
زیرزمینی(، بلایای طبیعی- مانند: خشک‌‌سالی، سیل، رانش زمين و...-  و هواشناسی کشاورزی ضروری است. اطلاعات فراورده‌‌ها ازنظر فصل، 
مساحت، سلامت و میزان تولید، ما را قادرمی‌‌سازد تا با انتخاب برنامه‌‌هاي مناسب آموزشی و ترويجي به‌منظور رفع کمبودهای احتمالی گام 
برداشته و حمایت‌‌های شایسته و سیاست‌‌های خود را درزمینه‌ی تولید، عملی سازیم. از سوی دیگر؛ فن‌‌آوری‌‌های نوین کسب اطلاعات زمینی در 
چند دهه‌‌ي گذشته تغییرهاي بسیار را در شیوه‌‌های آموزشي، ترويجي‌‌ و مدیریت کشاورزی و منابع طبیعی ایجاد نموده است. درنتيجه؛ به دلیل 
سرعت و دقتّ روزافزون این فن‌‌آوری‌‌ها؛ روش‌‌های دريافت اطلاعات، و نيز تجزیه‌‌وتحلیل و استخراج آن‌‌ها تغییر کرده است. این تغییرها سبب 

ايجاد تغییر در شیوه‌‌های آموزش و ترويج کشاورزی و منابع طبیعی شده است که برنامه‌‌ریزان به آن‌‌ها بايد بيش‌‌تر توجّه کنند.

واژه‌های کلیدی: نو فن‌آوری‌های مکانی، کشاورزی دقیق، آموزش و ترويج، الگو، علوم فضايي، بخش كشاورزي و منابع طبيعي.
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 مقدمه 
غذایی  امنیت  و  غذا  مسئله‌‌ي  بي‌‌گمان، 
روزگار  چالش‌‌های  بنيادی‌‌ترین  از  يکی 
افزایش  آید.  شمارمی  به  بشر  آینده‌‌ي  و  ما 
جمعیت جهان از یک‌سو و کاهش زمین‌‌هاي 
کشاورزی مناسب و نیز ضرورت تأمین مواد 
غذایی نیاز این جمعیت از سوی دیگر، سبب 
شده است تا نگرش و تلاش پژوهشگران و 
طبیعی  منابع  و  کشاورزی  علوم  كارشناسان 
ارائه‌ی  و  قدیمی  شیوه‌‌های  تغییر  راستای  در 
کشاورزی؛  سوق‌‌پیداکند.  نوین  شیوه‌‌های 
ونیز  اقتصاد  مهم  بخش‌‌های  از  کیی  به‌عنوان 
بستر  به‌عنوان  تجدیدشونده  طبیعی‌‌  منابع 
کشاورزی در بهبود وضعیت معیشت  جامعه 
مي‌‌توانند،  کشوري  هر  اقتصادی  توسعه‌‌ي  و 
این  به  برای دستی‌‌ابی  کنند.  ایفا  مهم  نقشي 
نوین  اصول  به‌کارگیری  و  برنامه‌‌ریزی  مهم، 
کشاورزی  به  سنتّی  کشاورزی  تبدیل  علمی، 
پيشرفته با درنظرگرفتن اصل توسعه‌‌ي پایدار، 
اطلاعاتی،  نوین  فن‌‌آوری‌‌های  به‌کارگیری 
استفاده از دیدگاه‌‌های جديد دانش کشاورزی 
كارشناسان  اندوخته‌‌هاي  و  تجربه‌‌ها  نیز  و 
تولید  بیش‌ازپیش  پیشرفت  زمینه‌‌ساز  مرتبط 

فراورده‌‌هاي کشاورزی می‌توانند باشند.   
از سوی دیگر، توسعه‌‌ي سریع فن‌‌آوری‌‌های 
اطلاعات مکانی در چند دهه‌‌ي گذشته، ابزار 
برای  را  نیرومندی  و  جدید  توانایی‌‌هاي  و 
در  ترويجي  و  آموزشی  خدمات  ارائه‌ی 
بهره‌‌برداران  و  سازان  تصمیم  مدیرها،  اختیار 
ایجاد  همچنين،  است.  گذاشته  بخش  این 
فن‌آوری دريافت اطلاعات مکانی و زمینی از 
اطلاعات  سامانه‌‌های  ماهواره‌ای،  تصویرهاي 
جهانی؛  موقعیتی‌ابی‌‌  سامانه‌‌ي  و  جغرافیایی 
و  داده‌‌ها  تجزیه‌وتحلیل  به‌‌کارگیری،  امکان 
زمان  کوتاه‌‌ترین  در  را  اطلاعات  استخراج 
است.  آورده  فراهم  بالا  به‌دقت  و  ممکن 
که  مکانی  فن‌آوری‌های  نو  این  از  استفاده 
در  دارند  را  خود  خاص  کاربرد  هرکدام 
زمین‌‌هاي کشاورزی و مدیریت منابع طبیعی، 
سبب انتشار واژه‌‌ي »کشاورزی دقیق« در چند 
سال گذشته شده است. در حقیقت؛ این نوع 

زمين‌‌های  مدیریت  و  بهره‌‌برداری  از  جدید 
تجدیدشونده،  طبیعی‌‌  منابع  و  کشاورزی 
فن‌‌آوری  و  اطلاعات  مدیریتی  سامانه‌‌ي  یک 
گوناگوني،  منبع‌‌هاي  از  که  دارد  دنبال  به  را 
به گیاهان زراعی،  همچون: اطلاعات مربوط 
خاک، عنصرهاي غذایی، آفت‌‌ها و بیماری‌‌ها، 
رطوبت، آسيب‌‌های طبیعی، جنگل‌‌ها، مرتع‌‌ها، 
مطلوب،  بهره‌وری  راستای  در   ... و  بیابان‌‌ها 
پیرامون  محیط‌زیست  از  حمایت  و  پایداری 

استفاده‌‌می‌‌نماید. 
کشاورزی  مفهوم‌‌هاي:  مطرح‌‌شدن  از  پس 
مفهوم‌‌هاي  ديگر  و  پایدار  کشاورزی  دقیق، 
کشورهای  در  کشاورزی  نظام‌‌های  مرتبط؛ 
توسعهی‌‌افته به‌‌سرعت تغيير ميك‌‌نند. برخلاف 
کشاورزی سنتّی، در کشاورزی دقیق، فن‌‌آوری؛ 
حرف اول مدیریت مزرعه و عرصه‌‌های منابع 
طبیعی را می‌‌زند. باوجوداین، به‌منظور اجراي 
این نوع مدیریت و بهره‌‌برداری در عرصه‌‌های 
ترويج  و  آموزش  طبیعی،  منابع  و  کشاورزی 
این مفهوم‌‌ها و به‌کارگیری این نو فن‌آوری‌ها 
پایدار  و  مستمر  بهره‌برداری  و  توسعه  برای 
اهمیت و جایگاه والایی در کشورهای روبه 
و  جدید  روکیرد  به‌عنوان  و  دارند  توسعه 

رسالت خطیر آن‌‌ها به شمارمی آید.

بيان موضوع 
رشد  به  رو  مفهومی  که  دقیق  کشاورزی 
یک  می‌‌شود،  شمرده‌  پيشرفته  کشاورزی  در 
توسعه  به  دستی‌‌ابی  باهدف  مدیریتی  نظام 
تصمیم‌‌هاي  و  کشاورزی  در  پیشرفت  و 
از  استفاده  درنتیجه؛  است.  زمین  مدیریتی 
فضایی‌‌  فن‌‌آوری‌‌های  از  حاصل  اطلاعات 
به‌عبارت‌دیگر؛  دراختیارمی‌‌گذارد.  را  زمین 
کشاورزی دقیق همان کشاورزی دیجیتالی و 
دربرگيرنده‌‌ي: برنامه‌‌ریزی در سطح مزرعه‌‌ها 
به مقیاس بالا، ایجاد پایگاه اطلاعاتی‌‌ جامع در 
منبع‌‌هاي موردنیاز با استفاده از داده‌‌های فضایی 
و مشاهده‌‌هاي زمین، طرّاحی نقشه با جزئیات 
بالا، به حداکثر رساندن حاصلخیزی‌‌ کشاورزی 
و فراورده‌‌ها، کاهش تأثیرهاي زیست‌‌محیطی‌‌ 
هزینه‌‌های  کاهش  و  کشاورزی  ورودی‌‌های 

حمایتی  سیستم  از  استفاده  با  اطلاعاتی 
شاخص‌‌ها  اين  همه‌‌ي  است.  تصمیم‌‌گیری 
و  جدید  تخصّصی  دانش  انتقال  به  منوط 
تصمیم  مدیرها،  به  مربوط؛  فن‌‌آوری‌‌های 
سازان، کارشناسان و بهره‌‌برداران در یک‌زمان 
مناسب است. چنین به نظرمی رسد که انجام 
این رسالت مهم در بخش کشاورزی و منابع 
طبیعی  به عهده‌‌ي سازمان تحقيقات، آموزش 
و ترویج كشاورزي است و نقش آموزش و 
در  نوین  آورده‌ای  دست  انتقال  براي  ترویج 
بخش)مدیرها،  این  انسانی  سطح‌‌هاي  همه‌‌ی 
کارشناسان و بهره‌‌برداران( بسیار حیاتی است. 
تغییرهاي  این  کردن  اجرایی  به‌‌منظور  البته 
مدیریتی  عرصه‌‌ي  در  ضروری  بسیار 
کشاورزی و منابع طبیعی، و توجّه به اهمیت 
روبه  کشورهای  )به‌ویژه  کشورها  برای  آن 
توسعه( تغییر در تصمیم‌‌هاي سیاست‌‌گذاران و 
تصمیم‌‌گیرندگان عالی‌‌ دولتی و متقاعد کردن 
منبع‌‌هاي  گذاردن  دسترس‌  در  برای  ايشان 
سازمان‌‌های  هماهنگی‌‌های  نیز  و  لازم  مالی 
در  تجربه  این  است.  اجتناب‌‌ناپذیر  گوناگون 
نتیجه‌‌هاي  که  انجام‌‌شده  کشورها  از  برخی 

بسیار ارزشمندی را دربرداشته‌‌است.

روش تحقيق
زيربنايي  شده،  مستند  شناخت  هرگونه 
براي روش‌شناسی آن شناخت به شمارمی آید 
به  مستندسازي  فرايند  اين  دارد.  فرايندي  كه 
معناي بناي يك كاخ استدلالي است كه داراي 
و  شفّاف  فرايند  منطقي،‌  روابط  ساختار،  يك 
است  دانش‌‌افزايي  توان  داراي  و  بازگشتي 
روش  پايايي  و  روايي  كارايي،  تضمين  كه 
 .)1380 آید)سلطاني،  شمارمی  به  تحقيق 
از  محيط  با  تعامل  در  پژوهش،  اين  در  ما 
رويكرد  برده‌ایم.  بهره  روشمند  رويارويي 
و  توليد  به  نيز  پژوهش  اين  در  شناختی‌مان 
فراوری‌ای مجموعه‌ای از اطلاعات در حوزه 
اما  نمايانگرشده‌‌است،  ويژه  چارچوبي  و 
روشمندي در اين رويارويي با محيط، نتيجه‌‌ي 
بينشي است كه اطلاعات محدودشده را – در 
بخش كشاورزي و منابع طبيعي- باز فراوری 
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احراز  با  شناسا  فاعل  حقیقت،  در  ميك‌‌ند. 
پژوهشگر  مقام  در  شده  ياد  صلاحیت‌های 
معمول،  به‌طور  پژوهشگران  قرارمي‌‌گيرد. 
‌عامل‌‌هاي گوناگوني را در تعيين روش تحقيق 
يك پروژه‌‌ي پژوهشي مؤثرّ مي‌‌دانند، از جمله 
موضوعي  مقتضیات  عامل‌‌ها؛  آن  مهم‌‌ترين 
بنابراين؛‌ تلاش  پژوهش است)الواني،1386(. 
ما در اين پژوهش،‌گردآوري‌‌ داده‌‌ها و يافته‌‌ها، 
چگونگي‌‌  خصوص  در  آن‌‌ها  پردازش  نيز  و 
و  آموزش  براي  روز،‌  دانش  به  دست‌‌يابي 
ترويج مناسب‌‌تر در بخش كشاورزي و منابع 
طبيعي بوده است. پس؛ روشمندی ما در اين 
دادن  در سازمان  معكوس  مهندسی  پژوهش، 
و  پژوهش  داده‌‌هاي  به  آن‌‌ها  تبديل  يافته‌‌ها، 
سپس،‌ سازه‌‌ي پژوهش است. ما در اين کوته‌ 
فن‌های  و  روش‌‌ها  از  مجموعه‌ای  نوشتِ، 
و  بافت  با  متناسب  را  داده‌‌ها  گردآوری 
گستره‌‌ي زماني و مکانی پژوهش به‌کاررفته‌ایم 
تحليل  به  گفتماني  چارچوب  در  پس‌ازآن  و 
پژوهش  روند  نگاه،  اين  با  پرداخته‌‌ايم.  آن‌‌ها 
حاضر را مي‌‌توان در هرمي ترسیم کرد كه به 
و  دانش‌محور  اطلاعات،  سه‌بخشی  جامعه‌‌ي 

دانایی محور مي‌‌انجامد )شکل 1(.
در اين رويكرد نوين؛ زبان رسانه‌ای، شفّاف 
بلکه  نمی‌کند،  نمایان  را  حقيقت‌‌ها  و  نيست 
زبان حوزه‌‌ي مطالعات،‌ خود را از بافت متن 
و موقعیت‌ها- كه در ديدگاه تحليل گفتمان، 
و  داده  گسترش  بوده‌‌اند-  پژوهش  موضوع‌‌ 
همچون؛‌نهادهاي  كلان  سطح  در  را  گفتمان 
رسمي قدرت در جامعه و ايدئولوژي )باور(
هاي پنهان به‌عنوان عامل ساخت متن و فهم 

 .)1385 )آقاگل‌‌زاده،  است  کرده  مطرح  آن 
بهره‌وری  فرهنگ  ايجاد  به‌منظور  بنابراين؛ 
بيش‌‌تر و مناسب‌‌تر از شيوه‌‌هاي نوين آموزش 
و ترويج در بخش كشاورزي و منابع طبيعي 
كشورمان به دو مقوله‌‌ي ايدئولوژي و فرهنگ 
ساختارهاي  در  داشت.  نگاهي  بايد  نيز 
آموزه‌‌ها  ايدئولوژيك)باورانگاري(،  اجتماعی 
)دكترين( از بالا به پايين اعمال‌‌ مي‌‌شوند كه 
در آن، دولت‌‌ها و نهادهاي قدرت، آموزه‌‌هاي 
اعمال‌‌  پايين‌‌تر  به سطح‌‌هاي  را  مطلوب خود 
و  درست  شكل  در  فرهنگ؛  اما  ميك‌‌نند، 
حركت ‌‌ميك‌‌ند  آن  برعكس  خويش،  منطقي 

)نگاره‌‌ي 2(.
بنابراين؛ روش ما در اين پژوهش، نگاهي 
بهره‌برداری  براي  فرهنگ‌‌سازي  چگونگی‌  به 
كشاورزي  بخش  در  روز  فن‌آوری  از  بهينه 
دانش‌‌محوري،  توسعه‌‌ي  با  طبيعي-  منابع  و 
تحليل  روش  به  محور-  دانایی  جامعه‌‌ي  در 
درست  كاربرد  با  بتوان  تا  است  گفتمان 
سامانه‌‌هاي نوين به گستره‌‌ي دانش کشاورزی 
بهره‌‌برداران بخش كشاورزي و منابع طبيعي- 
رویدادهای  منابع،  با  رويارويي  در چگونگی 

طبيعي، رخدادهای مصنوعي و...- افزود.
)تحليل  ما  پژوهشی  روش  ويژگي‌‌هاي 

گفتماني(
استراتژي‌‌ اين پژوهش يكفي با حفظ هویت 
در  رگرسيون  معادل  طرّاحي  آن،  گفتماني 
نسبی  ويژگي‌‌هاي  بر  استوار  كمي  تحقيقات، 
موردي،  مطالعه‌‌ي  نظير:  تحقيق،  روش‌‌هاي 
است  پژوهی  روند  نيز  و  بنیاد  داده  پژوهش 
استفاده‌‌  گفتماني  تبيين  چارچوب  در  كه 

مي‌‌شود. اين نظام رگرسيون يكفي براي تحليل 
كاركردهاي  از  كه  است  مدنظر  فاصله‌ای 
امروزی رسانه‌‌ها در حيات اجتماعي ما تا کار 
پدید  ]محور[  دانايي  جامعه‌‌ي  در  آن  ویژه‌ی 

آمده است )دانايي‌‌فرد و الواني، 1383(.
پژوهش،  اين  كار  روايي  تضمينك‌‌ننده‌‌ي 
جامع بودن و دربرگيرندگي‌‌ چارچوب نظری 
گردآوري‌‌  آن  در  كه  به‌گونه‌ای  است،  آن 
داده‌‌ها،‌ ستاده‌ها و نتيجه‌‌گيري‌‌ همگي بر پايه‌‌ي 
در  ما  همت  وجه  و  استوارند  اولیه  داده‌‌هاي 
اين پژوهش جامع بودن گستره‌‌ي بينش نظري 
به ماهیت و همچنين قلمرو موضوع پژوهش 
پژوهش  درستی  و  روايي  به صحت  تا  بوده 

خدشه‌ای وارد نيايد.
تبيين روش‌شناسی پژوهش

تحليل  نگاه  به  توجّه  با  پژوهش  اين  در 
گفتماني در يك چارچوب واكاوي و سپس 
چيدمان درست از مقوله‌‌هاي نو فن‌آوری‌های 
اطلاعات مكاني در به‌کارگیری ابزار،‌ فناّوری 
و فن‌‌آوري‌‌هاي مرتبط براي گستره‌‌ي دامنه‌‌ي 
بخش  در  آن‌‌ها  ترويج  و  نوين  آموزش‌‌هاي 
بوده  ما  مدنظر  طبيعي،  منابع  و  كشاورزي 

است.
فن‌‌آوري‌‌هاي  كردن  كاربردي  آنجایی ‌که  از 
نوين سنجش ‌از دور، سيستم اطلاعات جغرافيايي 
در  به‌گونه‌ای  جهاني  موقعیتی‌ابی‌‌  سيستم  و 
جاي  )‌ديجيتالي(  نوين  ارتباطات  حوزه‌‌ي 
در حوزه‌‌ي  كليدي  نكته‌‌ي  بنابراين؛  مي‌‌گيرند، 
اصطلاح‌‌ها،  با  رويارويي  چگونگي‌‌  ارتباطات، 
عبارت‌‌ها، دسته‌‌بندي‌‌ها و الگوسازي‌‌هاست. ما 
در اين روش به بيان شاخص‌‌هايي كه در يك 

شکل 2: مسير اعمال آموزه‌‌هاي مطلوبشکل 1: روند پژوهش
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نمونه‌‌گيري مي‌‌توان آن‌‌ها را طبقه‌ای يا هدفمند 
سبب  كه  به‌گونه‌ای  پرداخته‌‌ايم،  کرد،  تلقّی 
ساختاري منسجم و درون‌مایه‌ای براي رويارويي 
روشمند با بحث‌‌هاي رسانه‌ای را فراهم آورده 
است. در اين پژوهش، هدف ما ايجاد نظم نوين 
طبيعي  منابع  و  در بخش كشاورزي  ديجيتالي 
بوده است و اين امر ممكن نخواهد شد، مگر 
شاخص‌‌هاي  از  يك  هر  موقعیت  شناسايي  با 
نو فن‌آوری‌‌ در سامانه‌های اطلاعات مكاني از 
ايجاد زمينه‌‌ها و  تبيين گفتمانی موضوع و  راه 
بسترهاي لازم در به‌کارگیری )ترويج فرهنگ( 
فن‌‌آوري‌‌ها و نو فن‌آوری‌ها به‌منظور دست‌‌يابي 
به مدیریتی پايدار و درنتيجه؛ حصول توسعه‌‌ي 
پايدار در بخش كشاورزي و منابع طبيعي. براين 
روي؛ درصدد آن هستيم تا با جایگزینی عنوان‌‌ها 
و  موقعیت  در  ارتباطات  دانش  مقوله‌‌هاي  و 
جايگاه درست آن گامي در جهت تحقّق نظم 
نوين ديجيتالي در بخش كشاورزي و منابع طبيعي 
برداريم. در اینجا بيش از بيان الگوي تحليل در 
اين پژوهش به بياني گذرا از تاريخچه‌‌ي آموزش 
و ترويج فن‌آوری اطلاعات در بخش كشاورزي 
برزيل،  سريلانكا،  هند،  چون:  كشورهايي  در 

بنگلادش، مالزي و مصرمي‌‌پردازيم.

برخي‌  سودآوری‌  تاريخچه‌‌ي  بر  گذري‌ 
كشورها  از فن‌آوری اطلاعات در كشاورزي 
به‌  رو  كشورهاي‌  تجربه‌هاي‌  به  گذري  با 
فن‌آوری‌  به‌کارگیری  زمینه‌ی  در  توسعه-‌ 
نشان  كشاورزي-‌  توسعه‌‌ي‌  در  ارتباطات‌ 
‌‌مي‌دهد كه‌ با استفاده‌ از فن‌‌آوري‌هاي‌ اطلاعاتی‌ 
تااندازه‌ای، به‌تناسب‌ توانايي‌هاي‌ آن‌ها، توجّه 
ملی  راهبردهای  زمينه،‌  اين‌  در  است.  شده 
و  گام‌‌ها  از  نمونه‌اي  فن‌آوریها  توسعه‌ی،  و 
سياست‌هاي‌ كلان‌ به شمار می‌رود. که علاوه‌‌ 
برنامه‌هايي‌  و  ابتكارها  نوآوري‌‌ها،  آن؛  بر 
زيرمجموعه‌‌ي  به‌صورت‌  نيز  خاص‌ 
است  انجام ‌‌گرفته  كلان‌  ‌سياست‌گذاري‌هاي‌ 

كه‌ ‌ به‌ برخي‌ از آن‌ها اشاره‌ مي‌شود:
در هند؛ در مسير همگانی سازی‌‌‌ دسترسي‌ 
به  كوچكي  رايانه‌هاي‌  شبکه‌ای،  اطلاعات‌  به 
رايانه‌ها  اين‌  ساخته ‌‌شده‌اند.  »سيمپوتر«  نام 

براي‌ استفاده‌‌ي‌ بي‌سوادان و كم‌سوادان، و نيز 
كشاورزي  محيط‌‌هاي‌  در  اشتراكي‌  استفاده‌‌ي‌ 
نرم‌افزارهاي  ويژگي‌‌هاي  از  شده‌اند.  طرّاحي‌ 
اين‌‌گونه رايانه‌‌ها به‌کارگیری‌ زبان‌ محلي‌ است 
و  اطلاعات‌  انتقال  براي‌  خوبي‌  نتيجه‌‌ي  كه 
كاربري‌ توسط افراد از خود نشان داده است. 
»گيان‌دوت«  نام  به  ديگر  برنامه‌ای  همچنين، 
را  آن  دولت‌  كه  است  رایانه‌ای  شبکه‌ای‌ 
به‌‌وسيله‌‌ي  روستاييان  است؛  کرده  راه‌اندازی 
آن مي‌توانند به هزينه‌ و وقتي‌ اند‌ك به‌ مدار‌ك، 
اطلاعات، سندها و قانون‌‌هاي دولتي دسترسي 
روستاييان  توسط  كاربري  کنند. هزينه‌‌ي  پیدا 
كه‌  پرداخت‌ مي‌شود  از طريق ‌واسطه‌هايي‌  و 

يكوس‌كهاي‌ دريافت‌ اطلاعات‌ را اداره‌ کنند.
تعاونی‌ ملّي‌‌‌ توسعه‌‌ي‌ لبنیات‌ در اين كشور 
جهان  در  بزرگ‌ترين ‌تعاوني‌ها  از  يكي‌  كه‌ 
به شمارمی رود؛ روزانه‌ به حدود 600 هزار 
اين  كه  به‌گونه‌ای  مي‌دهد.  خدمات‌  خانوار 
در  روستا   96000 از  خام(  )شير  فراورده‌‌ها‌ 
سامانه‌‌ي  مي‌شوند.  جمع‌آوري‌  ناحيه‌   285
رایانه‌ای‌ در اين‌ تعاوني‌ مي‌تواند، به‌‌سرعت‌ و 
در محل، امور: خريد، آزمون‌ محتواي‌ چربی‌ 
شير، صدور صورت‌حساب‌، مدیریت‌ خريد، 
جمع‌آوري‌، حسابداری‌ و توزيع‌ را انجام‌دهد.

مشتر‌ك  برنامه‌‌ي‌  ي‌ك  با  سريلانكا،  در 
ميان يونسكو و دولت؛ از راديو براي ارتباط 
در  استفاده ‌‌مي‌شود.  اينترنت‌  و  مردم‌  بين‌ 
اطّلاعات‌  دريافت  بر  علاوه‌  فعّاليتّ‌،  اين‌ 
براي‌  آن‌ها  پخش‌  و  گوناگون  شبكه‌هاي‌  از 
ناآشنايند،  انگليسي‌  زبان‌  به  كه‌  افرادي‌ 
ارائه‌  و  تهيه‌  نيز  افراد  درخواستی‌  اطّلاعات‌ 
اطلاعات‌  بان‌ك  ي‌ك  همچنين‌،  مي‌شود. 
درخواستي‌  اطلاعات‌  همه‌‌ي‌  از  نيز  روستايي‌ 

دسترس  در  گوناگون  شيوه‌‌هاي  به‌  و  تهيهّ 
كاربران گذاشته‌‌مي‌‌شود. 

در برزيل؛ »كميته‌‌ي‌ دموكراسي‌ در فن‌آوری‌ 
براي‌  رايانه‌  آموزش‌  دوره‌هاي‌  اطلاعات«‌ 
حاشيه‌نشينان به‌ویژه‌ در شهرها برگزارميك‌ند. 
و  افراد  توانمندسازي‌‌‌  كار  اين  از  هدف‌ 
آنان  است‌.  اطّلاعاتي‌  دورافتاده‌‌ي  گروه‌‌هاي 
مي‌تواند،  رايانه‌  آموزش‌  كه‌  باورند  اين  بر 
فرصت‌هاي‌ حضور در بازار كار را براي‌ افراد 
و  اجتماعي‌  برابری‌  پيشبرد  به‌  كرده،  بيش‌تر 

دموكراسي‌ کمک کند.
در بنگلادش؛ از طريق پروژه‌‌ي‌ »گرامين‌‌فون« 
از  تجاري‌  استفاده‌‌ي‌  خدمات‌  روستاييان  به 
براي  روستايي‌  زنان‌  اغلب،  كه‌  همراه‌-  تلفن‌ 
اطّلاع‌  و  پزشكي‌  توصيه‌هاي‌  نياز‌ها،  دريافت‌ 
شهري-‌  نواحي‌  در  فراورده‌‌ها‌  قيمت‌هاي‌  از 
داده‌‌ مي‌شود. نتایج به‌‌دست‌‌آمده از اين‌ پروژه‌ 
است.  شده  داده  نشان  موفقيت‌آميز  بسيار 
براي نمونه؛‌ پس‌ از اجراي‌ آن‌ قيمت‌ فروش‌ 
روستاهاي‌  در  روستاييان-  توسط  فراورده‌‌ها 
است؛  بوده  گذشته‌  از  بيش‌  پوشش-‌  تحت‌ 
چراکه‌ روستاييان‌ اطلاعات ‌بيش‌‌تر‌ از بازار و 

قيمت‌ها داشته‌اند. 
مالزي‌  كشور  در  كشاورزي‌  ملّي‌  سياست‌ 
)برنامه‌ي 1998- 2010( در رويارويي‌‌‌ مطلوب 
‌با چالش‌هاي‌ توسعه‌‌ي كشاورزي و روستايي‌، 
پايه‌ريزي  دانش  مدیریت  رهيافت  اساس  بر 
بهبود  به‌منظور  سياست  اين  است.  شده 
به‌  كشاورزي‌،  امور  در  كارشناسانه  مدیریت‌ 
بهره‌وری‌ بيش‌تر، جلوگيري‌ از دوبارهك‌اري‌ها، 
استفاده‌  به‌  منابع‌ موجود، تشويق‌  بهتر  كاربرد 
از بهترين‌ روش‌هاي ‌موجود در توليد، بهبود 
سرويس‌دهي‌ به‌ جامعه‌‌ي‌ كشاورزان و در‌ك و 

شکل 3: الگوي پارادایمی استراوس و كوربين
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و  كشاورزي‌  محيط‌‌هاي‌  نيازهاي‌  بهتر  كسب‌ 
روستايي‌ گرفته‌شده است.

در مصر، استفاده‌ از نظام‌هاي‌ خبره‌  رايانه‌اي‌ 
به‌منظور گسترش‌ دانش‌ و اطلاعات ‌مديريتي‌ 
)فني‌ و اقتصادي‌( مزرعه‌، توسط بهره‌برداران‌ 
این‌  در  است‌.  گسترشی‌افته‌  زيادي‌  ميزان‌  به‌ 
مديريت‌  براي‌  لازم‌  اطلاعات‌  كليه‌  نظام‌ 
مختلف  شرايط  و  محصولات‌  درباره‌  مزرعه‌ 
‌جمع‌آوري‌ مي‌شوند و در نرم‌افزارهايي‌ كه‌ بر 
اساس‌ نظام‌هاي‌ هوشمند طراحي‌ شده‌اند، در 

اختیار مصرفك‌نندگان‌ آن‌ها قرار مي‌گيرد.

جست‌‌وجوي الگوي تحليل
مقوله‌‌ها  گستره‌‌ي  و  كثرت  به  توجّه  با 
به‌منظور  نيز  و  گفتماني  تحليل  درروش 
بر  حاكم  روش‌‌شناختي‌‌  نظم  درپيش‌‌گرفتن 

پژوهشمان به شرح دو الگو مي‌‌پردازيم:
1- الگوي پردازش داده‌‌ها؛

استراوس  ديدگاه  از  برگرفته  الگو  اين 
پردازش‌‌هاي  براي  ايشان  است.  كوربين  و 
بر  مبتني  نظریه‌پردازی‌های  و  مبنا  داده‌‌ي 
گردآوري‌‌ داده‌‌ كه در آن‌‌ها مقوله‌‌هاي پيرامون 
الگويي  شکل‌گرفته‌اند،  مبنايي  نمونه‌‌ي  يك 
مقوله‌‌ها  رمزگذاری  براي  كه  ارايه‌‌ميك‌‌نند  را 
طرّاحي شده  پژوهش  نتيجه‌‌هاي  استخراج  و 
است. اين الگو پيرامون فرايندي مي‌‌چرخد كه 
با پديده‌‌ي موضوع پژوهش‌‌اش را  پژوهشگر 

بررسي‌‌ ميك‌‌ند. 
)خانم  راهبردي  مفهوم‌‌سازي‌‌  الگوي   -2

بيشاپ، 1999(
اثربخش  تصميم‌‌گيري‌‌  بيان  به  الگو  اين 
گزينه‌‌هاي چندگانه مي‌‌پردازد و براي مقايسه‌‌ي 
آن‌‌ها با يكديگر يك الگوي ذهني ارايه‌‌مي‌‌دهد 

كه از منبع معيارهايي كه روش تحليل ما را نيز 
شكل ‌‌مي‌‌دهند، تغذيه‌‌ مي‌‌شود.

گزينه‌‌ها  و  معيارها  بيان  به  الگو،  اين  در 
)دانایی محور(  كار  بهبود روند  براي  تصميم 
سپس؛  طبيعي،  منابع  و  كشاورزي  بخش  در 
فضاي  فايده،  و  هزينه  تحليل  ترتیب:  به 
)قابلیت‌ها(،  توانايي‌‌ها  فضاي  فرصت‌‌ها، 
با  تصميم‌‌گيري  درنتيجه؛  و  منابع،  تخصيص 

كم‌‌ترين هزينه مي‌‌پردازيم)نگاره‌‌ي شماره‌‌4(.
3- الگوي بهره‌وری بهينه

ما در اين الگو بر آنیم تا با بررسي‌‌ شرايط 
علّي و معلولی حاكم بر نظام دانشي و مهارتی 
به  منابع طبيعي  بر بخش كشاورزي و  حاكم 
بپردازيم  زمينه‌‌ها  و  تصميم  معيارهاي  تبيين 
که نتيجه‌‌ي آن دو مقوله به گزينه‌‌هاي تصميم 
پس‌ازآن  مي‌‌انجامد.  بهره‌‌وري  روند  بهبود  و 
فضاي فرصت‌‌ها، سپس تحليل هزينه و فايده 
پيش‌‌مي‌‌آيد كه به راهبردها و درنهايت پيامدها 

منجرمي‌‌شود)شکل شماره‌‌ي 5(.
مسئله‌‌ي اصلی پژوهش و تشريح آن

مي‌‌توان گفت كه در كشور ما جاي استفاده 
از نو فن‌آوری‌های اطلاعات مكاني در بخش 
است  خالي  بسيار  طبيعي  منابع  و  كشاورزي 
و هنوز دانش و مهارت استادان، دانشجویان، 
به  بخش  بهره‌‌برداران  و  دانش‌‌آموختگان 
نو  از  بتوانند  تا  است  نیافته  تعميم  اندازه  آن 
فن‌آوری‌ها به شیوه‌ای شايسته به‌‌منظور بهبود 
ناتواني  اين  دليل  کنند.  استفاده  بهره‌‌وري 
کاربری  فرهنگ  نيفتادن  جا  در  مي‌‌توان  را 
ضعف  مكاني؛  اطلاعات  نوين  سامانه‌های 
فرهنگ، ضعف دانش توليد  بین‌رشته‌ای نوين 
كلّي‌‌  رشته‌‌هاي  از  گذار  و  آموزشي  )نوآوری 
بومي‌  آب‌‌وهوايي  شرايط  به  باتوجّه  گذشته( 

كشورمان ازسوي صاحب‌‌نظران همچنين؛ نبود 
برنامه‌‌اي مدوّن از سوي دولت در بهره‌‌برداري 

از اين تكنولوژي‌‌هاي نوين دانست.
پراكنش ديدگاه‌‌ها از سويي، ضعف دامنه‌‌ي 
كشاورزي  بخش  در  كاربردي  پژوهش‌‌هاي 
پژوهشی  ناتوانی سازمانی مؤسسه‌‌هاي  نيز  و 
پيامدهاي  کردن  کاربردی  در  كشاورزي 
پژوهش‌‌هاي اجراشده از سوي ديگر، عامل‌‌هاي 
بنياديني در رشد نیافتن بخش، نبود کیفیت در 
بخش  بهره‌‌برداران  مهارتی  دانشي-  حوزه‌‌ي 
فراورده‌‌هاي  نيز  و  طبيعي  منابع  و  كشاورزي 
ايشان است. همه‌‌ي اين ناتواني‌‌ها را مي‌‌توان 
ناپذیری  فرايند  و  نامناسب  گفتمانی  نگاه  در 
آن  برعكس  و  مردمي  فرهنگ‌سازمانی- 
بين  ارتباطی  حلقه‌‌ي  حقیقت،  در  دانست. 
وزارت جهاد كشاورزي و بهره‌‌برداران بخش، 
به‌ویژه روستاييان و برعكس آن بیش‌ازاندازه‌ی 
را  اين ضعف  اصلی  دليل  است.  بوده  انتظار 
مي‌‌توان در كاركردهاي نامطلوب ارتباطي بين 
وزارت جهاد كشاورزي با روستاييان دانست. 
بنابراين؛ ضروري است با توجه به چشم‌‌انداز 
حوزه‌‌ي  در  بيست‌‌ساله  توسعه‌‌ي  برنامه‌‌ي 
انجام‌‌شده  هدف‌‌گذاري‌‌هاي  و  كشاورزي 
براي فرداي كشورمان، مختصات آن در بخش 
جهاد  وزارت  و  ترسيم،  به‌‌درستي  كشاورزي 
پژوهشي،  مؤسسه‌‌هاي  به‌ویژه  كشاورزي 

ترويجي و آموزشی آن، نوين جايابي شوند.
سامانه‌های  فن‌آوری‌های  نو  حوزه‌‌ي  در 
بخش  در  آن  كاربرد  و  مكاني  اطلاعات 
جامعه‌‌شناسانه  روکیردی  با  اگر  كشاورزي 
بنگريم، درمي‌‌يابيم كه تعامل حوزه‌‌ي سازماني 
در بخش كشاورزي )وزارت جهاد كشاورزي، 
و  ترويجي  پژوهشي،  مؤسسه‌‌هاي  به‌ویژه 
نوين  و  به‌‌روز  كشاورزان،  با  آن(  آموزشی 
نيست و همان برنامه‌‌هاي سنتّی چندين ساله 
اينكه  در روزمرگی سپري ‌‌مي‌‌شود. دليل آن؛ 
امروزه، استادان، دانشجویان، دانش‌‌آموختگان 
و بهره‌‌برداران بخش كشاورزي به‌طور كامل– 
سامانه‌های  كاركرد  به  نسبت  نسبي-  حتي 
و  جغرافيايي  اطلاعات  سنجش‌ازدور،  به‌‌روز 
ناآگاه‌‌اند.  و  ناآشنا  جغرافيايي  موقعیتی‌ابی‌‌ 

شکل 4: الگوي مفهوم‌‌سازي‌‌ راهبردي
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دانشي  چنين  اگر  كه  است  وضعیتی  در  اين 
خود  جاي  كشورمان  کشاورزی  جامعه‌‌ي  در 
كم‌‌آبي،  نگران  ديگر  کند،  باز  به‌‌خوبي  را 
توفان‌‌هاي ناگهاني، سيل، سرما يا گرمازدگي‌‌ 
فراورده‌‌ها، نگراني از مكان و زمان چراي دام، 
نخواهند  و...  آب‌‌وهوا  وضعيتّ  از  ناآگاهي 

بود.
بنابراين، ما اگر سامانه‌های نوين سامانه‌های 
اطلاعات مكاني را در دايره‌‌ي شمولی رسانه‌‌ها 
اين‌‌گونه  مدیریت  همچنين،  دهیم،  جای 
فرهنگي-  كلان  مدیریت  يك  را  رسانه‌‌ها 
نقش وزارت جهاد  کنیم و  تعریف  اجتماعي 
اين فرهنگ را نقشي  كشاورزي در گسترش 
منطقی  و  درست  چيدمان  به  بدانيم؛  بنيادين 
برقراری ارتباط بين كاردانان )جامعه‌‌ي دانایی 
محور وزارت جهاد كشاورزي( و كارگزاران 
كشاورزان(  مهارتي‌‌محور  دانشي-  )جامعه‌‌ي 

خواهيم‌‌رسيد.
پويايي و پيچيدگي‌‌ پژوهش ما برخاسته از 
تعامل بين متغيرّهاي اساسی اين پژوهش در 
پژوهی  روند  و  آن  هم‌‌زمان  و  كلان  رويكرد 
تاریخی  اجتماعي-  ابعاد  كه  است  درزمانی 
ميك‌‌اود.  توسعه  پارادايم  ذيل  را  پژوهش 
متغيرّهاي اساسی اين پژوهش، پارادايم‌‌هايي‌‌اند 
كه تعيينك‌‌ننده‌‌ي نظام شناختي و سامان دانایی 
در هر فاز از گذارهاي اجتماعی پژوهشی‌‌اند. 
اين  از  حاصل  توصیفی  استعاري-  فضاي 
مناسبات  بر  حاكم  گفتمان  بازنمايي‌‌  به  تبيين 
بطن  در  كشاورزي(  جهاد  )‌وزارت  رسانه‌ای 
جامعه ]ي‌‌روستايي[ مي‌‌پردازد )بارتز، 1997(.
يك  هدف،  و  ماهیت  ازنظر  پژوهش  اين 
سوگیری  آید.  شمارمی  به  يكفي  پژوهش 
حاكم بر آن نيز دست‌‌يابي به يك نظام ارزيابي 
)ملاک دادن( و ارزش‌‌يابي)معیار دادن(است. 
توسعه‌‌ي  رويكردهاي  از  دليل،  همين  به 
بهره  انسان‌‌سازي  و  نهادسازي  مكتب‌‌هاي 
برده‌ایم تا هدف‌‌هاي پژوهش برآورده شوند. 
پس؛ در اين پژوهش 3 مرحله پيش روداریم:

نوين  سامانه‌های  ساختار  و  كاركرد   -1
سامانه‌های اطلاعات مكاني )‌رسانه‌‌هاي مجازي( 

در مناسبات امروزی، در بخش كشاورزي.

سامانه‌های  كاردانان  تعامل  چگونگي‌‌   -2
نوين اطلاعات مكاني با جامعه‌‌ي كشاورزي در 
گذار از مرحله‌‌هاي آگاهی یابی، دانش‌محور و 

دانایی محور.
از  مناسب  بهره‌وری  و  بهينه  كاركرد   -3

سامانه‌های نوين اطلاعات مكاني.

پرسش‌‌هاي پژوهش
بر  جامعه‌‌شناختي  متغيرّهاي  چه   -1
آن‌‌ها  ساختار  و  مجازي  رسانه‌‌هاي  كاركرد 

تأثيرگذارند؟
رسانه‌‌هاي  گسترش  آرمانی  راهبرد   -2

مجازي چيست؟
فرايندهاي  بر  حاكم  اساسی  روندهاي   -3
مفهوم  اساس  بر  كشاورزي  بخش  در  گذار 

توسعه کدم‌اند؟
4- كاركردهاي رسانه‌‌های مجازي چیست‌؟

5- چه‌کار ویژه‌هایی در رسانه‌‌هاي مجازی 
آينده‌‌ساز شناخت پذیرند؟

6- سامان دانایی ميان كاردانان )كارشناسان 
و كارشناسان ارشد وزارت جهاد كشاورزي، 
آموزشی  و  ترويجي  پژوهشي،‌  مؤسسه‌‌هاي 
دانشجویان،  )استادان،  كارگزاران  و  آن( 
بخش  در  بهره‌‌برداران  و  دانش‌‌آموختگان 
در  را  رسانه‌ای  نمونه‌‌هاي  چه  كشاورزي( 

خوددارند؟
7- چه همبستگي ميان متغيرّهاي رسانه‌‌ها 
و سبك زندگی‌ كاردانان و كارگزاران وجود 

دارد؟

8- توزيع توانايي، دانايي و دانش‌‌محوري 
ميان كاردانان و كارگزاران چگونه است؟

اطلاعاتی‌‌  نوین  فن‌‌آوری‌‌های  معرّقی‌‌ 
آموزش و ترويج کشاورزی و منابع طبیعی: 

 الف- سنجش‌ازدور 
و  دانش  یک‌سو،  از  دور؛  از  سنجش 
از  اطلاعات  دريافت  هنر  ديگر،  سوي  از 
پدیده‌‌های زمینی به کمک عکس‌‌های هوایی 
فن‌آوری  است.  ماهواره‌ای  تصویرهاي  و 
فراورده‌‌ها،  شناسایی  درزمینه‌ی  سنجش‌ازدور 
تشخیص  تولید،  میزان  و  مساحت  تخمین 
نقشي  آب‌وخاک  منابع  شناسایی  در  بیماری 
مهم ایفا می‌کند. همچنین به تحقق ملا‌‌كهاي 
تولید  عمرانی  برنامه‌‌های  کمک‌‌می‌‌کند:  زیر 
زمین‌‌های  سطح  افزایش  آب‌وخاک،  منابع 
زیر کشت از طریق آباد کردن زمین‌‌های بایر، 
آب‌‌های  اکتشاف  با  آبیاری  ظرفیت  افزایش 
آفت‌‌ها،  کیپارچه‌ی  مدیریت  زیرزمینی، 
مدیریت منطقه‌‌هاي تحت تسلط، آبخیزداری، 
کشاورزی  کشاورزی،  هواشناسی  خدمات 

دقیق و... .
در  )ماهواره‌ای(  سنجش‌ازدور  کاربرد 
است  کرده  پیشرفت  مرحله‌ای  تا  کشاورزی 
در  به‌‌دست‌‌آمده،  داده‌‌های  و  اطلاعات  که 
غذایی،  امنیت  با  مرتبط  سیاسی‌‌  تصمیم‌‌هاي 
کشورها  در  پايا  پیشرفت  و  فقر  کاهش 
دانه‌‌هاي  ذخیره‌‌ي  درباره‌‌ي  می‌‌شود.  استفاده‌‌ 
و  تولید  تخمین  پایه‌‌ي  بر  می‌‌تواند  خوراکی 
تصمیم‌‌هايي  فراورده  برداشت  پیش  وسعت 

شکل 5: الگوي بهره‌وری بهينه‌‌ از فن‌‌آوري‌‌ها و نو فن‌آوری‌ها در بخش كشاورزي و 
منابع طبيعي
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گرفته شود و نیز نقشه‌‌های کاووش آب‌‌های 
اصلی  منبع  به‌عنوان  می‌‌تواند  زیرزمینی 
نیازها  دیگر  و  آب‌شور  تأمین  در  اطلاعات 
داشته  كاربرد  و خشك  بارانی  ناحیه‌‌هاي  در 
در  سنجش‌ازدور  تصویرهاي  همچنین  ‌‌باشد. 
کشورها،  بایر  زمین‌‌های  سراسر  نقشه‌برداری 
در  خاک،  و  زمین  پوشش  سرزمین،  آمایش 
و  کشاورزی  فعّالیتّ‌‌های  تقویت  و  گسترش 
نیز شناسایی قابلیت‌های زمین و شاخص‌‌های 

کیفیت فراورده کمک می‌‌کند. 

ميزان  تخمین  و  فراورده  سطح  تعیین 
تولید به کمک فن‌آوری سنجش‌ازدور

در اوایل دهه‌‌ي 1980 از سنجش‌ازدور برای 
تخمین گستره‌‌ي فراورده و پیش‌بینی تولید در 
و  بادام‌زمینی  گندم،  مانند:  فراورده‌‌ها،  برخی 
برنج استفاده‌‌ می‌‌شد. نتیجه‌‌هاي دلگرم‌کننده و 
برای  تلاش‌‌هایی  به  مطالعه‌‌ها  این  امیدبخش 
فراورده‌‌ي  گستره‌‌ي  موجود  وضعیت  تخمین 
  MSSداده‌‌های سنجنده‌‌‌‌ي از  استفاده  با  گندم 
-1985 سال‌‌هاي  بين  »لندست«   ماهواره‌‌‌‌ي 

1986 منجر شد.
بودند  دلگرم‌کننده  به‌‌دست‌‌آمده  نتیجه‌‌هاي 
گستره‌‌ي  و  تولید  )تخمین  پروژه  این  و 
و  بادام‌زمینی  برنج،  گندم،  درباره‌‌ي  فراورده( 
که  مشخص،  ناحیه‌‌هايي  در  خوشه‌ای  ذرت 
بیش‌‌تر  آنجاها  در  فراورده‌‌ها  این  رشد  میزان 
به  ازآنجا که دسترسی  استفاده شدند.  بودند، 
اطلاعات بصری در فصل‌‌هاي بارانی اهمیتی 
از  به‌‌دست‌‌آمده  داده‌‌های  از  دارند،  فراوان 
از   ”SAR“ همانند:  فعّال،  سنجنده‌‌های 
برنج  درباره‌‌ي  »رادارست«  راداری  ماهواره‌‌ي 
که  ماکیروویو  داده‌‌های  شد.  استفاده  پاییزی 
است،  رادار  هواشناسی  توانایي‌‌هاي  همه‌‌ي 
می‌‌توان  را  برنج  فراورده‌‌ي  که  داده  نشان 
همین  که  تشخیص  درصد  بالای90  به‌دقت 
مسئله به شناسایی‌‌ زودهنگام با پیش‌بینی چند 
از  استفاده  کنار  در  کرد.  سویه‌‌ کمک خواهد 
به‌وضوح  طیفی  تک  ماهواره‌ای  داده‌‌های 
در  فراورده دهی  تخمین گستره‌‌ي  برای  بالا، 
سطح ناحیه‌‌هاي تحت پوشش، اطلاعات چند 

پایین  به‌وضوح   ”WiFS“ سنجنده‌‌ي  طیفی‌‌ 
درباره‌‌ي  پژوهش  برای  بالا  زمانی  قدرت  و 
امکان انجام پیش‌‌بینی‌‌هایی در سطح‌‌هاي ملّی 
یک  از  فرایند  این  در  می‌‌شود.  گرفته‌‌  بهك‌‌ار 
و  ملّی  سطح  در  نمونه‌‌برداری  چهارچوب 
پیش‌‌بینی‌‌های  به‌منظور  چندبخشی  شبکه‌‌های 
بین  تفاوت‌‌های  تعیین  و  سویه  چند 
فصل‌‌هاي رشد فراورده با استفاده از داده‌‌های 
برای  می‌‌شود.  استفاده‌‌   ”WiFS“چندساله‌‌ي
بسته‌‌ي  یک  هندوستان  کشور  در  نمونه: 
 CAPE WORKS/“نرم‌افزاری جامع به نام
CAPE MAN” با قابلیت تحلیل، پشت سر 
هم به‌‌وجودآمده که به پیدایش آمارهای تولید 
منجرمی‌‌شود. فن‌های سنجش‌ازدور، همچنین 
به‌کارگرفته  باغبانی  فراورده‌‌هاي  ارزیابی  در 
‌‌شده ‌‌است. براي نمونه: تخمین فراورده دهی‌‌ 
»کریشنا«  ناحیه‌‌ي  در  انبه  و  موز  مزرعه‌‌هاي 
به  »تامیل‌‌نادو«  در  »تیروچیراپالی«  ناحیه‌‌ي  و 
یک  در  دقتّ 94درصد  و  موفقیتّ  با  ترتیب 
باغبانی  تحقیقات  انستیتو  با  مشترک  اقدام 
نقشه‌‌ي  ترسیم  آمده ‌‌است.  در  اجرا  به  هند، 
استفاده‌‌کنندگان  به  کمک  برای  نیشکر  سطح 
تعاونی  بخش  کارخانه‌‌های شکر  و  گوناگون 
اجرا  مرحله‌‌ي  به  دقیق،  مساحت  تخمین  در 
سطح  در  همچنین  مسئله  این  است.  درآمده 
را  دولت  كشاورزی،  زمین‌‌هاي  و  ملک‌‌ها 

که  را  ذی‌‌نفع  کشاورزان  تا  قادرمی‌‌سازد 
تلاش‌‌ها  کند.  شناسایی  نمی‌پردازند،  مالیات 
برای تخمین فراورده دهی‌‌ پیاز نتیجه‌‌هايی را 
به دقتّ 75درصد به‌‌دست‌‌آورد. علّت‌‌هاي آن؛ 
نامتعادل  ساختار  مزرعه‌‌ها،  کوچک  اندازه‌‌ي 
با دیگر  ترکیب طیفی  برگ، کاشت مداوم و 
فراورده‌‌هاست. باتجربه‌ای که از اجرای پروژه 
رويارويي  در  نیز  و  به‌دست‌آمده   ”CAPE“
بودن،  به‌موقع  مانند:  نیازمندی‌‌هایی  با 
مفهومي  فراورده‌‌ها  پوشش  سطح  و  دقتّ 
کشاورزی‌‌  تولید  میزان  پیش‌بینی  از  پيوسته 
هواشناسی  فضا،  از  که  است  توسعهی‌افته 
 ”FASAL“زمینی مشاهده‌‌هاي  و  کشاورزی 
سنجش‌ازدور،  که  آنجا  از  استفاده‌‌می‌‌کند. 
اطلاعات  هوایی‌‌  و  زمینی  مشاهده‌‌هاي 
فراورده‌‌ها  پیش‌‌بینی‌‌های  برای  را  تکمیلی 
فراهم‌‌ می‌‌کند.“FASAL” پیشنهادی را مطرح 
هم  در  مشاهده  شیوه‌‌ي  سه  این  که  ‌‌می‌‌کند 
ادغام‌‌شوند تا بتوانند پیش‌‌بینی‌‌هایی را به‌دقت 
و بهنگام در سطح دلخواه ارايه‌‌دهد. بنابراین؛ 
مفهوم“FASAL” توانایی‌‌های موجود تخمین 
فن‌های  به‌وسیله‌ی  را  اولیه  فراورده‌‌ي  فصلی 
کاربردهای  با  آب‌‌وهوایی  و   اقتصادسنجی 
كه  تقویت‌‌می‌‌کند  سنجش‌ازدور  فصلی‌‌  میان 
می‌‌تواند با تحلیل‌‌هایی بر پایه‌‌ي داده‌‌های چند 
زمانی به‌‌وضوح پایین تکمیل گردد. در نیمه‌‌ي 

شکل 6: پويايي‌‌ عامل‌‌هاي پژوهش
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سنجش‌ازدور  از  فراورده  رشد  دوره‌‌ي  دوم  
تولید  پیش‌‌بینی‌‌های  و  مساحت‌‌ها  تخمین  در 
به‌طور مستقیم کمک گرفته‌شده است. هرچند 
استفاده از اطلاعات گسترده درباره‌‌ي زمین و 
پیش‌‌بینی‌‌ها  به‌دقت  هواشناسی  اطلاعات  نیز 

خواهد افزود.

ب- سامانه‌‌ي اطلاعات جغرافیایی:
سامانه‌ای  جغرافیایی،  اطلاعات  سامانه‌‌ي 
دریافت،  توانایی‌‌ي  که  است  رايانه  بر  مبتنی 
مکانی  اطلاعات  استنتاج  و  تجزیه‌‌وتحلیل، 
و  آب  منبع‌‌هاي  ادغام  دارد.  را  جغرافیایی  و 
زمین، و شناسایی‌‌ کاستي‌‌هاي زیست‌‌محیطی، 
ناگزیر در سطح کوچک به یافتن راه‌حل‌های 
دقیق کمک‌‌ میك‌‌ند. در این راستا، از اطّلاعات 
اطلاعات  کنار  در  می‌‌توان  سنجش‌ازدور 
سامانه‌‌ي  از  حاصل  اقتصادی  اجتماعی- 
با  امر  این  بهره جست.  جغرافيايي  اطلاعات 
متفاوت  مقیاس‌‌های  در  منبع‌‌ها  روی  مطالعه 
انجام‌گرفته  زیر  از ملا‌‌كهاي  بهره‌‌گیری  با  و 
است: فن‌های سنتّی و فن‌های سنجش‌ازدور، 
زاویه،  مانند:  جانبی  اطلاعات  از  مجموعه‌ای 
مجموعه‌ای  آماده‌سازی  و...،  توپوگرافی 
)هیدروژئومورفولوژی،  پایه  نقشه‌‌های  از 
آب‌‌های  زمین،  پوشش  و  آمایش  خاک‌‌ها، 
سطحی، زه‌‌کشی، آبخیز و...( و تولید نقشه‌‌های 
را   ویژه‌ای  پیشنهادهای  که  سازوکار  طرّاحی 
تغذیه‌‌ي  کشاورزی،  مدیریت  و  پیشرفت  در 
دوباره‌‌ي آب‌‌های زیرزمینی، سوخت و علوفه، 
هم برای نگهداری و احیای خاک و هم برای 

جنگل‌‌کاری، دارند ارايه‌‌ می‌‌دهند. 
توسط  که  پژوهش‌‌ها  این  از  کیی  در 
سازمان “NRSA” هند صورت گرفت، طرح 
برای  اطلاعات جغرافيايي  سامانه‌‌ي  سازوکار 
کمک  به  آبخیز  حوضچه‌‌هاي  حوزه‌‌های/ 
 ++GRAM.به‌‌وجودآمد سامانه  اين  فن‌های 
اطلاعات  سامانه‌‌ي  نرم‌افزاری  دسته‌‌ي 
توسعه  بومی  به‌صورت  که  است  جغرافیایی 
بازیابی  و  تحلیل  ذخیره،  برای  و  پیداکرده 
اطلاعات مرتبط با کار در سطح بومی و محلی 
 )++GRAM( بسته  این  استفاده ‌‌می‌‌شود. 

برای استفاده در بخش‌‌های گوناگون، همچون: 
مدیریت آبخیز، احیای زمین‌‌های بایر، تحلیل 
خاک،  فرسایش  ارزیابی  زمین،  قابلیت‌های 
و  امکانات  تخصیص  انرژی،  بودجه‌‌بندی‌‌ 
‌‌شده  گرفته  به‌‌کار  خطر  کمربند  مطالعه‌‌ي 
‌‌است. مرجع‌‌هاي ذی‌‌صلاح، میزان کارایی‌‌ آن 
را در این امور بررسی کرده‌اند. یک سامانه‌‌ي 
اطلاعات منابع طبیعی زير نظر سازمان فضایی 
تا  است  آمده  به‌‌وجود  سیاست‌گذاران  برای 
از اطلاعات منابع  بتوانند، حداکثر استفاده را 
توانایی  اطلاعاتی  این سامانه‌‌ي  ببرند.  طبیعی 
موجود  طبیعی  منابع  اطلاعات  کردن  به‌روز 
اجتماعی  اقتصادی-  اطلاعات  همچنین،  و 

هماهنگ را به ما می‌‌دهد.
هسته‌‌ي  جغرافيايي،  اطلاعات  سامانه‌‌ي 
برای  را  طبيعي  منابع  اطلاعات  سامانه‌‌ي 
ذخیره‌‌ي اطلاعات، بازاریابی، ادغام اطلاعات 
این  همچنين،  تشکیل‌‌می‌‌دهد.  آن‌‌ها  تحلیل  و 
سامانه می‌‌تواند با ديگر سامانه‌‌های اطلاعاتی‌ 
شده  ادغام‌‌  ایالت  و  ناحیه  سطح  در  موجود 
مدیریت  برای  را  مفیدی  و  قدرتمند  ابزار  و 
مدرکی   NNRMS آورد.  به‌‌وجود  منابع 
کرده  فراهم  استانداردها  و  طرّاحی  در  را 
طبيعي  منابع  اطلاعات  سامانه‌‌ي  نظر  زير  که 
آمایش  خاک،  مانند:  نمونه‌‌ها  تمام  برای 
داده‌‌های  کشاورزی،  هواشناسی  آب،  زمین، 
و...،  زیربنایی  امکانات  اجتماعی،  اقتصادی- 
بنابراین؛  گرفته ‌‌شده ‌‌است.  به‌‌کار  و  انتخاب 
بسیار  ظرفیتی  جغرافيايي  اطّلاعات  سامانه‌‌ي 
برای  طبیعی-  منابع  مدیریت  بهبود  در  زیاد 
و سازگار  پياپي  به‌طور  تولید  قدرت  افزایش 

دربرگيرنده‌‌ي  امر  این  دارد.  محیط‌زیست  با 
پایگاه داده‌ای به کمک  گردآوری و پردازش 
نهایت  که  است  مؤسسه‌‌هايي  و  بخش‌‌ها 

استفاده را از این فن‌‌آوری به عمل می‌آورد. 

ج- سامانه‌‌ي موقعیت‌یابی‌‌ جهانی
جهت  جهانی  سامانه‌‌ي  یک  سامانه،  اين 
عرض  جغرافیایی)طول،  ويژگي‌‌هاي  تعیین 
موج‌‌هاي  اساس  بر  و  بالا  دقتّ  با  ارتفاع(  و 
رادیویی است. با ظهور سامانه‌‌ي موقعیتی‌ابی‌‌ 
نمودن  خودکار  امکان  بالا،  دقتّ  با  جهانی 
عملیاتی،  آمد،  به ‌‌وجود  کشاورزی  عملیات 
مانند: آماده‌سازی زمین برای کاشت، استفاده 
آفت‌‌کش‌‌ها  از  استفاده  شیمیایی،  کودهای  از 
و  فراورده  برداشت  آبیاری،  علف‌‌کش‌‌ها،  و 
دیگر عملیات مکانیزه‌‌ي کشاورزی. همچنین 
الگوهای رقومی زمین به‌وضوح بالا می‌‌تواند، 
را   مناسب  شرحي  داده‌ای،  پایگاه  از  بخشی 
و  خاک  رطوبت  تأمین  برای  توپوگرافی  از 
ارائه  تصمیم‌‌گیری  برای  باروری،  الگوهای 
را  یافته‌‌ها  مدیریت  دقیق؛  کشاورزی  ‌‌دهد. 
امکان  به‌عبارت ‌دیگر،  می‌‌سازد.  امکان‌‌پذیر 
كشاورزی  عملیات  هرگونه  صحیح  مدیریت 
البته  مزرعه.  در  مکانی  موقعیت  هر  در  را 
آن  در  آن  اجرای  فنی  و  اقتصادی  ازنظر  اگر 
ایده‌‌ي  فراهم ‌‌می‌‌کند.  باشد،  به‌صرفه  سطح 
کشاورزی دقیق در کشورهای توسعهی‌‌افته به 
عملیات  و  بزرگ  کشاورزی  زمین‌‌های  دلیل 
به‌‌سرعت  مکانیزه،  درصد  صد  کشاورزی 
که  پیشرفت‌‌هایی  با  است.  گسترش  به  رو 
اطلاعات  کسب  فن‌آوری  درزمینه‌ی  امروزه 

شکل 7:نمايي از ارتباط ميان سنجش‌ازدور و کشاورزی دقیق
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امکان دسترسی  به  با توجه  به ‌‌وجود آمده و 
طیفی  چند  سنجنده‌‌های  داده‌‌های  به  بیش‌‌تر 
تا  آمده ‌‌است  به‌‌وجود  بالا، فرصتی  به‌‌وضوح 
فراورده‌‌هاي  کاشت  در  دقیق  کشاورزی  از 
تجاری،  فراورده‌‌هاي  بالا،  غذایی‌‌  باارزش 
دیگرگونه‌های  و  سبزی‌‌ها  گل‌‌ها،  میوه‌‌ها، 
به  رو  کشورهای  در  كشاورزي  فراورده‌‌هاي 
سنجش‌ازدور  کاربرد  شود.  استفاده  توسعه 
در  جغرافيايي  اطلاعات  سامانه‌‌ي  فن‌های  و 
مدیریت منابع کشاورزی به دلیل پیشرفت‌‌هایی 
در  سنجش‌ازدور  فضایی‌‌  ماهواره‌‌های  که 
تحلیل‌‌های  و  طیفی  زمانی،  مکانی،  بعدهاي: 
رو  به‌‌سرعت  است،  شده  ایجاد  رادیومتری 
روکیردهای  از  بسیاری  است.  افزایش  به 
موضوعی  چند  اطلاعات  از  استفاده  سنتّی 
به  نهایی  راه‌حل‌های  به  دستی‌‌ابی  برای 
اطلاعات جغرافيايي،رایانه‌ای  کمک سامانه‌‌ي 
در  پیشرفت‌‌ها  گرفتن  نظر  در  با  است.  شده 
ارتباطی،  فن‌‌آوری‌‌های  و  رایانه  ماهواره‌‌ها، 
دقیق  کشاورزی  فن‌‌آوری‌‌های  سنجش‌ازدور، 
و سامانه‌‌ي اطلاعات جغرافيايي با  فرصت‌‌ها 

و چالش‌‌هایی روبه‌‌رو خواهند شد. 
در  زمینی  اطلاعات  فن‌آوری  نقش 
توسعه‌‌ي  ترويج  و  آموزش  تغییر شیوه‌‌های 

کشاورزی پيشرفته:
توسعه‌‌ي‌ كشاورزي‌ از مهم‌ترين‌ اولویت‌ها 
در برنامه‌هاي‌ توسعه‌‌ي‌ ملّی‌ كشورهاي‌ رو به 
دهه‌  چندين‌  به‌‌رغم‌  آید.  شمارمی  به  ‌توسعه‌ 
اختلاف‌  زمينه‌،  اين‌  در  گوناگون‌  فعّاليتّ‌هاي‌ 
بين كشورهاي‌ رو به توسعه و توسعه‌نيافته‌- 
بيش‌تر  انگشت‌‌شمار،  مورد  چند  در  به‌جز 
درون‌  در  حتي‌  ديگر،  سوي‌  از  است.  شده 
در  ناهمگوني  نيز  توسعه‌يافته‌  كشورهاي‌ 
گوناگون  ابعاد  و  درآمد  رفاه،  زمينه‌‌هاي‌ 
حاشيه‌نشيني‌  به‌علاوه،  دارد.  وجود  ‌پيشرفت‌ 
ي‌ك معضل‌ اساسي‌ در آن‌‌ها به شمارمی آید. 
اقتصادي‌،  رشد  بر  سياست‌هاي ‌مبتني‌  اعمال‌ 
بر  تأيكد  فناوري‌،  انتقال‌  صنعتي‌،  نوسازی‌ 
پيامدهاي‌  به‌  توليد و صادرات ‌منجر  افزایش‌ 
زيست‌محيطي‌  و  اجتماعي‌  اقتصادي-  منفي‌‌‌ 
کشاورزی‌  بخش  ناپايداري‌  به‌طورکلی،  و 

رشد  است.  گردیده  كشورها  از  بسياري‌  در 
اغلب‌  در  غذايي‌  مواد  واردات‌  فزاينده‌ي 
نگرانك‌ننده‌  ابعادي‌  سوم‌  جهان‌  كشورهاي‌ 
پیداکرده است. ‌علاوه بر چالش‌هاي يادشده، 
فراورده‌‌هاي  عليه  تهديدهاي عمدي  پديده‌‌ي 
مي‌تواند،  نيز  )اگروتروريسم(  كشاورزي 
بخش‌ كشاورزي‌ را در اين روزها و در آينده‌ 
تحت‌ تأثير قرار دهد. نقش فن‌آوری‌‌ اطلاعات 
سامانه‌‌ي  دربرگيرنده‌‌ي  را-  ارتباطات  و 
با  رويارويي  مسير  در  جغرافيايي-  اطلاعات 

اين چالش‌ها ترديدناپذير است. 
فن‌‌آوری‌‌های نوین کسب اطلاعات زمینی، 
اطلاعات  سامانه‌‌ي  سنجش‌ازدور،  مانند: 
جغرافیایی و سامانه‌ی موقعیتی‌ابی‌‌ جهانی با 
توانایی‌های بالفعل و بالقوه‌ی فراواني که ایجاد 
شیوه‌‌های  تغییر  در  بسزایی  تأثیر  کرده‌اند- 
پایدار كشاورزي  آموزش، ترويج و مدیریت 
و منابع زمینی ایفا می‌کنند. این فن‌‌آوری‌‌ها با 
اطلاعات،  بودن  به‌روز  توانایي‌‌هایی همچون: 

و  کار  ظرفیت  بودن  نامحدود  بودن،  دقیق 
عملکرد، سرعت بسیار بالا، افزایش روزافزون 
گوناگون  زمینه‌‌های  در  به‌‌کارگیری  توان 
پوشش  طبیعی،  منابع  علوم  به‌ویژه  دانش، 
بهبود  تغییر  سبب  استفاده،  سهولت  و  جامع 
کمیت،کیفیت و ماهیت روش‌‌های آموزش و 
مدیریت منابع زمینی شده‌‌اند. با توجه به رشد 
روزافزون جمعیت جهان و رسیدن آن به مرز 
7 میلیارد نفر، همچنين محدودیت منابع زمینی 
و وجود خطرهاي تهدیدکننده‌‌ي منابع زمینی، 
مانند: زلزله، سیل، آتش‌‌سوزی، طوفان و ديگر 
سامانه‌‌های  یا  سامانه  وجود  طبیعی،  بلایای 
دريافت اطلاعات از منابع زمینی )كشاورزي 
مناسب  دقتّ  و  باسرعت  طبيعي(  منابع  و 
به‌منظور مدیریت پایدار این منابع ضروری‌‌اند. 
بشر  که  است  رسیده  آن  زمان  حقیقت،  در 
جامع،  و  پویا  سامانه‌های  به‌کارگیری  راه  از 
زمان  در  را  طبیعی  منابع  بر  مدیریت  توانایی‌‌ 
مناسب و با هزینه‌‌ي کم‌‌تر، آموزش و ترويج 

جدول 1: مأموریت‌‌های بنيادين سنجش‌ازدور درزمینه‌ی کشاورزی در زمان حال و 
آینده‌‌ي نزدیک )برنامه‌‌ي كشور هند(

سنجنده‌‌هاسال شروعمأموریت

IRS-IA, IB
1988
1991

LISS-1 )وضوح m 72.5؛ km 148 فریم(
LISS-II)وضوح m 36.25؛ km 42 فریم(

IRS- P21994)فریم km 142 ؛m 36 وضوح( LISS-II

IRS- IC, ID

1995
1997

PAN )وضوح m 5.8؛ m 70 فریم(
LISS-III (m  23.5؛  m 70.5 وضوح،141 

km؛km 148 فریمm 188.3( WiFS )  وضوح؛ 
km 774 فریم

IRS- P31996)فریم km 774 وضوح؛  m 188.3( WiFS

TES2001)فریم m 14 ؛m 1 وضوح( PAN

RESOURCESAT-1
LISS-IV )وضوح km 25 :m 6 فریم/2001

LISS-III / وضوح m 23؛ km 140 فریم/
AWiFS / وضوح m 80؛ km 800  فریم(

CARTOSAT- 12002)فریم km 30 ؛m 2.5 استریو )وضوح PAN

CARTOSAT- 22002/03)فریم km 12 1؛m استریو )وضوح PAN



روکیردی بر نقش نو فن‌آوری‌های مکانی‌‌‌‌

41 114 شماره   

دهد که سامانه‌‌های يادشده این امکان را برای  
بشر میسّر كرده‌‌اند. به زبان دیگر این سامانه‌‌ها 
به‌کارگیری فن‌آوری اطلاعات و ارتباطات در 
فراهم  را  تجديدشونده  زمینی  منابع  مدیریت 

‌‌می‌‌آورند.
 کسب اطلاعات و مدیریت منابع زمینی به 
شیوه‌‌های سنتّی به دلیل صرف زمان و هزینه‌‌ي 
زیاد، کارایی چنداني نداشت و امکان مدیریت 
این  که  نبود  منابع ممکن  پویا و همه‌‌سويه‌‌ي 
كاستی‌‌ها با توانایي‌‌های يادشده‌‌ي سامانه‌‌های 
زمینی  ارتباطات  و  اطلاعات  فن‌آوری جدید 
این  از  مثال‌‌هایی  امروزه،  گردید.  برطرف 
نقشه‌‌های  تهیهّ‌‌ي  در  می‌‌توان  را  توانایي‌‌ها 
)آب،  زمینی  منابع  موضوعی  گوناگون 
کمک  به  ديد.  و...(  گیاهی  پوشش  خاک، 
و  تصویرها  تهیهّ‌‌ي  ماهواره‌ای،  سنجش‌ازدور 
بسیار  دگرگوني‌‌هاي  زمینی  منابع  از  نقشه‌‌ها 

زیاد کرده است و برای منطقه‌‌هاي دوردست 
مناسب  دقتّ  با  نقشه‌‌های  صعب‌‌العبور  و 
به‌روز  قدیمی  نقشه‌‌های  و  گردیده  تهیهّ 
شدن   بهنگام  و  تهيهّ  امكان  امروزه،  شدند. 
در  و  گوناگون  مقیاس‌‌های  در  تصویرها  این 
فاصله‌‌هاي زمانی کوتاه وجود دارد. با استفاده 
می‌‌توان  جهانی  موقعیتی‌ابی‌‌  سامانه‌‌ي  از 
یا  نقطه  هر  جغرافیایی‌‌  و  مکانی  اطلاعات 

دست  در  بالا  به‌دقت  را  زمین  از  پدیده‌‌  هر 
‌‌داشت که از این امر برای نقشه‌برداری زمینی 
اطلاعات  سامانه‌‌های  گرفت.  بهره  می‌‌توان 
جامع  بسیار  توانایي‌‌های  با  نیز  جغرافیایی 
جغرافیایی،  اطلاعات  بانک‌‌های  تهیهّ‌‌ي  در 
برنامه‌ریزی  و  مدیریتی  تصمیم‌‌گیری‌‌های 
منابع زمینی نقشي بسزا ایفا می‌کنند. مثال‌‌های 
اهمیت و کاربرد روزافزون فن‌آوری  يادشده 

جدول 2: کاربردهای مهم سنجش‌ازدور در پروژه‌‌های کشاورزی)برای کشور هند(

سازمان کاربرپروژهشماره 
.1 )CAPE( سازمان‌‌های دولتی/ وزارت کشاورزیتخمین گستره‌‌ي فراروده‌‌دهی و تولید 
.2)CACA( وزارت امور نساجی  ارزیابی‌‌ي شرایط و گستره‌‌ي فراورده‌‌دهی پنبه
پیش‌‌بینی‌‌ي برون‌‌داد کشاورزی بر اساس ماهواره، 3.

)FASAL( اگرومترولوژی و مشاهده براساس زمین
سازمان دولتی‌‌ي امور کشاورزی

وزارت کشاورزینقشه‌‌کشی در سطح ملّی‌‌ي منابع خاک در مقیاس 41:250000.

سازمان‌‌های مرکزی و دولتی امور کشاورزینقشه‌کشی خاک‌‌های نمکین و قلیایی هند5.

نقشه‌کشی زمین‌‌های بایر ملّی در مقیاس 1:1 میلیون/ 6.
1:50000

مسئول‌‌هاي ایجاد محدودیت و توسعه‌‌ي زمین‌‌های بایر

نقشه‌کشی استفاده و پشتیبانی زمین در منطقه‌‌هاي کشاورزی 7.
در مقیاس 1:250000

کمیسیون نقشه‌‌کشی

نقشه‌کشی ارزیابی خشک‌‌سالی در کشاورزی و سامانه‌‌های 8.
)NADAMS( مدیریتی

سازمان امور تعاون و کشاورزی، سازمان‌‌های دولتی کشاورزی و 
مسئول‌‌هاي ایجاد محدودیت‌ها

سازمان جنگل‌‌ها، نقشه‌برداری جنگل‌‌های هن، سازمان‌‌های نقشه‌کشی حمایتی از جنگل برای کل کشور9.
دولتی امور جنگل‌‌ها

وزارت توسعه‌‌ي امور روستایی، سازمان آب‌‌های زمینیمأموریت ملّی‌‌ي آب‌‌های آشامیدنی در مقیاس 101:250000.

کنترل ماهواره‌ای منطقه‌‌هاي معیار برای فراورده‌‌هاي 11.
كشاورزی و منطقه‌‌هاي قلیایی و نمکین

کمیسیون مرکزی آب/ مسئول‌‌هاي توسعه‌‌ي منطقه‌‌هاي معیار

.12)IMSD( کمیسیون نقشه‌‌کشی، وزارتخانه‌های توسعه‌‌ي امور روستایی، مأموریت کیپارچه‌ی توسعه‌‌ي پایدار
کشاورزی، محیط‌زیست و جنگل‌‌ها، سازمان‌‌های دولتی

شکل 8: ورودي و خروجي‌‌هاي سامانه‌‌ي اطلاعات جغرافيايي
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اطلاعات و نیاز به تغییر شیوه‌‌های آموزش و 
ترويج براي مدیریت بر این منبع‌‌ها را تأکید 
فن‌‌آوری‌‌ها  این  به  روکیرد  امروزه،  می‌‌کنند. 
نوعي  که  صورت ‌‌می‌‌گیرد  به‌‌سرعت  چنان 
که  گواهیم  را  زمینه  این  در  علمی  انقلاب 
به‌ویژه  کشورها-  از  بسیاری  گرايش  سبب 
کشورهای رو به توسعه- به این سمت شده 
این  نداشتن  یا  داشتن  به‌طوری‌که  است، 
فن‌آوری‌ها سبب برتری یا کهتری کشورها و 
نیز منبع درآمدي جديد براي آن‌‌ها شده است. 
در حقیقت، استفاده از این فن‌‌آوری‌‌ها در نیل 
بسزا  نقشي  زمینی  منابع  پایدار  توسعه‌‌ي  به 
هرچه  تا  میك‌‌ند  ایجاب‌‌  مهم،  این  داراست. 
و  آموزش  شیوه‌‌های  تغییر  به  نسبت  زودتر 
ترويج به‌منظور انجام مدیریت نوين و پايدار 

برمبنای آن‌‌ها اقدام شود.  
فن‌آوری‌های  نو  کاربرد  فرصت‌‌های 
کشاورزی  ترويج  و  آموزش  در  اطلاعاتی 

و منابع طبیعی:
کشاورزی  در  فن‌آوری‌ها  نو  به‌کارگیری 
دقیق که خود مستلزم تغییر شیوه‌‌های آموزش 
و ترويج سنتّی است، فرصت‌‌هايی مناسب را 
در حیطه‌‌ي مدیریت کشاورزی و منابع طبیعی‌‌ 
پايدار ایجادمیك‌‌ند که می‌‌توان به شاخص‌‌هاي 

زیر اشاره کرد:
بزرگ  آبخیز  حوزه‌های  اولویت‌بندی‌‌   -1
تأثیرگذار  ارزیابی  و  اجرا  برای  کوچک  و 
ملّی،  سطح  سه  در  آب‌وخاک  پروژه‌‌های 

ناحیه‌ای، منطقه‌ای
2- پیش‌بینی شیوع آفت‌‌ها و بیماری‌‌ها بر 
دادن  قرار  تأثیر  و  آب‌‌وخاک  پایه‌‌ي وضعیت 
نشانگرهای شاخص استرس و فشار در برخی 
نخود  فلفل،  پنبه،  نیشکر،  مانند:  مزرعه‌‌ها 

فرنگی و برنج
تصمیم‌‌گیری  حمایتی  نظام  پیشرفت   -3
مزرعه،  سطح  در  منابع  دقیق  مدیریت  برای 
فراورده‌‌هايی  درباره‌‌ي  دست‌کم  برای شروع، 

چون: فراورده‌‌هاي تجاری، میوه و گل
4- استفاده از داده‌‌های هوایی‌ سنجنده‌‌های 
و  پاییزی  فراورده‌‌هاي  تشخیص  برای  فعّال 
پراکنش،  پشتیبانی  الگو‌‌های  روند  پیشرفت 

پیش‌بینی  و  تشخیص  برای  گیاهان  پوشش 
تولید

5- نقشه‌برداری زمین در مقیاس ملک‌‌هاي 
كشاورزی با استفاده از وضوح مکانی، زمانی، 

طیفی و رادیومتری
6- تعیین میزان فرسایش خاک

7- شناسایی‌‌ ماند آب‌ها
در  نمک  از  متأثرّ  خاک‌‌های  ترسیم   -8

منطقه‌‌هاي دارای خاک‌‌های سیاه و شنی
رطوبت  میزان  تخمین  و  نقشه‌‌برداری   -9
خاک با استفاده از فن‌آوری‌های سنجش‌ازدور: 
و  سطح  در  ماکیروویوي  و  نوری  حرارتی، 

عمق
زمین  سطح  دمای  میزان  تخمین   -10
سنجش‌ازدور،  فن‌آوری‌های  از  استفاده  با 

حرارتی و ماکیروویوي
خاک  درباره‌‌ي  طیفی  چند  مطالعات   -11
بازتاب طیفی و  با  تثبیت رابطه‌‌ي کمّی  برای 

ویژگی‌‌های زمین
12- فعّالیتّ‌‌های مقدماتی درزمینه‌ی کاربرد 
فرایندهای  دریافت  در  طیفی  چند  داده‌‌های 
طیفی  واکنش  الگوهای  پیشرفت  و  کاشت 

برای شناسایی‌‌ استرس‌‌ها
ادغام  با  پیشرفته  تولید  الگوهای   -13
شبیه‌سازی بیوفیزکیی و الگوهای محصول در 

سطح منطقه‌ای
چالش‌‌های پیش رو در ميزان كاربرد نو 
فن‌آوری‌های اطلاعاتی در آموزش و ترويج 

کشاورزی و منابع طبیعی:
اطلاعات  سامانه‌‌ی  سنجش‌ازدور،  کاربرد 

و  جهانی  موقعیتی‌ابی‌‌  سامانه‌‌ي  جغرافیایی، 
و  آموزش  در  دقیق  کشاورزی  فن‌‌آوري‌‌های 
ترويج مدیریت منابع کشاورزی و منابع طبيعي 
به دلیل پیشرفت‌‌های زیاد در علوم فضایی که 
نتيجه‌‌ي كاركرد رايانه و فن‌‌آوری‌‌های ارتباطی 
است، به‌‌سرعت رو به رشد است. چالش‌‌هایی 
اهمیت  از  نشان  مطرح‌‌می‌‌شود،  زير  در  که 

به‌کارگیری این فن‌‌آوری‌‌ها دارد: 
و  ناحیه  تخمین  محصول،  شناسایی‌‌   -1
کوتاه  رشد  دوره‌‌ي  با  فراورده‌‌ها  تولید  میزان 
در  به‌ویژه  پراکنده،  کشاورزی  زمین‌‌های  در 

فصل پاييز
2- پیش‌بینی خشک‌‌سالی و سیل

3- تشخیص كاستي‌‌هاي فراورده درزمینه‌ی 
ارزش غذایی، آفت‌‌ها، بیماری‌‌ها و تأثیر آن‌‌ها 

بر میزان تولید
زمین‌بر  ارزیابی  روند  سازی‌‌  خودکار   -4
فن‌های  از  استفاده  با  متفاوت  کاربردهای 

سامانه‌‌ي اطلاعات جغرافيايي
خاک‌‌های  افق‌‌های  درباره‌‌ي  اطلاعات   -5

زیرسطحی
6- گسترش پایگاه داده‌ای کشاورزی دقیق 
فراورده‌‌هاي  کوچک‌‌تر،  مزرعه‌‌هاي  درباره‌‌ي 

گوناگون و سامانه‌‌ي فراورده‌دهی
7-  توسعه‌‌ي نظام‌‌های حمایتی تصمیم‌‌گیری 
برای مدیریت فشارها و مشکلات زیستی و  

مصنوعي در سطح مزرعه
8- الگوهای تولید بیش‌‌تر و دقیق‌‌تر

9- تخمین میزان عمق آب در مخزن‌‌ها و 
تخمین کیفیت آب‌‌های زمینی

شکل 9: ارتباط ماهواره‌‌هاي سامانه‌‌ي موقعیتی‌ابی‌‌ جغرافيايي و ايستگاه‌‌هاي گيرنده‌‌ي 
زميني
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برای  متر  یک  از  بهتر  تراز  خطوط   -10
طرح توسعه‌‌ي آبخیزداری در سطح کوچک

11- استفاده از فن‌‌آوری‌‌های سنجش‌ازدور 
کشت  موقعیت‌های  در  دقیق  کشاورزی  و 

تناوبی و چند کشتی
کاهش  شیوه‌‌های  و  ابزار  شناسایی‌‌   -12
جغرافيايي  اطلاعات  سامانه‌‌ي   ،)RS(هزینه
فاصله‌‌ي  و  دقیق،  کشاورزی  فن‌‌آوری‌‌های  و 
داده‌‌ها  انتشار  و  تفسیر  گردآوری،  در  زمانی 
براي بهره‌‌برداري از آن‌‌ها در مقیاسي گسترده‌‌تر
خشنودکننده  مدرک‌‌هاي  گردآوری‌‌   -13
به‌صرفه‌ی  کارایی‌‌  و  سودمندی  اثبات  برای 
این فن‌‌آوری‌‌ها، به‌منظور جلب  حمایت برای 

کارهای پژوهش و توسعه
تسریع  برای  انسانی  منابع  توسعه‌‌ي   -14
فن‌‌آوری‌‌های  از  وسیع  استفاده‌‌ي  درروند 

تشریح نشده‌ی فوق پیشرفته
زیاد   تااندازه‌ای  و  اولیه‌‌  هزینه‌‌های   -15
براي راه‌‌اندازی و اجرای فناّوری فن‌‌آوری‌‌های 

اطلاعات زمینی

نو  ترويج  و  آموزش  هزینه‌‌های   -16
در  دقیق  کشاورزی  به  مربوط  فن‌آوری‌های 

سه سطح: ملّی، منطقه‌ای و ناحیه‌ای
نو  به‌کارگیری  کردن  ملموس   -17
اجرای  در  زمینی  اطلاعات  فن‌آوری‌های 

کشاورزی دقیق برای مردم معمولی
به‌عنوان  فن‌‌آوري‌‌ها  اين  از  استفاده   -18
مسائل  در  غيرعامل  پدافند  روش  نوعي 

كشاورزي و منابع طبيعي

نتيجه‌‌هاي پژوهش
عامل‌‌هاي  که  پویاست  نظامي  کشاورزی، 
و  اداره‌‌میك‌‌ند  را  آن  بشر  مصنوعی  و  زیستی 
به دلیل اینکه نقشي مهم در اقتصاد کشورهای 
رو به توسعه ایفا می‌کند، نیازمند محافظت و 
تولید  در  بشر  هرچند  است.  پایدار  توسعه‌‌ي 
نکته‌‌هايي  اما  خودکفاست،  خوراکی  دانه‌‌هاي 
به  دستی‌‌ابی  برای  که  دارد  وجود  مبهم 
باید  پایدار  توسعه‌‌ي  و  همیشه‌سبز  انقلاب 
بررسی و برطرف شود. برای تبدیل نظام‌‌های 

کم‌فایده تولید مواد غذایی به نظام‌‌های پربازده، 
فن‌‌آوری‌‌های ارتباطی کشاورزی دقیق- بیش‌‌تر 
درزمینه‌ی تولید- ، فن‌آوری زیستی- درزمینه‌ی 
بازدهی- و فن‌آوری فضایی در هم ادغام‌‌شوند. 
 IKONOS همچون:  ماهواره‌‌هایی،  پرتاب 
ماهواره‌‌های   ،TES 2 و -II-Quick Bird
 Resource( زمین  مشاهده‌‌ي  بالاي  دقتّ  با 
 ،2-Cartosat  ،1-Cartosat  ،1-sat
ماهواره‌‌های  و   )5-SPOT و   3-Orbriew
ما  به   ،)ALOS(زمین مشاهده‌‌ي  پیشرفته‌‌ي 
توانایی‌‌ تولید اطلاعات دقیق و کامل درباره‌‌ي 
منابع زمین و آب براي اجراي کشاورزی دقیق 
 )DEM(زمین رقومی  الگوي  تولید  می‌‌دهند. 
مهم  نیازهای  از  دیگر  کیی  بالا،  به‌وضوح 
اجراي  پیشرفت  و  توسعه  برای  ضروری  و 
تبدیل  رود.  شمارمی  به  دقیق  کشاورزی 
سامانه‌‌ي  فن‌های  سنجش‌ازدور،  داده‌‌های 
اطلاعات جغرافيايي و اطلاعات پایگاه داده‌ای 
کشاورزی دقیق به طرح‌‌های اجرايي در سطح 
مردم  میان  در  فن‌‌آوری  جذب  مزرعه‌‌ها، 

شکل 10: اجزاي کشاورزی دقیق و ارتباط آن با سامانه‌‌هاي جديد
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هنوز  آن  حقیقی‌ای  ويژگی‌‌هاي  و  معمولی 
روی  پیش  چالش‌‌های  بزرگ‌‌ترین  از  کیی 
کشاورزی  بخش  در  فن‌‌آوری‌‌ها  این  ماست. 
و در سطح‌های کوچک برای بهره‌‌برداری‌‌های 
گردند.  اجرایی  بايد  ماندگارتر  و  بزرگ‌‌تر 
رو  کشورهای  ويژه‌‌ي  توجّه  مستلزم  امر  این 
و  آموزش  بنيادين  اصل  دو  به  توسعه،  به 
در  فن‌‌آوری‌‌ها  این  کردن  اجرایی  و  ترويج، 
امور کشاورزی و منابع زمینی است. روکیرد 
به آموزش نو فن‌آوری‌ها از روش هزینه‌‌های 
امر  در  فن‌‌آوری‌‌ها  این  توسعه‌‌ي  به  مناسب، 
کاهش  تخمین‌‌ها،  طریق  از  پایدار  توسعه‌‌ي 
مزیتّ‌‌های  ديگر  و  اطلاعاتی  هزینه‌‌های 
کمکي  توسعه  به  رو  کشورهای  در  يادشده 
نیروی  داشتن  حقیقت،  در  میك‌‌ند.  شایان 
كارشناس و فناّوری مربوط در این زمینه- در 
آینده- راهگشای کشورهای رو به توسعه در 
کشاورزی  فراورده‌‌هاي  از  پایدار  بهره‌برداری 
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 مقدمه 
خشكسالي، پديده اقليمي است كه تاثيرات 
آن را می‌توان نه فقط در مناطق خشك و نيمه 
نيز  مرطوب  مناطق  در  گاهي  بلكه  خشك، 
مشاهده كرد. اگرچه خشكي يك صفت اقليمي 
است كه مختص مناطق خشك و نيمه خشك 
هواي  و  آب  دایمي  ويژگي  نوعي  و  است 
)كاوياني،  می‌شود  محسوب  خشك  منطقه 
كه  است  اي  عارضه  خشكسالي  اما   .)1380
از كاهش غير منتظره بارش در مدتي معين در 
منطقه اي كه لزوما خشك نيست، سرچشمه 
می‌گيرد. ضرورت مطالعه خشكسالي، دقيقا به 
دليل همين تاثيرات نامطلوب است(. سلطاني 
شده  انجام  بررسي‌هاي   .)1385 مدرس،  و 
فراواني  نظر  از  كه خشكسالي  مي‌دهد  نشان 
مدّت،  شدّت،  ويژگي‌هاي  هم‌چنين  و  وقوع 
اقتصادي،  خسارات  جاني،  تلفات  وسعت، 

آثار اجتماعي و آثار شديد دراز مدت نسبت 
و  داشته  اولويت  طبيعي  بلاياي  ساير  به 
توجه  به  نياز  بنابراين  و  است  مخاطره‌آميزتر 
دارد.  سياسي  تصميم‌گيري‌هاي  در  بيش‌تر 

)محمدي و همكاران, 2003(.
در  اساسي  و  مهم  قدم‌های  از  يكي 
تعيين  منطقه  هر  در  خشكسالي  مطالعات 
آنها  اساس  بر  بتوان  كه  است  شاخص‌هايي 
را در يك  تداوم خشكسالي  ميزان، شدت و 
آمريكا  در  مثال  براي  كرد.  ارزيابي  منطقه 
 )PDSI( پالمر  خشكسالي  شدت  شاخص 
براي تنظيم برنامه امداد اضطراري كشاورزان 
در زمان وقوع خشكسالي استفاده مي‌شود، و 
منابع  روي  بر  اثر خشكسالي  مطالعات  براي 
منابع  شاخص  كوهستاني  مناطق  در  آب 
است.  شده  تعريف   )SWSI( سطحي  آب 
مركز  و  كلرادو  شناسي  اقليم  مركز  همچنين 

متحده،  ايالات  خشكسالي  با  مقابله  ملي 
شاخص)SPI( را براي پايش خشكسالي‌هاي 
بارش  برده‌اند. شاخص  بكار  امريكا  اخير در 
استاندارد به وسيله مكي و همكارانش)1993( 
ارائه  خشكسالي  پايش  و  تعيين  منظور  به 
مناسب‌ترين  از  يكي   SPI شاخص  گرديد. 
شده  پيشنهاد  شاخص‌هاي  كاربردي‌ترين  و 
كه  است  ترسالي  و  خشكسالي  مطالعه  براي 
جهان  سطح  در  گسترده‌اي  سطح  در  امروزه 
پذيرش  مورد  و  مي‌گيرد  قرار  استفاده  مورد 
است.  گرفته  قرار  علمي  جوامع  از  بسياري 
انواع  مطالعه  در  شاخص  اين  انعطاف‌پذيري 
ويژگي‌هاي  مهمترين  از  خشكسالي  مختلف 
علت  به  شاخص  اين  است.  شاخص  اين 
قابل  داده‌هاي  از  استفاده  محاسبات،  سادگي 
هر  براي  محاسبه  قابليت  بارندگي،  دسترس 
مقياس زماني دلخواه و قابليت بسيار زياد در 

تصحیح  خشکسالی SPI ایستگاه باران سنجی جزیره قشم
بر اساس شاخص هایم کوتیل

 نواب کوهپایه - دانشجوی دکتری آب و هواشناسی کشاورزی - دانشگاه خوارزمی تهران
 حامد احمدپور - کارشناس ارشد آبخیزداری و  اداره منابع طبیعی شهرستان بندر خمیر
 علی بابایی – کارشناس آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان هرمزگان

چکیده
خشكسالي، پديده‌ایی اقليمي است كه تاثيرات آن را می‌توان نه فقط در مناطق خشك و نيمه خشك، بلكه گاهي درمناطق مرطوب نيز مشاهده 
کرد. درگذشته رديابي تغييرات از طريق مطالعه تغيير مركز توزيع فراواني )ميانگين( صورت می‌گرفت اما اخيراً توجه دانشمندان به دنبال شكل 

توزيع فراواني عناصر اقليمي معطوف شده است.
 بنابراين بررسي شكل توزيع فراواني عناصر اقليمي، نكات بسيار مهمي درخصوص رفتار بلند مدت اين عناصر نشان می‌دهد.  شناخت رفتار 
عناصر اقليمي براساس شكل توزيع فراواني آن ها به لحاظ علمي و عملي ازاهميت شايان توجهي برخوردار است. )عساکره،1391(. این تحقیق 
با توجه به بررسی دوره آماری 54 ساله ایستگاه باران سنجی جزیره قشم به کی دسته‌بندی مناسب جهت تعیین سال های خشکسالی و ترسالی 
بر اساس شاخص‌هایم کوتیل که مناسب برای مناطق خشک می‌باشد، رسیده است. به عنوان مثال با توجه به میزان بارشی که در سال 1995 در 
این ایستگاه در 39 روز بارانی به میزان 516/9 میلیمتر ثبت شده است، مشخص می‌شود که سال مذکور براساس طبقه‌بندی‌هایم کوتیل در سال 
ترسالی بسیار شدید قرار گرفته است و احتمال وقوع این بارش‌هایی با این مقادیر براساس توزیع گاما 08/ 0 و براساس توریع نرمال 0/06 بوده 

است.  از آنجایی که توزیع  گاما بر بارش سالانه برازش بهتری نسبت به توزیع نرمال دارد. نتایج توزیع گاما قابل قبول می‌باشد. 

واژه‌های کلیدی: تابع هم احتمال، توریع گاما، توزیع نرمال،  خشکسالی، جزیره قشم 
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مقايسه ي مكاني نتايج، به عنوان مناسب‌ترين 
ويژه  به  خشكسالي  تحليل  براي  شاخص، 
)اختري  می‌شود  شناخته  مكاني  تحليلهاي 
همكاران،  و  رضيئي  و   1385 همكاران،  و 

.)1386
براي محاسبه اين شاخص، ابتدا با برازش 
يا  ماهيانه  بارندگي  داده‌هاي  بر  گاما  توزيع 
مجموع بارندگي در هر بازه‌ي زماني دلخواه، 
نموده  محاسبه  را  آن  تجمعي  احتمال  تابع 
سپس با انتقال احتمال تجمعي به دست آمده 
به توزيع تجمعي نرمال استاندارد شده، مقادير 
و  )مساعدي  می‌شود.  محاسبه   SPI شاخص 

قبائي سوق، 1390(.
نيز  ايران  مناطق مختلف آب و هوايي  در 
و  خشک  دوره  تعيين  زمينه  در  تحقيقاتي 
توزيع مکاني آنها صورت گرفته است(کريمي 
همکاران،  و  اختري  ۱۳۸۰؛  همکاران،  و 
مساعدي  سعادتي، ۱۳۸۶؛  و  سلطاني  ۱۳۸۵؛ 

و همکاران، ۱۳۸۷(.
طول دوره‌ي آماري و نوع توزيع SPI در 
بر  يافته  برازش  فراواني  محاسبه ي شاخص 
مقادير داده‌های بارندگي، از اهميت به سزايي 
انتخاب دوره‌های  زيرا عدم  برخوردار است. 
بودن  نامناسب  چنين  هم  و  مدت  طولاني 
بارندگي، مي‌تواند  داده‌های  براي  توزيع گاما 
شاخص  از  نادرستي  مقادير  برآورد  به  منجر 

SPI شود. )ميشرا و همكاران، 2010(.
سعي  هيدرولوژيكي  بررسي‌های  در 
تجربي  به صورت  كه  هايي  داده  بر  می‌شود 
احتمالاتي  توابع  شده‌اند،  ثبت  و  اندازه‌گيري 
مناسبي برازش داده شود و بهترين تابعي كه 
با داده ها مطابقت داشته باشد به عنوان تابع 
توزيع احتمال برگزيده شود تا از روي آن به 
مورد  متغير  مقدار  احتمال مشخص  هر  ازاي 

نظر به دست آيد. 
بر  برازش  براي  گوناگوني  توزيع  توابع 
داده‌های بارندگي مورد استفاده قرار گرفته‌اند 
كه برخي از آنها عبارتند از: توزيع گاما، توزيع 
پيرسون تيپ سه، توزيع پواسون گاما، توزيع 
ويبول، توزيع لوگ نرمال، توابع توزيع حدي 

)حقيقت جو، 1381 و ميشرا، 2010(.

مقدار  پيروي   )2009( هاس  و  ويسك 
فصل‌های  و  سال  هر  در  روزانه  بارندگي 
مختلف از توزيع گاما در 90 ايستگاه از اروپا را 
بر اساس آزمون‌های كلموگروف– اسميرنوف 
شده،  تصحيح  اسميرنوف  كلموگروف–  و 
مورد بررسي قرار دادند. آنها بر متفاوت بودن 
همچنين  و  تاكيد  آزمون  دو  از  نتايج حاصل 
در  زمستانه  بارندگي  مقدار  كه  داشتند  بيان 
بررسي  مورد  ايستگاه‌های  درصد  از40  بيش 

با توزيع گاماي دو پارامتري مطابقت ندارد.
 SPI بنابراين مشاهده مي‌شود كه شاخص
و  خطا  داراي  هم  باز  خود،  محاسن  تمام  با 
ايراد می‌باشد. از اينرو براي كاهش ميزان خطا 
بايستي روش‌هاي اصلاحي در مناطق مختلف 
اقليمي  مناطق  در  كه  آنجا  از  شود.  انجام 
مختلف توابع توزيعي متفاوتي بهترين كارائي 
 SPI شاخص  براساس  تحقيق  اين  دارد،  را 
طبقه‌بندی‌هایم  از  استفاده  با  شده  تصحیح 
کوتیل که منطبق بر مناطق خشک است انجام 

شد.

- جمع آوری آمار و اطلاعات:
داده‌ها و اطلاعات مورد نیاز شامل: متوسط 
و  منطقه‌ای  آب  شرکت  از  سالانه  بارندگی 

هواشناسی استان هرمزگان دریافت شد.
انتخاب طول دوره آماریاز سال میلادی 
1960 تا 2013 به مدت 54 سال است که فاقد 
افتادگی بوده و هر سال به طور منظم به ثبت 

رسیده است.
مشخصات عمومی بارش جزیره قشم

میانگین بارش جزیره قشم در بازه 54 ساله 
 516/9 بارش  حداکثر  است.  میلیمتر   152/6
عمومی  مشخصات   )1( جدول  بوده  میلیمتر 
مشخص  که  می‌دهد،  نشان  را  قشم  بارش 
می‌نماید که بارش ایستگاه با توجه به بیشتر 
نشان‌دهنده،  مد  و  میانه  از  میانگین  بودن 
این  سالانه  بارش  داده‌های  توزیع   شکل 
ایستگاه چوله به راست می‌باشد. بدین معنی 
از  کمتر  بارش  با  تعداد سال‌های  فراوانی  که 

میانگین در این ایستگاه بیشتر است. 

روش‌
1( توزیع گاما در برازش بارش سالانه:

بارش  نظیر  اقلیمی  متغیرهای  از  بسیاری 
ارزش‌های  تنها  اینکه  ضمن  باد،  سرعت  و 
نامتقارن  میک‌نند،  اختیار  را  صفر  از  بزرگتر 
به  به راست هستند. هر چند  و عمدتاً چوله 
لحاظ تئوری می‌توان کی توزیع نرمال بر آنها 
به  دقیقی  نا  و  صحیح  نتایج  اما  داد.  برازش 
دست نخواهد آمد. توزیع‌های آماری پیوسته 
چپ،  سمت  در  که  دارد  وجود  متنوعی  ی 
کیی  راست‌اند.  به  چوله  و  صفر  به  محدود 
ویژه  به  بیشماری  کاربرد  که  توزیع‌ها  این  از 
دارد، توزیع خانواده گاما  بارش سالانه  برای 
مهمی  رابطه  فراسنجی  دو  توزیع  این  است 
به  با توزیع پواسون دارد و به شدت وابسته 
نام توزیع گاماست. هر چند توزیع  تابعی به 
پیچیده‌تر  نرمال  توزیع  از  فراسنجی  دو  گاما 
است،  مشکل‌تر  آن  فراسنج‌های  برآورد  و 
انعطاف‌پذیری شکل توزیع گاما آن را به  اما 
برای مشاهدات چوله  نامزدی شایسته  عنوان 
به راست، به ویژه بارش، ساخته و کاربرد آن 

جدول 1- مشخصات عمومی بارش
جزیره قشم

مقدارپارامتر
)میلیمتر(

152/6میانگین

میانگین بارش کمترازصدک 
دهم

32

میانگین بارش بیشتر از صدک 
نودم

325

127میانه

32مد

14036واریانس

118انحراف معیار

1/18چولگی

1/08کشیدگی
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را در ارتباط با تحلیل بارش زیاد کرده است. 
تابع چگالی احتمال متغیر تصادفی گامای دو 
فراسنجی برای مقادیر مثبت )x<0( با فراسنج 
های θ وk  به شکل زیر بیان می‌شود. فراسنج 
چولگی  و  است  مرسوم  شکل  فراسنج  به   k
توزیع را بیان می‌دارد. در حالی که θ فراسنج 
بیان  را  توزیع  مقیاس عرض  مقیاس است و 
می‌دارد. برحسب مقدار فراسنج شکل )k( که 
فاقد بعد است، توزیع گاما اشکال مختلفی به 
 )1<k( خود می‌گیرد توجه کنید برای مقادیر
میل  صفر  به  تصادفی  متغیر  که  شرایطی  در 
میک‌ند تابع چگالی به بی نهایت میل میک‌ند. 
یعنی بیش ترین احتمال در مقادیر کم خواهد 
بود. این بیانگر چولگی به راست شدید توزیع 
باشد،   )1>k( که  صورتی  در  بود.  خواهد  
 0=)0(f تابع چگالی احتمال گاما از موقعیت
آغاز می‌شود و به سمت مقادیر بالاتر، بیشینه 
است  معنی  بدان  این  میک‌ند.  تجربه  را  خود 
بیش‌تر  مقادیر  از  بیشینه،  وقوع  احتمال  که 
رخ می‌دهد. هر چه k بزرگتر شود، چولگی 
به  احتمال  چگالی  انتقال  و  میی‌ابد  کاهش 
سمت راست بیشتر می‌شود برای مقادیر بسیار 
به  تا100( توزیع گاما  از 50  k )بیش  بزرگ 
فراسنج  می‌شود.  نزدکی  نرمال  توزیع  شکل 
مقیاس )θ( بر حسب بزرگی دادها x موجب 
گاما  توزیع  تابع چگالی  فشردگی وگشیدگی 
می‌شود. بر خلاف فراسنج شکل )k( که فاقد 
بعد است، فراسنج مقیاس از کیای x تبعیت 
با بزرگ شدن مقدار فراسنج مقیاس  میک‌ند. 
می‌شود.  کشیده  راست  به سمت  توزیع   )θ(

)عساکره، 1390(
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 روش

 توزيع گاما در برازش بارش سالانه: (1

نامتقارن  كنند، را اختيار مي هاي بزرگتر از صفر ضمن اينكه تنها ارزش سرعت باد، بسياري از متغيرهاي اقليمي نظير بارش و
 نا به لحاظ تئوري مي توان يك توزيع نرمال بر آنها برازش داد. اما نتايج صحيح و هر چند راست هستند.چوله به  عمدتا   و

چوله به  هاي آماري پيوسته ي متنوعي وجود دارد كه در سمت چپ، محدود به صفر وعدقيقي به دست نخواهد آمد. توزي
توزيع خانواده گاما است اين توزيع دو راي بارش سالانه دارد، به ويژه ب شماريكي از اين توزيع ها كه كاربرد بيراست اند. ي

فراسنجي  هر چند توزيع گاما دوته به تابعي به نام توزيع گاماست. به شدت وابس فراسنجي رابطه مهمي با توزيع پواسون دارد و
وزيع گاما آن را به عنوان نامزدي اما انعطاف پذيري شكل ت برآورد فراسنج هاي آن مشكل تر است، از توزيع نرمال پيچيده تر و

در ارتباط با تحليل بارش زياد كرده است. تابع  را كاربرد آن و ساخته به ويژه بارش، ،ايسته براي مشاهدات چوله به راستش
 شود. به شكل زير بيان مي  kو θبا فراسنج هاي  (x>0) چگالي احتمال متغير تصادفي گاماي دو فراسنجي براي مقادير مثبت

عرض  قياسم فراسنج مقياس است و θدر حالي كه  چولگي توزيع را بيان مي دارد. به فراسنج شكل مرسوم است و kراسنج ف
توزيع گاما اشكال مختلفي به خود مي گيرد توجه  ( كه فاقد بعد است،kبرحسب مقدار فراسنج شكل ) توزيع را بيان مي دارد.

كند. يعني  كند تابع چگالي به بي نهايت ميل مي ر تصادفي به صفر ميل ميدر شرايطي كه متغي( k<1)كنيد براي مقادير 
باشد، ( (k>1در صورتي كه  گر چولگي به راست شديد توزيع خواهد  بود.اين بيان بيش ترين احتمال در مقادير كم خواهد بود.

 اين بدان كند.يشينه خود را تجربه ميببه سمت مقادير بالاتر،  و شودآغاز مي f(0)=0تابع چگالي احتمال گاما از موقعيت 
و انتقال  يابدچولگي كاهش مي بزرگتر شود، kهر چه  از مقادير بيش تر رخ مي دهد. ،معني است كه احتمال وقوع بيشينه

توزيع گاما به شكل توزيع  (100تا 40)بيش از  kچگالي احتمال به سمت راست بيشتر مي شود براي مقادير بسيار بزرگ 
موجب فشردگي وگشيدگي تابع چگالي توزيع گاما مي  xبر حسب بزرگي دادها  (θفراسنج مقياس ) شود. زديك مينرمال ن

كند. با بزرگ شدن مقدار فراسنج  تبعيت مي xفراسنج مقياس از يكاي  ( كه فاقد بعد است،kشود. بر خلاف فراسنج شكل )
 (1930)عساكره،  .شود ( توزيع به سمت راست كشيده ميθمقياس )

𝛤𝛤(𝐾𝐾) = ∫ 𝑦𝑦𝑘𝑘−1
.𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒(−𝑦𝑦)𝑑𝑑𝑑𝑑,𝑘𝑘>𝛰𝛰)

∞

𝛰𝛰
 

 
 

𝑓𝑓(𝑥𝑥; 𝑘𝑘,𝜃𝜃 ) = 𝑥𝑥𝑘𝑘−1 𝑒𝑒−𝑥𝑥/𝜃𝜃

𝜃𝜃𝑘𝑘𝛤𝛤(𝑘𝑘)𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓𝑓  𝑥𝑥 > 𝛰𝛰 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎  𝑘𝑘,𝜃𝜃 > 𝛰𝛰. 
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براساس    spi خشکسالی  شاخص   )2
طبقه‌بندی‌هایم کوتیل 

متخصصان علوم جوی با توجه به اهداف 

از  مختلفی  تعاریف  خود  کار  جوانب  و 
مشترک  نکته  اما  داده‌اند  ارائه  خشکسالی 
عنوان  به  است  بارش  عامل  تعاریف  این 
است  شده  گرفته  نظر  در  شاخص  و  معیار 
سوی  از  خشکسالی  تعریف  مثال  عنوان  به 
شده  ارائه  زیر  شرح  به   NDMC(2000(
رخ  زمانی  اقلیم‌شناسی  خشکسالی  است: 
میانگین  از  کمتر  بارندگی  میزان  که  می‌دهد 
اقلیم  خشکسالی  اگر  باشد.  آن  مدت  دراز 
شناسی تداوم یابد منجر به وقوع خشکسالی 
مهم  ویژگی‌های  از  می‌شود.  هیدرولوژکیی 
سطح  افت  و  رودخانه‌ها  جریان  کاهش  آن، 
قابل  رطوبت  اگر  است.  زمینی  زیر  آب‌های 
کشاورزی  محصولات  برای  خاک  دسترس 
گیاه  پژمردگی  باعث  که  برسد  سطحی  به 
گردد،  تولید  میزان  روی  بر  زیانبار  اثرات  و 
است.  شده  حادث  کشاورزی  خشکسالی 
خشکسالی اقتصادی– اجتماعی پس از تداوم 
و  هیدرولوژکیی  اقلیم‌شناسی،  خشکسالی 
قحطی،  موجب  و  می‌شود  کشاورزی حادث 
می‌شود.  جمعی  دسته  مهاجرت  و  مرگ‌ومیر 
زمان آغاز تا پایان خشکسالی به عنوان دوره 
کیی  که  می‌شود  خوانده  خشکسالی  تداوم 
محسوب  خشکسالی  اساسی  ویژگی‌های  از 

می‌شود.
از  ناشی  خشکسالی  برخلاف  ترسالی، 

آن  دراز مدت  میانگین  از  فراتر  بارش  مقدار 
انحراف  نوعی  نیز  ترسالی  بروز  می‌باشد. 
موقتی از حد نرمال در جهت مثبت می‌باشد 
جوی  جریانات  و  عوامل  تاثیر  تحت  که 
شدت  می‌باشد  محلی  و  منطقه‌ای  جهانی، 
شرایطی  در  نیز  ترسالی  دوره‌های  تداوم  و 
محیطی نواحی، تاثیر بسزایی دارد، به طوری 
که وقوع ترسالی شدید، سبب اختلال محیطی 
از جمله سیلاب‌های شدید، خسارات زراعی 

و تلفات جبران‌ناپذیر مالی و جانی می‌گردد.
مقیاس زمانی اثرات خشکسالی را بر روی 
میزان توانایی منابع آب نشان می‌دهد. کمبود 
بارش در مقیاس زمانی کوتاه مدت اثر خود 
را بر روی رطوبت خاک و در دراز مدت بر 
روی منابع آب زیر زمینی، جریان رودخانه و 
ذخایر آب می‌گذارند. در این تحقیق از جدول 
)2( طبقه بندی هایم کوتیل )1996( که منطبق 
است.  شده  استفاده  است  خشک  مناطق  بر 

)عزیزی،1384(

3( اصل تابع هم احتمال
سال  در  شده  استاندارد  بارش  شاخص 
1993 توسط مک و همکاران به منظور پایش 
خشکسالی اقلیمی ابداع گردید. به تجربه ثابت 
کی  در  بارش  احتمال  توزیع  که  است  شده 
ایستگاه از توزیع گاما پیروی میک‌ند. در واقع 

جدول 2- طبقه‌بندی شاخص خشکسالی‌هایم کوتیل

شاخص خشکسالیدرجه خشکسالینمره خشکسالی

< 1/5-خشکسالی بسیار شدید8

1/49- تا 1-خشکسالی شدید7

0/99- تا 0/5-خشکسالی  متوسط6

0/49- تا 0خشکسالی ضعیف5

0/49- تا 0ترسالی ضعیف4

0/99 تا 0/5ترسالی متوسط3

1/49 تا 1ترسالی شدید2

<1/5ترسالی بسیار شدید1
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توزیع  تابع  از  متغیری  از  است  عبارت   SPI
نرمال استاندارد که مقدار احتمال تجمعی آن 
از  نظر  مورد  متغیر  تجمعی  احتمال  مقدار  با 
تابع توزیع گامای بدست آمده مساوی باشد. 
بهترین حالت انتقال کی متغییر از کی توزیع 
انتقال هم  آماری به کی توزیع آماری دیگر، 
احتمال می‌باشد که در آن احتمال های کمتر 
یا مساوی دو متغیر از دو توزیع برابر فرض 

می‌شوند.)کارآموز، عراقی‌نژاد،1389(.

نتايج و بحث
توزیع گاما در برازش بارش سالانه: 

می‌دهد  نشان   )2( و   )1( شکل  به  توجه 
به  نسبت  بهتری  برازش  گاما  توزیع  که 
می‌دهد  نشان   )3( دارد. جدول  نرمال  توریع 
در  گرفته  بارش های صورت  که 50 درصد 
از  کمتر  گاما  توزیع  اساس  بر  قشم  ایستگاه 
نرمال  توزیع  اساس  بر  و  میلیمتر   123/35
کمتر از 152/6 میلیمتر است داده‌های بارش 
در ایستگاه باران سنجی قشم چوله به راست 
هستند، یعنی تعداد سال های بارشی که کمتر 
فراوانی  ایستگاه دارای  میانگین هستند در  از 
بیشتری است. پس برای ارائه نتایج مطلوب‌تر 
استفاد از شکل توزیع نرمال مطلوب نمی‌باشد 
و توزیع گاما دو پارامتری برای داده‌های چوله 

به راست بارش سالانه  مناسب‌تر است.

 SPI خشکسالی  شاخص  نتایج   )2
براساس طبقه‌بندی‌هایم کوتیل

اساس  بر  خشکسالی  شدت  جدول4- 
را  کوتیل  طبقه‌بندی‌هایم  و   SPI شاخص 

نشان می‌دهد.

3( نتایج اصل تابع هم احتمال
در این تحقیق از شاخص خشکسالی هایم 
مناطق  با  بیشتری  انطباق  داری  که  کوتیل  
و  است  گردیده  استفاده  می‌باشد  خشک 
درابتدا برای هر کی از دامنه‌های این شاخص 
میزان بارش محاسبه شده است )جدول )5( 
مقایسه  احتمال  وقوع بارش بر اساس توزیع 
گاما و نرمال( به عنوان مثال برای دامنه 0/5 

نشان  را  متوسط  ترسالی  دوره  که   0/99 تا 
می‌دهد مقدار بارش 214 تا274 محاسبه شده 
است و احتمال اینکه بارش در دامنه مذکور 
قرار گیرد براساس توزیع گاما 9% و براساس 
توزیع نرمال 15% می‌باشد. شکل )3( مقایسه 
توزیع  و  گاما  توزیع  براساس  بارش  احتمال 

نرمال را نشان می‌دهد.

نتیجه‌گیری
این تحقیق با توجه به طول دوره آماری 54 

ساله به کی دسته‌بندی مناسب جهت تشخیص 
سال‌های خشکسالی و ترسالی برای سال‌های 
به  توجه  با  مثال  عنوان  به  است،  آتی رسیده 
ایستگاه  در   1995 سال  در  که  بارشی  میزان 
باران‌سنجی قشم به میزان 516/9 میلیمتر رخ 
داد مشخص می‌شود که سال مذکور براساس 
بسیار  ترسالی  در سال  کوتیل  طبقه‌بندی‌هایم 
این  احتمال وقوع  و  قرار گرفته است  شدید 
بارش‌هایی با این مقادیر براساس توزیع گاما 
بوده   0/06 نرمال  توریع  براساس  و   0  /08

شکل 1- برازش تابع احتمال تجمعی برای توزیع گاما

شکل 2- برازش تابع احتمال تجمعی برای توزیع نرمال



تصحیح خشکسالی SPI ایستگاه باران‌سنجی جزیره قشم

49 114 شماره   

بارش  بر  گاما  توزیع   که  آنجای  از  است.  
نرمال  توزیع  به  نسبت  بهتری  برازش  سالانه 
دارد. نتایج توزیع گاما قابل قبول تر و جهت 

برنامه‌ریزی مناسب ترمی باشد. 

منابع
 .1385 مدرس.  رضا  سعید.  سلطانی،   -
تحليل فراواني و شدت خشكسالي هواشناسي 
استان اصفهان مجله منابع طبيعي ايران، جلد 

۵۹، شماره ۱، 26- 15. 
حسین  محمد  انگیز،  روح  اختري،   -
مكاني  تحليل   .1385 مريد.  سعید  و  مهديان 
استان  در   EDI  1,2-  SPI شاخص‌های  
ايران، سال  منابع آب  تحقيقات  تهران، مجله 

دوم. شماره 3.
- رضيئي، طیب، پیمان دانشكار آراسته، روح 

جدول3 - مقایسه احتمال بارش براساس توزیع گاما و توزیع نرمال 

گامانرمالدرصد احتمالگامانرمالدرصد احتمال

107/5860182/61151/68

2011/770214/72186/46

3015/1380252/31233/38

4018/2190304/43310/07

5021/0791311/44321/49

6076/2392319/06334/12

7026/3393327/44348/4

8028/8294336/08364/78

9031/2395347/47384/05

100/7633/5896360/01407/46

2052/8855/4597375/42437/43

3090/4676/6598395/91479/28

40122/5898/8799428/21550

50152/59123/35---

شکل 3- مقایسه احتمال بارش براساس توزیع گاما و توزیع نرمال
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جدول 4- طبقه‌بندی براساس شاخص‌هایم کوتیل

نمره خشکسالی  شاخص
استاندارد شده

 بارش
(mm) سال ردیف نوع خشکسالی  شاخص

استاندارد شده
 بارش

(mm) سال ردیف

ترسالی شدید 1/01 272/6 1960 28 ترسالی ضعیف 0/18 174 1987 1

خشکسالی شدید -1/03 31 1961 29 خشکسالی متوسط 0/67 73/5 1988 2

خشکسالی ضعیف -0/48 95/6 1962 30 ترسالی متوسط 0/64 228/5 1989 3

ترسالی شدید 1/41 320 1963 31 خشکسالی ضعیف 0/08 143/5 1990 4

خشکسالی ضعیف -0/02 150/5 1964 32 ترسالی بسیار شدید 1/50 330 1991 5

خشکسالی متوسط -0/69 70/3 1965 33 ترسالی شدید 1/20 295 1992 6

خشکسالی شدید -1/10 22/8 1966 34 خشکسالی متوسط -0/57 85/2 1993 7

خشکسالی ضعیف -0/32 114/8 1967 35 خشکسالی ضعیف -0/17 132/8 1994 8

ترسالی متوسط 0/68 232/9 1968 36 ترسالی بسیار شدید 3/07 516/9 1995 9

خشکسالی ضعیف -0/26 122 1969 37 خشکسالی ضعیف 0/22 178/7 1996 10

خشکسالی شدید -1/02 32 1970 38 ترسالی بسیار شدید 2/46 444/5 1997 11

ترسالی شدید -1/07 279/3 1971 39 خشکسالی متوسط -0/64 76/2 1998 12

خشکسالی متوسط -0/92 44 1972 40 خشکسالی متوسط -0/85 52 1999 13

ترسالی ضعیف 0/38 198/2 1973 41 خشکسالی متوسط -0/54 88/5 2000 14

خشکسالی ضعیف -0/11 139 1974 42 خشکسالی متوسط -0/91 44/5 2001 15

ترسالی بسیار شدید -1/65 348/5 1975 43 خشکسالی متوسط -0/90 46/5 2002 16

ترسالی شدید 1/27 303/5 1976 44 خشکسالی شدید -1/21 9 2003 17

خشکسالی ضعیف -0/45 98/7 1977 45 ترسالی ضعیف 0/20 176 2004 18

ترسالی ضعیف 0/28 186/3 1978 46 خشکسالی متوسط 0/59 82/5 2005 19

ترسالی ضعیف 0/15 169/8 1979 47 ترسالی ضعیف 0/08 162/5 2006 20

خشکسالی متوسط -0/94 40/7 1980 48 خشکسالی متوسط -0/88 48/5 2007 21

ترسالی بسیار شدید 2/45 443/2 1981 49 ترسالی ضعیف 0/27 184/5 2008 22

ترسالی متوسط 0/63 226/7 1982 50 خشکسالی ضعیف -0/42 103 2009 23

خشکسالی شدید -1/02 32 1983 51 خشکسالی متوسط -0/79 58/5 2010 24

خشکسالی متوسط -0/76 62/5 1984 52 خشکسالی شدید -1/15 16/5 2011 25

خشکسالی متوسط -0/90 46/5 1985 53 خشکسالی متوسط -0/61 80/9 2012 26

ترسالی ضعیف 0/21 5/177 1986 54 خشکسالی ضعیف -0/05 147/2 2013 27
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ثقيفيان،.1386بررسي  بهرام  و  اختري  انگیز 
خشكسالي های هواشناسي )اقلیمی( در استان 
  SPIنمایه از  استفاده  با  بلوچستان  سيستان و 
منابع  تحقيقات  مجله  مارکف.  زنجیره  ومدل 

آب ايران.دوره 3. شماره کی 
کامکار  اکبر  علی  اله،  ولی  کريمي   -
خليل،  داور  و  سپاسخواه  علیرضا  حقيقي، 
١٣٨٠. بررسي خشکسالي‌های هواشناسي در 
استان فارس. علوم و فنون کشاورزي و منابع 

طبيعي. جلد5، شماره4.
عراقی  شهاب  و  محمد  کارآموز،    -
انتشارات  پیشرفته.  هیدرولوژی  نژاد،1389. 

دانشگاه صنعتی امیرکبیر. چاپ دوم.
خليلي  ،مجتبی  ابوالفضل  مساعدي   -
 .١٣٨٧ محمدي،  امین  کلایه  واستاد  زاده 
استان  پايش خشکسالي هواشناسي در سطح 
طبيعي. منابع  و  کشاورزي  علوم  گلستان. 

دوره15،شماره2.
سعادتي،  سارا  سیده  و  سعید  سلطاني   -
استان  در  خشکسالي  بندي  پهنه   .١٣٨٦
استاندارد. بارش  نمايه  از  استفاده  با  اصفهان 
آبخيزداري.  مهندسي  و  علوم  )SPI(مجله 

دوره 1،شماره2.

قبائي  محمد  و   مساعدي  ابوالفضل   -
سوق،1390. تصحيح شاخص بارش استاندارد 

شده بر اساس انتخاب
 .)SPI( مناسب ترين تابع توزيع احتمال 
علوم و صنايع كشاورزي، دوره25، شماره5. 

اقلیم  مبانی  حسین،1390.  عساکره،   -
شناسی آماری. انتشارات دانشگاه زنجان.

- عزیزی، قاسم و علی اصغر روشن.1384. 
ترسالي ها و امكان  بررسي خشكسالي ها – 
پيش بيني آنها با استفاده از مدل سري زماني 
تحقیقات  هرمزگان،  استان  در  وينترز  هالت 

جغرافیایی، دوره 20، شماره 4.
بررسي - رضا.١٣٨٠.   كاوياني.محمد 

خشكسالي، و  خشكي  شاخص‌های   اقليمي 
فصلنامه تحقيقات جغرافيايي ،دوره 16،شماره

1. Mohamadi, K., Davtalab, 
R., and Misaghi, F. 2003. Zoning 
of climatic drought in Maron 
watershed using SIAP index. 3th 
conference zonular of climate 
change. Esfahan, 2003.

Mckee, T.B., Doesken, 
N.J. & Kleist, J., 1993, The 

Relationship of Drought 
Frequency and Duration to 
Time scale, 8th Conference On 
Applied Climatology, Anaheim, 
CA, American Meteorological 
Society, pp: 179-184.

Mishra A.K., and Singh V.P. 
2010. A review of drought 
concepts. Journal of Hydrology, 
391: 202–216.

Vicek O., and Huth R. 2009. 
Is daily precipitation Gamma-
distributed? Adverse effects of an 
incorrect use of the

Kolmogorov–Smirnov test, 
Atmospheric Research, 93: 759–
766.

جدول 5 - مقایسه  احتمال  وقوع بارش بر اساس توزیع گاما و نرمال

دامنه بارشگامانرمالشاخص خشکسالیدرجه خشکسالی

>0/140/0726≥ 1/5-خشکسالی بسیار شدید8

34 تا 1/490/010/0326- تا 1-خشکسالی شدید7

94 تا 0/990/150/2734-  تا 0/5-خشکسالی  متوسط6

154 تا  00/190/2294 تا 0/49-خشکسالی ضعیف5

214 تا 0/490/190/15154 تا 0ترسالی ضعیف4

 274 تا  0/990/150/09214 تا 0/5ترسالی متوسط3

334  تا 274 1/490/090/06 تا 1ترسالی شدید2

334 و بیشتر0/060/08< 1/5ترسالی بسیار شدید1
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 مقدمه 
کیکم از خانواده‌ی Aceraceae، درختی 
در  درخت  این  خزان‌کننده،  و  تک‌پایه  است 
بلوط  درختان  با  همواره  غرب،  جنگل‌های 
سرخ  و  سخت  کیکم،  چوب  است.  همراه 
مصرف  و  است  شکری  به  مایل  کم‌رنگ 
نقوش  دارای  آن  گره‌های  و  دارد  روستایی 
برای  ظریفه  صنایع  و  نجاری  در  و  زیباست 
)ثابتی،  به‌کار می‌رود  زینتی  تهیه‌‌ی جعبه‌های 
نمطهق  اقموم  عرصان  از  كيي  مكيك   .)1381
رويشي زارگس اتس هك اب هيلك رشايط تخس 
رشايط  تحلم  اب  و  داهتش  اسزاگري  محيطي 
‌هبطور  نمطهق  اني  فولر  در  ونهز  مانساعد، 
قنش  درگي،  اههنوگي  اب  آهتخيم  و  رپادنكه 
‌هبعدهه  آاهزيخب  و  اخك  حتظاف  در  مهمي 
دارد )پوربابایی، 1390( و در سـال‌های ايخـر 

بهدش‌ت از تيعمج آن هتساك دشه اتس. بذر 
آن داراي وخاب دوهناگ وبده و وجاهنزنی آن 

اب مشلك مواجه است )نصیری، 1387(. 
وبهبد  رباي  سانمب  رااكهراهي  از  كيي 
وضيعت  وبهبد  اهنل،  وفيكي  مكي  وضتيع 
همکاران،  و  )احمدلو  میدشاب  آن  جوانه‌زنی 
تولید  1388(. عوامل گوناگونی می‌توانند در 
بذر،  مستقیم  کاشت  طریق  از  نهال  کمی 
آن‌ها  مهم‌ترین  جمله‌ی  از  که  باشند  اثرگذار 
شیمیایی  و  فیزیکی  خصوصیات  می‌توان 
راستا  این  در  برد.  نام  را  بذر  بسترکاشت 
از  که  انجام گرفته ‌است  زیادی  پژوه‌شهای 
و  هادیزاده  پژوهش  به  می‌توان  آنها  جمله‌ی 
اثر  مطالعه‌ی  اشاره کرد که در  شور )1392( 
بر روی جوانه‌زنی  بستر کاشت‌ مختلف  پنج 
فصلی  نشاءگل‌های  کیفی  خصوصیات  و 

گونه‌های کلم زینتی و میناچمنی انجام دادند 
و نتیجه گرفتند که بهترین بستر‌کاشت در بین 
پنج بستر مورد مطالعه، بستر  100درصد پیت 
بود. همچنین نصیری )1387( در آزمایشی با 
با پی‌شتیمار سرمای  هدف کاشت بذر کیکم 
3 ماه و 6 ماه و کاشت در بستر کاغذصافی 
گرفت  نتیجه  ماسه  بستر  و  )پتری‌دیش( 
کیکم  جوانه‌زنی  بر  مثبتی  اثر  ماسه  بستر  که 
داشت و با استفاده از کاغذ صافی مدت زمان 
سرمادهی سه ماهه و با استفاده از بستر ماسه، 
نتیجه‌ی بهتری حاصل  سرمادهی شش ماهه، 
  Andrad شد. در مطالعه‌ای دیگر که توسط
تأثیر  بررسی  هدف  با   )2014( همکاران  و 
جوانه‌زنی  روی  بر  مختلف  کاشت  بسترهای 
انجام   .Litchi chinensis Sonn گونه‌ی 
شد، نتیجه گرفتند که بستر کاشت متشکل از 

بررسی مقایسه‌ای تأثیر دو بستر کاشت بر جوانه‌زنی کیکم

)Acer monspessulanum subsp cinerasens(

 حسین نادی- دانشجوی کارشناسی ارشد جنگلداری دانشکده منابع طبیعی و کویرشناسی دانشگاه یزد
 آفاق تابنده‌ساروی- استادیار دانشکده منابع طبیعی و کویرشناسی دانشگاه یزد

 بهمن کیانی- استادیار دانشکده منابع طبیعی و کویرشناسی دانشگاه یزد

چکیده

 کیکم )Acer monspessulanum subsp cinerasens( گونه‌ای است که به‌دلیل تحمل شرایط سخت و دشوار رویشگاهی به‌خصوص 
خشکی در ایجاد پوشش درختی و درختچه‌ای در رویشگاه‌های زاگرسی و ایران تورانی، اهمیت زیادی دارد و گزینه‌ای مناسب برای برنامه‌های 
جنگلکاری و احیای نواحی جنگلی مخروبه، به‌شمار می‌رود و امروزه جزو گونه‌های در حال انقراض و در گروه ذخایر طبیعی مدیریت‌یافته قرار 
گرفته است. در راستای احیای جنگل‌ها با فعالیت‌های انسانی، گام اول شناخت کافی پیرامون گونه‌ی موردنظر است. عوامل گوناگونی می‌توانند در 
تولید کمی نهال از جمله نهال کیکم و همینطور احیای جنگل‌ها با جنگلکاری از طریق کاشت مستقیم بذر، اثرگذار باشند که از جمله‌ی مهم‌ترین آن‌ها 
می‌توان خصوصیات فیزیکی و شیمیایی بستر کاشت بذر را نام برد. این پژوهش با هدف مقایسه‌ی اثر دو بسترکاشت بر میزان جوانه‌زنی و افزایش 
موفقیت در رویاندن بذر کیکم، انجام شد. بدین منظور از طرح آزمایشی کاملًا تصادفی با دو تیمار شامل: 1- پیت و پرلیت )1:1( و 2- کاغذ صافی 
)درون پتری‌دیش( و در شش تکرار انجام شد. نتایج نشان داد که اثر بستر کاشت بر جوانه‌زنی بذر کیکم معنی‌دار بود و بستر کاشت پیت – پرلیت، 
بیشترین میزان جوانه‌زنی را نسبت به بستر کاشت کاغذ صافی به‌خود اختصاص داد. بر اساس نتایج این پژوهش پیشنهاد می‌شود در راستای بهبود و 

موفقیت تولید نهال کیکم از طریق کاشت بذر در بسترهای کاشت، به بستر کاشت پیت – پرلیت )1:1( توجه زیادی معطوف داشت.

واژه‌های کلیدی: بستر کاشت، جوانه‌زنی، کیکم
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سه  به  نسبت  زغال،  به‌همراه  برنج  پوسته‌ی 
ماسه‌ی شسته‌شده  )ورمی‌کولیت،  دیگر  بستر 
خصوصیات  بهبود  به‌سبب  فیلترکاغذی(،  و 
جوانه‌زنی،  میزان  افزایش  و  بستر  فیزیکی 
نام‌برده  گونه‌ی  جوانه‌زنی  برای  مواد  بهترین 
 Karantaka و Pyare 1993 هستند. درسال
پژوهشی،  نهالستان  یک  در  هندوستان  در 
آزمایشی در ارتباط با میزان جوانه زنی گونه‌ی 
نوع  با   Quercus leucotrichophora
کود   – ماسه   – )خاک  سطح  سه  در  خاک 
ماسه 1:1 و 2:1( مطالعه نمودند.  و خاک – 
نتایج نشان داد که بالاترین میزان جوانه زنی 

در تیمار اول آزمایش بود.
و  متقابل  واکنش  یک  به‌نوعی  بذر  خواب 
پیچیده بین محیط بیرون از آن و موانع جوانه‌زنی 
ارثی و وابسته به درون آن است که پیش از امر 
جوانه‌زنی باید از بین برود، در شرایط طبیعی 
این پدیده از نظر اکولوژیکی حائز اهمیت است 
زیرا باعث می‌گردد که بذر در شرایط محیطی 
 ,Green( مناسب برای استقرار نهال، جوانه بزند
1973(. یکی از مهم‌ترین مشکلات در زمینه‌ی 
تولید نهال این گونه، جوانه‌زنی سخت بذرهای 
آن است )تیموری و همکاران، 1393( به‌صورت 
عامل  مهم‌ترین   ،Acer جنس  مورد  در  کلی 
پوسته‌ی  بودن  سخت  جوانه‌زنی،  پایین  میزان 
باعث  را  جوانه  فیزیکی  خواب  که  است  بذر 
جهت  تیمار  مؤثرترین  و  مهم‌ترین  می‌شود. 
شرایط  آوردن  فراهم  بذر،  جوانه‌زنی  افزایش 
مناسب بهط‌ریقی است که تغییرات طبیعی که 
باید اتفاق بیفتد، به‌صورت مصنوعی حادث شود 
)ISTA, 1996(. اما مطلب غیرقابل اغماض این 
است که معلوم نیست بذرهایی که خواب آن‌ها 
شکسته شده در صورتی که در محیط غیرطبیعی 
آزمایشگاهی  محی‌طهای  یا  گلخانه  همچون 
داشته  را  قبولی  قابل  جوانه‌زنی  شوند،  کاشته 
باشند و همچنین تیمارهای متفاوت بسترکاشت 
بذر بر میزان جوانه‌زنی بذر تأثیر بگذارند یا خیر 
و یا به چه میزان. از این‌رو این پژوهش با هدف 
آزمون مطلب فوق و همچنین با آزمون بسترهای 
کاشت مختلف روی بذرهای کیکم که خوابشان 
قبلًا شکسته شده و در آستانه‌ی جوانه‌زنی بودند، 

سعی در معرفی بهترین بستر‌کاشت بذر کیکم در 
مرحله‌ی جوانه‌زنی دارد.

مواد و روش‌ها
مشخصات منطقه‌ی مورد مطالعه

بذرهای  پژوهش،  این  اجرای  جهت  در 
از   1394 سال  تابستان  اواخر  در  در  کیکم 
جنوب  در  واقع  باغ‌شادی  حفاظتی  جنگل 
خاتم-  شهرستان  محدوده‌ی  یزد-  استان 
در  جنگلی  عرصه‌ی  این  شد.  جمع‌آوری 
 º  05'  35'' جغرافیایی  مختصات  محدوده‌ی 
 º 42' 50'' 54 طول شرقی و º 14' 00'' 54 تا
29 تا ''º 50' 41 29 عرض شمالی قرار گرفته 
است )ایران‌نژاد،1391(. اقلیم منطقه‌ با استفاده 
برآورد  سرد  نیمه‌خشک  دومارتن  سیستم  از 
ایران. جامع  مشاور  )مهندسین  است  گردیده 
به‌صورت  متوسط خاک  بافت  الف.، 1387(. 
افزایش  با  و   7/7 خاک   pH می‌باشد.  لومی 
عمق تغییر چندانی نمی‌کند. هدایت الکتریکی 
)EC( خاک از 0/43 تا 0/57 دسی‌زمینس بر 

متر تغییر می‌کند )طاهری، 1388(.
روش تحقیق

روش‌های  بذر،  خواب  شکستن  برای 
فیزیکی و شیمیایی متفاوتی مانند خراش‌دهی 
اسیدها  و  هورمون‌ها  متناوب،  و  کم  دمای 
استفاده می‌شود. این روش‌ها معمولاً زمان‌برند 
زیست‌محیطی  آسی‌بهای  با  گاهی  یا  و 
بذرهای  ابتدا  در   .)1393 )تیموری،  همراهند 
جمع‌آوری شده، بوجاری شده و بذرهای پوک 
به  شدند.  جدا  و  گزینش  ناسالم  همچنین  و 
این دلیل که بذر کیکم دارای دو نوع خواب 
فیزیکی و فیزیولوژی است، جهت تسریع در 
بین  از  برای  مرحله  دو  از  باید  امر جوانه‌زنی 
این  در  که  شود  استفاده  بذرها  خواب  بردن 
پژوهش این دو مرحله در یک مرحله، توأمان 
انجام شدند بدین ترتیب که با اعمال پیش تیمار 
سرما به مدت شش ماه در راستای از بین بردن 
که  بذر  فیزیکی  خواب  متعاقباً  جنین،  خواب 
مربوط به میان بر بذر است با جدا شدن طبیعی 
این پوشش از بذر، از بین رفت و یا بذوری که 
پوسته‌ی آن‌ها به خودی خود، جدا نشده بود 

به‌آرامی با دست این پوسته‌ها جدا شدند.
برای  شرایط  بهترین  که  آنجایی  از 
ضدعفونی  آزمایشگاه،  در  کیکم  جوانه‌زنی 
در  ش‌شماه  مدت  به  سرمادهی  و  سحطی 
بستر ماسه‌ی مرطوب است )نصیری، 1387(، 
از  پس  شده  جمع‌آوری  بذرهای  رو  این  از 
مدت  به  آب  در  شدن  خیسانده  ساعت   24
 4 دمای  در  و  مرطوب  ماسه‌ی  در  ماه  شش 
داده  قرار  یخچال  داخل  سانتی‌گراد  درجه‌ی 
شدند و پس از طی این زمان ش‌شماه بذرها 
با محلول سدیم هیپوکلریت 1 درصد به مدت 
15-20 دقیقه قرار گرفته و ضدعفونی شدند 
)نصیری، 1387( سپس سه مرتبه با آب‌مقطر 

شست‌وشو شدند )ثقه‌الاسلامی، 1389(.
متفاوت  کشت  بستر  دو  در  بذرها  سپس 
گیاه‌شناسی  تحقیقاتی  آزمایشگاه  محل  در 
واقع در دانشکده‌ی منابع طبیعی دانشگاه یزد 
تیمارهای  که  کاشتی  بستر  دو  شدند.  کشت 
این آزمایش را تشکیل می‌داد شامل: 1- کاغذ 
صافی )درون پتری‌دیش(، 2- پیت و پرلیت 
درون  بذرها  دوم  تیمار  در  که  بودند   )1:1(
گلدان‌های پلاستیکی یک‌لیتری کشت شدند. 
بعد از طی تقریباً چهار روز در بستر کاشت 
دوم  کاشت  بستر  در  هفته  دو  حدود  و  اول 
شروع به جوانه‌زنی نمودند، بعد از طی مدت 
اتمام رسید  به  بذور  چهارهفته که جوانه‌زنی 

جوانه‌ها شمارش شدند. 
- روش تجزیه ‌و ‌تحلیل داده‌ها

به  مربوط  برداشت‌شده‌ی  داده‌های  ابتدا 
سپس  شد،  تبدیل  درصد  به  جوانه‌زنی  نرخ 
کلموگروف‌اسمیرنوف  آزمون  کمک  به 
داده‌ها  نرمال‌بودن   ،9.1  SAS نرم‌افزار  در 
آزمون شد، تجزیه‌و‌تحلیل واریانس با رویه‌ی 
همچنین  و  نام‌برده  نرم‌افزار  در   ANOVA
دانکن در جهت  به روش  میانگین  مقایسات 
در  بسترکاشت  بهترین  تعیین  و  بررسی 

مرحله‌ی جوانه‌زنی کیکم انجام شد.

نتایج
نتایج تجزیه و تحلیل واریانس نشان داد که 
بین تیمارهای آزمایش اختلاف معنی‌داری در 
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)جدول  داشت  وجود   )0/0001( بالا  سطح  
تیمارها  میانگین  دانکن،  آزمون  همچنین   .)1
کرد  دسته‌بندی  جداگانه  گروه  دو  در  را 
جوانه‌زنی  میزان  بیشترین  که  بدین‌صورت 
مربوط به تیمار 2 یعنی بستر کاشت پیت – 

پرلیت بود )شکل 1(.

بحث و نتیجه‌گیری
و  فاکتورها  مهم‌ترین  از  بذر  بسترکاشت 
عوامل اثر‌گذار بر میزان موفقیت جوانه‌زنی بذر 
کشت شده در آن محیط است و می‌تواند تا 
حد زیادی عامل تعیین‌کننده و مهم در راستای 
با  که  باشد  جنگلکاری‌هایی  امر  در  موفقیت‌ 
کاشت مستقیم بذر در عرصه انجام می‌گیرد. 
نهالستان‌ها  در  نهال  تولید  درجهت  همچنین 
و متعاقباً کاستن از ضرر و زیان و هزینه‌های 
از  استفاده  و  به‌کارگیری  و  انتخاب  از  ناشی 
بسترکاشت‌های نامناسب به‌ویژه سرشت بذر، 

که در مرحله‌ی جوانه‌زنی پیش می‌آید. 
 – پیت  کاشت  بستر  حاضر،  پژوهش  در 
جوانه‌زنی  توان  مقدار  افزایش  به‌سبب  پرلیت 
جوانه‌زنی  قابلیت  مهم  فاکتورهای  از  که 
است، بهترین بستر کاشت برای کیکم بود، در 
حقیقت به‌نوعی می‌توان اظهار داشت که بهبود 
شرایط فیزیکی بستر تا حدود زیادی به دلیل 
وجود اثرگذار پیت و متعاقباً قابلیت و ظرفیت 
بالا،  کاتیونی  تبادل  ظرفیت  هوا،  نگهداری 
ظرفیت نگهداری بالای آب )قائمی و همکاران، 
1388(، بحث وجود زه‌کش و تا حدی تنظیم 
بهتر رطوبت مناسب برای جنین )در راستای 
مرحله‌ی  در  احتمالی(  خفگی  از  جلوگیری 
جوانه‌زنی می‌باشد. همچنین توفیر زیاد میزان 
را  مطالعه‌شده  کاشت  بستر  دو  در  جوانه‌زنی 

می‌توان به امکان زیاد بودن آب در دسترس بذر 
درون  کاغذصافی  کاشت  بسترهای  درون  در 
پتری‌دی‌شها مربوط دانست که احتمال می‌رود 
تا حدی محدود، قلت جوانه‌زنی را حادث شده 
باشد. همچنین از نقش رشد قارچ و باکتر‌ی‌ها 
درون محفظه‌ی بسته‌ی پتری‌دی‌شها که به‌دلیل 
امکان قارچ درونی بذرها بوده باشد و با چشم 
نمی‌توان  نبوده است،  قابل مشاهده  غیرمسلح 
اغماض کرد. البته این موارد می‌توانند تأثیری 
محدود در روند این توفیر زیاد داشته باشند که 
باقی علل را می‌توان بهط‌ور مثال به بحث وجود 
حاوی  گلدانی  بسترهای  در  مناسب  زهکش 
پرلیت دانست که مزید بر این علت،  پیت – 
نمود  قلمداد  ماسه  و  پرلیت  بافت  مزیت‌های 
می‌توان  پرلیت  بافت  مزیت‌های  جمله  از  که 
مواردی چون ظرفیت نگهداری هوا، عدم ایجاد 
تغییر ناگهانی در دمای بسترکاشت، جلوگیری 
شحرات  و  هرز  علف‌های  منفی  اثرات  از 

موذی، نفوذ و پخش یکسان آب درون بستر، 
دارا بودن pH خنثی را اشاره کرد و از جمله 
نوع  این  مؤثر  نقش  به  پیت  بافت  مزیت‌های 
)از  همراه  شنی  بافت‌های  اصلاح  در  بافت 
جمله پرلیت(، به‌نوعی تورب خزه‌ای بودن و 
فاقد هرگونه علف هرز و تا حدی نیز استعداد 
را  خاک  حاصلخیزی  افزایش  و  آب  پذیرش 
برشمرد که تعداد زیادی از موارد نام‌برده متحد 
با هم )ترکیب دو بافت پیت و پرلیت، توأمان(، 
قادرند شرایط بهبود جوانه‌زنی بذور را فراهم 
کنند و متقابلًا به شرایط کشت در پتری‌دیش 

ارجحیت نشان دهند.
به‌صورت کلی نتایج این پژوهش نشان داد 
که بستر کاغذ صافی در محیط کشت پتری‌دیش 
از قابلیت بخشیدن جوانه‌زنی کمتری به بذور 
برخوردار  پرلیت،   – پیت  بستر  با  مقایسه  در 
است که مشابه این دستاورد را نصیری )1387( 
راجع به همین‌گونه بیان داشت، و اظهار داشت 

جدول 1- تجزیه و تحلیل واریانس

FPمیانگین‌مربعات )MS(مجموع مربعات )SS(درجه‌ی آزادی )df(منابع تغییر

بستر کاشت

خطا

1

10

0/062

0/014

0/06244/23›0/0001

110/0750/001کل

شکل 1- نمودار مقایسات میانگین جوانه‌زنی در دو بسترکاشت مورد مطالعه
توسط آزمون دانکن
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کیکم  بذور  ش‌شماهه‌ی  پی‌شتیمار  در  که 
ماسه  بافت  به  نسبت  کمتری  جوانه‌زنی  از 
حاضر  پژوهش  در  البته  که  است  برخوردار 
پرلیت شده است که  با بافت پیت –  مقایسه 
در  همچنین  نیست.  ماسه  بافت  با  بی‌شباهت 
به‌منظور   )1392( شور  و  هادیزاده  مطالعه‌ی 
روی  بر  مختلف  بسترکاشت  پنج  اثر  بررسی 
نشاگل‌های  کیفی  خصوصیات  و  جوانه‌زنی 
گرفتند  نتیجه  میناچمنی  و  زینتی  کلم  فصلی 
 100 بستر  منظر،  این  از  بسترکاشت  بهترین 
درصد پیت بوده است همچنین کوتاه‌ترین زمان 
جوانه‌زنی بذور مربوط به این بستر مشاهده شد 
و بیان کردند که دلیل این امر این است که این 
بستر دارای خصوصیات فیزیکی مناسب برای 
نگه‌داری  قابلیت  همچنین  و  بذور  جوانه‌زنی 
تا  پژوهش حاضر  دستاورد  می‌باشد،  بالا  آب 
حدی هم‌سوی نتیجه‌ی مطالعه‌ی مذکور است 
انتخاب  اما به‌دلیل تفاوت در بسترکاشت‌های 
شده نمی‌توان به قطعیت، اظهار سنخیت کرد. 
همچنین نقش برجسته‌ی مواد آلی در بهتر شدن 
شرایط فیزیکی بستر و متعاقباً افزایش راندمان 
همکاران  و  احمدلو  که  می‌شود  جوانه‌زنی 
بسترکاشت  تأثیر  بررسی  در  نیز   )1388(
 Pinus( حلب  کاج  بذر  جوانه‌زنی  بر 
halpensis Mill.( به نتیجه‌ای مشابه رسیدند 
خاکبرگ، سبب  و  موادآلی  که  داشتند  بیان  و 
میزان  افزایش  و  خاک  فیزیکی  شرایط  بهبود 

جوانه‌زنی گونه‌ی مذکور می‌گردد.
اني  نتیجه‌ی  برآیند  هب  توجه  اب  پایان  در 
هك  داشت  اظهار  این‌گونه  ميوتان  پژوهش 
وجود وماد آلي از طقير وبهبد رشايط غتذهياي 
و از این مهم‌تر ايصوصخت فكيزيي و يايميشي 
تسليه  بسب   ،)Shibu et al, 2006( کاخ 
راامدنن  افزايش  آن بسب  عبت  هب  و  وجاهنزني 
ديلوت اهنل )از لحاظ کمی و کیفی( ميرگ‌ددن. 
از این‌رو می‌توان هيصوت کرد در جهت ديلوت 
اهنل سانمب )هم از نظركمی و هم از نظر کیفی( 
وشیمیایی  فیزیکی  شرایط  به  کیکم  گونه‌ی 
و  می‌شود  انجام  کاشت  آن  در  که  بستری 
همینطور میزان عناصر تغذیه‌ای موجود در آن، 
توجه و نظر خاص و کافی را به‌کار بست. البته 

لازم است عنوان شود که در مطالعات آتی که 
گرفت،  خواهد  صورت  پژوهشگران  توسط 
تکرار چنین آزمای‌شهایی چه برای این گونه که 
در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفت و چه 
گونه‌های دیگر، مسلماً نتیجه‌گیری را قوی‌تر، 
غنی‌تر و همچنین مطمئن‌تر می‌سازد. در پایان 
پیشنهاد می‌شود مطالعه‌ای در راستای بررسی 
و  عملکرد  بر  کاشت  بستر  بافت  تیمار  تأثیر 
خصوصیات نهال این گونه، چه در نهالستان‌ها 
و چه در عرصه‌های جنگلکاری مورد توجه و 

اجرا قرار گیرد.
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 مقدمه 
احیاء  و  حفظ  در  مفید  اقدامات  از  یکی 
مراتع، تشکیل تعاونی‌های مرتعداری است که 
اجرای طرح‌های مرتعداری از جمله مهمترین 
نشان  تجربه  می‌شود.  محسوب  آنها  وظایف 
نسبت  مرتعداران  کردن  آگاه  که  است  داده 
بوده  همیشه سودمند  منافع خود  و  نیازها  به 
دوره‌های  برگزاری  روش‌ها،  از  یکی  است. 
آموزشی و ترویجی برای اعضاء تعاونی‌های 
مرتعداری است که می‌تواند پذیرش و اجرای 
طرح‌های مرتعداری را تسهیل نماید. آموزش 
آگاهی  و  شناخت  به  می‌تواند  همچنین 
و  احیاء  حفظ،  اصول  از  تعاونی‌های  اعضاء 
همین  به  نماید.  کمک  مراتع  از  بهره‌برداری 
دلیل، آموزش تعاون همواره به عنوان منبع و 
عنصر اصلی توسعه صحیح و پایدار تعاونی‌ها 

مورد توجه بوده است )قاسمی، 1388(. 
علمای تعاون معتقدند تعاونی‌ها با آموزش 
با آموزش شکل می‌گیرند و  متولد می‌شوند، 

با آموزش موفق می‌شوند. آنان بر این باورند 
که این قانون و مقررات نیست که تعاونی‌ها را 
موفق می‌کند، بلکه این آموزش است که قادر 
است  تعاونی‌ها  در  مطلوب  تحول  ایجاد  به 
و  مکمل  آموزش  و  تعاون   .)1377 )امیری، 
لازم و ملزوم یکدیگرند، به حدی که هیچ نوع 
تعاونی بدون آموزش نمی‌تواند توفیق یابد و 
یا دست کم از توفیق مداوم برخوردار شود. 
بقاء و دوام و گسترش  معتقدند  برخی  حتی 
تعاونی بدون تعلیم و آموزش اعضاء و مدیران 
امکان‌پذیر نیست )معاونت پژوهش، آموزش 
رو،  این  از   .)1389 تعاونی‌ها،  کارآفرینی  و 
بخش جدا  و  اصلی  پایه  می‌توان  را  آموزش 
نشدنی تعاون دانست )امینی و صفری شالی، 
می‌توان مجموعه  را  تعاونی  آموزش   .)1381
برای  که  کرد  تعریف  روش‌هایی  و  اقدامات 
آگاهسازی اعضاء درباره اصول و مزیت‌های 
 .)1389 )بیات،  می‌شود  گرفته  کار  به  تعاون 
ابزارهای  از  یکی  آموزش  بر ‌این،  علاوه 

توسعه منابع انسانی در سازمان‌ها است، زیرا 
هر سازمان برای انجام مأموریت خود، به افراد 
آموزش دیده و با تجربه نیاز دارد. بنابراین، از 
جلب  برای  راهی  عنوان  به  می‌توان  آموزش 
همکاری فعالانه و آگاهانه افراد در تعاونی‌ها 

استفاده نمود )شکیبا مقدم، 1389(. 
نبود آگاهی کافی نسبت به اصول، شیوه‌ها و 
اهداف تعاونی یکی از موانع اصلی در عملکرد 
مناسب تعاونی‌ها محسوب می‌شود. بنابراین، 
ارائه آموزش‌های نظری و عملی از ابزارهای 
محسوب  تعاون  نهضت  برای  ضروری 
می‌شوند )بیات، 1389(. اما ارائه آموزش در 
شده  برنامه‌ریزی  به صورت  تعاونی‌ها  اغلب 
دنبال  را  ثابتی  و  مشخص  ساختار  و  نیست 
با  تعامل  طریق  از  تعاونی‌ها  اعضاء  نمی‌کند. 
اعضاء هیأت مدیره و مدیر عامل تعاونی‌ها و 
همچنین با مشارکت در فعالیت‌های گوناگون 
می‌پردازند.  آموزش  و  یادگیری  به  تعاونی، 
ضرورت‌های  و  شرایط  به  توجه  با  بنابراین 

آموزش و تأثیر آن در عملکرد آموزشی- ترویجی تعاونی‌های منابع 
طبیعی:  مورد مطالعه تعاونی‌های مرتعداری استان گلستان

 محمدرضا شهرکی- باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی واحد میبد
 احمد عابدی سروستانی- دانشیار گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

 یازمراد کوسه غراوی -کارشناس ارشد ترویج و آموزش اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان گلستان 
 حسین بدری‌پور- دکترای علوم مرتع، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

چکیده
آموزش یکی از زیرساخت‌های اساسی در نظام تعاون و بخش جدا نشدنی از آن است. تحقیق حاضر با هدف بررسی رابطه دوره‌های آموزشی 
گذرانده شده توسط اعضاء بر عملکرد آموزشی-ترویجی تعاونی‌های مرتعداری استان گلستان انجام شده است. جامعه آماری شامل اعضاء عادی 
و هیأت مدیره 28 تعاونی مرتعداری بودند که 386 نفر از آنان به عنوان نمونه مورد بررسی قرار گرفتند. برای جمع‌آوری اطلاعات از پرسشنامه 
استفاده شد که با مصاحبه حضوری با نمونه‌های مورد مطالعه تکمیل گردیدند. یافته‌ها نشان داد که میزان شرکت اعضاء تعاونی‌های مرتعداری 
در دوره‌های آموزشی با عملکرد آموزشی-ترویجی این تعاونی‌ها دارای یک رابطۀ مثبت و معنی‌دار می‌باشد. با توجه به یافته‌ها پیشنهاد می‌شود 
نسبت به افزایش کمّی و کیفی دوره‌های آموزشی برای اعضاء تعاونی‌های مرتعداری برنامه‌ریزی لازم انجام گیرد تا عملکرد تعاونی‌های مرتعداری 

در فعالیت‌های آموزشی و ترویجی بهبود یابد. 
 

واژه‌های کلیدی: آموزش، تعاونی مرتعداری، عملکرد، استان گلستان. 



آموزش و تأثیر آن در عملکرد آموزشی- ترویجی تعاونی‌های منابع طبیعی

57 114 شماره   

موجود می‌توان تعیین کرد که اعضاء چه کار 
کنند و چه چیزی بیاموزند )قاسمی، 1388(. 

تعاونی  شرکت‌های  مهم  نقش  به  توجه  با 
مراتع،  پایدار  توسعه  فرآیند  در  مرتعداری 
تعاونی‌ها  در  آموزش  درباره  پژوهش  انجام 
است  معتقد  روحانی)1379(  دارد.  ضرورت 
ترویجی  و  آموزشی  خدمات  مستمر  ارائه  با 
تعاونی،  شرکت‌های  کارشناسان  توسط 
تولید  شرکت‌های  در  تولید  عوامل  بهره‌وری 
 )2003( رودریگز  می‌یابد.  افزایش  روستایی 
لازم  آموزش‌های  کسب   )2008( کیلسی  و 
را  تعاونی  اعضاء  آگاهی  و  دانش  افزایش  و 
نتایج  می‌دانند.  مؤثر  آنها  موفقیت‌های  در 
در   )1388( حسینی‌نیا  و  مهرنگار  تحقیقات 
بر  مؤثر  عوامل  و  آموزشی  نیازهای  شناسایی 
خراسان  استان  مرغداری  تعاونی‌های  در  آن 
رضوی، دوره‌های آموزشی تخصصی را نسبت 
نتایج  دانسته‌اند.  برتر  مشترک  آموزش‌های  به 
مطالعات عباسی و همکاران)1388( نشان داد 
آموزش مدیریت در تعاونی‌ها و ایجاد دوره‌های 
آموزشی پودمانی برای کارشناسان اداره تعاونی، 
می‌تواند در موفقیت تعاونی‌های تولیدی مؤثر 
نیز نشان  باشد. یزدان‌پناه و صمدیان )1388( 
دادند برگزاری  دوره‌های آموزشی و شرکت 
موفقیت  در  دوره‌ها  این  در  اعضاء  مداوم 
تحقیقات  نتایج  می‌باشد.  مؤثر  تعاونی‌ها 
بین  داد  نشان   )1381( درویشی‌نیا  و  صدیقی 
و  روستایی  تولید  تعاونی‌های  موفقیت  میزان 
یک  ترویجی  و  آموزشی  فعالیت‌های  کیفیت 
همبستگی قوی وجود دارد. تحقیقات دیگر نیز 
نشان داده‌اند که آموزش به عنوان یک فاکتور 
داشته  نقش  تعاونی‌ها  موفقیت  در  مهم  بسیار 
1385؛  همکاران،  و  باشد. )شعبان‌علی‌فمی 
نکویی  و  علی‌بیگی  و رمضانی، 1385؛  امینی 
نایینی، 1387؛ امینی و همکاران، 1387؛ کرمی 
و آگاهی، 1389؛ امینی و صفری‌شالی، 1381؛ 
همکاران،  و  جان  1998؛  اولسون،  و  بویان 
و  استالدر  2008؛  رمضانی،  و  امینی  1988؛ 
کیلسی،  2003؛   ، رودریگز  2008؛  همکاران، 
کواتز، 2005؛  و  اردمن  شاور، 1991؛  2008؛ 

شوفانگ و لئونارد، 1998؛ آمودئو، 2001(. 

مواد روش‌ها
حاضر،  پژوهش  در  استفاده  مورد  روش 
ابزار  است.  بوده  پیمایشی  تحقیق  روش 
یک  اطلاعات  جمع‌آوری  برای  استفاده  مورد 
پرسشنامه محقق ساخته بود که از نتایج حاصل 
نتایج  همراه  به  نگاشته‌ها  پیشینه  بررسی  از 
فردی  مصاحبه  )انجام  اکتشافی  مطالعه  یک 
تعاونی‌های  مدیره  هیات  اعضاء  با  گروهی  و 
و  تعاون  ادار‌ه‌‌های  کارشناسان  و  مرتعداری 
با  نمونه  گردید. حجم  طراحی  طبیعی(  منابع 
برابر  مورگان،  کرجسی-  جدول  از  استفاده 
روش  از  استفاده  با  آمد.  به‌دست  نفر   386 با 
انتساب متناسب یعنی محاسبه نسبت تعداد کل 
اعضای هر شرکت تعاونی تقسیم بر کل اعضاء 
شرکت‌های تعاونی مورد مطالعه و ضرب آن 
نمونۀ  تعداد  نیاز،  مورد  نمونه  کل  حجم  در 
ابزار  تعاونی مشخص شد. روایی  از هر  لازم 
سنجش با استفاده از نظرات افراد متخصص و 
دارای تجربه در زمینۀ تعاونی‌های منابع طبیعی، 
مطالعه  از طریق یک  نیز  پایایی  تأیید گردید. 
راهنما، که در آن سی نفر از اعضاء تعاونی‌های 
مرتعداری به سوالات پاسخ گفتند مورد بررسی 
و تأیید قرار گرفت. دادههای به دست آمده با 
نرم‌افزار SPSS18 مورد تجزیه و تحلیل قرار 
تعاونی  عملکرد  است  ذکر  به  لازم  گرفتند. 
 5 سوال  چند  با  آموزشی-ترویجی  زمینه  در 
آموزشی  فعالیت‌های  با  ارتباط  در  گزینه‌ای 
تعاونی‌های  توسط  شده  برگزار  ترویجی  و 
مرتعداری مورد سنجش قرار گرفت که دامنه 
کم  ارزش عددی 0(،  )با  هیچ  پاسخ‌ها شامل 
)با ارزش عددی 1(، متوسط )با ارزش عددی 
2(، زیاد )با ارزش عددی 3( و خیلی‌زیاد )با 
ارزش عددی 4( می‌گردید. این سوالات درباره 
میزان  آموزشی-ترویجی،  فعالیت‌های  به  نیاز 
آموزشی-ترویجی،  فعالیت‌های  از  استقبال 
مدت  آموزشی-ترویجی،  فعالیت‌های  تنوع 
اختصاص  آموزشی-ترویجی،  فعالیت‌های 
بازآموزی  به  آموزشی-تترویجی  فعالیت‌های 
آموزشی-ترویجی،  فعالیت‌های  تکرار  اعضاء، 
آموزشی-ترویجی  فعالیت‌های  بودن  متناسب 
با شرایط منطقه، کیفیت برگزاری فعالیت‌های 

از  اعضاء  استفاده  میزان  و  آموزشی-ترویجی 
فعالیت‌های آموزشی-ترویجی می‌گردید. متغیر 
درباره  سوال  یک  از  استفاده  با  نیز  آموزش 
تعداد دوره‌های آموزشی گذرانده شده توسط 
از  )خارج  طبیعی  منابع  زمینه  در  پاسخگویان 
مورد  مرتعداری(  تعاونی‌های  فعالیت‌های 

سنجش قرار گرفت.

یافته‌ها
مشخصات عمومی

مورد  تعاونی‌های  اعضاء   سنی  میانگین 
وضعیت  می‌باشد.  سال   56/18 مطالعه 
گروه‌های سنی به صورتی است که اکثر آنان 
می‌باشند  کهنسال  افراد  جزء  درصد(   25/9(
و تنها 7/8 درصد از افراد مورد مطالعه جزو 
این  بوده‌اند.  سال   35 زیر  جوان  سنی  گروه 
میانسال،  و  پیر  افراد  می‌دهد  نشان  موضوع 
را  مرتعداری  تعاونی‌های  اعضاء  بیشترین 
تشکیل می‌دهند. یافته‌ها نشان می‌دهند اعضاء 
تعاونی‌های مرتعداری به طور متوسط در حد 
بخش  داده‌اند  ادامه  تحصیل  به  ابتدایی  دوم 
درصد(   90 )حدود  آنان  از  توجهی  قابل 
بیسواد و یا دارای سواد اندک هستند. از نظر 
سابقه  بیشترین  و  دامداری، کمترین  سابقه 
مطالعه  مورد  تعاونی‌های  اعضای  دامداری 
به ترتیب برابر 3 و 65 سال است. همچنین 
بیشترین فراوانی سابقه دامداری مربوط به 31 
تا 40 سال و کمترین آن مربوط به گروه 61 تا 
70 سال است. همچنین، تقریباً نیمی از اعضاء 
زیر 30 سال و نیمی دیگر بالاتر از 30 سال 

دارای سابقه در دامداری هستند. 
شرکت در دوره‌های آموزشی

سابقه شرکت  پاسخگویان خواسته شد  از 
منابع  )درباره  آموزشی  دوره‌های  در  خود 
بین  از  کنند.  مشخص  را  تعاون(  و  طبیعی 
افراد مورد مطالعه، 3/4 درصد در هیچ دورۀ 
افرادی  نداشته‌اند. همچنین،  آموزشی شرکت 
که در 1 تا 3 دوره آموزشی شرکت کرده‌اند، 
حدود 26 درصد می‌باشند. حدود 25 درصد 
شرکت  آموزشی  دوره   7 از  بیش  در  نیز 
اعضاء  شرکت  تعداد  داشته‌اند. میانگین 
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تعاونی‌های مرتعداری در دوره‌های آموزشی 
برابر با 4/94 دوره آموزشی بدست آمد.                
با عملکرد  اعضاء  آموزش  میزان  ارتباط 
تعاونی‌های مرتعداری در انجام فعالیت‌های 

آموزشی-ترویجی 
و   r=0/114( پیرسون  همبستگی  ضریب 
p=0/000( نشان‌دهنده وجود ارتباط مثبت و 
معنی‌دار بین تعداد دوره‌های آموزشی گذرانده 
شده توسط اعضاء و میزان عملکرد آموزشی- 
ترویجی تعاونی‌های مرتعداری است. این یافته 
اعضای  برای  را  آموزشی  دوره‌های  اهمیت 
و  می‌کند  خاطرنشان  مدیره  هیأت  و  عادی 
که  مرتعداری  تعاونی‌های  کرد  بیان  می‌توان 
بیشتری  آموزشی  دوره‌های  در   آنها  اعضای 
انجام  در  عملکرد  نظر  از  داشته‌اند،  شرکت 
سطح  در  آموزشی-ترویجی  فعالیت‌های 
بر  تأییدی  یافتۀ  این  دارند.  قرار  بالاتری 
و  آموزش  فرصت‌های  کردن  فراهم  اهمیت 
مدیره  هیأت  و  عادی  اعضاء  برای  یادگیری 
بررسی  برای  است.  مرتعداری  تعاونی‌های 
اعضای  آموزشی  دوره‌های  تعداد  تاثیر  میزان 
عملکرد  میزان  بر  مدیره  هیأت  و  عادی 
آموزشی- ترویجی تعاونی‌های مرتعداری، از 
به دست  نتایج  استفاده شد.  رگرسیون خطی 

آمده در جداول 1 و2 ارائه شده است.
مقدار ضریب تبیین R2=0/13 میزان متوسطی 
از واریانس متغیر وابسته است که توسط متغیر 
مستقل وارد شده در مدل تبیین شده است. در این 
مطالعه یافته‌ها نشان دادند 13 درصد از تغییرات 
تعاونی‌های  ترویجی  آموزشی-  عملکرد 
اعضاء  آموزشی  دوره‌های  تعداد  با  مرتعداری 
بررسی  برای  می‌باشد.  پیش‌بینی  و  تبیین  قابل 
آموزشی  دوره‌های  در  شرکت  میانگین  بیشتر 
در دو گروه اعضاء عادی و هیأت مدیره مورد 
نشان  نتایج   .)3 )جدول  گرفت  قرار  مقایسه 
می‌دهد اعضاء عادی و هیات مدیره از نظر تعداد 
آماری  تفاوت  آموزشی  دوره‌های  در  شرکت 

معنی‌داری با یکدیگر ندارند. 

بحث و نتیجه‌گیری
ضعیف  آموزش  و  کافی  آگاهی  نداشتن 

هستند  مشکلاتی  جمله  از  تعاونی‌ها،  اعضاء 
با  مختلف  تعاونی‌های  است  ممکن  که 
حل  در  میتواند  آموزش  باشند.  مواجه  آن 
مهمی  نقش  تعاونی‌ها  مختلف  مشکلات 
داشته باشد به طوری که اندیشمندان تعاونی، 
همگی بر اهمیت آن تأکید دارند. نتایج تحقیق 
دوره‌های  رابطه  بررسی  هدف  با  که  حاضر 
بر  اعضاء  توسط  شده  گذرانده  آموزشی 
تعاونی‌های  ترویجی  آموزشی-  عملکرد 
مرتعداری استان گلستان انجام گرفت، تائیدی 
رابطه  یک  که  به طوری  بود  موضوع  این  بر 
اعضاء  میزان شرکت  بین  معنی‌دار  و  مستقیم 
تعاونی‌های مرتعداری در دوره‌های آموزشی 
تعاونی‌های  ترویجی  آموزشی-  عملکرد  و 
معنی  بدین  این  دارد.  وجود  مرتعداری 
که  مرتعداری  تعاونی  شرکت‌های  که  است 
برخوردار  بیشتری  آموزش  از  آن  اعضای 

بوده‌اند، عملکرد بهتری در انجام فعالیت‌های 
یافته‌ها  این  داشته‌اند.  ترویجی  آموزشی- 
درباره  شده  انجام  قبلی  مطالعات  نتایج  با 
آن  و  است  هماهنگ  تعاونی  شرکت‌های 
نتایج  به  می‌توان  مثال  برای  می‌کند.  تائید  را 
صفری  و  امینی   ،)1388( نامغ  تحقیقات 
 ،)1998( اولسون  و  بهویان   ،)1381( شالی 
 ،)1385( رمضانی  و  امینی   ،)1991( شاور 
علی‌بیگی و نکویی‌نایینی )1387(، صدیقی و 
درویشی‌نیا )1381(، شعبان‌علی‌فمی )1385(، 
امینی و همکاران )1387(، علیپور و ابراهیمی 
صفری‌شالی   ،)1388( قاسمی   ،)1386(
همکاران  و  جان   ،)1998( اولسون   ،)1380(
)1988(، شوفانگ و لئونارد )1998(، آمودئو 
)2001(، جارد و همکاران )2006(، مهرنگار 
صمدیان  و  یزدان‌پناه   ،)1388( حسینی‌نیا  و 
)1388( و کرمی و آگهی )1389( اشاره کرد 

جدول1- یافته‌های آزمون رگرسیون چند متغیره در تعیین اثر دوره‌های آموزشی در میزان 
تغییر عملکرد آموزشی-ترویجی تعاونی‌های مرتعداری

BSe.BBetaSig.Tمتغیر مستقل
تعداد دوره‌های آموزشی )اعضاء عادی و هیأت 

0/4570/2040/1140/000مدیره(

                F=5/01           Sig.F=0/000
Constant=37/69

           
           جدول2- میزان R2 برای تعیین نقش متغیر تعداد دوره‌های آموزشی بر میزان 

تغییرات عملکرد آموزشی-ترویجی تعاونی‌های مرتعداری

StepMultiple RR2

0/1140/13تعداد دوره‌های آموزشی )اعضاء عادی و هیأت مدیره(

جدول 3- مقایسه اعضاء عادی و هیأت مدیره از نظر میزان شرکت در دوره‌های آموزشی

متغیر 
مقدار آمارهمیانگینمتغیر مقایسه‌ایسطحگروه‌بندی

T
سطح 

معنی‌داری 

نوع عضویت
عادی

میزان شرکت در 
دوره‌های آموزشی

4/860
-1/2510/149 هیأت 

5/256مدیره
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که همگی دریافتند شرکت اعضاء تعاونی‌ها در 
تأثیرگذار  از عوامل  دوره‌های آموزشی، یکی 
توجه  است. با  تعاونی‌ها  مثبت  عملکرد  در 
با  می‌شود  پیشنهاد  حاضر،  پژوهش  نتایج  به 
افزایش تعداد دوره‌های آموزشی برای اعضاء 
عادی و هیات مدیره، زمینه موفقیت و عملکرد 
در  شود.  فراهم  مرتعداری  تعاونی‌های  بهتر 
پایین  با توجه به به سطح سواد  این راستا و 
اعضاء تعاونی‌های مرتعداری، توصیه می‌شود 
به  افراد و  این  با  دوره‌های آموزشی متناسب 

همراه نمایش فیلم، اسلاید و عکس باشد. 
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 Vicia villosa مقایسه درصد پوشش گونه گیاهی
تحت شیوه‌های مختلف کشت در ایستگاه تحقیقاتی هومند آبسرد

  علی محبی- استاديار پژوهشي، بخش تحقيقات مرتع، موسسه تحقيقات جنگلها و مراتع کشور، سازمان تحقيقات،
آموزش و ترويج کشاورزي

مقدمه 
مراتع  از  وسيعي  نسبتا  سطح  وجود 
استمرار  اثر  در  که  فقيري  خيلي  و   فقير 
بهره‌برداري‌هاي غير اصولي توليد قابل چراي 
تخريب  اثرات  دليل  به  و  يافته  کاهش  آنها 
ذخاير ژني کافي حتي در شرايط کاهش فشار 
چرا در آنها وجود ندارد و يا اينکه بسيار کم 
و  بازگشت  امکان  طولاني  بسيار  دوره  در  و 
احياي طبيعي آنها فراهم ميگردد، از اين رو با 
توجه به ابعاد مسئله، یکی از مشکلات اساسي 
در مراتع ايران همین موضوع می باشد.  هر 
طرحي که بتواند راهي براي برون رفت از اين 
گذار  تاثير  که  نسبتي  به  آورد  فراهم  مشکل 
است اهميت مي يابد. اجراي اين طرح به دليل 
اينکه روش‌هاي توسعه و کشـت گونه بومي 
علوفه،  تولید  بر  علاوه  که  مراتع  مطلوب  و 
زارهای  دیم  بخصوص  مراتع  حفاظت  برای 
کم بازده ایران که بدلیل تخریب مراتع  روز 
افزوده می شود،  مي  آنها  به سطوح  به روز 
تواند کمک جدي در اين زمينه نمايد به همين 

دليل از اهميت خاصي برخوردار است. از نظر  
اقتصادي تاثيري که کشت اين گونه در کنار  
تولید علوفه، بر حفظ خاک دارد اجراي آن را  
طرح  اين  نتايج  اينکه  به  نظر  مي‌کند.  توجيه 
مورد استفاده بهره‌برداران مراتع قرار مي‌گيرد 
از نظر اجتماعي نيز قابل توجيه است. فراهم 
کردن زمينه براي اصلاح مراتع از طريق کشت 
که  مراتع  بومي  مطلوب  گونه‌هاي  توسعه  و 
تاکنون در عمليات اصلاح مراتع مورد توجه 
نبوده است هدف اصلی تحقیق بوده و آشنايي 
گونه‌هاي  بذور  تکثير  و  ازدياد  روش‌هاي  با 
مطلوب مرتعي، فراهم کردن زمينه توليد بذور 
گواهي شده براي استفاده در عمليات اصلاح 
گونه‌هاي  استقرار  روش‌هاي  شناخت  مراتع، 
از  برخي  مشکلات  شناخت  و  نظر  مورد 
مواجه  مشکلاتي  با  آنها  روياندن  که  بذوري 
می‌باشد.  مطالعه  این  فرعي  اهداف  از  است 
وجود گونه‌هاي علوفه‌اي با ارزش براي تغذيه 
تحقيقات  در  که  کشور  مراتع  اصلاح  و  دام 
قبلي قابليت‌هاي آنها شناخته شده ولي تجربه 

آنها  کشت  شيوه‌هاي  مورد  در  اطلاعاتي  و 
بررسي‌هاي  در  که  در صورتي  ندارد،  وجود 
آنها  استقرار  بتوان روش‌هاي کشت و  علمي 
را شناخت، مي توان با استفاده از روش‌هاي 
احياي  براي  مناسبي  فرصت  شده  شناسايي 
فراهم  بومي  گونه‌هاي  از  استفاده  با  مراتع 
نمود. اين تحقيق بر اين فرضيه بنا نهاده شده 
است که مي توان از طريق مقايسه روش‌هاي 
مختلف کشت به شيوه‌اي از کشت و استقرار 
بر  علاوه  که  يافت  دست  نظر  مورد  گياهان 
پوشش  تولید، درصد  در  قبول  قابل  موفقيت 
تخریب  مراتع  حفظ   جهت  نیز  قبولی  قابل 
نظر  از  و  نموده  ایجاد  بازده   کم  و  شده 
اقتصادي نيز، از بين روش‌هاي مورد بررسي 
نتايج کاربردي مورد نظر  به  با هزينه کمتري 
دست يافت. تلاش‌هایی براي بذركاري مراتع 
صورت  شمسي  هجري   1328 سال‌هاي  در 
گرفته است در اين سال‌ها مقادير زيادي بذر 
غربي  قسمت‌هاي  از  مختلف  گونه‏هاي  از 
كارشناسان  بوسيله  و  شد  ايران  وارد  امريكا 

چکیده
فيروزكوه 15 كيلومتري جنوب‏شرقي شهرستان دماوند  تهران، در مسير جاده  آبسرد )در70 كيلومتري شرق  ايستگاه تحقيقات مراتع همند 
واقع شده است. به منظور مقایسه درصد پوشش گونه گیاهی Vicia villosa تحت شیوه‌های مختلف کشت در ایستگاه مذکور، ابتدا بذر از 
رويشگاه‌هاي طبيعي مشابه  ایستگاه مورد مطالعه جمع‌آوري گردید. پس از بررسی خصوصیات آن از نظر قوه ناميه ، بنیه و ... و در نظر گرفتن 
موقعیت نيمه استپي ایستگاه با متوسط بارندگي 333 ميليمتر، دو روش بذرکاري، بذرکاري توام با ذخيره نزولات از طريق احداث بانکت‌هاي 
هلالي به عمق 10 سانتي‌متر و دهانه قوس 30 سانتي‌متر و تاريخ کشت پائيزه، در قالب طرح بلوک‌های کامل تصادفی، در سه تکرار به مرحله 
اجرا در آمد. تجزيه و تحليل داده‌ها با استفاده از نرم‌افزار Spsss ver 21 و آزمون T- test مستقل صورت گرفت.  نتایج حاصل نشان داد که در 
سطح 5%، درصد پوشش گونه  Vicia villosa تحت دو شیوه کاشت بذرکاری و بذرکاري توام با ذخيره نزولات از طريق احداث بانکت‌هاي 
هلالي نیز تفاوت معنی‌داری با یکدیگر نداشتند.  ولی مقایسه میانگین‌ها نشان داد که علیرغم نداشتن تفاوت معنی‌دار، کشت هلالی با میانگین 

3/7% در مترمربع، در مقایسه با کشت ردیفی با میانگین3/4% در مترمربع از درصد پوشش نسبتا بالاتری برخوردار بود .

واژه‏هاي کليدي: درصد پوشش، شیوه کاشت،Vicia villosa،  ايستگاه تحقيقات مراتع هومند آبسرد.
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زيادي  تعداد  در  ايراني  كارشناسان  كمك  و 
مختلف كشت  استان‌هاي  در  و  ايستگاه‏ها  از 
شد. گزارشات موجود حاكي از آن است كه 
انواع علف  از جمله  از گونه‏ها  زيادي  تعداد 
گندمي‏ها از موفقيت خوبي برخوردار بودند و 
توانستند در مناطق با بارندگي بيشتر از 360 
ولی  شوند.  مستقر  بخوبي  سال  در  ميليمتر 
متاسفانه تحقیقات چندانی در خصوص نقش 
بومی  گونه‌های  پوشش(  )درصد  حفاظتی 
 1348 سال  در  مقابل  در  نگرفت.  صورت 
كرنيك كارشناس مسئول بذركاري و معرفي 
اکوتيپ  و  گونه   300 بين  از  مرتعي  نباتات 
وارداتی كه از سال 1342 تا 1347 در همند 
مورد بررسي قرار داده بود 13 گونه گراس,  
5 گونه لگوم و 2 گونه پهن برگ علفي و يك 
گونه بوته‏اي را كه از بقيه رفتار مرتعي بهتري 
مطالعات  تا  کرد  وکشت  انتخاب  را  داشتند 
تحقيقات  گيرد.  صورت  آنها  روي  بيشتري 
و  محقق  اين  توسط  كه  ديگری  همزمان 
همكاران ايراني و خارجي انجام شد اطلاعات 
خوبي در خصوص ميزان استقرار، فنولوژي، 
ريشه دواني، خوشخوراكي گياهان، روشها و 
فصول بذركاري و كنترل گياهان رقيب فراهم 
با كشت  رابطه  در  بررسي‏هايي  مقدم   نمود. 
طالقان  فقير  مراتع  در  دائمي  يونجه‌های  ديم 
انجام داد و نتيجه گرفت كه کشت اين گونه‌ها 
كمك زيادي به احياء و اصلاح مراتع نموده 
و توليد علوفه را بيش از 1000 كيلوگرم در 
هكتار افزايش مي‏دهد مقدم )1377(. اکبرزاده 
يکساله  يونجه  گونه  پنج   )1369( سالاری  و 
را در ايستگاه حيدرلو آذربايجان غربی مورد 
آزمايش قرار داده و نتيجه گرفتند که گونه‌های 
M.radiata و M.rigidula در کشت بهاره 
و پاييزه به ترتيب از نظر توليد بذر و علوفه به 
ديگر گوته ها برتری دارند. اکبر زاده)1369( 
اروميه  ايستگاه  ديم  شرايط  در  آزمايشی  در 
هفت رقم يونجه را مورد آزمايش قرار داد و 
نتيجه گرفت که دو رقم سلماس و قره يونجه به 
ديگر گونه ها بر تری دارند. قصريانی)1379( 
در آزمايشی در ايستگاه تحقيقات ديم خرکه 
وارداتی  و  بومی  ارقام  مقايسه  با  کردستان 

اصلاح  رقم  که  گرفت  نتيجه  يکساله  يونه 
به   M.scutellata cv Robinson شده 
برتری دارد. همچنین مير حاجی  ارقام  ديگر 
مناسب  تعيين  برای   )1381( همکاران  و 
شامل:  گراس  گونه  سه  کاشت  روش  ترين 
 Ag. Elongatum Ag. desertorum
روش  سه  با   Bromus tometellus و  
به  کاری  سطحی  و  پاشی  بذر  کاری,  عميق 
کاری  سطحی  روش  که  رسيدند  نتيجه  اين 
مناسب تر است. Anslow ))1962  گزارش 
داد كه جوانه‏هاي Lolium perenne  پنج 
روز پس از كاشت سر از خاك بيرون آوردند.
بذركاري  از  Plumer  و همکاران )1955( 
و  جنوبي  ايداهوي  نوادا،  و  يوتا  در  مراتع 
وايومينگ غربي، نتيجه گرفتند كه در اراضي 
اراضي  در  و  بهار  اوايل  در  كشت  مرطوب 
است.   داده  مطلوب  نتيجه  پائيز  در  خشك 
ضرورت   )1949( همکاران  و   Anderson
استفاده از روشهايي را مورد تأکيد قرار دادند 
با بذر احياء  نياز مراتعي را که  که آب مورد 
مي‏شوند تأمين کند. Beadle )1948( اظهار 
آب  نفوذ   )Forrows( شيارها  که  داشت 
موجب  و  داده  افزايش  را  خاک  داخل  به 
سرعت  گرديده،  خاک  با  بذر  بيشتر  تماس 
را  آب  جريان  بالاخره  و  داده  کاهش  را  باد 
 ،)1370( همكاران  و  سندگل  ميك‏ند.  کنترل 

روش‏هاي استقرار و سازگاري تعداد زيادي از 
گونه‏هاي مرتعي را در مناطق مراوه تپه و چپر 
نيز منطقه آق‌قلا مورد بررسي  قويمه گنبد و 
نتيجه گرفتند كه در  اين محققان  قرار دادند. 
عرصه‏هاي فاقد شوري روش مناسب استقرار 
از  عاري  بستر  تهيه  روش  نونهال‏ها،  و  بذر 
علف‏هاي هرز و كشت خطي با ماشين بذركار 
زياد،  شوري  با  قلا  آق  منطقه  در  مي‏باشد. 
 5 ارتفاع  به  پشته‏هاي  روي  بر  كشت  روش 
تا 10 سانتيمتر )روش Niche seeding( از 
موفقيت بيشتري برخوردار است. مير حاجی 
گراسها  انواع  شامل  مرتعی  گونه   9  )1387(
همند  ايستگاه  در  سال   4 طی  را  لگومها  و 
آبسرد مورد ارزيابی قرار داد و نتيجه گرفت 
که در طول مدت بررسی اختلاف معنی‌داری 
وجود  اکسشنه  شده  اندازه‌گيری  صفات  بين 
مختلف  هاي  گونه  بذور  همچنین  دارد. 
Papilionaceae  و  خانواده‌هاي  از  دائمي 
چند  و  يکساله  گونه‌هاي  و    Gramineae
در  و  جمع‌آوري  بقولات  خانواده  از  ساله 
کلکسيون ايستگاه چالکي کشت گرديد نتايج 
گياهان  تعداد  بيشترين  كه  داد  نشان  بررسي 
کشت شده از خانواده Papilionaceae  و 
Gramineae  بودند. اغلب گونه‌هاي کشت 
رشد  بخوبي  محل،  اين  در  توانستند  شده، 

کرده و چرخه زندگي خود را کامل نمايند.

تصویر شماره 1- کرت‌های شیوه‌های کشت هلالی و ردیف‌کاری در ایستگاه
تحقیقات همند آبسرد
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عوامل نامساعد متعدد محيطي و بهره‌برداري 
نابودي  موجب  ريزي  برنامه  بدون  و  بي‌رويه 
زيست  تعادل  وغالباً  گرديده  مرتعي  گياهان 
محيطي را برهم زده و در بسياري از مناطق در 
نتيجه احياي اراضي و ميكرو كليما اين تعادل 
به هيچ وجه دوباره برقرار نشده‌است، انتخاب 
پتانسيل بالايي از نظر  اكسشن‏هايي كه داراي 
برنامه‏هاي  در  هستند  علوفه  كيفيت  و  كميت 
مختلف  شرايط  در  مراتع  احياء  و  اصلاح 
تخريب  از  جلوگيري  نتيجه  در  و  اكولوژيك 
زيادي  اهميت  داراي  مراتع  گياهي  پوشش 
اهداف  داراي  مرتعي  گياهان  ارزيابي  است، 
متعددي است كه معرفي آنها جهت توسعه در 
آگرونومي مرتع از جمله اين اهداف محسوب 

مي‏شود. 
 Vicia خصوصیات بتانیکی گونه گیاهی

villosa
جزء  قره‌ماش  يا  خوشه‌اي  گل  ماشک 
پروانه‌آسا  گياهان  تيره  علوفه‌اي  گياهان 
مي‌باشد . از قدیم‌الايام تا بحال انواع گونه‌هاي 
مي‌گردد.   کار  و  کشت  مختلف  بطرق  آن 
بحال  تا  را  گياهان  اين  از  گونه   150 قريب 
به  متعلق  آنان  بيشتر  که  کرده‌اند  شناسايي 
ماشک‌های  کليه  می‌باشد.  مدیترانه‌ای  نواحی 
در  مي‌توانند  و  بوده  يکساله  خوشه‌اي  گل 
علوفه‌کاري  در  مناسبي  بسيار  جاي  کشور 
داشته باشند. ماشک‌های گل خوشه‌اي گياهان 

بوته‌اي با برگ‌های مرکب مي‌باشند. گل‌های 
گونه‌هاي اين جنس داراي اندازه و رنگ‌های 
مختلف است. تمام گونه‌های این جنس به جز 
 Vicia ervilia و    Vicia faba گونه  دو 
گل‌دهنده  شاخه‌های  هستند.  پیچک  فاقد 
Vicia villosa مثل سایر گونه‌ها، از قاعده 
دمبرگ اصلی برگ مرکب به صورت خوشه 
گل  مختلف  تعداد  با  کوتاه  یا  طویل  مرکب 
ظاهر می شود. پيله يا نيام آن نسبتاً طويل و 
داراي چند دانه مي‌باشد. شکل ظاهري هر نيام 
ماشک‌های  مختلف  گونه‌های  مشخص‌کننده 
گل خوشه‌اي است. برگ‌های هر یک از آنان 
فرم و شکل مخصوص به خود را دارند، ولی 
بطور کلی اغلب بذرها گرد و دارای رنگ‌های 

متنوع و گوناگون می‌باشد.
مواد و روش‌ها

مورد  منطقه  ويژگي‌هاي  و  موقعيت   -
مطالعه

ايستگاه تحقيقات مراتع همندآبسرد )در70 
كيلومتري شرق تهران، درمسيرجاده فيروزكوه 
دماوند  شهرستان  جنوب‏شرقي  15كيلومتري 
در مختصات جغرافيايي ˝25 ΄15 ˚52 درجه 
وعرض  درجه    35˚  4΄  9˝ و  شرقي  طول 

شمالي  واقع شده است.
ارتفاع ايستگاه ازسطح دريا 1972 متر، بر 
بارندگي   1388  -1342 آمار  متوسط  اساس 
متوسط سالانه برابر 333 ميليمتر )اغلب اواخر 

است(  برف  بصورت  زمستان  فصل  و  پائيز 
است.  سرد  نيمه‏استپي  اقليم  داراي  و  بوده  
دوره يخبندان بالغ بر 120 روز و طول دوره 
گرم‌ترين  مي‏باشد.  ماه  چهار  بر  بالغ  خشكي 
و  سانتيگراد  درجه   22/8 مرداد  سال،  ماه 
 -3/2 ميانگين  با  بهمن  سال،  ماه  سردترين 
ايستگاه  خاك  مي‏باشد.  سانتي‌گراد  درجه 
جزء خا‌كهاي قهوه‏اي و داراي مقدار زيادي 
آهك در طبقات زيرين )100-80 سانتيمتري( 
مي‏باشد. اسيديته آن برابر 7/7 كه ازنظر مواد 
 Clay(سنگين نيمه  آن  بافت  و  فقير  آلي 

loam( است.
روش تحقيق

‌بررسي ها طي مراحل زير صورت گرفت:‌
1- ابتدا بذر از رويشگاههاي طبيعي مشابه  
گردید.  آوري  جمع  مطالعه  مورد  ایستگاه 
نخست بذر جمع آوري شده از نظر قوه ناميه 
و همچنين بنیه و .... مورد بررسي قرار گرفت.
مورد  ایستگاه  شدن  واقع  به  توجه  با   -2
استپي  نيمه  فلور رویشی  مطالعه در محدوده 
روش  دو  ميليمتر،   333 بارندگي  متوسط  با 
بذرکاري، بذرکاري توام با ذخيره نزولات از 
طريق احداث بانکت‌هاي هلالي به عمق 10 
سانتيمتر و دهانه قوس 30 سانتيمتر و تاريخ 
کامل  بلوک‌های  طرح  قالب  در  پائيزه  کشت 
تصادفی، درسه تکرار به مرحله اجرا در آمد.

از  استفاده  با  داده‌ها  تحليل  و  تجزيه   -3

Levene›s Test for Equality of Variances t-test for Equality of Means

95% Confidence 
Interval of the 
Difference

F Sig. t df Sig. 
(2-tailed)

Mean 
Difference

Std. Error 
Difference Lower Upper

Yeild Equal variances 
assumed 3/493 0/078 1/260 18 0/224 25/13100 19/94827 -16/77877 67/04077

Equal variances 
not assumed 1/260 11/194 0/233 25/13100 19/94827 -18/68235 68/94435

جدول شماره 1- مقایسه درصد پوشش علوفه بذور کشت شده در پاییز گونه Vicia villosa در ایشتگاه تحقیقاتی هومند آبسرد تحت 
دو شیوه کاشت بذرکاری و بذرکاری توأم با ذخیره نزولات

Independent Samples Test
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نرم‌افزار Spsss ver 21  و آزمون تی تست 
مستقل صورت گرفت. 

نتايج
آماری  تحلیل  و  تجزیه  از  حاصل  نتایج 
نشان داد که در سطح 5%، درصد پوشش بذور 
کشت شده  گونه Vicia villosa در ایستگاه 
تحقیقاتی هومند آبسرد تحت دو شیوه کاشت 
بذرکاری و بذرکاري توام با ذخيره نزولات از 
طريق احداث بانکت‌هاي هلالي تفاوت معنی 

داری با یکدیگر ندارند )جدول شماره  1(.
جدول شماره  1 – مقایسه درصد پوشش 
 Vicia علوفه بذور کشت شده در پاییز گونه
آبسرد  هومند  villosa در ایستگاه تحقیقاتی 
بذرکاري  و  بذرکاری  تحت دو شیوه کاشت 
علیرغم  همچنین  نزولات  ذخيره  با  توام 
 Vicia نبودن درصد پوشش گونه  معنی دار 
و  بذرکاری  کاشت  دو شیوه  تحت   villosa
بذرکاري توام با ذخيره نزولات در پاییز ولی 
مقایسه میانگین داده‌ها در منطقه مورد مطالعه 
میانگین%3/7   با  هلالی  کشت  که  داد  نشان 
با  ردیفی  کشت  با  مقایسه  در  مترمربع،   در 
علوفه  تولید  از  مترمربع  در   %3/4 میانگین 

بالاتری برخوردار بود )نمودار شماره 1(.
بحث 

نشان  تحلیل‌ها  و  تجزیه  از  حاصل  نتایج 
شده   کشت  بذور  پوشش  درصد  که  داد 
تحقیقاتی  ایستگاه  در   Vicia villosa گونه 
هومند آبسرد تحت دو شیوه کاشت بذرکاری 
طريق  از  نزولات  ذخيره  با  توام  بذرکاري  و 
معنی‌داری  تفاوت  بانکت‌هاي هلالي  احداث 
با یکدیگر ندارند ولی مقایسه میانگین داده‌ها 
کشت  که  داد  نشان  مطالعه  مورد  منطقه  در 
هلالی با میانگین3/7%  در مترمربع، در مقایسه 
با کشت ردیفی با میانگین 3/4% در مترمربع از 
 Beadle .تولید علوفه بالاتری برخوردار بود
 )Forrows( نیز در خصوص شيارها )1948(
که  نموده  اعلام  و  رسیده  مشابهی  نتیجه  به 
فارو نفوذ آب به داخل خاک را افزايش داده 
و موجب تماس بيشتر بذر با خاک گرديده، 
جريان  بالاخره  و  داده  کاهش  را  باد  سرعت 
آب را کنترل ميك‏ند ولی  سندگل و همكاران 

قويمه  چپر  و  تپه  مراوه  مناطق  در   ،)1370(
فاقد  در عرصه‏هاي  آق‌قلا  منطقه  نيز  و  گنبد 
علف‏هاي  از  عاري  بستر  تهيه  روش  شوري 
در  و  بذركار  ماشين  با  خطي  كشت  و  هرز 
روي  بر  كشت  روش  زياد،  شوري  با  منطقه 
تا 10 سانتيمتر )روش  ارتفاع 5  به  پشته‏هاي 
Niche seeding( را موفقیت‌آمیز می‌دانند. 
نوارهاي   1373 مالکوم,  و  سندگل  همچنین 
شخم خورده به عرض 13 متر و بصورت يک 
به عرض  نخورده  نوارهاي شخم  با  ميان  در 
12 تا 24 متر را براي کمک در نگهداري برف 
بيشتر توصیه نموده‌اند. آنان اعتقاد دارند که هر 
چه عمق فاروها بيشتر شود، ديوارهاي کناري 
فاروهايي  چنين  نتيجه  در  بوده،  بلندتر  آنها 
مي‏توانند آب بيشتري در خود ذخيره نمایند. 
کافي  طبيعي  پوشش  که  جايي  در  سویی  از 
نيست انجام شخم را، بر ايجاد چاله و چوله 
)Pitting( ترجیح دادند. نتایج اخذ شده در 
ایستگاه مورد مطالعه، برای شیوه‌های کاشت 
گونه Vicia villosa که از بقولات می‌باشد 
توسط  که  گراس‌ها  برای  شده  اخذ  نتایج  با 
همین  در   )1381( همکاران  و  حاجی  مير 
ایستگاه گرفته شده است تا حدودی متفاوت 
برای  را  کاری  سطحی  روش  وی   است، 
 Ag. Elongatum, Ag. گراس  گونه  سه 
 Bromus tometellus  و desertorum
بذرپاشی  و  عميق‌کاری  شیوه  با  مقایسه  در 

مناسب دانسته است.
نتيجه‌گيری

بنابراین از بحث و نتايج بالا چنين استنباط 
ميشود که در کشت پاییزه ، در ایستگاه مورد 
گونه  پوشش  درصد  مشابه،  مناطق  و  مطالعه 
Vicia villosa در روش هلالی نسبتا بیشتر 

از شیوه کاشت ردیفی می باشد. 
منابع

سالاری.الف.1369.  و  .م.  اكبرزاده   -1
مختلف  ارقام  علوفه  توليد  ميزان  بررسی 
مؤ  اروميه.انتشارات  ديم  شرايط  در  يونجه 

سسه تحقيقات جنگل ها و مراتع. 63.
سازگاري  بررسي  .ع.1370.  سندگل   -2
گنبد.  كلاله  در  اي  علوفه  و  مرتعي  نباتات 

و  ها  جنگل  تحقيقات  سسه  مؤ  انتشارات 
مراتع.7 

نحوه  بررسي  .ع.1370.  سندگل   -3
انتقال  روياندن بذر .تهيه بستر كاشت و سن 
نهال هاي اتريپلكس در منطقه آقلاي گرگان. 
گزارش فني . مؤ سسه تحقيقات جنگل ها و 

مراتع. 13 
عملکرد  مقايسه  .ف.1379.  قصريانی   -4
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تحقيقات مرتع و بيابان.231.
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مراتع  و  جنگلها  تحقيقات  موسسه  مرتعی. 

کشور, تحقيقات مرتع و بيابان.1381-297
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A.R. 1949. Machinary for 
seeded preparation and seeding 
on south westhern ranges, 
J.R.Management.2:64 – 66. 24
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نمودار شماره 1- مقایسه درصد پوشش 
گونه Vicia villosa  کشت شده در 

پاییز،  تحت دو شیوه کاشت بذرکاری و 
بذرکاري توام با ذخيره نزولات در ایستگاه 

تحقیقاتی هومند آبسرد
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 مقدمه 
به طور کلی گیاهان به دو طریق جنسی و 
به  تکثیر می‌یابند. در گیاهانی که  غیر جنسی 
نقش  بذر  می‌کنند،   مثل  تولید  جنسی  طریق 
مهمی در ادامه نسل آنها ایفا می‌کند. با توجه به 
اهمیت بذر در تولید و کشت و تکثیر گیاهان 
و  مراتع  احیای  و  اصلاح  و  مرتعی  و  زراعی 
و   )1384 )سندگل،  خشکسالی‌ها  اثر  کاهش 
کشاورزان  اصلی  هدف  به  توجه  با  همچنین 
بذر و همچنین  بانک  داشتن  و  بذر  تولید  در 
در  بذرها  از  بعضی  مناسب  زنی  جوانه  عدم 
شرایط آزمایشگاهی و زراعی، اطلاع از راههای 
مناسب برای برطرف کردن خواب بذر گیاهان 
همکاران  و  قادری  اکرم  می‌باشد.  ضروری 
دارای  گیاهان  از  برخی  معتقدند   )1387(
زیستی  تنوع  و  اکولوژیکی  اقتصادی،  اهمیت 
جلوگیری  و  خاک  حفاظت  باعث  یا  و  بوده 
از فرسایش می‌شوند و یا در صنایع غذایی و 
بهداشتی کاربرد دارند اما به دلیل برداشت‌های 
بین  از  حال  در  آنها  رویشگاه‌های  رویه،  بی 
رفتن است، از مواردی که می‌توان از انقراض 

آنها جلوگیری کرد، ایجاد شرایط مورد نیاز و 
جوانه  می‌باشد.  زنی  جوانه  سرعت  به  کمک 
زني فرآيندي است كه در طي آن در شرايط 
بذرهاي  در  موجود  رويان  محيطي،  مناسب 
داراي قوه ناميه فاقد خفتگي يا پس از خفتگي، 
 Koornneff( به كي گياهچه تبديل می‌شوند
و همکاران، 2002(. اين فرآيند در سه مرحله 
همکاران،  و   Benech-Arnold(نوشي آب 
تندش  و  متابولكيي  فعاليت‌هاي   ،)2000
 Harberd( می‌گيرد  انجام  بذر،  از  گياهچه 
عدم  ديگر،  عبارت  به   .)and Peng, 2002
جوانه زني بذرهاي سالم و زنده حتي در شرايط 
اكسيژن،  و  نور  آب،  قبيل  از  مناسب  محيطي 
 Hilhorst,( می‌شود  ناميده  بذر  خفتگي 
انداختن  تأخير  به  در  بذرها  توانايي   .)1995
جوانه زني از طريق مكانيزم خواب كيي از مهم 
است.  گياهان  در  بقا  حفظ  راهكارهاي  ترين 
می‌دهد  را  امکان  این  گیاهان  به  بذر  خواب 
تا سالهای طولانی شرایط نامساعد محیطی را 
تحمل کرده و تا مساعد شدن محیط زنده بمانند 
)عبداللهی و همکاران، 1390(. به طور کلی دو 

نوع خواب بذر وجود دارد: خواب فیزیکی یا 
برونزاد )ناشی از پوشش نفوذ ناپذیر و مقاومت 
مکانیکی پوشش بذر( و خواب فیزیولوژیکی یا 
درونی )ناشی از شرایط فیزیولوژیکی و وجود 
بازدارنده‌ها در بذر(. خواب مورفوفیزیولوژیکی 
ترکیبی از خواب مورفولوژیکی )بذر نابالغ( و 
فیزیولوژیکی  که بسیار رایج است )خاکپور و 
همکاران، 1392، موسوی، 1390(. نتايج اكثر 
از  برخي  بذور  كه  است  داده  نشان  تحقيقات 
هاي  علف  دارويي،  گياهان  جمله  از  گياهان 
هرز و ساير گياهان وحشي به دليل سازگاري 
مختلف  هاي  مكانيزم  داراي  اكولوژكي  هاي 
حسینی،  خواجه  و  )احیایی  می‌باشد  خواب 
1390( بنابراین بیشتر اقدامات مدیریتی منابع 
مرتبط  صنعتی  و  دارویی  کشاورزی،  طبیعی، 
مستلزم  گیاهی  گونه‌های  تکثیر  و  کشت  با  
شکستن خواب بذر و جوانه زنی بذر می‌باشد. 
در این راستا تیموری و همکاران )1393( تاکید 
دارند روش‌های مناسب برای شكستن خواب 
محیطی  زیست  منفی  آثار  داشتن  بدون  بذر 
اهمیت  از  هزینه  با حداقل  کوتاه مدت  در  و 
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 زهره خورسندی کوهانستانی- استادیار، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء)ص( بهبهان
 سمیه دهداری- استادیار، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء)ص( بهبهان

 فاطمه شجاعی-دانشجوی کارشناسی ارشد مرتعداری، دانشگاه صنعتی خاتم الانبیاء)ص( بهبهان

چکیده

 خواب بذر به گیاهان این امکان را می‌دهد تا سالهای طولانی شرایط نامساعد محیطی را تحمل کرده و تا مساعد شدن محیط زنده بمانند. به 
طور کلی دو نوع خواب بذر وجود دارد: خواب فیزیکی یا برونزاد )ناشی از پوشش نفوذ ناپذیر  و مقاومت مکانیکی پوشش بذر( و خواب 
فیزیولوژیکی یا درونی )ناشی از شرایط فیزیولوژیکی و وجود بازدارنده‌ها در بذر(. برای کشت و تکثیر گونه‌های گیاهی مفید دارویی و صنعتی 
و غذایی، شکستن خواب بذر و جوانه‌زنی بذر ضروری می‌باشد. در این پژوهش پس از گردآوری اطلاعات مورد نیاز از روش کتابخانه‌ای و 
مطالعه و بررسی 64 منبع معتبر علمی، به تجزیه و تحلیل روش‌های مورد استفاده در شکستن خواب بذر گیاهان و درصد بکارگیری هر یک 
از این روش‌ها پرداخته شد. نتایج حاصل نشان داد که درصد استفاده از روش‌های مکانیکی در شکستن خواب بذر در این خانواده‌های گیاهی 

بیشتر از بقیه روش‌ها است.

واژه‌های کلیدی: جوانه زنی، خواب فیزیکی، خواب فیزیولوژی، روش‌های مکانیکی، شکستن خواب بذر گیاهان
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ویژه ای برخوردار است. محققین بسیاری به 
انواع  طور جداگانه و بر اساس هدف خاص 
مختلف بذر گونه‌های گیاهی را مورد مطالعه 
شیوه‌های  اعمال  با  نهایت  در  و  داده  قرار 
مطلوب‌ترین  بذر،  خواب  شکستن  مختلف 
روش شکست خواب بذر را برای گونه مورد 
نظر خود ارائه داده‌اند. اهمیت موضوع اطلاع از 
روش‌های شکستن خواب بذر گونه‌های مهم 

با بخش‌های  مرتبط  کارشناسان  استفاده  مورد 
و  دارویی  کشاورزی،  طبیعی،  منابع  مختلف 
صنعتی داخلی باعث شد در مطالعه حاضر 64 
منبع با موضوع شکستن خواب بذر مطالعه و 
در نهایت روش‌های ارایه شده جهت شکستن 
صورت  به  گیاهی  گونه‌های  بذور  خواب 

متمرکز ارائه شود.   

مواد و روش‌ها
تأثیر  دلیل  به  هدف،  لحاظ  از  تحقیق  این 
آن در برنامه‌های مدیریتی مرتبط با کشت و 
تکثیر گیاهان زراعی و غیرزراعی می‌تواند از 
نیاز  به  توجه  با  واقع  در  باشد  کاربردی  نوع 
استفاده کنندگان به دسترسی آسان و سریع به 
اطلاعات و نتایج که تاکنون در زمینه شکستن 
بدست  گیاهی  مختلف  گونه‌های  بذر  خواب 

نوع خوابتیمارجنسخانوادهردیف

1

گل سرخیان
Rosaceae   

گل سرخیان
Rosaceae

زالزالک                                     
                                Crataegus

گل محمدی     
Rosa damascene mill.

گیلاس وحشی 
Pranus avium

محلب
Cerasus mahaleb (L.)Mill

دیو آلبالو
Sorbus greaca

آب گرم 4-16 هفته, خیساندن, سرما36-12 
 , %1 H2O2 هفته, خراشدهی, شستشو با

اسید جیبرلیک, نیترات پتاسیم)همه تیمارها 
مرطوب باشد(، سرمادهی, ترکیب اسید 
سیتریک و اسید جیبرلیک با خراشدهی, 

اسید سیتریک با خراشدهی, نیترات کلسیم 
با خراشدهی، لایه پردازی گرم و سرد در 

گلدانهای حاوی ماسه مرطوب)لایه پردازی 
گرم در دمای 20 درجه برای 4 هفته و لایه 

پردازی سرد در دمای 5 درجه برای 10 
هفته(، اسید جیبرلیک با از بین بردن پوسته، 

نیترات پتاسیم و تیمارهای میکروبی    
39و32و26و18و7

اندوژن )پوسته 
بسیار سخت(   

اندوژن )پوسته 
بسیار سخت(  و 
عوامل درونی ) 

فیزیولوژی( 

جدول )1(: نوع خواب و روش‌های شکستن خواب مورد استفاده در منابع مختلف جهت گونه‌های گیاهی

شکل 2- شکستن خواب بذر گونه‌های آلاله و باباآدم با اعمال 
تیمار سرمادهی روی دو بستر ماسه و کاغذ صافی

شکل 1- جوانه‌زنی بذر ختمی کردی 1- تحت تیمار سمباده
 2- تیمار اسید سولفوریک به مدت 15 دقیقه 3- بدون تیمار



  114 شماره 66

مروری بر روش‌های شکستن خواب بذر 79 گونه گیاهی رایج

ادامه جدول )1(:
شب بو2

Brassicaceae     
کلزا 

Brassica napus                         
 , )Tanacetum(عصاره آبی دود بابونه

اسید جیبرلیک         34   
فیزیولوژی

3

3

    Lamiaceae نعنا

 Lamiaceae نعنا      

مرزه  
Satureja sahendica 
Bornm
S. khuzistanica Jamzad
S. bachtiarica Bunge
S. hortensis L.                       

مریم نخودی 
Teucrium polium          
                                 Thymus آویشن

مریم گلی بنفش 
Salvia verticillata     

مریم گلی جنوبی
Salvia sharifi Rech et 
Esfand

زوفا 
            .Hyssopus officinalis L

سرمادهی مرطوب)خیساندن و نگهداری 
در دمای 4 درجه سانتیگراد به مدت 4 
هفته(, پس رسی)نگهداری بذر خشک 

در دمای اتاق 24 درجه به مدت 4 ماه(, 
خراشدهی شیمیایی با الکل 70% به مدت 

5 دقیقه, خراشدهی مکانیکی با کاغذ 
سمباده, خراشدهی با اسید, سرمادهی, تست 
تترازولیوم، اسید جیبرلیک، نیترات پتاسیم      

10و22و36و54و11و19               

مکانیکی و پوسته 
غیر قابل نفوذ
ذخیره سازی 

طولانی مدت و 
زوال بذر و یا جمع 

آوری بذر نارس

موانع متابولیکی

4         Apiaceae کمای ایرانی چتریان
Ferula persica                

کندل 
       Dorema   ammoniacum

آنقوزه
                  Ferula     assafoetida

سنبل ختایی
Angelica archangelica  

جاشیر 
Prangos ferulacea                 

کزل       
Diplotaenia damavandica 
Mozaffarian  

بادیان رومی 
Pimpinella anisum        

کرفس معطر      
Klosia odoratassima

گلپر ایرانی 
Heracleum persicum     
 Foeniculum vulgare رازیانه

           .L
زیره سیاه 

Bunium persicum            

سرمادهی مرطوب با شستشو, آبشویی, 
خراشدهی با اسید سولفوریک, نیترات 

پتاسیم, اسد جیبرلیک و بنزیل آمینوپورین, 
تیمار توام سرمادهی و هورمونی, 

اسموپرایمینگ: کلرید کلسیم, فسفات 
دی هیدروژن پتاسیم, پلی اتیلن گلیکول, 

روشنایی, سرمادهی, دمای 10 درجه 
سانتیگراد, سرمادهی در بستر ماسه و 

مرطوب, اسید جیبرلیک، تلفیق گرمادهی و 
بعد سرمادهی، انبارداری خشک، کاینتین 

45و15و16و58و28و55و36و42
و17

فیزیولوژیکی)وجود 
خواب درونی(- 
مرفوفیزیولوژیکی

فیزیولوژیکی
)وجود خواب

 درونی(- 
مرفوفیزیولوژیکی

سلمه تره 5
  Chenopodiaceae

Atriplex canescens,  
A.halimus    

بادبر 
Ceratocarpus arenarius         

اسید سولفوریک, از بین بردن برگک‌ها و 
سوراخ کردن پوسته بذر, آبشویی, سرمادهی, 

حذف پوسته
)پریکارپ( با دست,  PH 8: , دمای 25/15 

درجه سانتیگراد  
51و2                     

پوسته بذر
 )پریکارپ(
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ادامه جدول )1(:

6    Rubiaceae روناس روناس
Rubia tinctorum                   

اسید جیبرلیک, خراشدهی با سمباده, اسید 
سولفوریک, آب گرم 70 و 90 درجه, 

سرمادهی     47

فیزیکی و ناشی از 
پوسته

7      Myrtaceae مورد مورد
Myrtus commonis                  

سرمادهی, خراشدهی شیمیایی با اسید 
سولفوریک  غلیظ, خراشدهی مکانیکی با 
سمباده, شکاف در پوسته با تیغ        47

عوامل فیزیکی)به 
دلیل پوشش مومی 

بذرها(
8          Fagaceae راش راش

Fagus orientalis                       
سرمادهی, حذف لایه اندوکارپ و کشت 
جنین, تأثیر مبدا بذر)بذر ارتفاعات بالاتر 

مناسب تر است( 
8و43  

فیزیکی و 
فیزیولوژیکی

9  Poaceae سوروف)درنه(    گندمیان
Echinochloa colona 

ریش دار 
Stipa barbata                      
Agropyron podperae                   

 علف قناری 
Phalaris minor              
Festuca  arundinacea                                                 

یولاف وحشی        
Avena ludoviciana

گندم نان	
Triticum aestivum

Hordeum spontaneum L. 

اسید سولفوریک, دمای متناوب50-15 
درجه با تناوب نوری، اسید جیبرلیک، حذف 
پوشش بذری، پلی اتیلن گلایکول، پتانسیل 

اسمزی، خراشدهی با سمباده، آب داغ، اسید 
جیبرلیک و اسید سالسیلیک, سرمادهی, 

نیترات , هورمون جیبرلین, هوادهی خاک، 
پس رسی

5و25و37و27و20و9و23

فیزیکی
فیزیولوژیکی

 قیچ10
Zygophyllaceae     

                                  قیچ
Zygophyllum 
aurypterum boiss

قره داغ                 
Nitraria billardierei
N. tangutorum                               
N. sibirica                                        

 

اسید جیبرلیک300 در میلیون, نیترات پتاسیم 
0/2 درصد ، عصاره آبی دود، شستشو 
با آب با دمای 26/13 درجه سانتیگراد، 

karrikinolide 0.67 ، پتانسیل اسمزی در 
دو محلول اتیلن گلیکول 

و نمک )Nacl(        44و64

پوسته سخت

11

11

بقولات 

Fabaceae    
    

بقولات 

Fabaceae

گون سفید     
Astragalus gossypinus 
fisch
A.siliquosus                                     

یونجه 
Medicago sativa                   
M.truncatulla                                 
Vicia latyroides                           
Sesbania punicea
Hedysarum formosum
Ononis spinosa

یونجه زرد 
Melilotus officinalis         
شب خسب                                  
Albizia julibrissin durazz                

  خرنوب                  
Ceratonia siliqua
Ammodendron persicum             

دم گاوی 
Smirnovia iranica                 

اسید جیبرلیک, نیترات پتاسیم, اسید 
سولفوریک, خراشدهی توام با سرمادهی, 

سرمادهی, آب داغ, نگهداری در کیسه‌های 
کنفی, خراشدهی, سرمادهی توام با اسید 

سولفوریک, ساییدن با سنگ مرمر، خراش 
دهی با کاغذ سمباده  

44و33و57و49و40و56و29و30

پوسته سخت
فیزیولوژیکی

پوسته سخت
فیزیولوژیکی
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ادامه جدول )1(:
سیب زمینی و طایفه: 12

Hyosyameae
تاتوره 

Datura stramonium                 
کشت جنین و شکاف با اسکالپل در دمای 

متناوب و ثابت, سدیم آزاید, اسید جیبرلیک        
41

فیزیولوژیکی

13Aceraceae               کیکم
 Acer monospessulanum          

سرمادهی در بستر ماسه, ضدعفونی سطحی, 
گرمادهی و سرمادهی, خراشدهی, نگهداری 

در شرایط مزرعه                   53

فیزیکی و 
فیزیولوژیکی

14                 Tiliaceae نمدار
Tilia platyphyllus                     

سرمادهی در بستر ماسه, خراشدهی بذر, 
نگهداری در شرایط مزرعه, ضد عفونی 

سطحی بذر                       52

خواب مکانیکی و 
فیزیولوژیکی

15             Malvaceae       ختمی
Altea Wilhelminae                    
A.kordica                                         
A.hircana                                         
A.aucheri                                              
برگ نمدی درختچه ای               
Abutilon fruticosum 
Guill.et Perr

        .

خراشدهی، اسید سولفوریک  

49و13و19

خواب مکانیکی 
پوسته

کدوئیان16
      Cucurbitaceae

Bryonia aspera                 
                      هندوانه ابوجهل

Citrulus Colocynthis

خراشدهی، خیساندن بذر در اسید 
سولفوریک به مدت 5 دقیقه، نیترات پتاسیم 

0/4 درصد، خراشدهی پوسته      49و31

فیزیکی

17Caryophyllaceae   Vaccaria grandiflora                      49                 فیزیکیخراشدهی
خشخاش 18

       Papaveraceae
مامیران 

Chelidonium majus              
فیزیولوژیکیاسید جیبرلیک               58

19 Solanaceae بذرالبنج مشبک             بادمجان
Hyoscyamus reticulates             

پیش سرمادهی مرطوب توام با اسید 
جیبرلیک, سرمادهی, اسید جیبرلیک, نیترات 

پتاسیم       14

فیزیولوژیکی

20 Anacardiaceae     درختچه پر
Cotinus coggygria scop

تلفیق غوطه وری در اسید سولفوریک و 
سرمادهی          6

فیزیکی و 
فیزیولوژیکی

21                Alliaceae موسیر
Allium altissimum Regel         

سرمادهی, اسید سولفوریک در دمای 
معمولی                   12

پوسته سخت و غیر 
قابل نفوذ

کاسنی22

Asteraseae

تلخه
Acroptilon repens

پیرتر 
Tanacetum 
cineriaefolium

اکیناسه
Echinacea angustifolia

بومادران
Achillea millefolium

توق           
Xanthium strumarium L

  .

20 دقیقه اسید سولفوریک غلیظ، دمای 
مناوب 30/20 ) 16/8 تاریکی/ روشنایی (، 
سرمادهی مرطوب، تلفیق سرمادهی و اسید 

جیبرلیک، نیترات پتاسیم، تلفیقی از پس 
رسی، سرما و نوسانات دمایی، بزرگی اندازه 

بذر 
38و47و36و58و1  

عوامل فیزیکی و 
درونی

23Polygonaceae ریواس ترشک
Rheum Ribes L.                        

تلفیق پیش سرمادهی مرطوب و اسید 
جیبرلیک، سرمادهی مرطوب  50  

فیزیولوژیک

24Capparidacea کور
Capparis Spinosa                       

آبشویی به همراه اسید جیبرلیک، نیترات 
پتاسم به همراه آبشویی  46

فیزیولوژیکی
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علمی  معتبر  مقالات  تا  شد  دیده  لازم  آمده، 
معتبر  و سایت‌های  از مجلات  زمینه  این  در 
و مصوب علمی کشور گرفته و مطالعه شود 
و همه نتایج بدست آمده در آنها به صورت 
خلاصه و در قالب جدول ارائه شود. در این 

مورد  اطلاعات  گردآوری  جهت  پژوهش 
گردید.  استفاده  ای  کتابخانه  روش  از  نیاز 
اطلاعات  اسنادی،  و  کتابخانه‌ای  مطالعه  در 
مقالات  و  پایان‌نامه‌ها  کتب،  مطالعه  از طریق 

جمع آوری و طبقه بندی شد. 

نتایج
متمرکز روش‌های شکستن  ارائه  به هدف 
در  رایج  گیاهی  گونه‌های  بذر  خواب 
بخش‌های منابع طبیعی، کشاورزی، صنعتی و 
مقالات  در  محققین  توجه  مورد  که  دارویی 
و  مطالعه  مورد  مقاله   64 است  بوده  مختلف 
منابع  این  بررسی  نتایج  گرفت.  قرار  بررسی 
متداولترین  ما  کشور  در  که  می‌دهد  نشان 
شده  استفاده  بذر  خواب  شکستن  روشهای 

توسط محققین عبارتند از:
 1-روشهای مکانیکی مانند: خراش دهی با 
کاغذ سمباده، شکاف در پوسته با تیغ، سوراخ 
کردن پوسته، آبشویی، تغییرات دمایی، نور و ...
خراشدهی  مانند:  شیمیایی  2-روشهای 
اسید  با  خراشدهی  الکل،  با  شیمیایی 

سولفوریک، نیترات پتاسیم و ...
جیبرلیک،  اسید  هورمونی:  3-روشهای 

عصاره‌های آبی دود و ...

توأم  سرمادهی  مانند  توأم:  4-روشهای 
شیمیایی  شستشوی  تلفیق  هورمونی،  با 
و  اسید  با  شستشو  تلفیق  سرمادهی،  و 
خراشدهی، تلفیق آبشویی و هورمونی، تلفیق 

تیمارهای شیمیایی و مکانیکی و ...
که در جدول )1( نوع خواب و روش‌های 
شکستن خواب بذور گونه‌های گیاهی مختلف 

مورد بررسی در 64 مقاله ارائه شده است.

بحث و نتیجه‌گیری
براي  طبيعي  پديده‌اي  بذر  خواب 
در  خصوص  به  گیاهی  گونه‌های  بقاء 
اكوسيستم‌هاي نامساعد است، بنابراين شكست 
براي  شده  برداشت  تازه  بذرهاي  در  خواب 
می‌رسد  نظر  به  ضروري  جوانه‌زني  بهبود 
مطالعه  در   .)1393 همکاران،  و  )شاهمرادی 
با محوریت  پژوهشی  مقاله علمی  حاضر 64 
شکستن خواب بذر مورد بررسی قرار گرفت 
و در نهایت روش‌های شکستن خواب بذر 79 
گردید.  استخراج  خانواده  از 24  گیاهی  گونه 
كنندگان  تجزيه  رسمي  متخصصين  انجمن 
بذر  المللی  بین  انجمن  و   )AOSA( بذر 
)ISTA( روش‌هاي مختلفي را براي شكستن 
گياهان  بذر  جوانه‌زني  تحركي  و  خواب 

نمودار فراوانی استفاده از روشهای مختلف شکستن خواب بذر در منابع مورد بررسی

شکل3- شکستن خواب بذر گونه کهتر 
با اعمال تیمارهای آب داغ و خراشدهی 

مکانیکی روی دو بستر ماسه و کاغذ 
صافی
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آنها می‌توان  از مهمترين  پيشنهاد كرده‌اند، كه 
سرمادهي، خراش‌دهي، استفاده از محلول‌هاي 
)جيبرلين،  جوانه‌زني  كننده  تحركي  مختلف 
نيترات پتاسيم، اسيد نيتركي، تيوره، پلي اتيلن 
گلاكيول و اتانول( تناوب هاي نوري، دمايي 
نيترات   .)1979  ,ISTA( کرد  اشاره  غیره  و 
پتاسيم، كيي از پرمصرف‌ترين مواد  شيميايي 
براي افزايش جوانه زني بذور است استفاده از 
محلول‌هاي0/1 و 0/2 در صد نيترات پتاسيم 
و  دارد  عموميت  جوانه‌زني  آزمايش‌هاي  در 
براي  بذر  تجزيه  متخصصين  انجمن  توسط 
گونه‌ها  از  بسياري  زني  جوانه  هاي  آزمايش 
توصيه شده است )قادری و همکاران، 1387(. 
همان طور که در نمودار شکل)1( نشان داده 
شده است درصد استفاده از روشهای مکانیکی 
گیاهی  خانواده‌های  بذر  خواب  شکستن  در 

بیشتر از بقیه روش‌ها است. 

منابع
راشد  حسن  تقی،محمد  محمد  ابراهيم،  آل   -1
 ،1389 باغستاني،  علی  محمد  و  ميقاني  محصل،فریبا 
دماي  و  خواب  شكستن  مختلف  روشهاي  بررسي 
 Acroptilon( بهينه جوانه زني بذر علف هرز تلخه
صنايع  و  )علوم  گياهان  حفاظت  نشريه   ،)repens

كشاورزي(، )4- 24(: 391-397 .
اسلامی،  وحید  سید  اسماعیل،  ابراهیمی،   -2
 ،1390 محمودی،  سهراب  و  الاحمدی  جامی  مجید 
بادبر  بذر  زنی  جوانه  بر  محیطی  عوامل  اثر  بررسی 
دانش  مجله   ،  )Ceratocarpus arenarius(

علف‌های هرز،)7(: 45-57 .
محمد خواجه حسینی،  و  رضا  احیایی، حمید   -3
1390، ارزیابی ویژگی‌های جوانه زنی و خواب در سی 
توده بذری گیاهان دارویی، نشریه پژوهش‌های زراعی 

ایران، جلد 9، شماره 4، ص 658- 651.
افشین  و  کامکار  بهنام  فرشید،  قادری،  اکرم   -4
)ترجمه(،  بذر  تکنولوژی  و  علوم   ،1387 سلطانی، 

انتشارات جهاد دانشگاهی، مشهد، 512 صفحه.
سیروس  ميجاني،  سجاد  الهام،  فرد،  الهي   -5
تكاسي،  و  سمیه  منفرد  كازروني  ابراهیم  خيرانديش، 
برخي عوامل محيطي  تأثير  و  بررسي خواب   ،  1392
 Echinochloa( بذر علف هرز درنه  بر جوانه زني 

colona (L.)Link.(،  نشریه حفاظت گیاهان )علوم 
و صنایع کشاورزی(، )27- 3(: 342-350 .

و  نوغانی  زهرا  پناهی،  پریسا  مریم،  پالیزدار،   -6
مهدی پورهاشمی، 1393، راهکارهای بهبود جوانه زنی 
 ).Cotinus coggygria Scop( پر  درختچه  بذر 
ایران،   جنگل  مجله  ارسباران،  جنگل‌های  بومی  گونه 

انجمن جنگلبانی ایران، )2- 6(: 233-244 .
محمد  و  خوشنویس  مصطفی  مریم،  تیموری،   -7
متینی زاده، 1393، شکستن خواب بذر و افزایش درصد 
 )Acer monspessulanum( کیکم  زنی  جوانه 
تیمارهای  با کمک   )Sorbus greaca( آلبالو  دیو  و 
ایران،  ایران، انجمن جنگلبانی  میکروبی، مجله جنگل 

سال ششم، شماره 4، ص 385- 377.
امانی،  منوچهر  و  علی  آبادی،  مفید  جعفری   -8
استفاده از روش کشت جنین در شکستن خواب بذر 
فصلنامه   ،  )Fagus orientalis Lipsky( راش 
پژوهشی تحقیقات ژنتیک و اصلاح گیاهان مرتعی و 

جنگلی ایران، )3- 12(: 257-264 .
افشاری و  9- حاجی عباسی، محبوبه، رضا توکل 
هوشنگ علیزاده، 1390 ، اثر مصرف جیبرلین و اسید 
ابسیزیک بر روند سنتز پروتئین‌ها در محور جنین بذر 
 Triticum aestivum( خواب و پس رس گندم نان
L.RL437(، مجله علوم گیاهان زراعی ایران، )4- 42(: 

 779-787
علی  محمد  اکبر،  علی  قزويني،  پور  حسين   -10

ولدآبادي،  رضا  علی  و  جعفري  اشرف  علی  عليزاده، 
1391، اثر تيمارهاي خراش دهي سرما و پس رسي در 
شكستن خواب بذر هشت اكوتيپ از چهار گونه مرزه 
)Satureja( به روش استاندارد جوانه زني، فصلنامة 
معطر  و  دارويي  گياهان  تحقيقات  -پژوهشي  علمي 

ايران، )1- 28(: 48-58
11- خاکپور، آلاله، قاسم حبیبی بی بالانی و سیده 
خدیجه مهدوی، 1392، شکست خواب بذر و تحریک 
علمی  فصلنامه  بنفش،  گلی  مریم  بذر  زنی  جوانه 
پژوهشی اکوسیستم‌های طبیعی ایران، )3- 3(: 67-78 
 .1388 دادخواه،  علیرضا  و  محمد  خیرخواه،   -12
 Allium altissimum( موسیر  فنولوژی  مطالعه 
آن،  کردن  زراعی  چگونگی  بررسی  و   )Regel
 :)82( . پژوهش‌های زراعت در پژوهش و سازندگی 

19-24
مقبلی،  اسحاق  کار،  امین  سحر  مینا،  ذاکری،   -13
باقری،  اوغلی و حسین  رئیسی، یوسف حمید  فاطمه 
بذور  زني  جوانه  در  مختلف  تيمارهاي  اثر   ،1390
علوم  ملي  كنگره  اولين  ايران،  بومي  ختمي  گونه  سه 
شهریور،   21 الی  كشاورزي،19  نوين  فناوريهاي  و 

دانشگاه زنجان )محور باغبانی(، ایران.
بخش،  تاج  مهدی  اسماعیل،  چیانه،  رضائی   -14
مهدوی  حسن  و  اصل  بنائی  فرزاد  ولیزادگان،  اروج 
کیا، 1393، بررسی روشهاي موثر در شکستن خواب 
 ،).Hyoscyamus reticulatus L( بذرالبنج مشبک

شکل 4- شکستن خواب بذر وشق با اعمال تیمار 45 روز سرمادهی
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نشریه پژوهش‌های زراعی ایران. )2- 12(: 246-253 
سهراب  پارسا،  سهیل  مصطفی،  زنگویی،   -15
بررسى   ،1392 الاحمدی،  جامی  مجید  و  محمودی 
کندل  بذر  خواب  شکستن  مختلف  هاى  روش 
)Dorema ammoniacum(، نشریه پژوهش‌های 

آبخیزداری. )100(: 86-94 
سهراب  پارسا،  سهیل  مصطفی،  زنگویی،   -16
بررسی   ،1392 الاحمدی،  جامی  مجید  و  محمودی 
گیاهچه  رشد  و  زنی  جوانه  بر  اسموپرایمینگ  اثرات 
نشریه   ،).Ferula assafoetida L( آنغوزه 

پژوهش‌های آبخیزداری. )101(: 69-78 
کاظم  افشاری،  توکل  رضا  شهریار،  ساسانی،   -17
تاثیر  ارزیابی   ،1386 زاده،  شریف  فرزاد  و  پوستینی 
دوره  و  هورمونی  تیمارهای  مرطوب،  سرمادهی 
بذر  زنی  جوانه  القاء  و  خواب  شکست  بر  انبارداری 
 :2  )38-1( ایران.  کشاورزی  علوم  مجله  سیاه.  زیره 

  287-294
مسلم  حسینی،  محسن  سید  ندا،  سخاوتی،   -18
اکبری نیا و افسانه رضایی، 1390، اثر اسيد جيبرلكي 
همراه با سرمادهي جهت رفع خواب و افزايش جوانه 
 Cerasus( با پوسته محلب بذر بدون پوسته و  زني 
mahaleb (L.) Mill(، دو فصلنامه علمي- پژوهشي 
جنگلي  و  مرتعي  گياهان  اصلاح  و  ژنتكي  تحقيقات 

ايران. )1- 19(: 192-204  
اسدپور،  رحمان  امین،  محمد  پور،  سلطاني   -19
بررسي   ،1388 نوازالله،  مرادی  و  حاجبی  عبدالحمید 
شاخص‌هاي  بر  شكني  خواب  تيمارهاي  برخي  تأثير 
رازيانه  دارويي  گياه  گونه  سه  بذر  بنيه  و  جوانه‌زني 
جنوبی  گلی  مریم   ،).Foeniculum vulgare L(
برگ  و   )Salvia sharifii Rech. et Esfand(
 Abutilon fruticosum Guill( نمدی درختچه‌ای
et Perr.(، فصلنامه علمي -پژوهشي تحقيقات گياهان 

دارويي و معطر ايران. )4- 25(: 528-539 
  ،1380 قربانلی،  لقا  مه  و  حمیرا  سلیمی،   -19
بررسی جوانه زنی یولاف وحشی در شرایط متفاوت 
و تاثیر برخی عوامل موثر در شکستن خفتگی بذر، دو 

فصلنامه رستنیها. )8(: 41
نگهداری  و  تولید  عباسعلی، 1384،  20- سندگل، 
عالی  آموزش  موسسه  انتشارات  مرتعی،  گیاهان  بذر 

علمی کاربردی جهاد کشاورزی، 206 صفحه.
21- شاكري، مریم، منیژه ميان آبادی و راضیه يزدان 

پرست، 1388، اثر تيمارهاي مختلف در شكستن خواب 
بذر گياه مريم نخودي )Teucrium polium(،  دو 
اصلاح  و  ژنتكي  تحقيقات  -پژوهشي  علمي  فصلنامه 

گياهان مرتعي و جنگلي ايران. )1- 17(: 100-111 .
چی،  محمدرضاچایی  شکیبا،  شاهمرادی،   -22
جواد مظفری، داریوش مظاهری و فرزاد شریف زاده، 
 Hordeum گیاه  در  بذر  خواب  شکست   ،1393
spontaneum L. ، مجله پژوهش‌های گیاهی )مجله 
زیست شناسی ایران(، جلد 27، شماره 5 )ویژه نامه(، 

ص 872-884.
پور،  جاهدی  فرشته  میلاد،  روحانی،  شریف   -23
اثر   ،1391 آبادی،  غیاث  محمد  و  پور  سعید جاهدی 
تیمارهاي مختلف در شکستن خواب بذر توده کنگر 
مقالات  مجموعه   ،502-505 شمالی،  خراسان  منطقه 
سومین همایش ملی مقابله با بیابانزایی و توسعه پایدار 

تالابهاي کویري ایران، اراك، ایران.
آبادی، راشین، منصور شریعتی  24- شمس اسفند 
برخي  بررسي  هاشمی، 1384،  مدرس  مجتبی  و سید 
تيمارهاي شكستن خواب در پنج جمعيت بذري گونه 
مجله   ،).Stipa barbata Desf( دار  ريش  استپي 

زیست شناسی ایران. )1- 18(: 48-59 
25- شیرانپور، بهارک، مسعود طبری و سید محسن 
بذر  در  جوانه  و  خواب  شکستن   ،1390 حسینی، 
گیلاس وحشی )Pranus avium(، فصلنامه علمی- 
 :)19  -2( ایران.  صنوبر  و  جنگل  تحقیقات  پژوهشی 

 234-241
26- صابری، مرتضی، علی طویلی و مرتضی میری، 
1393، بررسی تاثیر سطوح مختلف جیبرلیک اسید و 
 Festuca بهبود جوانه زنی گیاه  بر  اسید  سالیسیلیک 
آللوپاتیک،  ترکیبات  با  تنش  تحت   arundinacea
 -4( ایران.  طبیعی  منابع  طبیعی،  زیست  محیط  نشریه 

 415-424 :)67
 ،1389 آذرنیوند،  حسین  روجا،  صفائیان،   -27
بررسي تأثير برخي تيمارها بر شكست خواب و بهبود 
 .)Prangos ferulacea( جوانه زني بذر گياه جاشير
فصلنامه علمی- پژوهشی تحقیقات مرتع و بیابان ایران. 

 331-339 :)17 -2(
28- طویلی، علی، سلمان زارع و رضا یاری، 1389، 
تحركي  و  خواب  شكست  در  مختلف  تيمارهاي  اثر 
 Ammodendron(  جوانه زني بذر گياه آمودندرون
تحقيقات  -پژوهشي  علمي  فصلنامه   ،)persicum

مرتع و بيابان ايران. )3- 17(: 466-475  
حمیدرضا  صابری،  مرتضی  علی،  طویلی،   -29
ناصری و وحید اعتماد، 1387، مقایسه تاثیر روش‌های 
دم  گیاه  بذر  زنی  جوانه  بر  خواب  شکست  مختلف 
گاوی، مجله علمی پژوهشی مرتع. )4- 2(: 402-410 
نادری  محمدرضا  فاطمه،  عبداللهی،   -30
درباغشاهی، حسین زینلی و حمید مدنی، 1390، مطالعه 
زنی  جوانه  بر  خواب  شکستن  مختلف  تیمارهای  اثر 
پژوهشی  علمی-  فصلنامه  ابوجهل،  هندوانه  گیاه  بذر 

اکوفیزیولوژی گیاهان زراعی. )3- 3(: 271-279  
31- عصاره، محمدحسن، زهرا آبروش، سید رضا 
طبائی عقدائی و سهیلا نراقی طیبه، 1387، بررسي اثر 
و  خواب  در شكستن  شيميايي  و  مكانكيي  تيمارهاي 
 Rosa damascena محمدي  گل  بذر  زني  جوانه 
Mill.. پژوهش و سازندگی در ویژه نامه منابع طبیعی. 

صفحه 84-91  
32- عیسوند، حمیدرضا، حسن مداح عارفی و رضا 
زنی  و جوانه  بررسی شکستن خواب  افشاری،  توکل 
پژوهشی  فصلنامه   ،  Astragalus siliqosus بذر 
جنگلی  و  مرتعی  گیاهان  اصلاح  و  ژنتیک  تحقیقات 

ایران. )1- 13(: 67-84 
احمد  عبداللهی،  پوریا، محمدرضا  33- غضنفری، 
آبی  عصاره  اثر   ،1391 موسوی،  سعید  سید  و  معینی 
دود گیاهی بابونه و اسید جیبرلیک بر شکستن خواب 
کلزا  گیاهچه  رشد  و  زنی  بهبود صفات جوانه  و  بذر 
ای،  شیشه  درون  شرایط  در   )Brassica napus(
نشریه فن آوری زیستی در کشاورزی. )2- 11(: 26-

. 17
34- قاسمی پیر بلوطی، عبدالله، احمدرضا گلپرور، 
مجید ریاحی دهکردی و علیرضا نوید، 1386، بررسی 
تحریک  و  خواب  شکستن  در  مختلف  تیمارهای  اثر 
جوانه زنی بذر پنج گونه گیاه دارویی منطقه چهارمحال 
منابع  در  سازندگی  و  پژوهش  نشریه  بختیاری،  و 

طبیعی. )74(: 185-192 
35- کارگر، مسعود، مجتبی حسینی و محمدحسن 
راشد محصل، 1392، اثر تيمارهاي مختلف در شكستن 
 Phalaris( قناري   علف  بذر  زني  جوانه  و  خواب 
و  )علوم  گیاهان  حفاظت  نشریه   ،).minor Retz

صنایع کشاورزی(، )1- 27(: 128-131 
اسحاق  زارع،  احمد  حسن،  مجنی،  کریم   -36
علیزاده،  حسن  و  مشهدی  رحیمیان  حمید  کشتکار، 
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بذر  زنی  جوانه  تحریک  و  خواب  شکست   ،1389
توق )Xanthium strumarium L.(، مجله علوم 

گیاهان زراعی ایران. )3- 41(: 503-511 
37- لطیفی خواه، ابراهیم، معصومه استکی و حمید 
عبداللهی، 1393، راههای شکستن خواب بذر زالزالک، 

نشریه کشاورزی و دامپروری. )1093-94(: 37
زهرا  و  نوجوان  مجید  احمد،  محمودزاده،   -38
باقری، 1382، اثر تیمارهای مختلف در شکستن خواب 
علوم  مجله  زرد،  یونجه  بذور  زنی  جوانه  تحریک  و 

کشاورزی و منابع طبیعی. )1- 10(: 55-64 
زهرا  و  نوجوان  مجید  احمد،  محمودزاده،   -39
باقری، 1384، اثر تيمارهاي مختلف در شكستن خواب 
 Datura stramonium ( و جوانه زني بذور تاتوره

L.(. مجله زیست شناسی ایران. )4- 18(: 341-349 
40- محمودی، جلال، مرضیه خواجوی صالحانی، 
 ،1390 رودباری،  ناصری  بهرام  و  مهدوی  خدیجه 
بررسی اثرات لایه گذاری روی شکست خواب و جوانه 
 ،)Heracleum persicum( ایرانی  گلپر  بذر  زنی 
فصلنامه علمی- پژوهشی اکوسیستم‌های ایران )4- 1(: 

 1-8
41- مطلبی، سیده عظیمه و مسعود طبری، 1390، 
تأثير مبدأ بذر و پيش تيمار آب اكسيژنه بر جوانه زني 
بذر راش شرقي)Fagus orientalis Lipsky(، دو 
فصلنامه علمي- پژوهشي تحقيقات حمايت و حفاظت 

جنگلها و مراتع ايران. )1- 9(: 67-77 
و  خالکی  عباسی  معصومه  مهدی،  معمری،   -42
مختلف  تیمارهای  اثر  بررسی   ،1392 طویلی،  علی 
مرتعی  گونه  دو  بذر  زنی  جوانه  بر  خواب  شکست 
 )Astragalus gossypinus Fisch( سفید  گون 
 Zygophyllum eurypterum Boiss.&( و قیچ
Buhse.(، نشریه پژوهش‌های آبخیزداری )پژوهش و 

سازندگی(. )101(: 12-23 
محمدجواد  پور،  امین  عباس  مریم،  مغانلو،   -43
احمدی و عقیل علیا، 1388، مطالعه و بررسی روشهای 
شاخص‌های  گیری  اندازه  و  بذر  خواب  شکستن 
ایرانی  بذر کمای  بر جمعیت‌های مختلف  جوانه زنی 
زیست  مجله   ،)Ferula persica var. persica(

شناسی شیل آمایش. )4- 1(: 15-23
44- مکی زاده تفتی، مریم، روزبه فرهودی، محمد 
روشهاي   ،1390 اسیلان،  سادات  کمال  و  فر  راستی 
 Capparis( كور  گياه  در  بذر  خواب  شكست 

تحقيقات  پژوهشي  علمي-  فصلنامة   ،).spinosa L
مرتع و بيابان ايران. )4- 18(: 569-577 

فرهودی،  روزبه  مریم،  تفتی،  زاده  مکی   -45
حسنعلی نقدی بادی و علی مهدی زاده، 1385، تعیین 
بهترین تیمار افزایش جوانه بذر گیاهان دارویی روناس 
 Echinacea( اکیناسه   ،).Rubia tinctorum L(
 Myrtus( مورد  و   ).angustifolia D.C
commonis L.(، فصلنامه علمی- پژوهشی تحقیقات 

گیاهان دارویی و معطر ایران. )2- 22(:  116-105
بذر  شناسی  بوم   ،1390 کریم،  موسوی،   -46
 248 مشهد.  دانشگاهی  جهاد  انتشارات  )ترجمه(. 

صفحه.
47- ميرزاده واقفي، سعیده سادات، عادل جلیلی و 
سهیلا اشرافی، 1393، اثر تيمار خراش بر جوانه زني 
علمي-   فصلنامه  ايران،  بومي  مرتعي  گونه  هفت  بذر 
پژوهشي تحقيقات مرتع و بيابان ايران. )21-3(: 569-

 562
پرتو روشندل و عبدالرحمان  نبئی، معصومه،   -48
محمدخانی، 1390، روشهاي مؤثر در شكست خواب 
 Rheum ribes( ريواس  بذر  زني  افزايش جوانه  و 
گياهان  تحقيقات  پژوهشي  علمي-  فصلنامه   ،).L

دارويي و معطر ايران. )2- 27(: 212-223 
49- نصرتی، کاظم، حسین آذرنیوند و احسان بیژن 
بین  از  اسید سولفوریک،  تیمارهای  تاثیر  زاده، 1387، 
بردن برگک‌های بذر، سرمادهی و آبشویی در شکستن 
و   Atriplex canescens گونه  دو  در  بذر  خواب 
ایران.  طبیعی  منابع  فصلنامه   ،  Atriplex halimus

)61 -1(
50- نصیری، محسن، 1385، تعیین تیمار مطلوب 
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 مقدمه 
استفاده از محصولات فرعی مرتعی در بهبود 
خاصي  اهمیت  از  روستاییان  اقتصادی  وضع 
عنوان  به  فرعی  محصولات  است.  برخوردار 
يك منبع درآمد مكمل و نيز منبع غذایی، نقش 
و سهم آشکاری را در رفاه و زندگی روزمره 
 .)2001 ,Thadani( مردم محلي ایفا می‌نمایند
بنابراین، در برآورد ارزش مرتع، این ارزشها باید 
به عنوان جزئي از ارزش كلي محسوب ‌گردند. 
تعیین ارزش اقتصادی مرتع و سهم محصولات 
در  را  مدیران  می‌‌‌‌تواند  آن  در  فرعی  و  اصلی 
جهت بهبود برنامه‌ریزی و مدیریت مراتع یاری 
از  تولیدات  از  وسیعی  دامنه  با  مراتع  نماید. 
ها  قارچ  و  دارویی  گیاهان  انواع  علوفه،  قبیل 
می توانند درآمد و رفاه مردم محلی را افزایش 
دهند. در اين بين، اهميت تولیداتي مانند علوفه 
عموماً  مي‌گردند  مصرف  مستقیم  طور  به  كه 
چرا  است.  آشکارتر  مرتع  بهره‌برداران  براي 
برای  علوفه  از  عموماً  مرتع  بهره‌برداران  که 
تعلیف دام و تولید محصولات دامی به عنوان 

محصول اصلی استفاده میک‌نند. با این وجود، 
خوراکی،  عنوان  به  توانند  می  مرتعی  گیاهان 
دارویی، صنعتی و تزئینی استفاده شوند اما این 
استفاده‌ها در مقابل استفاده برای تعلیف دام که 
سهم قابل توجهی دارد، محصولات فرعی مرتع 
محسوب می‌شوند. بر اساس تعریف مرکز آمار 
ایران، محصولات غيرعلوفه‌اي مرتع شامل مواد 
دارويي،  خواص  داراي  که  گياهي  اجزای  يا 
خوراكي و صنعتي هستند، محصول فرعی گفته 

می‌شود )مرکز آمار ایران، 1392(. 
بهره‌برداری  برای  تولیدات مختلف مرتعی 
و تولیدات متنوعی استفاده می گردند و ممکن 
علوفه  تولید  برای  فقط  آنها  از  استفاده  است 
نباشد. برای مثال، اگر چه برخی از تولیدات 
استفاده  محصول  عنوان  به  دام  تعلیف  برای 
موارد  برای  تولیدات  از  برخی  اما  می‌شوند 
تولیدات  این  از  یکی  دارد.  کاربرد  خوراکی 
با ارزشی که در برخی از سال‌ها توسط مردم 
محلی برداشت می‌شود، قارچ دنبلان می‌باشد. 
رستگار و همکاران )1392( به ارزش‌گذاری 

اقتصادی مرتع از محل تولید علوفه در مراتع 
مازندران  استان  نوررود  آبخیز  حوزه  ییلاقی 
اراضی  هکتار  در  ارزش  میانگین  پرداختند. 
شد  براورد  هکتار  در  ریال  هزار  مرتعی 718 
و مبالغ براورد شده ارزش علوفه تولیدی 25 
اکوسیستم مرتعی است که  درصد کل ارزش 
بدون سرمایه‌گذاری و به صورت موهبتی الهی 
در  دیگر  تحقیقی  در  گردد.  می  بهره‌برداری 
ماکو،  شهرستان  مراتع  در  مرتع  ارزش‌گذاری 
تولید علوفه  از  اقتصادی سالیانه حاصل  سود 
هر خانوار 15 میلیون ریال و ارزش کل مورد 
انتظار هر هکتار مرتع حاصل از تولید محصول 
اصلی و فرعی 11/17 میلیون ریال برآورد شده 
است )حشمت الواعظین و همکاران، 1389(. 
استراليا،  در   )2004(  Monjardino et al
تحقیقی در زمینه درآمد حاصل از گیاهان مرتعی 
انجام دادند و به این نتیجه رسیدند که میانگین 
رانت اقتصادي مرتع بين 73 تا 117 دلار در 
هكتار در سال تغییر میک‌ند. به همين ترتيب، 
استرالیای  در   )2006(  O,Connell et al

 )Tuber sp( اهمیت دارویی و اقتصادی قارچ دنبلان 
)مطالعه موردی: مراتع شهرستان پلدشت، استان آذربایجان غربی(  

  سجاد قنبری- استادیار گروه جنگلداري، دانشکده کشاورزی و منابع طبيعي اهر، دانشگاه تبریز
 محرم‌علی نظری راد- دانشجوی کارشناسی ارشد جنگلشناسی و اکولوژی جنگل، دانشگاه تهران 

چکیده
محصولات فرعی به عنوان يك منبع درآمد مكمل و نيز منبع غذایی، نقش و سهم آشکاری را در رفاه و زندگی روزمره مردم محلي ایفا می‌نمایند. 
هدف این تحقیق بررسی اهمیت اقتصادی قارچ دنبلان )Tuber sp( در مراتع شهرستان پلدشت می باشد. این قارچ معمولاً در طی یک دوره دو 
ماهه توسط مردم محلی برداشت، مصرف و به فروش می‌رسد. این تحقیق با استفاده از مصاحبه های نیمه ساختار یافته و مشاهدات مستقیم می‌باشد. 
نتایج تحقیق نشان داد حاشيه بازاريابي گیاه دنبلان 56 درصد مي‌باشد كه نتیجه فصلی بودن برداشت، نبود انبارداری مناسب و سرعت فساد پذیری 
بالای آن می‌باشد. میانگین درآمد ناخالص روزانه قارچ دنبلان 649 هزار ریال و مجموع درامد ناخالص سالانه برای کل بهره برداران مورد مطالعه 
938053 هزار ریال می باشد. در یک دوره برداشت برای هر بهره بردار پس از کسر هزینه‌های آشكار برداشت )حمل و نقل(، درآمد خالص روزانه 
به طور متوسط به 219 هزار ریال  و در کل دوره برداشت برای کل بهره برداران مورد مطالعه به 316703 هزار ریال رسید. بر اساس اين تحقيق، 
رانت اقتصادي حاصل از برداشت دنبلان 316 هزار ريال در سال در هکتار محاسبه گرديد. میزان اشتغال ایجاد شده دنبلان 18 نفر در سال می باشد. 

می‌توان نتیجه گرفت مراتع منطقه با تولید بخش وسیعی از محصولات نقش مهمی در درامد خانوارهای منطقه بازی میک‌ند.        
 

واژه‌های کلیدی: درآمد خالص، مرتع، محصول فرعي، دنبلان  
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)Tuber sp(  اهمیت دارویی و اقتصادی قارچ دنبلان

غربی مطالعه‌ای با عنوان ارزش اقتصادی مراتع 
درباره رانت اقتصادي مرتع انجام دادند و رانت 
اقتصادی مرتع را معادل 77 دلار در هكتار و در 

سال برآورد کردند. 
دنبلان  قارچ  پزشکی  و  دارویی  خواص 
تحقیقات  و  علمی  مستندات  اساس  بر 
آزمایشگاهی و برخی دیگر در میان مردم مناطق 
در  و  تجربیات شخصی  اساس  بر  و  مختلف 
طول سال‌های متمادی به اثبات رسیده است. 
در طی نمونه‌برداری از قارچ‌های دنبلان در طی 
از  سوالاتی  کردن  مطرح  با  گذشته،  سال‌های 
مردم مناطق مختلف کشور، در مورد خواص 
غذای  یک  عنوان  به  آن  از  مردم  قارچ،  این 
نیروبخش و مقوی یاد کرده و تغذیه از آن در 
فصل بهار را برای جلوگیری از انواع بیماری ها 
در طول سال مؤثر می‌دانند. در میان مردم محلی 
اعتقاد بر اینست که قارچ تأثیر چشم‌گیری در 
دیابت  به  مبتلایان  میان  در  قندخون  کاهش 
دارد. در شهرهای مرکزی و جنوبی کشور نیز 
به عنوان غذایی مقوی و دارویی در  از قارچ 
درمان بیماری‌های چشمی یاد می‌شود. برخی 
از افراد محلی در استان فارس نیز مصرف قارچ 
را در درمان عوارض پیری مؤثر دانسته و آن 
را به عنوان عامل جوانی می شناسند. بر اساس 
تأثیرات  تاکنون  شده  انجام  علمی  تحقیقات 
و  میکروب‌ها  برابر  در  قارچ  بیوتیکی  آنتی 
برابر  آنتی‌اکسیدانی در  تأثیر  بیماری‌زا،  عوامل 
در  کبد  از  محافظت  و  سرطانزا  عوامل  انواع 
برابر بیماری‌های کبدی به اثبات رسیده است. 
از  بیش  دارای  تغذیه‎ای  نظر  از  دنبلان  قارچ 
پروتئین و ویتامین‎های زیادی است.  15 نوع 
ژنتیکی  دستکاری  نوع  هیچ  دنبلان  قارچ  در 
در  کود شیمیایی  و  نشده  انجام  انسان  توسط 
است.  نشده  گرفته  بکار  هیچ‎وجه  به  نیز  آن 
قارچ همچنین مانع سرماخوردگی شود. قارچ 
هست.  هم  ارگوتیونین  زیادی  مقدار  شامل 
که  است  قوی  آنتی‌اکسیدان  یک  ارگوتیونین 
فرایند  در  دیگر  آنتی‌اکسیدان‌های  برخلاف 
توان  می  بنابراین  نمی‌رود،  ازبین  پز  و  پخت 
بدون نگرانی از بین رفتن آنتی‌اکسیدان استفاده 
نمود. بررسی‌ها نشان می دهند مصرف قارچ 

پخته و داغ می‌تواند عفونت های بدن را از بین 
ببرد و مصرف روزانه دو عدد قارچ پخته شده 
تقویت  را  بدن  ایمنی  سیستم  می‌تواند  داغ  و 
کند و یبوست و نفخ معده را نیز درمان کند. 
از محل کارکرد  در زمینه ارزش‌گذاری مراتع 
علوفه تولیدی، مطالعاتی صورت گرفته است 
تحقیقاتی  انجام شده،  منابع  مرور  طبق  بر  اما 
در زمینه ارزش اقتصادی مرتع از محل تولید 
قارچ دنبلان صورت نگرفته است. از این رو، 
اقتصادی  ارزش  برآورد  حاضر  تحقیق  هدف 
هر هکتار مرتع از محل تولید قارچ دنبلان و 
از  فروش  و  برداشت  اقتصادي  شاخص هاي 
جمله درآمد خالص سالانه بهره‌برداران، حاشيه 
بازاريابي و نيز نقش آنها در اقتصاد خانوارهاي 
روستايي می باشد تا بدین ترتیب ارزش مرتع 
مورد  علوفه  تولید  از  غیر  دیگری  زوایای  از 

بررسی قرار گیرد.      
  

مواد و روش‌ها
موقعیت منطقه مورد مطالعه

واقع  سدارس  منطقه  مراتع  در  تحقیق  این 
این  است.  شده  انجام  پلدشت  شهرستان  در 
محدوده در نزدیکی دریاچه سدارس و داخل 
قنبرکندی،  قشلاق،  قزل  عرفی  سامانه‌های 
این  است.  شده  واقع  ایلانلو  و  کندی  حسن 
زمستان‌های  و  گرم  تابستان‌های  دارای  منطقه 
بسیار سرد است. میانگین بارندگی سالانه در 
منطقه، 280 میلیمتر بوده و میانگین حداقل و 
حداکثر دما به ترتيب معادل 5/7 و 15/4درجه 
سانتيگراد می‌باشد )بی‌نام، 1382(. تیپ گیاهی 
 Agropyrun elangatum ،اصلی در منطقه
و Astragalus spp  می‌باشد. البته گونه‌های 
 Alhagi sp  Eremurus نظیر  دیگری 
 olgae، Thymus sp، Euphorbia
  sp، Medicago sativa، Lactuca
orientalis و Atriplex canescens  نیز 

در منطقه وجود دارند )بی‌نام، 1382(.    
 قارچ دنبلان    

بر طبق طبقه‌بندی علمی دنبلان در فرمانرو 
زیرشاخه  کیسه‌ای،  قارچ‌های  شاخه  قارچ‌ها، 
راسته  پزیزومیست،  رده  فنجانی،  قارچ‌های 

اندازه  می‌باشد.  دنبلانان  خانواده  و  پزیزالس 
قارچ دنبلان از یک فندق تا اندازه یک پرتقال 
دارد  سیب‌زمینی  شبیه  شکلی  و  می‌باشد 
تا عمق  )شکل 1(. قارچ های دنبلان معمولاً 
30 سانتیمتری در خاک و نزدیک به ریشه‌های 
قارچ  میک‌ند.  رشد  بکر  مراتع  در  و  گیاهان 
دنبلان کوهی با گیاهان مرتعی همزیستی دارد 
نیز  پاییز و  باران در فصل  پر  و در سال‌های 
از اواسط اسفند تا اواسط اردیبهشت در مراتع 
  Helianthemum lippii رشد میک‌ند. گیاه
دولپه‌ای‌ها  رده  از   Cistaceae خانواده  از 
از   Kobresia sibirica گیاه  همچنین  و 
لپه‌ای‌ها  تک  رده  از   Cyperaceae خانواده 
دبنلان  قارچ  با  میکوریزی  همزیستی  دارای 
و همکاران، 1390(.  )جاوید  می‌باشد  کوهی 
با توجه به آغاز بارندگی‌های بهاره و مساعد 
جمع‌آوری،  دنبلان‌ها،  رشد  شرایط  شدن 
در  قارچ‌ها  این  مصرف  و  فروش  خرید، 
رونق  از  کشور  در  قارچ  این  رویشگاه‌های 

خاصی برخوردار می‌شود.   
روش تحقیق

پیمایشی  صورت  به  حاضر  تحقیق  روش 
آماری  می‌باشد. جامعه  دنبلان  قارچ  مورد  در 
این تحقیق، شامل بهره‌برداران قارچ دنبلان در 
مراتع شهرستان پلدشت می‌باشد. اين مطالعه، با 
استفاده از مصاحبه نیمه ساختار یافته و مشاهده 
بهره‌برداران  تعداد  است.  شده  انجام  مستقیم 
انتخاب  روش  می‌باشد.  نفر   75 مطالعه  مورد 
طی  در  بود.  تصادفی  صورت  به  بهره‌برداران 
یک روزهای انجام تحقیق از هر 10 بهره‌‌بردار 
یک نفر انتخاب و مورد پرسش قرار می گرفت 
انتخاب می‌شد.  نفر دیگر  از 10  نفر بعدی  و 
زمان انجام تحقیق از اواخر اسفند ماه 1393 و 

اواسط اردیبهشت ماه 1394 بود. 
تحليل داده‌‌ها

داده‌هاي اين تحقيق با استفاده از شاخص 
نا  درآمد  شاخص‌هاي  بازاريابي،  حاشيه 
اقتصادي،  رانت  خالص،  درامد  خالص، 

اشتغال سالانه تحليل گرديد.  
محاسبه حاشیه بازاریابی

قارچ دنبلان به عنوان یکی از پرفروش‌ترین 
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خريد  بازار  در  و  بوده  مرتعی  محصولات 
بازاريابي  حاشيه  برآورد  مي‌شود،  فروش  و 
اقتصادي  جذابيت  تحليل  در  محصول  اين 
شود.  واقع  مفيد  مي‌تواند  آن  بهره‌برداري 
جلوگیری  دلیل  به  محصول  این  بهره‌برداران 
به  را  برداشتی  محصولات  وقت،  اتلاف  از 
را  محصول  برداشت  می‌فروشند.  واسطه‌ها 
واسطه‌ها  می‌دهند.  ترجیح  دستی  فروش  به 
كه  دارد  وجود  توليد  محل  در  خريداراني  و 
محصول را مستقيماً از بهره‌برداران خريداري 
بازار محلي به فروش مي‌رسانند.  كرده و در 
از  استفاده  با  محصول  این  بازاریابی  حاشیه 
رابطه 1 محاسبه می گردد )کوپاهی، 1385(: 

100×
−

=
r

fr

p
pp

r                    :1

rp : قیمت محصول  r: حاشیه بازاریابی، 
: قیمت محصول در محل درآمد  fp در بازار

ناخالص و خالص بهره‌برداران  
و  محصول  برداشت  ميزان  تعيين  از  پس 
ناخالص  درآمد  محصول،  قيمت  ميانگين 
آشكار  هزينه‌هاي  كسر  با  مي‌گردد.  محاسبه 
بهره‌برداري )حمل و نقل( از درآمد ناخالص، 
درآمد خالص محاسبه مي‌گردد. كل محصول 
فروش  به  محلي  بازارهاي  در  شده  برداشت 
مردم  خود  توسط  آن  از  بخشي  و  نمي‌رسد 
کل  میزان  بنابراین،  مي‌گردد.  مصرف  محلی 
محصول برداشت شده بر مبناي ميزان فروش 
مرحله  در  و خود مصرفي محاسبه مي‌گردد. 
بعد، با كسر كليه هزينه‌هاي آشكار )حمل و 
ناخالص،  درآمد  از  )كارگري(  پنهان  و  نقل( 
درامد خالص حاصله بر حسب هر بهره بردار 

برآورد مي‌شود. 
رانت اقتصادي            

سود اقتصادي سالانه حاصل از يك محصول 

مشخص در واحد سطح، رانت اقتصادي ناميده 
مي‌شود )سعید، 1374(. رابطه 2، نحوه محاسبه 

رانت اقتصادی را نشان مي‌دهد:          

ER= TR-TC
         S    

                    :)2( 
که در آن ER: رانت اقتصادی، TR: درآمد 
ناخالص، TC: هزينه‌هاي آشكار )حمل و نقل( 

و پنهان )كارگري( و S: سطح منطقه می‌باشد.
اشتغال سالانه 

منطقه  اشتغال در سطح  منظور محاسبه  به 
مورد نظر، اگر ميزان نفر روز كار لازم براي 
برداشت محصول مورد نظر بر تعداد روزهای 
روز(   250( یکسال  در  موجود  مفید  کاری 
تقسیم شود، اشتغال حاصله بر حسب  نفر در 

سال بدست می‌آید )رابطه 3(.  

250
.dnE =

                                 :)3(
مدت   :d روز،  در  شاغل  افراد  تعداد   :n

اشتغال)روز(، E: اشتغال

شکل 1- دنبلان و گیاه همزیست گل افتابی Helianthemum lippii با دنبلان 
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نتایج
دنبلان  برداشت  وضعیت   1 جدول  در 
درآمد  میزان  و  مختلف  بهره‌برداران  توسط 
بررسي  مورد  محل  این  از  خانوارها  سالانه 

ارائه شده است.                 
حاشیه بازاریابی

با استفاده از رابطه 1 و نيز با توجه به اينكه 
بازار  در  و  محل  در  دنبلان  قیمت  میانگین 
و  ریال  هزار   109 با  برابر  ترتیب  به  محلی 
250 هزار ریال می باشد، حاشیه بازاریابی این 

محصول 56 درصد برآورد گرديد.  
 درآمد ناخالص و درآمد خالص از محل 

برداشت قارچ دنبلان
 همانطور که در جدول 1 آمده است میزان 
محلی  بهره‌برداران  توسط  دنبلان  براشت 
میک‌ند.  تغییر  کیلوگرم   15 تا  گرم   350 از 
روز  در  کیلوگرم  شش  برداشت  میانگین 
تا  ریال  هزار   82 از  دنبلان  قیمت  می‌باشد. 
نتایج  طبق  بر  میک‌ند.  تغییر  ریال  هزار   160
برداشت  محصول  کل  میزان  آمده،  بدست 
با  و  سال  در  کیلوگرم   8758 میزان  به  شده 
توجه به سطح منطقه )1000 هکتار(، حدود 
8 کیلوگرم در هکتار در سال برآورد می‌شود. 
با توجه به ميانگين قيمت هر كيلوگرم دنبلان 
در محل )108 هزار ریال(، ارزش ريالی كل 
برای  میلیون ریال  برداشت شده 945  دنبلان 
مرتع  در هر هکتار  و همچنین  کل خانوارها 
ارزش دنبلان برابر با 945 هزار ریال برآورد 
شد. ميزان درآمد ناخالص هر بهره بردار برابر 
باشد. سود  می  سال  در  ریال  میلیون   39 با 
اقتصادي یا درامد خالص هر بهره بردار پس 
نقل  و  و حمل  كارگري  هاي  هزينه  كسر  از 
اعضا  توسط  عمدتاَ  كه  ناخالص  درآمد  از 
پنهان(،  )هزينه  مي‌پذيرد  صورت  خانوارها 

219 هزار ریال برآورد گرديد. 
رانت اقتصادي دنبلان  

اقتصادي  بر اساس رابطه 2، مجموع سود 
حاصل از دنبلان 316703 هزار ريال در سال 
این  اقتصادي  رانت  بنابراين  گرديد.  محاسبه 
محصول به 316 هزار ريال در سال در هکتار 

بالغ مي‌شود.        

اشتغال سالانه قارچ دنبلان
 با احتساب تعداد بهره‌برداران قارچ دنبلان 
)75 نفر( و مدت 60 روز استفاده از اين مراتع 
مورد  منطقه  در  اشتغال  ميزان  بهار،  در فصل 
از  استفاده  با  هكتار  هزار  وسعت  به  مطالعه 

رابطه 3، 18 نفر در سال محاسبه شد. 

بحث و نتیجه‌گیری
مراتع این منطقه از قدیم‌الایام برای استفاده 
عمده  محصول  عنوان  به  مرتعی  علوفه  از 
این  روستاییان  اقتصاد  در  مهمی  نقش  مرتع 
منطقه ايفا نموده است. اما استفاده خانوارهاي 
محدود  علوفه  به  منطقه  مراتع  از  روستايي 
برداشت  استفاده‌ها،  بين ساير  در  و  نمي‌‌شود 
برخی از محصولات فرعي نظیر برخی گیاهان 
و  خوراکی  کاربرد  با  سریش  نظیر  باارزش 
آویشن، نعناع، بابونه، پولک با کاربرد دارویی 
و قارچ دنبلان نیز از اهميت خاصي برخوردار 
هر  روزانه  ناخالص  درامد  میانگین  است. 
 649 به  دنبلان  برداشت  محل  از  بهره‌بردار 
هزار ریال می‌رسد در یک دوره برداشت دو 
می  بالغ  ریال  میلیون   38 به  مقدار  این  ماهه 
برداشتی  هاي  فعاليت  تمامي  اگرچه  گردد. 
مربوط به برداشت محصول توسط خود بهره 
بردار انجام می‌گیرد )هزينه پنهان( و در نتيجه 
هزينه كارگري به شخصی پرداخت نمی‌گردد. 
با این وجود در محاسبه درامد خالص هزینه 
کارگری نیز از درامد ناخالص کسر شد و به 

از  برخی  روزانه  درآمد  حداقل  دلیل  همین 
به  روزانه  کم  برداشت  دلیل  به  برداران  بهره 

منفی نیز رسیده است. 
بر اساس اين تحقيق، رانت اقتصادی برداشت 
قارچ دنبلان 316 هزار ريال در سال در هکتار 
می باشد. بر اساس تحقیق حشمت الواعظین 
و همکاران )1389(، رانت اقتصادي حاصل از 
بهره‌برداري سريش و علوفه 279.3 هزار ريال 
در هكتار و در سال يا در حدود 28 دلار در 
تحقيق  اساس  بر  مي‌باشد.  سال  در  و  هكتار 
استراليا،  در   )2004(  Monjardino et al
میانگین رانت اقتصادي مرتع بين 73 تا 117 
دلار در هكتار در سال تغییر میک‌ند. به همين 
رانت   )2006(  O,Connell et al ترتيب، 
اقتصادي مرتع را در استرالیای غربی، معادل 77 
دلار برآورد کردند. با لحاظ نرخ تنزيل واقعي 
طبق  مراتع  انتظار  مورد  ارزش  درصد،   2.5
Monjardino et al  )2004( و  تحقيقات 
نيز O,Connell et al )2006(  در استراليا، 
حداقل به 2920 دلار بالغ مي شود. در مقايسه 
 Monjardino et نتايج اين تحقيق با نتايج
 ،)2006(  O,Connell et al و   )2004(  al
پايين  بسار  پلدشت  مراتع  در  اقتصادي  رانت 
اختلاف  اين  دلايل  از  يكي  مي‌رسد.  نظر  به 
اين است كه در محاسبه رانت اقتصادي مراتع 
ارزش  مذكور،  تحقيقات  خلاف  بر  پلدشت، 
افزوده حاصل از تبديل علوفه به محصولات 
لبني،  محصولات  و  گوشت  جمله  از  دامي 

جدول 1- مشخصه های آماری مقدار برداشت، قیمت دنبلان و درآمد ناخالص
و خالص سالانه خانوارها 

مجموعمیانگینحداکثرحداقلمشخصه

میزان برداشت روزانه دنبلان در سال )کیلوگرم 
0/35156/068758به ازای هر نفر(

-82160108قیمت دنبلان )هزار ريال(

درآمد ناخالص روزانه خانوار از محل برداشت 
521920649938053دنبلان )هزار ریال(

درآمد خالص روزانه خانوار از محل برداشت 
3771490219316703-دنبلان )هزار ریال(



)Tuber sp(  اهمیت دارویی و اقتصادی قارچ دنبلان

77 114 شماره   

نشده  گرفته  نظر  در  اطلاعات،  كمبود  بدليل 
از  است. علاوه براين، مراتع استراليا مي‌تواند 
بهتري  وضعيت  حاصلخيزي  و  كيفيت  نظر 
نسبت به مراتع منطقه مورد مطالعه این تحقیق 

داشته باشد.
شده  برداشت  فرعی  محصولات  ارزش 
آنها  اقتصادی  ابعاد  به  تنها  بهره‌برداران  توسط 
محدود نمی شود و اثرات ثانویه دیگری نظیر 
بالايي  اهميت  از  نیز  انها  از  حاصل  اشتغال 
از  شده  ایجاد  اشتغال  میزان  است.  برخوردار 
در  می‌باشد.  سال  در  نفر   18 دنبلان  برداشت 
اشتغال  میزان  مراتع  در  دیگیری  مطالعه  یک 
ایجاد شده از محصول فرعی سريش 6 نفر و 
از برداشت علوفه 12 نفر براورد شده بود که 
با میزان اشتغال ایجاد شده دبنلان برابر می کند 
)حشمت الواعظین و همکاران، 1389(. دلیل این 
امر این است که برداشت دستی و انفرادی دنبلان 
توسط بهره‌برداران می باشد ولی برداشت علوفه 
و استفاده از آن توسط دام صورت می‌گیرد و 
گرفته  کار  به  امر  این  در  زیادی  کاری  نیروی 
کار رمه‌گردانی و  دامداران، عمدتاً  نمی‌شود و 

نظارت بر گله را بر عهده دارند.  
با  برابر  دنبلان  بازاریابی  حاشیه  نرخ 
حاشیه  بودن  بالا  دلیل  می‌باشد.  درصد   56
فصلی  به  مربوط  محصول،  این  بازاریابی 
بودن برداشت، نبود سردخانه های مخصوص 
می‌باشد  فسادپذیری  بالای  سرعت  و  انباری 
نتیجه حاشیه  افزایش ریسک و در  باعث  که 
بودن  بالا  حال،  عين  در  می‌گردد.  بازاریابی 
حاشيه بازاريابي جذابيت بازاررساني محصول 
فروش  واسطه‌هاي  و  بهره‌برداران  براي  را 
بر  علاوه  محصول  این  مي‌دهد.  افزايش 
با  المللی  بین  بازارهای  در  داخلی  بازارهای 
قیمت بالایی بفروش می‌رسد. از طریق ایجاد 
سردخانه های انباری و کارگاه‌های بسته بندی 
مناسب و چندکاره می توان این محصول را 
وارد بازارهای بین‌المللی کرد. در حال حاضر 
از پتانسیل منطقه آزاد ارس که قرابت زیادی 
صادرات  برای  توان  می  دارد  منطقه  این  با 

محصول اقدام نمود.
فرعی  محصولات  اقتصادی  اهمیت 

باید  منطقه نظیر دنبلان که در حین برداشت 
عملیات جابجایی خاک صورت بگیرد، نبايد 
بر  آن  احتمالی  تخريبي  اثرات  بررسي  بدون 
دلیل  به  طرفی  از  گيرد.  قرار  نظر  مد  مرتع 
اینکه این محصول هر ساله در منطقه وجود 
با  سال‌های  در  و  دوره‌ای  صورت  به  ندارد 
همین  به  کند  می  پیدا  زیاد حضور  بارندگی 
تاثیر  خاک  روی  بر  مستمر  صورت  به  دلیل 
چندین  در  برداشت  عليرغم  گذارد.  نمی 
منطقه  در  چندانی  تخریبی  آثار  گذشته،  سال 
گزارش نشده است. باید به این موضوع توجه 
نمود که تامین علوفه دام و محصولات فرعی 
کارکردهای  و  باشد  نمی  مرتع  کارکرد  تنها 
دیگری نظیر، کنترل فرسایش خاک، حفاظت 
آب و تغذیه آبهای زیر زمینی، حفاظت حیات 
وحش و غیره را دارا می باشد، لذا در مطالعات 
و  علوفه  تنها  نه  مرتع،  به  مربوط  مباحث  و 
محصولات فرعي، بلکه سایر ارزشهای مرتع 
اقتصادی  ارزش  گیرند.  قرار  مدنظر  باید  نیز 
كه در اين مطالعه محاسبه شد صرفاً بر مبناي 
مرتع  واقعي  ارزش  و  باشد  می  دنبلان  قارچ 
توليدات  و  خدمات  تمامي  کردن  لحاظ  با 
مورد  ارزش  آن،  زيستي  محيط  و  غيربازاري 
نمود.  خواهد  ايجاد  را  بيشتري  بسيار  انتظار 
ارزيابي و  اقتصادي خصوصاً  انجام مطالعات 
بازاري  غير  و  بازاري  کارکردهای  ارزشيابي 
مراتع می‌تواند به شناساندن بهتر ارزش واقعي 
و کارکردهای اين منبع و نيز طراحي ساز و 
از  كارهاي مناسب جهت حفاظت و صیانت 
آنها در كليه سطوح مديريتي كمك نمايد.      
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 مهرنوش پارسا- کارشناس ارشد مرتعداری 

چکیده
این تحقیق سعی دارد تأثیر خصوصیات توپوگرافی از جمله طبقات ارتفاعی و شیب، بر تنوع و غنای گونه‌ای رستنی‌های مرتع یازی شهرستان 
نور را مورد ارزیابی قرار دهد. براي اندازه‌گيري اطلاعات پوشش گياهي با توجه به حساس بودن پارامتر غنا و تنوع گونه‌اي به سطح و تعداد 
پلات، سطح مناسب پلات نمونه‌برداري به روش سطح حداقل و تعداد پلات بعد از نمونه‌برداري اوليه با توجه به تغييرات پوشش گياهي به 
روش آماري تعيين شد. سپس در هر واحد، نمونه‌برداري در طول 3 ترانسكت 150 متري انجام گرفت. در طول هر ترانسکت، 15 پلات با ابعاد 
يك مترمربع و در فاصله 10 متری از هم قرار گرفته و در هر پلات نوع و تعداد گونه‌هاي گياهي موجود و درصد و تعداد پایه آنها یاداشت 
شد. برای ارزیابی شاخص‌هاي تنوع سيمپسون، شانون- واینر و غنای منهنیک و مارگالف از نرم‌افزار Past استفاده و تجزیه و تحلیل داده‌ها در 
محیط نرم‌افزار SPSS21 انجام شد. نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد ارتفاع از سطح دريا بر تنوع و غنای گونه‌ای تأثير معني‌داري داشته‌ 
به‌‌طوری‌که دامنه ارتفاعی 1800-2000 و 2200-2400 بترتیب دارای بیشترین و کمترین تنوع و غنای گونه‌ای می‌باشند. همچنین بر اساس تنوع 
و غنای موجود در طبقات شیب دامنه مشخص شد که این عامل نیز به‌طور معناداری بر تنوع و غنای گونه‌ای تأثیر گذاشته و در شیب‌های بالاتر 

شاهد افزایش تنوع و غنای گونه‌ای می‌باشیم.

واژه‌های کلیدی: تنوع و غنا، شیب، ارتفاع از سطح دریا، مرتع

مقدمه 
مستلزم  مرتعي  اکوسیستم‌های  از  حفاظت 
تنوع  از  مبناي حفظ و نگهداري  بر  مديريت 
با  جز  امر  اين  آنهاست،  در  موجود  گونه‌اي 
محقق  گونه‌اي  تنوع  اندازه‌گيري  و  شناخت 
نمي‌شود )Khadem Hossini, 2010(. در 
اين راستا آگاهي از فشارهاي محيطي مخرب 
زيستگاه‌ها  تخريب  باعث  كه  اكوسيستم  بر 
گونه‌اي  تنوع  كاهش  نتيجه  در  و  بيوم‌ها  و 
 Heidary & et al,( مي‌شود، ضروري است
2011(. تنوع گونه‌ای از دو مؤلفه تشکیل شده 
است که اولی مربوط به تعداد گونه‌هاست و 
دومین  می‌شود.  اطلاق  گونه‌ای  غنای  آن  به 
توزیع  به  که  می‌باشد  یکنواختی  تنوع،  مؤلفه 
Kent & Co k افراد گونه‌ها مربوط است )�����������������������)
از  كيي  دريا  سطح  از  ارتفاع   .)er, 1996
ميزان  بر  تأثير  با  كه  است  عواملي  مهمترين 
شدت  تعرق،  تبخير،  دما،  بارندگي،  نوع  و 
تشعشعات خورشيدي، تشيكل و تكامل خاك 
بسزايي  تأثير  گياهي  پوشش  تراكم  و  نوع  بر 
 Fakhimi Abarghoie & et al.,( دارد 
با  كه  هنگامي  دريا  سطح  از  ارتفاع   .)2011

به‌عنوان  باشد  همراه  اقليمي  محدوديت‌هاي 
رشد  و  استقرار  در  محدودكننده  عامل  يك 
 .)Barnes, 1998( گياهان محسوب مي‌شود
روي  بر  تأثيرگذار  عوامل  از  كيي  نيز  شيب 
يا  حضور  بر  بسزايي  تأثير  كه  است  خاك 
آنها  پوشش  ميزان  و  گونه‌ها  حضور  عدم 
دارد. خاك در مناطق كم شيب به دليل تجمع 
رسوبات، عمق بيشتري داشته و حاصلخيزتر 
به  از مناطق پرشيب مي‌باشد. مناطق پرشيب 
خشكتر  و  بيشتر  زهكشي  كمتر،  عمق  دليل 
 Noor( بودن خاك، درجه رقابت كمتر است

 . )Alhamed, 2006
از  استفاده  با   )Hatami, 2004(
به  سيمپسون  و  شانون  تنوع  شاخص‌هاي 
دامنه‌هاي  گياهي  پوشش  و  تنوع  مطالعه 
ايلام  استان  در  گچان  كوه  جنوبي  و  شمالي 
دامنه‌های  که  نتیجه رسید  این  به  و  پرداخت 
شمالی دارای بیشترین تنوع گونه‌ای می‌باشند. 
)Hosseini, 1995( در طرح بررسی جوامع 
ملی  پارک  آلمه  و  بایلو  میرزا  دشت  گیاهی 
گلستان به این نتیجه رسید که تراکم و تنوع 
رابطه  جغرافیائی  جهت  با  گیاهی  پوشش 

از شمال  تغییر جهت  با  مثبت دارد بطوریکه 
به جنوب کاهش تنوع پوشش گیاهی منجر به 

تغییر جوامع گیاهی گردید.
رابطه   )Shrestha & et al, 2010(
را  خاک  فرسايش  و  بيوماس  با  گياهی  تنوع 
در اراضی زراعی منطقه ساحلی شرق تايلند 
مورد بررسی قرار دادند، نتايج نشان داد تنوع 
گياهی دارای همبستگی معنی‌داری با بيوماس 
می‌باشد و رابطه آن با فرسايش خاک رابطه‌ای 
 Badano et( است.   معنا‌دار  غير  و  منفی 
مناطق  بلوط‌زارهاي  مطالعه  al., 2005(با 
كاهش  كه  داشت  بیان  شيلي  مديترانه‌اي 
رطوبت در جهت‌هاي جنوبي با كاهش رقابت 
درون گروهي، در نهايت منجر به افزايش تنوع 
 Gao & et al,( .در اين جهت دامنه مي‌شود
2009( با بررسی تأثير توام ارتفاع و دخالت 
انسانی بر چشم انداز و تنوع گياهی در حومه 
روستای کوهستانی بيجينگ چين بيان داشت 
نواحی  در  بشری  دخالت‌های  میزان  چه  هر 
دورتر کمتر می‌شود با فاصله از منطقه بحرانی 
تنوع گياهی ابتدا کاهش و سپس افزايش يافته 
کاربری‌های  به  بسته  دارند  اعتقاد  آنها  ‌است 
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گياهی  تنوع  در  تغييراتی  اراضی  مختلف 
آنها  تحقیق  نتایج  همچنین  می‌شود.  مشاهده 
بر  خاک  و  توپوگرافی  فاکتورهای  داد  نشان 
دارند.  معنی‌داری  تأثیر  گونه‌ای  تنوع  میزان 
 Fakhimi Abarghoie & et al.,(
2011( با بررسی تأثیر برخي از خصوصيات 
که  داشتند  بیان  گياهي  تنوع  بر  توپوگرافي 
ارتفاع از سطح دريا بر تنوع، غنا و كينواختي 
ميانی  ارتفاعي  دامنه  و  دارد  معني‌داري  تأثير 
است.  بالاتري  كينواختي  و  غنا  تنوع،  دارای 
به  را  گونه‌اي  غناي  و  تنوع  نيز  دامنه  شيب 
و  می‌دهد  قرار  تأثير  تحت  معني‌داري  طور 
شيب‌هاي زياد )50-30 درصد( بالاترين تنوع 

و غناي گونه‌اي را دارا می‌باشند. 
در  گونه‌اي  غناي  و  تنوع  است  بديهي 
گياهي،  ويژگي‌هاي  با  مختلف  عرصه‌هاي 
تغيير  مدیریتی  و  توپوگرافی  اقليمي،  خاكي، 
تعدادی  مطالعه  و  بررسي  بنابراين  ميك‌ند، 
ميك‌ند  فراهم  را  فرصتي  محیطی  عوامل  از 
نسبت  گونه‌ها  تعداد  تغييرات  شناسايي  با  تا 
اقلیمی،  و  توپوگرافیکی  تغییرات  انواع  به 
مديريت اصولي مراتع در مناطق مطالعه شده 
مطالعه  با هدف  تحقيق  اين  لذا  ممكن شود، 
تنوع و غنای زیستی  بر  ارتفاع  تأثیر شیب و 

مرتع یازی شهرستان نور انجام شد.

مواد و روش‌ها
معرفی منطقه

 575/4 مساحت  به  جمعاً  یازی  مرتع 
و  نور  شهرستان  کیلومتری   110 در  هکتار 
40 کیلومتری مرکز بخش بلده واقع می‌باشد. 
مرتع مذکور بهاره )میان‌بند( با نزولات سالیانه 
303/2 میلیمتر و دارای اقلیم نیمه‌خشک سرد 
است. حداقل دمای ماهيانه در این منطقه 4/9- 
درجه و در دي ماه و حداكثر دما ماهيانه 20/7 
درجه و در مردادماه می‌باشد. مرتع یازی بین 
طول جغرافیایی 52 درجه و 3 دقیقه الی 52 
درجه و 5 دقیقه و عرض جفرافیایی 36 درجه 
و 10 دقیقه الی 36 درجه الی 13 دقیقه واقع و 
از شمال به رودخانه هراز، از جنوب به مراتع 
چله‌کین و اسپی‌لت، از شرق به مراتع نجن و 

از غرب به مرتع ده‌چر ایوا منتهی شده است. 
متوسط شیب منطقه 21 درصد، حداکثر ارتفاع 
2400 متر و حداقل ارتفاع 1600 متر از سطح 

دریا است.
روش مطالعه

ابتدا محدوده منطقه مورد مطالعه با استفاده 
 1:50000 مقياس  با  توپوگرافي  نقشه  از 
ژئومورفولوژكيي  واحدهاي  و  شد  مشخص 
كيسان تفيكك و با بازديد صحرايي، محدوده 
منطقه تصحيح گرديد. سپس در اين محدوده، 
-1800  ،1600-1800( ارتفاعی  طبقه  چهار 
2000، 2000-2200، 2200-2400( و چهار 
 )<25  ،25-20  ،20-15  ،>15( شیب  طبقه 
تفکیک گردید. برای تعیین طبقات ارتفاعی و 

شیب از GPS استفاده شد. 
اندازه‌گيري اطلاعات پوشش گياهي  برای 
و  تنوع  پارامتر  بودن  حساس  به  توجه  با 
سطـح  پلات،  تعداد  و  سطح  به  گونه‌اي  غنا 
سطح  روش  به  نمونه‌برداري  پلات  مناسـب 
نمونه‌برداري  از  بعد  پلات  تعداد  و  حداقل 
به  گياهي  پوشش  تغييرات  به  توجه  با  اوليه 
روش آماري تعيين شد. سپس در هر واحد، 
نمونه‌برداري در طول 3 ترانسكت 150 متري 
انجام گرفت. در طول هر ترانسکت، 15 پلات 
با ابعاد يك متر مربع و در فاصله 10 متری از 

فرم  نوع،  پلات  هر  در  شدند.  داده  قرار  هم 
و  موجود  گياهي  گونه‌هاي  تعداد  و  رویشی 

درصد و تعداد پایه آنها یادداشت شد. 
غنای  و  تنوع  ارزیابی  و  بررسی  برای 
از سطح  ارتفاع  و  در درجات شیب  گونه‌ای 
دریا از دو شاخص تنوع سیمپسون و شانون- 
و  مارگالف  غنای  شاخص‌های  و  واینر 
منهینیک استفاده گردید. در جدول )1( فرمول 
و  تنوع  شاخص‌های  از  یک  هر  به  مربوط 

غنای گونه‌ای آورده شده است.
تجزیه و تحلیل داده‌ها

برای بررسی و ارزیابی تنوع و غنای گونه‌ای 
در جهات جغرافیایی، درجات شیب و ارتفاع 
از سطح دریا از دو شاخص تنوع سیمپسون و 
مارگالف  غنای  شاخص‌های  و  واینر  شانون- 
 Ejtehadi & et( شد  استفاده  منهینیک  و 
ارزيابي شاخص‌هاي عددي  براي   .)2009 ,al
تنوع و غنا از نرم افزار Past استفاده گردید و 
واینر  شانون-  و  سیمپسون  تنوع  شاخص‌هاي 
و غنای منهنیک محاسبه گردید. جهت بررسی 
دریا  سطح  از  ارتفاع  و  شیب  درجات  اثرات 
آنالیز  از  گونه‌ای  وغنای  تنوع  بر شاخص‌های 
 SPSS نرم‌افزار  محیط  در  یکطرفه  واریانس 
برای  معنی‌داری  صورت  در  و  شده  استفاده 
مقایسه میانگین‌ها از آزمون دانکن استفاده گردید.

جدول 1- فرمول شاخص‌های تنوع و غنا

فرمول شاخص

سیمپسون

شانون- واینر

منهنیک

مارگالف

S: تعداد کل گونه‌ها، N: تعداد کل افراد در نمونه، Pi: سهم افراد در گونه iام نسبت به کل نمونه،
e: مبنای لگاریتم طبیعی ni ،)2.71828( =e: تعداد افراد در گونه iام 
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نتایج
نتایج آنالیز واریانس یکطرفه، تأثیر طبقات 
ارتفاع و شیب را بر شاخص‌های مختلف تنوع 
و غنای گونه‌ای پوشش گیاهی نشان می‌دهد. 
همه شاخص‌ها پاسخ معنی‌داری به متغیر‌های 

توپوگرافیکی منطقه دادند )جدول 2(.
شانون-  تنوع  شاخص  میانگین  مقایسه 
واینر نشان ‌داد که بین طبقات ارتفاعی منطقه 
اختلاف معني‌داري وجود دارد. به‌عبارتی در 
 2400-2200 و   2000-1800 ارتفاعی  دامنه 
گونه‌ای  تنوع  کمترین  و  بیشترین  ترتیب  به 
ارتباط  در  اما  الف(.   -2 )شکل  مشاهده شد 
مقایسه  نتایج  سيمپسون  تنوع  شاخص  با 
تفاوت  داد  نشان  دانکن  آزمون  با  میانگین‌ها 
معنی‌داری بين طبقات ارتفاعی 2000-1800، 
2000-2200 وجود ندارد، اگرچه این مناطق 
با سایت‌های 1600-1800 و 2200-2400 از 
نظر آماري اختلاف معني‌داري را نشان دادند 
غنای  )شکل 2- ب(. در خصوص شاخص 
آزمون  نتایج  مارگالف  و  منهنیک  گونه‌ای 
نظر  از  که  می‌دهد  نشان  دانکن  دامنه  چند 
در  گونه‌ای  غنای  بیشترین  شاخص‌ها  این 
ارتفاعی 2000-2200 و کمترین غنای  دامنه 
مشاهده   2400-2200 ارتفاع  در  نیز  گونه‌ای 

شده است )شکل 2- ج و د(. 
گونه‌ای  تنوع  شاخص  میانگین  مقایسه 
شانون- واینر نشان ‌داد که بین مناطق با شیب 
 )20-15( متوسط  و   )25-20( زیاد  نسبتاً 
اختلاف معني‌داري وجود ندارد، اما این مناطق 
با شیب‌های زیاد )<25( و کم )>15( دارای 
اختلاف معناداری از نظر آماری می‌باشند. در 
مانند  نیز  سيمپسون  تنوع  شاخص  با  ارتباط 
شاخص شانون- واینر در شیب‌های زیاد )<25( 
و کم )>15( به‌ترتیب بیشترین و کمترین تنوع 
و ب(.  الف   -2 )شکل  شد  مشاهده  گونه‌‌ای 
در خصوص شاخص غنای گونه‌ای منهنیک و 
مارگالف نتایج آنالیز واریانس یکطرفه اختلاف 
معني‌داری را بین طبقات با شیب زیاد )<25(، 
)20-25( و متوسط )15-20( نشان نمی‌دهد، 
 )15<( منطقه کم شیب  با  مناطق  این  اگرچه 
دارای اختـلاف معنی‌داری هسـتند. در مجموع 

جدول 2- نتایج تأثیر طبقات مختلف ارتفاع از سطح دريا و شيب بر شاخص‌های تنوع
و غنای گونه‌ای

p مقدار F مقدار شاخص هاي تنوع و غنا منبع تغييرات

0/001 29/18 شانون - واینر ارتفاع

0/02 12/59 سيمپسون

0/001 36/64 منهنکي

0/01 15/75 مارگالف

0/015 14/1 شانون - واینر شيب

0/021 11/6 سيمپسون

0/023 11/4 منهنکي

0/02 10/1 مارگالف

الف(

ج(

ب(

د(

شکل 2- میانگین شاخص‌های تنوع و غنای گونه‌ای شانون – واینر )الف(، سیمپسون 
)ب(، منهینیک )ج( و مارگالف )د( در طبقات مختلف ارتفاعی )متر(

غنای  کمترین  و  بیشترین  که  گفت  می‌توان 
و   25> شیب  با  مناطقی  در  بترتیب  گونه‌ای 

>15 درصد وجود دارد )شکل 3- ج و د(.

بحث و نتیجه‌گیری
نشان  پژوهش  این  از  حاصل  نتايج 
 2000-1800 مياني  ارتفاعي  طبقات  می‌دهد 
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و  تنوع  بیشترین  دارای    2200-2000 و 
نتایج  با  بخش  اين  می‌باشند.  زیستی  غنای 
 Fakhimi Abarghoie & et( مطالعات 
 )1998  ,.Hegazy & et al(  ،)2011  ,.al
در  نمودند  بیان  که   )1998  ,Barnes( و 
كينواختي  و  فراواني  تنوع،  مياني  ارتفاعات 
به بيشترين مقدار خود مي‌رسد مطابقت دارد. 
آنها علت این امر را واقع شدن پوشش گياهي 
در يك زون انتقالي )اكوتون( با شرايط مساعد 
مناطق  گياهان  آن  در  كه  رطوبتي  و  دمايي 
فوقاني و تحتاني با هم همپوشاني دارند، ذكر 
داد  نشان  تحقیق  این  نتايج  همچنين  كردند. 
اثر معني‌داری داشته  بر تنوع و غنا  كه شيب 
طبقات  در  گونه‌ای  غنای  و  تنوع  بيشترين  و 
شيب بالا مشاهده شد. دلایل عمده این امر را 
می‌توان به دو دسته تقسیم کرد، اول آنکه مراتع 
دامداری  بزرگ  مراکز  از  یکی  مطالعه  مورد 
به  آن  از  عشایر  که  شده  محسوب  شبانی  و 
معمولاً  می‌کنند،  استفاده  دام  چراگاه  عنوان 
از  دام  چرای  منطقه  سنتی  مدیریت  نظام  در 
شیب‌های  و  شده  آغاز  پایین  شیب  با  مراتع 
در  معمولاً  می‌باشند.  توجه  مورد  کمتر  زیاد 
این مناطق مشاهده می‌شود که چرای دام در 
مراتع کم شیب دارای شدت و تکرار بیشتری 
بوده و به همین دلیل آسیب زیادتری می‌بینند. 
در  بالاتر  گونه‌اي  غناي  و  تنوع  اینکه  دوم 
شیب‌های زیاد به وجود برونزدگي‌هاي سنگي 
و مناطق صخره‌ای اشاره ميك‌ند که می‌توانند 
این  براي گونه‌هاي گياهي  پناه‌گاهي  به‌عنوان 
نتايج  با  يافته‌ها  اين  شوند.  محسوب  مناطق 
 Noor(، )2005 ,.Enright et al(مطالعات
 Fakhimi( و    )2006  ,.Alhamed
بیان  که   )2011  ,.Abarghoie & et al
سنگريزه  افزايش  زیاد  شیب‌های  در  داشتند 
نفوذ آب را افزايش و تبخير را كاهش می‌دهد 
از  گياهان  مؤثرتر  استفاده  به  قابليت  اين  و 
كمك  شديد  و  مدت  كوتاه  بارندگي‌هاي 

ميك‌ند مطابقت دارد. 
و  پژوهش  این  یافته‌های  به  توجه  با 
مطالعات صورت گرفته در ایران و سایر نقاط 
جهان مي‌توان گفت تنوع و غنای گونه‌اي در 

الف(

ج(

ب(

د(

شکل 3- میانگین شاخص‌های تنوع و غنای گونه‌ای شانون - واینر )الف(، سیمپسون 
)ب(، منهینیک )ج( و مارگالف )د( در طبقات مختلف شیب )درصد(

انساني  نتيجه عوامل محيطي و  هر منطقه در 
تغييرات  ارزيابي  با  همچنين  ميك‌ند.  تغيير 
در  منطقه  يك  در  غنا  و  تنوع  شاخص‌های 
طول زمان امكان ارزيابي مديريت اعمال شده 
نيز لازم است كه  نكته  اين  دارد. ذكر  وجود 
بالا بودن مقدار شاخص تنوع، دليل بر بهبود 
بررسي  با  بايد  بلكه  نيست،  منطقه  وضعيت 
نتيجه  در  كه  شود  مشخص  گونه‌ها  تريكب 
گونه‌هاي  از  دسته  كدام  شده  ايجاد  تغييرات 

گياهي در منطقه افزايش يافته‌اند.  
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